
 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

ÚSTAV ARCHIVNICTVÍ A POMOCNÝCH VĚD HISTORICKÝCH 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

KNIŽNÍ FOND FARNOSTI KRÁSNÁ V SEVERNÍCH 

ČECHÁCH  (KATALOG A ROZBOR) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc. 

 

Autor práce: Bc. Markéta Pluháčková 

Studijní obor: Archivnictví (ARCn) 

Ročník: II. 

 

2013 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu 

s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své 

diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou veřejně přístupné části 

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích 

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému 

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly 

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky 

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. 

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních 

prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních 

prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

Vacenovice, 10. ledna 2013 

……………………………… 

vlastnoruční podpis studentky 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chtěla bych především velmi poděkovat vedoucí práce doc. PhDr. Marii 

Ryantové, CSc. za nepostradatelné rady a informace, které mi ochotně a trpělivě 

poskytovala během zpracovávání této práce. Mé poděkování patří také Mgr. Janě 

Oppeltové Ph.D. za pomoc při katalogizaci. Nesmím opomenout ani archiváře 

litoměřického biskupství Mgr. Martia Baruse za jeho velkou pomoc a informace, bez 

kterých by se tato práce sotva obešla. Můj dík si zaslouží také pracovníci SOkA 

v Jablonci nad Nisou za to, že mi ochotně zpřístupnili všechny potřebné prameny 

a literaturu. Za pomoc musím taktéž poděkovat Tomášovi Chlachulovi. V neposlední 

řadě děkuji za podporu též svým příbuzným a přátelům.

 



4 

 

Anotace

V centru pozornosti této diplomové práce stojí farní knihovna v Krásné (dříve 

Šumburk) v okrese Jablonec nad Nisou. Tento knižní soubor je v dnešní době uložen 

v depozitáři litoměřického biskupství. Stěžejními částmi diplomové práce jsou rozbor 

a katalog farní knihovny. Práce je členěna do deseti kapitol. V úvodu jsou nastíněny její 

cíle, ve druhé a třetí kapitole se autorka se zaměřuje na dějiny Šumburku a šumburské 

farnosti. Důraz byl kladen především na osudy místních duchovních správců. 

Následující část patří vývoji farních knihoven. Dále se diplomová práce zajímá také 

o vlastnické poznámky v knihách. Probádány byly také dochované farní a kostelní 

inventáře. V následujících kapitolách je knihovna podrobena rozboru, který je zaměřen 

zejména na obsahové složení a chronologický, místní nebo jazykový rozbor. To vše 

doplňují též informace o signetech či o vazbách tisků, které tvoří samostatnou kapitolu. 

Nechybí kapitola o stavu dochování knih. V závěru je uvedeno zhodnocení celé práce. 

Přiložen je též seznam zkratek, seznam pramenů a literatury, seznam příloh, přepis 

inventáře z roku 1783 a hlavně katalog farní knihovny. Práce obsahuje i fotografie 

a grafy. Katalog šumburských tisků je připojen v příloze na konci práce. 

 



5 

 

Anotation 

The focus of this thesis is the parish library in Krásná (previously Šumburk) in 

the district of Jablonec nad Nisou. This set of books is nowadays stored in the 

bishopric´s depository of the town Litoměřice. The main parts of the thesis are analysis 

and catalog division of the parish library and its divided into ten chapters. In the 

introduction of this work are highlighted its goals, in the second and the third chapter 

author focuses on the history of Šumburk village and local parish and the main 

emphasis is primarily placed on the fate of the local clergy administrators. The 

following chapter includes the future development of the parish libraries. The thesis is 

also interested in proprietary notices in the books. Preserved parish and church 

inventories were also researched. In the following chapters is the library undergone to 

analysis which is focused on the content aspects of the time, local or linguistic analysis 

and all this also include information about signets or prints that forms a separate 

chapter. There is also a chapter on the state of preservation of books. In the conclusion, 

it is stated the evaluation of the whole thesis. The list of abbreviations, a list of sources 

and literature list is attached same as the transcript of inventory from 1783 and 

especially catalog of parish library. 



6 

 

Obsah 

Úvod .................................................................................................................................. 8 

Uspořádání knižního fondu a katalogizace ................................................................. 10 

Prameny ....................................................................................................................... 12 

Literatura ..................................................................................................................... 13 

Dějiny obce Krásná ......................................................................................................... 15 

Poloha, vznik a název obce ......................................................................................... 15 

Dějiny a majitelé panství Malá Skála.......................................................................... 16 

Dr. Kittel ..................................................................................................................... 18 

Škola ............................................................................................................................ 19 

Historie farnosti Krásná .................................................................................................. 20 

Kostel sv. Josefa .......................................................................................................... 21 

Zvony .......................................................................................................................... 22 

Fara .............................................................................................................................. 23 

Šumburští duchovní .................................................................................................... 23 

Historický vývoj a obsah farních knihoven .................................................................... 29 

Vlastnické poznámky a majitelé knih z šumburského fondu ......................................... 37 

Knihy Johanna Wenzela Wiesnera .............................................................................. 40 

Knihy Filipa Jakuba Kittela ........................................................................................ 41 

Knihy Josefa Hamana ................................................................................................. 44 

Knihy Františka Gaudeka a Josefa Holce ................................................................... 44 

Knihy ostatních duchovních ........................................................................................ 44 

Knihy s vlastnickými poznámkami bez datace ........................................................... 47 

Tematická analýza šumburské farní knihovny ............................................................... 55 

Chronologický rozbor šumburské farní knihovny .......................................................... 64 

Jazykový rozbor šumburské farní knihovny ................................................................... 66 

Místa vydání šumburských knih ..................................................................................... 66 

Ilustrace v šumburských tiscích ...................................................................................... 68 

Signety v knihách šumburského farního fondu .............................................................. 73 

Vazby šumburských knih ................................................................................................ 80 

Stav dochování knih ........................................................................................................ 83 

Závěr ............................................................................................................................... 84 

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 86 



7 

 

Seznam pramenů a literatury .......................................................................................... 87 

Prameny ....................................................................................................................... 87 

Literatura ..................................................................................................................... 87 

Internetové odkazy ...................................................................................................... 90 

Seznam příloh ................................................................................................................. 91 

Přílohy ............................................................................................................................. 92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Úvod 

Téměř od počátku písemnictví byly knihovny institucemi, které plnily jednu 

z nejdůležitějších společenských funkcí. Sloužily totiž k opětovnému využití toho, co již 

bylo zaznamenáno. Mohly proto částečně přispívat k zárukám kontinuity vývoje lidské 

společnosti. Raně křesťanské knihovny se od soukromých a veřejných antických 

knihoven lišily obsahem, ale i funkcí – byly vytvořeny primárně pro potřeby 

křesťanství. Obsahovaly především teologickou literaturu, ale také některá díla řeckého 

a římského písemnictví. Vzdělaní křesťané měli také soukromé sbírky, které navíc 

obsahovaly antickou literaturu, nejčastěji filosofické a historické práce. Bibliotéky 

vlastnily rovněž křesťanské vzdělávací instituce. Ve starověku mezi nimi vynikaly 

školy v Alexandrii a Caesarei.1 

V žádné středověké knihovně pak nemohla chybět bible. Většina knihoven 

vzniklých v raném středověku patřila některé z církevních institucí, mezi ně se řadily 

především kostely, kláštery, biskupství, arcibiskupství či kapituly. Tyto sbírky však 

zpočátku sloužily především k vedení bohoslužeb a jiných obřadů. Nejpočetnějšími 

církevními institucemi byly fary. V jejich knihovnách se zpravidla vyskytovala 

liturgická a církevně správní literatura. V průběhu husitské revoluce na našem území 

bylo mnoho, především církevních institucionálních, knihoven ohroženo nebo přímo 

zlikvidováno. Z důvodu ničení církevních institucí mohly jejich knihy také změnit 

majitele. Takto bylo s knihovnami nakládáno zejména v té části Čech, která byla 

ovládána husity. Pohusitské období se vyvíjelo ve znamení celkového úpadku, kterému 

se nevyhnuly ani církevní knihovny. Vesměs nedocházelo k jejich doplňování a nebyla 

jim poskytována dostatečná péče. V této době se ale také do knihoven dostávají první 

tisky, což je naopak hodnoceno velmi pozitivně. Moravu, která nebyla příliš zasažena 

husitským hnutím, ovlivnila ve druhé polovině šestnáctého století luterská reformace, 

na některých panstvích se prosadila Jednota bratrská. Následkem toho byl omezován 

vliv katolické církve.2 

V současnosti se badatelé, až na výjimky, na knihovny uložené na farách příliš 

nezaměřují. Farním knihovnám se ve svých pracích věnují např. Marie Ryantová a Jana 

Oppeltová. Jako témata bakalářských a diplomových prací farní knihovny využívají 

                                                           

1 Jiří CEJPEK – Jan ČINČERA – Ivan HLAVÁČEK, Dějiny knihoven a knihovnictví v českých zemích 
a vybrané kapitoly z obecných dějin, Praha 2002, s. 5. 
2  TAMTÉŽ, s. 30 – 87. 



9 

 

například i studenti filozofických fakult Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

a Univerzity Palackého v Olomouci.3  

V předkládané diplomové práci jsem si jako úkol vytyčila především popsat 

postupný vývoj a rozbor farní knihovny v Šumburku.4 V centru pozornosti bude 

knihovna od jejího založení prvním šumburským kaplanem Wenzelem Wiesnerem. 

Velkou pozornost jsem přitom věnovala rozboru vlastnických poznámek v knihách. 

Čerpala jsem především z archivních pramenů a informace pro dobu nedávno minulou 

mi laskavě poskytl archivář litoměřického biskupství Mgr. Martin Barus. Cenný obsah 

mají pro prozkoumání a popsání vývoje knihovny farní a kostelní inventáře. Pramenem 

jsou i farní tisky samé. 

Šumburský knižní fond jsem podrobila rozboru po stránce tématické, 

chronologické, míst vydání a jazykové. Pozornost byla věnována také zajímavým 

knižním vazbám a signetům otištěným v šumburských knihách. Přílohou diplomové 

práce je digitální katalog knihovny, ve kterém jsou uvedeny staré tisky, knihy označené 

jako tzv. historický fond i tisky z dvacátého století.  

Pro katalogizaci tisků jsem se řídila doporučením příručky ISBD(A) Mezinárodní 

standardní bibliografický popis pro staré tisky a prvotisky a mnoho informací mi podala 

také příručka Záchrana a inventarizace drobných církevních fondů, respektive v ní 

uvedený článek Jany Oppeltové Historie, pořádání a katalogizace farních knihoven.5 

                                                           
3 Například: Hana HATOVÁ, Soupis rukopisů a starých tisků farní knihovny v Petrovicích u Sušice, 
České Budějovice 2009 (= Bakalářská práce na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích); Markéta PLUHÁČKOVÁ, Dějiny a katalog knihovního fondu farní knihovny v Miloticích, 
Olomouc 2009 (= Bakalářská práce na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci); Miroslava 
ZOUFALÁ, Dějiny a katalog historického fondu děkanské knihovny v Dobrušce, její původci, čtenáři, 
využití a dochování knihovního fondu, Olomouc 2009 (= Bakalářská práce na Filozofické fakultě 
Univerzity Palackého v Olomouci). 
4 Dnes Krásná, část obce Pěnčín v okr. Jablonec nad Nisou 
5 ISBD(A). Mezinárodní standardní bibliografický popis pro staré tisky a prvotisky. Praha 1997.; Radek 
MARTINEK, a kol.: Záchrana a inventarizace drobných církevních fondů. Archiválie, knihy, notový 
materiál a liturgické textilie. Olomouc 2008. 
 
 



10 

 

Uspořádání knižního fondu a katalogizace 

Šumburským farním knihám byly při uspořádání přiděleny nové signatury. 

Knihovna totiž postrádá původní pořádací schéma. Několik málo knih sice jakési 

předchozí signatury vlastní, ale u některých panuje podezření, že se jedná o pořádací 

schéma jiné knihovny, tedy té, v níž byly knihy uloženy ještě před tím, než se dostaly na 

šumburskou faru. Další knihy mají sice k signatuře tužkou připsáno „FÚ KRÁSNÁ“, 

jedná se ale pouze o jednotky kusů. Původní řazení knihovny tedy není možné 

rekonstruovat. Proto byl využit systém pořádání farních knihoven v litoměřické 

Diecézní knihovně.  

Celková signatura se skládá z čísla fary, tedy 172, následuje označení formátu. 

Písmeno A - folio (nad 25 cm), B - kvart (21-25 cm) a C - oktáv a menší (pod 21 cm). 

 Další částí signatury je označení druhu tisku podle stáří, tedy I – rukopis, II – 

prvotisk, III – starý tisk, IV – tisky z let 1800 – 1860, V – tisky mladší roku 1861. Vedle 

označení tisku se uvádí pořadí svazku. V každé skupině se čísluje zvlášť. Za lomítkem 

je místo pro označení svazku, tedy dílu (označováno číslicemi 1, 2 atd.), a označení 

jednotky svazku, tedy přívazku (označováno minuskulami a, b atd.). Výsledná signatura 

tedy může vypadat například takto: 172 B III / 2 a. V jednotlivých skupinách také 

nejsou knihy řazeny libovolně, nýbrž postupně - jako první liturgické knihy, z nich 

nejdříve misály a dále misály pro zádušní mše, breviáře, graduály a antifonáře. Po 

liturgických knihách je na řadě bible a biblické konkordance. Následují je knihy 

z oblasti teologie, dále všechna kázání, právo, knihy zabývající se historií 

a humanitními vědami a knihy z přírodních věd. Poté se řadí beletrie, slovníky, 

periodika a varia. 

Katalogizační program byl vytvořen v programu Microsoft Acces. Tabulkovou 

databázi katalogu vytvořili Mgr. Jana Oppeltová, Ph.D. a Pavel Kalita. Katalog 

šumburské farní knihovny v této formě je k práci přiložen na CD-ROM. Každý záznam 

je uveden na samostatné katalogizační kartě, na které jsou zapsány následující údaje. 

Údaje z katalogu byly následně převedeny do textového editoru Microsoft Word. 

Do každého záznamu byla promítnuta všechna pole, tedy i ta, která nebyla vyplněna. 

Tato forma katalogu je uvedena jako příloha na konci práce. Pokud to bylo možné, 

jména autorů, nakladatelů a tiskařů byla v záhlaví převedena do autoritní formy. 

Autoritní podobu mají taktéž geografické údaje, především místa vydání a tisku. 



11 

 

Prvním údajem v záhlaví katalogizačního záznamu je autor (uveden může být 

autor A až autor D). Do následujících polí se uvádí název a další názvová informace. 

Tyto údaje mohou být zkracovány a užívá se pro ně metoda transliterace. Patří sem 

i místa a data vydání a tisku, a dále jméno tiskaře či nakladatele. Všechny tyto údaje 

v katalogu vytvoří několikařádkovou hlavičku, která usnadňuje vyhledávání v databázi. 

Poté se zde nachází oblast údajů o názvu a odpovědnosti. Této části katalogizační karty 

patří hlavní název, souběžný název, další názvová informace, předtitul, hřbetní název 

a údaje o odpovědnosti převzaté z knihy. Tyto údaje se transkribují. Následuje oblast 

údajů o vydání s kolonkami pro označení vydání a údaji o odpovědnosti vzhledem 

k vydání. Tento oddíl však téměř nebyl vyplňován, jelikož v knihách šumburského 

farního fondu se tyto údaje vyskytují jen v několika exemplářích. Poté přichází na řadu 

oblast nakladatelských údajů. Ta je klíčová pro místo vydání, jméno vydavatele, datum 

vydání, místo tisku, jméno tiskaře, datum tisku a signet. V oblasti údajů fyzického 

popisu je zaznamenáno, jedná-li se o starý tisk, tisk z let 1801 – 1860, tisk z let 1861 – 

1900, nebo tisk z roku 1901 a mladší, dále údaje o ilustracích, rozsah tisku, rozměry, 

podoba tisku a jeho vybavení. Katalogizační karta obsahuje též oblast údajů o edici 

s políčky pro hlavní název edice, souběžný název edice, další názvovou informaci edice 

a údaje o odpovědnosti edice. Tato část byla ale využita pouze zřídka. Poslední částí 

katalogizační karty je oblast údajů poznámky, jež zaznamenává vazbu, vlastnické 

poznámky, jiné signatury, vložené dokumenty a stupeň zachování knihy.6   

Zpracování šumburské farní knihovny mi bylo nabídnuto v srpnu roku 2010, kdy 

jsem se účastnila odborné praxe v rámci jednoho ze seminářů organizovaných katedrou 

historie Univerzity Palackého v Olomouci. Šumburské knihy se tehdy nacházely 

v jednom z depozitářů litoměřického biskupství spolu s mnoha dalšími farními fondy 

z litoměřické diecéze, avšak toto uložení nebylo vhodné z hlediska ochrany fondu. 

                                                           
6 Jana OPPELTOVÁ, Historie, pořádání a katalogizace farních knihoven, in: MARTINEK, R. a kol.: 
Záchrana a inventarizace drobných církevních fondů. Archiválie, knihy, notový materiál a liturgické 
textilie. Olomouc 2008, s. 93 – 214. 
. 
 



12 

 

Prameny 

Důležitým pramenem je především samotný katalogizovaný farní knihovní fond. 

Tato knižní sbírka je nyní uložena v depozitářích archivu litoměřického biskupství. Ve 

stejném archivu se nachází i farní a kostelní inventáře, které velmi dobře posloužily 

rekonstrukci knihovny. Patří sem i novější soupis zaznamenaný v textovém editoru. 

Tento vznikl pravděpodobně těsně před tím, než byly knihy odvezeny z budovy fary, 

pravděpodobně v druhé polovině osmdesátých let. 

V Okresním archivu v Jablonci nad Nisou se nachází fond Farního úřadu 

Šumburk z let 1756 až 1934, který obsahuje knihu desátků z let 1783 až 1830 a farní 

kroniku z období let 1756 – 1934.7 Během zpracovávání diplomové práce byla nově 

přikoupena úřední kniha „Protocollum Parochio Schumburgensis“ vedená od roku 

1772, která má formu spíše pamětních zápisků.8 Pro potřeby této práce byla využita 

převážně farní kronika, zejména cenné informace o šumburských duchovních správcích. 

Dominantním jazykem těchto pramenů je němčina. 

Státní okresní archiv v Děčíně spravuje fond velkostatku Malá Skála. Tento ale 

žádné informace vztahující se k šumburské farní knihovně neobsahuje. 

Předávací protokoly šumburské fary se nedochovaly. Část vizitačních protokolů 

šumburské fary se rovněž nedochovala. Druhá část, nalezená v nedávné době, není 

zpracovaná, tyto archiválie tedy nejsou přístupné.  

 

                                                           
7 SOkA Jablonec nad Nisou, FÚ Šumburk, Kniha desátků 1738-1830, kniha č. 2.; SOkA Jablonec nad 

Nisou, FÚ Šumburk, Farní kronika 1756-1934. 
8 SOkA Jablonec nad Nisou, FÚ Šumburk, Protocollum Parochio Schumburgensis. 



13 

 

Literatura 

K obecné kapitole o církevních, respektive o farních knihovnách, jsem využila 

především článků Marie Ryantové, Jany Oppeltové a Jiřího Pokorného.9 V práci jsem 

také použila základní literaturu o dějinách knihy obecně, například od Petra Voita, 

Mirjam Bohatcové či Pravoslava Kneidla.10 

Ke kapitolám o dějinách Šumburku a šumburské farnosti jsem čerpala vesměs 

z děl německých autorů. Tyto velmi cenné informace jsem získala z literatury, kterou 

disponuje knihovna Státního okresního archivu v Jablonci nad Nisou. Většina těchto 

prací se vztahuje k zakladateli šumburského kostela a farnosti doktoru Kittelovi. Jsou 

menšího rozsahu, vesměs vychází z farní kroniky. Popisovaná literatura je publikována 

převážně v německém jazyce. Mezi tyto autory je možné zařadit kupříkladu Wilhelma 

Eisena, Rudolfa Langa a Heinze Kleinerta, Adolfa Lilieho či Františka Jiráčka.11 

Z česky psaných prací mi byla nápomocná především starší díla Františka Palackého, 

                                                           
9 Jana OPPELTOVÁ, Historie, 2008.; Jiří POKORNÝ, Knihy a knihovny v inventářích pražských 

měšťanů v 18. století (1700-1784), in: Acta Universitatis Carolinae – Historia Universitatis Carolinae 

Pragensis, XXVIII, 1988.; Marie RYANTOVÁ, Čtenář, in: Václav Bůžek – Pavel Král (edd.), Člověk 

českého raného novověku, České Budějovice 2007.; TÁŽ, Knihovna sedlčanského děkana Ondřeje 

Diviše z počátku 17. století, in: Jitka Radimská (ed.), K výzkumu zámeckých, měšťanských a církevních 

knihoven. Čtenář a jeho knihovna, České Budějovice 2004 (= Opera romanica 4).; TÁŽ, Knihovny 

světských duchovních arcidiecéze pražské na konci 17. století a na počátku 18. století, in: Jitka Radimská 

(ed.), K výzkumu zámeckých, měšťanských a církevních knihoven, České Budějovice 2000 (= Opera 

romanica 1).; TÁŽ, Knihy v pozůstalostech pražských duchovních v první třetině 18. století, in: Časopis 

národního muzea – řada historická, 156, 1987.; TÁŽ, Normativní vymezení procesu vyřizování 

pozůstalosti světských duchovních a písemností s ním spojených v 17. a první třetině 18. století, in: Facta 

probant homines. Sborník příspěvků k životnímu jubileu prof. dr. Zdeňky Hledíkové. Praha 1998. 
10 Mirjam BOHATCOVÁ a kol., Česká kniha v proměnách staletí, Praha 1990.; Pravoslav KNEIDL, 

Z historie evropské knihy. Po stopách knih, knihtisku a knihoven, Praha 1989.; Petr VOIT, Encyklopedie 

knihy. Starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19. století. Papír, písmo 

a písmolijectví, knihtisk a jiné grafické techniky, tiskaři, nakladatelé, knihkupci, ilustrátoři 

a kartografové, literární typologie, textové a výtvarné prvky knihy, knižní vazba, knižní obchod, Praha 

2006. 
11 Wilhelm EISEN, Kurzgefasste, geschichtliche Darstellung über Pfarrkirche und Schule in Schumburg 

bei Gablonz a. N., Jablonec nad Nisou 1982.; Rudolf LANG – Heinz KLEINERT, Die Schumburger 

Kirche und die Familie Kittel, Kaufbeuren-Neugablonz 1983.; Adolf LILIE, Der politische Bezirk 

Gablonz: (Gerichtsbezirke Gablonz und Tannwald): eine Heimatskunde für Schule und Haus: unter 

Mitwirkung der Bezirkslehrerschaft und vieler Förderer des Unternehmens, Gablonz a. N. 1985.; Franz 

JIRÁČEK, Die Schumburger Wallfahrts-kirche. 



14 

 

Augusta Sedláčka nebo práce regionálního charakteru Přemysla Špráchala a Rostislava 

Vojkovského.12 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
12 František PALACKÝ, Popis Králowstwí českého, čili, Podrobné poznamenání wšech dosawadních 

krajůw, panstwí, statkůw, měst, městeček a wesnic, někdejších hradůw a twrzí, též samot a zpustlých osad 

mnohých w zemi české, s udáním jejich obywatelstwa dle popisu r. MDCCCXLIII wykonaného, w Praze 

1848.; August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Hrálovství českého. Díl desátý, Boleslavsko, v Praze 

1895.; Přemysl ŠPRÁCHAL – Rostislav VOJKOVSKÝ, Vranov: zříceniny hradu, Pantheon a skalní 

hrádek Drábovna nad Malou Skálou západně od Železného Brodu, Dobrá 2003. 

 

 
 



15 

 

Dějiny obce Krásná  

 

Poloha, vznik a název obce 

Obec Krásná se nachází na severu Čech, v libereckém kraji, na úpatí Jizerských 

hor, přesněji na Černostudničním hřebenu. Rozkládá se mezi městy Jabloncem nad 

Nisou a Železným Brodem.13 První zmínka o obci pochází z r. 1608, zřejmě po 

zakladateli obce tehdy ještě v podobě Šubrtovice. Později se její název několikrát 

pozměnil. Liberecká matrika z roku 1627 uvádí Schomberg, v kronice Schürerů 

z Waldheimu se objevuje Schneeberg. Název Schumbrich je zaznamenán v kronice 

Rychnova z r. 1641. R. 1657 bylo používáno též označení „auffen Schumborge“, což 

dosvědčuje kronika Schürerů z Waldheimu. Domácí nářečí užívalo také výrazy 

„of n Schumborge“, či „de Schumbarg Korche“.14 Z důvodu zaměňování názvu se 

Šumburkem nad Desnou,15 který leží u nedalekého Tanvaldu, byl po roce 1945 název 

změněn na Krásná.16 Podle Retrospektivního lexikonu obcí leží Krásná v nadmořské 

výšce 640 metrů nad mořem, v roce 1867 měla 197 obyvatel, v roce 1890 její počet 

stoupl již na 259, a roku 1921 zde žilo již 321 obyvatel.17 Do roku 1980 byla Krásná 

spojena s nedalekým Jistebskem. Oficiální název tedy zněl Šumburk – Jistebsko. Poté 

se stala součástí Jistebska18 a dnes spadá pod obec Pěnčín19 v okrese Jablonec nad 

Nisou.20  

Poloha vesnice je zasazena do drsných podmínek, díky čemu byla osídlena 

poměrně pozdě, až na počátku patnáctého století. Do této doby zde bylo možné narazit 

pouze tu a tam na osamocené obyvatele, kteří žili v bídě a nedostatku. Až r. 1401 zde 

Řehoř Kittel z Blottendorfu vystavěl sklárnu, a zajistil tak možnost lepší obživy pro 

okolní rozptýlené obyvatele. Oblast byla velmi zpustošena v husitském období a za 

třicetileté války, kdy také zmíněná sklárna zanikla.21 Osídlení pak znovu začalo být 

stimulováno ve druhé polovině šestnáctého století. Obyvatelstvo Šumburku a okolních 

                                                           
13 Miroslav NEVRLÝ a kol., Jizerské hory, Praha 1983, s. 254.  
14 Antonín PROFOUS – Vladimír ŠMILAUER – Jan SVOBODA, Místní jména v Čechách: jejich vznik, 
pův. význam a změny, Praha 1949 – 1960, s. 308. 
15 Původně Německý Šumburk 
16 Miroslav NEVRLÝ a kol., Jizerské hory, s. 254. 
17 Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850-1970 : počet obyvatelů a domů 
podle obcí a částí obcí podle správního členění k 1. lednu 1972 a abecední přehled obcí a část obcí v 
letech 1850-1970, Praha 1978, s. 470. 
18 Miroslav NEVRLÝ a kol., Jizerské hory, s. 254. 
19 Spolu s Alšovicemi, Bratříkovem, Dolní Černou Studnicí, Hutí a Jistebskem 
20 Miroslav NEVRLÝ a kol., Jizerské hory, s. 254. 
 



16 

 

obcí bylo katolické.22 Do r. 1848 patřil Šumburk společně s částí obce Černá Studnice, 

Jistebskem, Hutí, částí Maršovic, Kokonínem, Jabloncem nad Nisou a Jabloneckými 

Pasekami k panství Malá Skála.23 

 

Dějiny a majitelé panství Malá Skála 

Původními držiteli panství Malá Skála byli Valdštejnové ze štěpanické větve. 

Hrad založil pravděpodobně kolem roku 1425 jistý Heník z Valdštejna. Tento je pak 

dále jmenován jako držitel panství ještě v r. 1427.  Na přelomu patnáctého a šestnáctého 

století původní hrad již nevyhovoval, a proto pod ním nechali Valdštejnové postavit 

modernější tvrz. Roku 1538 prodal Karel Felix z Valdštejna maloskalské panství svému 

strýci Janovi z Vartemberka, který je spojil s Hrubým Rohozcem a Frýdštejnem. Po 

jeho smrti přešlo panství na Janova syna Adama.  Roku 1565 dominium získal vnuk 

Jana z Vartemberka, Karel, jenž nechal postavit renesanční zámek v místě, kde stávala 

tvrz. Po Karlově smrti zdědil panství jeho syn Ota a od něho je v r. 1615 odkoupil 

Albrecht Jan Smiřický ze Smiřic.24  

Po Bitvě na Bílé hoře panství získal Albrecht z Valdštejna, jeden 

z nejvýznamnějších císařských velitelů třicetileté války, který mohl zakoupit za nízkou 

cenu mnoho statků v severních Čechách. Roku 1624 císař povýšil Valdštejnovy državy 

na knížectví a r. 1627 dokonce na vévodství. Valdštejn nakonec vlastnil téměř 

nepřetržitou plochu od zemských hranic na severu přes Mělník a Nymburk na jihu, 

Českou Lípu na západě, až po Trutnov na východě. Podle nejvýznamnějšího panství 

bylo nazýváno vévodstvím frýdlantským.25 Dne 25. února 1634 byl Valdštejn v Chebu 

zavražděn při vyjednávání se Švédy, nepřáteli císaře.26  

Dominia, která Valdštejn nabyl, byla císařem zkonfiskována, pouze panství 

Zahrádky bylo ponecháno vdově Izabele Kateřině, rozené z Harrachu. Zkonfiskovanými 

Valdštejnovými statky císař odměnil své věrné. Nicméně už v r. 1628 Valdštejn za 

odměnu daroval panství Velký Rohozec a Malou Skálu jako léno, a Sloupno a Semily 

do zástavy, Mikuláši von Desfoursovi.27 

                                                                                                                                                                          
21 Wilhelm EISEN, Kurzgefasste, geschichtliche Darstellung, s. 7. 
22 Rudolf LANG – Heinz KLEINERT, Die Schumburger Kirche, s. 5. 
23 František PALACKÝ, Popis, s. 104. 
24 August SEDLÁČEK, Hrady, s. 330 – 331. 
25 Adolf LILIE, Der politische Bezirk, s. 42. 
26 Josef JANÁČEK, Valdštejn a jeho doba, Praha 2003, s. 572 – 573. 
27 Adolf LILIE, Der politische Bezirk, s. 43. 



17 

 

Mikuláš Desfours pocházel ze starého lotrinského šlechtického rodu a bojoval 

již ve vojsku císaře Rudolfa II. Ve třicetileté válce se svou statečností vyznamenal 

v mnoha bitvách. Jeho manželkami byly Marie Eufemie z Eggenberku a poté Barbora 

Markéta Kaninová z Belasy a Lichtenburku. Po Valdštejnově smrti mu byla výše 

zmíněná panství zachována, císař Ferdinand II. jej povýšil do hraběcího stavu a udělil 

mu hodnost polního podmaršálka, dvorského válečného rady a komorníka. Po 

Mikulášově smrti r. 1661 dosáhl na statky Velký Rohozec, Semily, Malá Skála 

a Sloupno jeho jediný syn Albrecht Maxmilian.28 

Albrechta Maxmiliana následoval jako dědic jeho nezletilý syn Albrecht 

Maximilian Anton, byl však v poručnictví své matky, hraběnky Marie Polyxeny. Jeho 

dva mladší bratři si r. 1697 smlouvou rozdělili alodní panství, a to tak, že Václav Josef 

Matyáš obdržel panství Malá Skála a Ferdinand Magnus Ignac získal panství Semily. 

Desfoursové za 175 své vlády na Malé Skále významně zmodernizovali panství, 

zakládali kostely a chrámy. Poté, co vyhořel původní kostel ve Bzí, zde nechali postavit 

nový. Jejich zásluhou na panství vzkvétaly obory sklářství a brusičství. František 

Václav, jeden z držitelů panství, byl roku 1742 zabit kulí z děla v bitvě u Chotusic. 

V roce 1775, za hraběnky Hartmann-Desfoursové, čelil maloskalský zámek 

poddanskému nepokoji v souvislosti s vydáním robotního patentu. Rod Desfours 

vlastnil maloskalské panství do r. 1803, kdy jej generálmajor a komoří František Václav 

hrabě Desfours odprodal Františkovi Zachariášovi Römisch z Mikulášovic za 335 000 

zlatých a 300 dukátů. František Desfours však pamatoval i na chudinu, když pro ni „na 

věčné časy“ zajistil jistinu 200 zlatých a poddaným také daroval 100 dolnorakouských 

měřic žita do obilního fondu.29 

František Zachariáš Römisch, podnikatel v oboru punčochářství, získal značné 

finanční prostředky pro koupi maloskalského velkostatku především díky zakázkám pro 

rakouskou armádu. Do šlechtického stavu byl povýšen 6. ledna roku 1823. Po jeho 

smrti roku 1832 přešlo panství na jeho syna Karla Emanuela Römische. Ten však 

panství neodkázal nikomu konkrétnímu, a proto jej později získalo sedm větví jeho 

rodu. Patřilo do nich více než padesát osob, které panství prodaly r. 1866 lipskému 

velkoobchodu John B. Oppenheimer za 480 000 zlatých, ale již 1. února r. 1867 jej 

obdržel Ludvík Jan Oppenheimer. Do šlechtického stavu byl povýšen 15. září 1868, 

                                                           
28 TAMTÉŽ, Přemysl ŠPRÁCHAL – Rostislav VOJKOVSKÝ, Vranov: zříceniny hradu, Pantheon 
a skalní hrádek Drábovna nad Malou Skálou západně od Železného Brodu, Dobrá 2003, s. 29. 



18 

 

když byl pasován na rytíře. Na počátku 20. století, přesněji roku 1903, panství za 

600 000 zlatých odkoupil Vilém Medinger, podnikatel z Vídně.30 

 

Dr. Kittel 

K budoucímu rozvoji obce by pravděpodobně nedošlo, nebýt nejslavnějšího 

šumburského rodáka Johanna Josefa Antona Eleazara Kittela. Doktor Kittel, jak byl též 

často označován, se narodil v Šumburku r. 1701 a za svou manželku pojal r. 1727 dceru 

uznávaného řezače skla Pavla Günthera z Kokonína Annu Marii.31 Pro své pozoruhodné 

lékařské a léčitelské schopnosti si od okolních obyvatel vysloužil pověst „čaroděje“ či 

„Fausta Jizerských hor“. Působil v okruhu Jizerských hor a Krkonoš a díky němu se 

okolí Šumburku dodnes říká Kittelovsko. Vybudoval si honosné dřevěné sídlo 

s roubeným patrem, tzv. Burk. Vedle tohoto domu se měla svého času nacházet 

botanická zahrada s léčivými bylinami, stejně jako skleník a sanatorium.32 Slavný lékař 

se dožil požehnaného věku 82 let, zemřel 16. listopadu 1783. Kittelovo tělo bylo 

uloženo vedle jeho manželky, která zemřela 20. srpna 1782 ve věku 79 let, do kostelní 

hrobky. Tu nechal sám postavit v roce 1763. Z této krypty však muselo být v r. 1788 

všech 25 ostatků pochovaných těl přeneseno na nedaleký hřbitov. Hroby manželů 

Kittelových byly označeny železnými kříži.33  

 

                                                                                                                                                                          
29 Adolf LILIE, Der politische Bezirk, s. 44., Přemysl ŠPRÁCHAL – Rostislav VOJKOVSKÝ, Vranov, 
s. 30 – 31. 
30 Přemysl ŠPRÁCHAL – Rostislav VOJKOVSKÝ, Vranov, s. 30 – 31. 
31 Rudolf LANG – Heinz KLEINERT, Die Schumburger Kirche, s. 17 – 18. 
32 Adolf LILIE, Der politische Bezirk, s. 497. 
33 Franz JIRÁČEK, Die Schumburger Wallfahrts-kirche, s. 4. 



19 

 

Škola 

Do r. 1750 nebylo v Šumburku žádné veřejné vyučování. Dr. Kittel nechal 

vyučovat své děti bývalým vídeňským hofmistrem a pozdějším šumburským kaplanem 

Johannem Wenzelem Wiesnerem, jenž se v Šumburku léčil z těžké choroby.34 Jak 

poznamenal do šumburské farní kroniky sám doktor Kittel, Wiesner strávil v Šumburku 

dva a půl roku a zdarma vyučoval jak jeho, tak další šumburské děti.35 

Též u vzniku šumburské školy stály Kittelovy lékařské dovednosti. Mezi jeho 

úspěšně vyléčené pacienty můžeme zařadit také Christiana Richtera, sekretáře hraběte 

Manielliho a provizora klášterů benediktinské řehole v Praze a Hradci Králové. 

Richter vděčnosti zakoupil 17. července 1768 za 25 zlatých od Gottfrieda Kittela 

kousek louky ležící jižně od kostela a zřídil zde r. 1771 dřevěný dům. Na jižní straně 

ponechal faru postavenou v předchozím století. Později na stejném místě nechal 

vystavět školu. Stavby školní budovy se Šumburk dočkal v letech 1800 – 1801. Provedl 

ji jablonecký stavební mistr Anton Vomáčka a vysvětil P. Gaudek 7. září 1801. 

Navštěvovalo ji 280 dětí, které byly vyučovány ve čtyřech třídách. Christian Richter 

také odkázal šumburské škole významnější sumu na údržbu učitelů.36  

                                                           
34 Adolf LILIE, Der politische Bezirk, s. 497. 
35 SOkA Jablonec nad Nisou, FÚ Šumburk, Farní kronika, s. 7. 
36 Adolf LILIE, Der politische Bezirk, s. 495 - 497. 



20 

 

Historie farnosti Krásná 

 

Kittel, jenž byl německé národnosti, si plně uvědomoval potřebu stavby kostela 

ve své rodné obci. Už od svého vzniku byl Šumburk přifařen k farnosti ve Bzí, to ale 

šumburským příliš nevyhovovalo. Většina z nich totiž mluvila německy, a ve Bzí byly 

bohoslužby vedeny pouze v českém jazyce. Navíc, zvláště v zimním období, nebylo 

docházení do Bzí, které leželo asi 5 a půl kilometrů od Šumburku, snadné37 a často 

nebylo možné poskytnout umírajícím svátost posledního pomazání.38 Dr. Kittel se spolu 

s farářem ze Bzí, Janem Hofmannem, který opatřil a 10. května 1756 předal Filipovi 

Jakubovi Kittelovi průvodní list pro konzistoř, nejvíce zasloužil o vznik kostela 

v Šumburku. Ve stejném roce získal Kittel povolení pro stavbu od hraběnky Polyxeny 

Elizabeth Des Fours zu Month und Adhienville a biskupské konzistoře a 12. července 

1756 tedy mohl vikář Václav Anton Klýma z Loukova položit základní kámen poutního 

kostela sv. Josefa. Z důvodu probíhající sedmileté války se jeho dokončení šumburští 

dočkali až o čtyři léta později. Turnovský vikář jej vysvětil na svátek svatého Josefa 

19. března 1760. Šumburk se tak stal lokálním kaplanstvím.39 

Otec i syn Kittelovi žádali dlouhou dobu u světských i duchovních úřadů 

o povýšení kostela na farní. Povedlo se jim to až poté, co roku 1778 doktor Kittel předal 

prosebný dopis císaři Josefovi II., který tehdy projížděl Šumburkem.40 Císař tuto prosbu 

vyslyšel v r. 1782, tedy 22 let po vysvěcení chrámu. Kostel sv. Josefa byl konečně 

povýšen na farní,41 a navíc byly k nově ustanovené farnosti přifařeny vsi Dalešice, 

Jistebsko, Klíčnov, Kopanina, Huť, Maršovice, Pěnčín, Čížkovice a Dolní Černá 

Studnice a 30. prosince 1862 též Bratříkovský Mlýn (do té doby přifařen k farnosti Bzí). 

V roce 1850 měla farnost Šumburk 2845 duší. V březnu roku 1852 byly odfařeny vsi 

Klíčnov a Kopanina (přifařeny k Rychnovu u Jablonce nad Nisou).42 Rok poté, co se 

Šumburk stal samostatnou farností, mohl vikář Max vysvětit nově založený hřbitov.43 

 Místní Svatojosefská pouť si získala velkou oblibu a obzvláště slavnostní ráz 

měla 16. října 1892, na výročí 110 let povýšení kostela. Při této příležitosti kostel 

posvětil biskupský notář Dr. Eifelt a kázání přednesl trutnovský městský děkan a rodák 

                                                           
37 TAMTÉŽ, s. 496. 
38 Wilhelm EISEN, Kurzgefasste, geschichtliche Darstellung, s. 8. 
39 SOkA Jablonec nad Nisou, FÚ Šumburk, Farní kronika, s. 1-3. 
40 Franz JIRÁČEK, Die Schumburger Wallfahrts-kirche, s. 2. 
41 Spolu s obcemi Jistebsko, Čížkovice, Dalešice a Pěnčín 
42 Rudolf LANG – Heinz KLEINERT, Die Schumburger Kirche, s. 5. 



21 

 

ze Šumburku Josef Hoffmann.44 Až do r. 1894 byla pouť slavena na svátek sv. Josefa, 

tedy 19. března, poté se ale přesunula na třetí neděli po velikonocích.45 

 

Kostel sv. Josefa 

Jedná se o jednolodní, severně orientovaný, kostel s rokokovou výzdobou 

a devíti dřevěnými plastikami světců a andělů. Má obdélníkový, půlválcově ukončený 

presbytář a sakristii s oratoří v patře směřující na východ. Nalézá se v dnes státem 

chráněném areálu.46 Nad pravé rameno lodi šumburského kostela směřují poměrně 

ojedinělé tzv. svaté neboli odpustkové schody, které nechal v r. 1761 postavit Dr. Kittel. 

V každém z 28 schodů je uloženo osm relikvií a v 2., 11. a 28. schodu se nachází 

dokonce 13 relikvií,47 jejichž autentičnost byla potvrzena tehdejším papežem 

Klimentem XIII. Tyto ostatky pocházejí z Říma a umístil je sem v červenci 1762 místní 

kaplan Johann Wenzel Wiesner. Jelikož schody obdržely 11. října roku 1759 certifikát 

plnomocných odpustků,48 člověk, který se na nich pomodlil podle předepsaného 

způsobu, mohl získat odpustky. Schodiště je završeno sochou Panny Marie.49 Svaté 

schody se stavěly po vzoru schodiště v jeruzalémském hradě, po nichž měl kráčet Ježíš 

Kristus k Pilátu Pontskému poté, co byl zbičován a korunován trnovou korunou. Svatá 

Helena nechala tyto schody kolem r. 326 přenést do Říma. Nyní se nacházejí v kapli 

u baziliky sv. Jana v Lateráně. Věřící po nich zpravidla stoupají po kolenou.50 

Do kostela byla r. 1766 rovněž na Kittelovy vlastní náklady pořízena křížová cesta.51 

 Velmi nápadný výzdobný prvek kostela tvoří také figurální okna. Za pozornost 

stojí především vitrážové okno s vyobrazením sv. Josefa od trutnovského městského 

děkana, nebo okno s obrazem ochranného patrona od Cajetana Pilze z Maršovic. Kostel 

zdobí též socha sv. Augustina věnovaná Augustem Juppem z Hutě a socha svaté 

Rozálie od faráře Holce.52 

Mimo hlavní oltář, který je stejně starý jako kostel sám, se v kostele nacházejí 

další čtyři boční. Hlavní obětní stůl nese od roku 1844 obraz sv. Josefa umírajícího, 

                                                                                                                                                                          
43 Adolf LILIE, Der politische Bezirk, s. 497. 
44 TAMTÉŽ, s. 494. 
45 Franz JIRÁČEK, Die Schumburger Wallfahrts-kirche, s. 6. 
46 Emanuel POCHE a kol., Umělecké památky Čech. Praha 1977-1982, s. 628. 
47 Adolf LILIE, Der politische Bezirk, s. 494. 
48 TAMTÉŽ, s. 494. 
49 Adolf LILIE, Der politische Bezirk, s. 494. 
50 Antonín POSTŘIHAČ, Svaté schody ve chrámu Páně Panny Marie nanebevzaté na Karlově v Praze. 
V Praze 1903, s. 3 – 4. 
51 Wilhelm EISEN, Kurzgefasste, geschichtliche Darstellung, s. 6. 



22 

 

který daroval Josef Lucke z Dalešic. Obraz oltáře sv. Anny pochází rovněž z rukou výše 

psaného malíře a vyobrazení na oltáři sv. Jana od akademického krajinomalíře Karla 

Novotného z Maršovic.53  

Zvonová věž byla vystavěna přibližně o 20 let později než kostel. Zasloužil se 

o ni hradčanský dómský probošt František Xaver Kazimír Strachovský ze Strachovic.54 

To vše z vděčnosti za uzdravení oční choroby dr. Kittelem. Kittelův syn Josef Pavel55 

toho času pobýval v Praze a u něj se Strachovský informoval na Dr. Kittela. Po úspěšné 

operaci proto na stavbu věže věnoval 1000 rýnských zlatých. Základní kámen stavby 

byl položen 11. srpna 1773. V následujících dvou letech však bylo nutné stavbu pro 

nedostatek financí přerušit a poté, co Strachovský věnoval dalších 500 zlatých, byla 

dokončena 16. září 1776. Stavbu řídil Anton Theumer z Železného Brodu.56 

 

Zvony 

Po šesti letech byla věž již hotová, postrádala ale zvony. Šumburští farníci 

doufali, že dómský probošt Strachovský je daruje také, ale nestalo se tak. Proto nechal 

místní kaplan Kittel ulít dva zvony u Johana Georga Kühnera, čímž se dostal do 

finančních potíží. Dočkal se ale pomoci od svého strýce Jana Josefa Clemense Feixe, 

hostinského v Jablonci, který ve své poslední vůli odkázal šumburskému kostelu 

500 zlatých. Dalších 300 zlatých věnoval mladší kaplanův bratr a doktor medicíny 

v polském Tarnově Eustach Kittel.57 Filip Jakub Kittel tedy zaplatil z vlastních 

prostředků jen zbylých 140 zlatých.58 První dva zvony byly zavěšeny 15. září 1783. Věž 

měla nakonec zvony tři. Největší je osm centů těžký a opatřený vyobrazením sv. Josefa.  

Prostřední váží čtyři centy, nejmenší 135 centů a nese na jedné straně obraz svatého 

Floriána se slovy: „Heiliger Florian, bitte für uns!“, 59 na druhé straně je nápis: 

„Uebergossen durch die Wohlthätigkeit des Josef Preiβler, Müllers in Labau und seiner 

Mutter Anna Maria, geborene Röβler aus Gablonz.“60 Zvon však v roce 1803 praskl 

a dalších 40 let nezněl, dokud nebyl opraven zvonařem Bellmanem v Praze za 

                                                                                                                                                                          
52 Adolf LILIE, Der politische Bezirk, s. 494. 
53 Adolf LILIE, Der politische Bezirk, s. 494. 
54 Zemřel v r. 1786 
55 Stejně jako jeho otec byl lékařem 
56 Wilhelm EISEN, Kurzgefasste, geschichtliche Darstellung, s. 10. 
57 V Polsku byl později pasován do rytířského stavu 
58 Wilhelm EISEN, Kurzgefasste, geschichtliche Darstellung, s. 10 - 11. 
59 Česky: „Svatý Floriane, pros za nás!“ 
60 Česky: „Ulit z dobrodiní Josefa Preiβlera, mlynáře v Huti a jeho matky Anny Marie, rozené Röβler 
z Jablonce“ 



23 

 

85 zlatých. V roce 1882 byl v Liberci znovu odlit přes sto let starý prasklý 

sanktusníkový zvon.61 

 

Fara 

Jižně od kostela nechal Dr. Kittel postavit farní budovu na pozemku, který patřil 

Gottfriedu Kittelovi,62 přesné datum výstavby však nebylo zjištěno. Před faru bylo 

r. 1772 na tzv. farářském místě, kterému se dříve říkalo školní hřiště, umístěno sousoší 

Nejsvětější Trojice. Daroval jej již výše zmíněný drážďanský luterán, který později 

přijal katolické vyznání, Christian Richter. Sousoší bylo vyhotoveno za cenu 

475 zlatých pražským sochařem Josefem Ledererem a kameníkem Gottfriedem 

Lawaczem ze Sestroňovic. Předlohou pro něj bylo sousoší Nejsvětější Trojice na Malé 

Straně v Praze. Sokl nese latinské nápisy „Gloriae Sacratissime Triadis et Illibatae 

Virginis Honori possui“ a „Erecta anno salutis ubi copiosi penuria et fame perditi. 

Sumptibus Domini Christiani Richter Pragensis“.63 Mezi farním stavením a kostelem 

byly 24. dubna 1854 vysazeny k památce císařského sňatku dva kaštany, vžil se pro ně 

název císařské stromy.64 

 

Šumburští duchovní 

Poté, co byl vystavěn kostel, vyvstala potřeba stálého kněze, a z tohoto důvodu 

byl v Šumburku prezentován páter Jan Václa Wiesner z Police u Žandova,65 který 

z vděčnosti za uzdravení dr. Kittelem dokončil studia teologie a r. 1760 zde začal 

sloužit mše. Byl však nucen bydlet a požívat stravu u Kittela, neboť od arcibiskupské 

konzistoře dostával pouze 50 zlatých.66 Dříve než se Wiesner stal knězem, zplodil se 

svou manželkou pět dětí.  Zemřel 26. ledna roku 1765 ve věku padesáti let a pohřben 

byl v kryptě kostela.67  

Jeho nástupcem se stal oblíbenec vrchnosti páter Antonín Zigelheim, dosavadní 

kaplan ve Bzí.68 Patron kostela, hrabě František Desfours, se 15. října 1767 zavázal 

                                                           
61 Adolf LILIE, Der politische Bezirk, s. 495. 
62 TAMTÉŽ, s. 497. 
63 Česky: „Svaté Trojici a neposkvrněné Panně Marii ke cti je postavena a zřízena v roce spásy, kdy 
mnozí zahynuli nouzí a hladem. Nákladem Christiana Richtera z Prahy“, F. JIRÁČEK, Die Schumburger 
Wallfahrts-kirche, s. 2 - 3. 
64 Adolf LILIE, Der politische Bezirk, s. 497. 
65 SOkA Jablonec nad Nisou, FÚ Šumburk, Farní kronika, s. 4. 
66 Wilhelm EISEN, Kurzgefasste, geschichtliche Darstellung, s. 9. 
67 SOkA Jablonec nad Nisou, FÚ Šumburk, Farní kronika, s. 3 - 4. 
68 TAMTÉŽ 



24 

 

k placení 50 zlatých pro duchovního z rentovního úřadu, šesti beček piva a tří beček 

přívarku z pivovarského úřadu a deseti klastrů měkkého a deseti klastrů tvrdého dřeva 

z lesního úřadu. Za to měl duchovní správce ročně sloužit pět mší na úmysl zakladatele 

kostela. Kromě toho mu plynulo ještě 110 zlatých z tzv. farářské pokladny.69 Antonín 

Ziegelheim v Šumburku setrval až do r. 1772.70 

Třetím kaplanem v Šumburku se stal syn doktora Kittela Filip Jakub Kittel, 

narozený r. 1742 v Šumburku. Kněžské svěcení přijal v r. 1768 a 13. února r. 1783 se 

stal prvním šumburským farářem. Péče o duše farníků však nebyla jeho jediným 

posláním. Pokračoval v rodinné tradici – věnoval se lékařství. Za sedmileté války 

dokonce přerušil studia a tři roky působil jako vojenský ranhojič. Zemřel prvního února 

1799.71 

 Po Kittelovi pokračoval ve správě farnosti v letech 1799 až 1806 bývalý 

dlouholetý liberecký kooperátor a jablonecký kaplan Josef Haman. V Šumburku jej 

prezentoval patron kostela hrabě František Václav Desfours. V tomto období byla 

pokryta střecha kostela a zrenovována sanktusníková věžička.72 Haman zemřel 

27. června 1806 na hrudní vodnatelnost. Pohřební obřad, který proběhl 30. června, 

sloužil jablonecký vikář a farář Josef Ultsch. Haman kostelu odkázal 200 zlatých pro 

zřízení oltáře, 100 zlatých na renovaci křížové cesty a výroční zádušní mši na den 

výročí jeho pohřbu. Svou knihovnu odkázal svému rodákovi, jistému Kanernovi do 

Jablonného v Podještědí.73 

Až do r. 1812 zastával post faráře Franz Pöllner, narozený v Mikulovicích 

v Žateckém kraji.74 Původně vykonával povolání učitele v Abertamech. Zůstal zde osm 

měsíců, avšak pod vlivem pražského metropolitního kanovníka Františka Pallase de 

Lauro začal směřovat ke kněžskému životu.75 Kněžské svěcení mu udělil 23. listopadu 

1785 v Litoměřicích tamní biskup Ferdinand Kindermann von Schulstein. Od 12. ledna 

1799 působil jako kněz v Lobendavě v Litoměřickém kraji. V této farnosti, která měla 

6000 duší, mimo jiné podporoval místní chudobinec, za což obdržel odměnu od 

konzistoře. Pobýval zde až do konce května 1804, tedy 5 let a čtyři měsíce. Poté se 

přesunul do Jablonce nad Nisou, kde působil jako kaplan a vedoucí školního dohledu. 

                                                           
69 Wilhelm EISEN, Kurzgefasste, geschichtliche Darstellung, s. 11 - 12. 
70 Franz JIRÁČEK, Die Schumburger Wallfahrts-kirche, s. 4. 
71 TAMTÉŽ 
72 TAMTÉŽ, s. 4. 
73 SOkA Jablonec nad Nisou, FÚ Šumburk, Farní kronika, s. 377 - 378. 
74 Pravděpodobně součást Klášterce nad Ohří 



25 

 

Po dvou letech byl díky mimořádné přízni patrona Františka Zachariáše Römische 

prezentován šumburským farářem a 31. srpna 1806 konfirmován v jabloneckém 

biskupském vikariátním úřadě. I za jeho pobytu ve farnosti pokračovaly dílčí opravy 

kostela, tentokráte byl renovován především interiér kostela za 131 zlatých. Nutná byla 

také oprava zastřešení kostela a renovace sanktusníkové věžičky nad presbytářem, která 

byla tak zchátralá, že při každém dešti byly zdi vnitřní klenby tak mokré, až voda 

stékala na faráře.76 Šest let poté, co se stal šumburským farářem, přijal Pöllner post 

českolipského děkana a později byl dokonce ustanoven chrámovým proboštem 

u sv. Víta v Praze. Roku 1838 byl již rytířem řádu sv. Leopolda a ředitelem gymnázia. 

Šumburský kostel od tohoto dobrodince obdržel kalich a pacifikál s ostatky svatých 

Jana a Pavla. Franz Pöllner se též věnoval poezii, dokládá to např. farní kronika, která 

obsahuje jeho báseň k padesátým narozeninám výše zmíněného Franze Pallase de 

Lauro. Zemřel v Praze 8. února r. 1848.77 

 V rozmezí let 1812 až 1820 byl šumburským farním správcem Ignác 

Schimaczek. Dne 17. ledna 1820 jej vystřídal Franz Neubart. I v tomto období bylo 

nutné provést opravu kostela, jednalo se o stavební úpravy střechy. Později se Neubart 

stal farářem v Jablonci nad Nisou. Jeho nástupcem byl ustanoven 15. listopadu 1827 

Franz Dolenský. Právě v této době se kostel sv. Josefa dočkal výzdoby hlavního oltáře 

a obnovení kupole, kterou shodil silný vítr. Dolenský opustil šumburskou farnost 

v r. 1837. Zemřel jako farář ve Bzí 24. ledna 1848.  Několik kostelních oprav, 

především pak rekonstrukci varhan, zajistil i jeho pokračovatel Josef Krupař, který 

zastával post faráře do 13. října 1866. Pro hlavní oltář byl opatřen obraz sv. Josefa 

umírajícího, boční oltáře obdržely obrazy sv. Anny a sv. Jana Nepomuckého. Roku 

1860 byla znovu pokryta střecha a věže kostela. Stejně jako jeho předchůdce skonal 

Krupař jako duchovní správce ve Bzí 24. ledna 1871.78 

 Franz Gaudek, dosavadní hlavní školní katecheta a kooperátor, se stal v pořadí 

již osmým šumburským duchovním správcem v r. 1866. Byl osobním děkanem 

a biskupským vikářem jabloneckého okresu. Předsíň kostela byla za jeho působení 

opatřena dřevěnou stěnou, která měla zabránit průvanu a sněhovým vánicím. Střecha 

kostelní zdi se dočkala nového pokrytí kamennými pláty a r. 1886 proběhly menší 

                                                                                                                                                                          
75 Karel BERÁNEK, Šlo o náboženskou toleranci?. in: Miscellanea oddělení rukopisů a starých tisků 
15, 1998, s. 73. 
76 SOkA Jablonec nad Nisou, FÚ Šumburk, Farní kronika, s. 379 - 385. 
77 Wilhelm EISEN, Kurzgefasste, geschichtliche Darstellung, s. 17 – 19. 
78 TAMTÉŽ, s. 19 - 24. 



26 

 

opravy a výzdobné práce v kostele, jež provedl kostelní sluha a malíř Josef Ander. 

Děkan Gaudek zemřel v Šumburku 30. května 1888 ve věku 73 let. V noci před jeho 

pohřben vypukl v pohřební místnosti na faře požár, ale většímu rozšíření zabránil rychlý 

zásah hasičů.79 

 Do doby, než do Šumburku přišel nový farář, spravoval faru kaplan Ignác 

Muzika, který se později stal farářem ve Bzí.80 Další duchovní správce, Josef Holec, 

nar. 24. července 1852 v Mlýně Valcha u Jičína, nejprve kaplanem a zasloužilfým 

kaplanem ve Smržovce, nastoupil do svého úřadu 14. října 1888.81 Za působení faráře 

Holce byla provedena rekonstrukce kostela, kterou byl pověřen jablonecký stavební 

mistr Arwed Thamer a vznikla i okázalá vnitřní výzdoba. Nástěnné malby vytvořil malíř 

Anton Sturm z Rychnova u Jablonce. Věžní hodiny byly opatřeny Johannem 

Prokeschem za 500 zlatých.82 Celkové náklady renovace činily přibližně 6000 zlatých. 

Tyto finanční prostředky věnoval zčásti patron kostela, a z části spolky v Maršovicích, 

Huti a Dalešicích a císař František Josef I., který daroval 100 zlatých.83 Pozornosti 

neušla ani socha sv. Trojice, která byla za cenu 300 zlatých renovována Karlem 

Kleinem z Landeshutu ve Slezsku. Rekonstrukci si vyžádala též farní budova a hudební 

produkce v kostele získala nové varhany, které Holec také sám posvětil,  od firmy Rieger 

z Krnova za 2050 zlatých. Ze svých prostředků nechal Holec pokrýt břidlicí střechu fary 

a postaral se o pozlacení ciboria a mostrance u firmy Giani. Do kostela též opatřil nové 

prádlo. Zemřel 26. února 1905, jeho ostatky byly uloženy na jičínském hřbitově.84 

 Správu fary po něm vykonával tehdejší kooperátor Josef Magiera až do 

1. července stejného roku, kdy se šumburských farníků ujal Anton Gerissen, který 

pokračoval v obnově a zvelebování kostela. Nechal opravit všechny oltáře, kazatelnu 

a nástěnné fresky.85 Kostel obdržel obrazy křížové cesty.86 Zchátralá sanktusníková 

věžička byla obnovena. Opomenuty nebyly ani knoflíky a kříže na obou věžích, které 

byly pozlaceny. Budova fary byla opravena, kostel získal novou fasádu a kostelní 

studánka prošla renovací. Páter Anton Gerissen převzal 1. března 1912 úřad 

jabloneckého děkana a na jeho místo přišel 1. srpna téhož roku Karel Vogel. Čekala jej 

ale krušná léta první světové války. Roku 1916 musel Šumburk obětovat všechny tři 

                                                           
79 Franz JIRÁČEK, Die Schumburger Wallfahrts-kirche, s. 5 – 6. 
80 Tehdy Nábzí 
81 Wilhelm EISEN, Kurzgefasste, geschichtliche Darstellung, s. 30. 
82 Adolf LILIE, Der politische Bezirk, s. 495. 
83 Wilhelm EISEN, Kurzgefasste, geschichtliche Darstellung, s. 31 – 32. 
84 Franz JIRÁČEK, Die Schumburger Wallfahrts-kirche, s. 6. 
85 Restaurace nástropních maleb byla svěřena malíři Joachimu Židelovi z Železného Brodu  



27 

 

zvony pro válečnou rekvizici. Naposledy zvonily 21. listopadu za zemřelého císaře 

Františka Josefa I. O rok později byly odebrány i varhanní píšťaly a dva bubny. Poté, co 

v říjnu 1918 zemřel na chřipku Vogelův předchůdce Gerissen, ucházel se nyní 

o uprázdněné místo děkana v Jablonci nad Nisou i on. Úřad obdržel 1. března roku 

1919. Po něm administroval šumburskou faru dosavadní kaplan z Hodkovic nad 

Mohelkou Dr. Jan Teiss, který se 1. září 1919 stal šumburským farářem. Nové zvony 

byly posvěceny 16. dubna 1922. Pořízeny byly za cenu 32 400 korun, nové varhanní 

píšťaly za 24 800 korun a vitrážová kostelní okna od dárců. Po Teissovi byl 

administrátorem Innocenc František Jiráček, který se třicátého ledna r. 1924 stal také 

šumburským farářem.87 

 

                                                                                                                                                                          
86 Od malíře Lorenza Jackela z Jablonce 
87 Franz JIRÁČEK, Die Schumburger Wallfahrts-kirche, s. 6 - 7. 



28 

 

Tabulka č. 1 - Pořadí šumburských lokálních kaplanů a farářů do roku 1933 

 

Lokální kaplani: 

1. Johann Wenzel Wiesner 1760  – 23. 1. 1765 

2. Anton Ziegelheim 1765 - 1772 

3. Filip Jakub Kittel 1772 - 12. 2. 1783 

Faráři: 

1. Filip Jakub Kittel 13. 2. 1783 - 1. 2. 1799 

2. Josef Hamann 1799 - 27. 6. 1806 

3. Franz Pöllner 1806 - 1812 

4. Ignaz Schimaczek 1812 - 1820 

5. Franz Neubart 17. 1. 1820 - 1827 

6. Franz Dolensky 15. 11. 1827 - 1837 

7. Josef Krupař 1837 - 13. 10. 1866 

8. Franz Gaudek 1866 - 30. 5. 1888 

9. Josef Holec 14. 10. 1888 - 26. 2. 1905 

10. Anton Gerissen 1. 7. 1905 - 1. 3. 1912 

11. Karel Vogel 1. 8. 1912 - 1. 3. 1919 

12. Jan Teiss 1. 9. 1919 - 1. 9. 1923 

13. František Jiráček 30. 1. 1924 - 1933 

 



29 

 

Historický vývoj a obsah farních knihoven 

 

Farní knihovny se v České republice řadí mezi nejběžnější historické fondy, 

avšak na badatelském poli jim dosud nebyla věnována dostatečná pozornost. Objasnění 

zniku, původu a obsahu jejich fondu může pomoci k pochopení pastoračního, sociálního 

a správního postavení nižšího kléru v době od raného novověku po dvacáté století. 

K rekonstrukci vzniku a obsahu farních knihoven velmi často dobře slouží historické 

soupisy a inventáře z pozůstalostí, a pokud jsou tyto porovnány se současným stavem 

knihovny, pomůže to k nastínění historie, ztrátám a akvizicím knih nebo např. 

k objasnění pořádacího schématu. Eventuálně je takto možné získat také informace 

o osudu majitele knihovny a jeho knižní sbírky (jakou cestou se knihy dostaly 

k majiteli, jakou měly finanční hodnotu, jestli měly knihy totožnou vazbu, nebo jestli si 

do knih zaznamenával čtenářské poznámky či si je označil ex libris nebo supra libros).88  

První církevní knihovny na našem území byly spjaty s nejstaršími biskupstvími, 

kapitulami a kláštery, ale pravděpodobně i na nejstarších farách byla minimálně 

nejnutnější literatura důležitá pro liturgii a církevní správu.89 Rozbor kostelních 

a farních inventářů ale prokázal, že tyto knihy není možné považovat za základ farních 

knihoven, neboť byly pořizovány přímo pro kostel. Poté, co se při bohoslužbách 

přestaly používat, mohly být uloženy ve farní knihovně.90  

Knižní fondy z období novověku je vhodné rozdělovat na soukromé 

a institucionální. Knihovny vzešlé z institucí mohou být dále rozčleněny na církevní 

a světské neboli profánní a laické. A konečně církevní knihovny – farní, kapitulní, 

biskupské, řádové a řeholní. Strukturu soukromých knihoven nezřídka ovlivňovaly 

cenzura vyznání, samocenzura, o složení soukromé knižní sbírky mohlo rozhodovat 

i blízké okolí majitele jako církev, vrchnost nebo zaměstnavatel čtenáře. Velmi záleželo 

i na sociální situaci majitele knih.91 Na farách tedy můžeme rozlišovat dva typy 

knihoven, které neměly být zaměňovány – osobní knižní sbírka duchovního 

a samostatná farní knihovna – ta patřila k majetku beneficia.  Proto, když do úřadu 

nastoupil nový duchovní správce, nebo když z něj odcházel, musel vyhotovit soupis 

kostelního a farního majetku. V inventářích z pozůstalostí bylo naopak zachycováno 

                                                           
88 Jana OPPELTOVÁ, Historie, s. 94 - 95. 
89 Misály, breviáře a synodální statuta 
90 Jana OPPELTOVÁ, Historie, s. 95 – 96. 
91 Viliam ČIČAJ, Limity novovekej súkromnej knižnice, in: Opera romanica 4, 2003, s. 423-429. 
 



30 

 

pouze soukromé vlastnictví kněží. Pokud tedy na faře již existovala farní knihovna, 

duchovnímu nic nebránilo v jejím používání, a nemusel si obstarávat knihy do osobního 

vlastnictví.92 

V raném období zřídkakdy počet svazků farní knihovny přesáhl množství deseti 

kusů. V období 16. až 18. století je možné již pět kusů knih považovat za knižní sbírku. 

Majitel si svou knihovnu případně mohl doplnit i o exempláře dle svého vlastního 

zájmu. Duchovní tvořili společenskou vrstvu, která hojně využívala literaturu k výkonu 

povolání, například pro přípravu kázání a udělování svátostí. Knihy vnímali jako 

důležitou pracovní pomůcku, a od konce 17. století dokonce určité tituly museli vlastnit 

povinně, ale požadovaných titulů nebylo mnoho.93 

O předbělohorských farních knihovnách mnoho zpráv nemáme, pravděpodobně 

však byly velmi podobné knihovnám měšťanů, a jejich obsahové složení logicky 

odpovídalo vyznání duchovního.94 Mezi nejstarší příklady patří českokrumlovská 

kaplanská knihovna, ve které se dokonce dochoval knihovní řád z r. 1380, a r. 1389 

vznikly předpisy pro nakládání s kostelními knihami v Bavorově. Nesnadné období 

nejen pro farní, ale i většinu církevních knihoven, v Čechách nastalo v éře husitství. Po 

prosazení nekatolické víry rozvoj těchto knihoven na dvě stě let poněkud ustrnul. Po 

obnovení římského vyznání často nekatolické knihy zůstaly na farách.95 

Na přelomu 16. a 17. stol. vznikala síť římskokatolických farností. V roce 1726 

byla prostřednictvím tzv. jarních patentů (neboli patentes vernales) pražské diecéze 

nařízena povinná literatura pro veškerý farní klérus, která zahrnovala mimo Bible, 

misálu, breviáře a katechismu také ustanovení tridentského koncilu a pražské synody 

z r. 1605. Při vizitacích byl následně požadovaný obsah knižního fondu duchovních 

kontrolován.96  

Od konce třicetileté války sloužily osobní knihovny duchovních, nejprve 

takových, kteří patřili do některého církevního řádu, především jako zdroj inspirace pro 

kázání a informací v oblasti církevního práva a správy. Obsahovaly tedy Bibli, 

konkordance, homiletické sbírky, teologické spisy, kazatelské a zpovědní příručky, 

                                                           
92 Marie RYANTOVÁ, Knihy, s. 52-68.  
93 TÁŽ, Čtenář, s. 401 – 415. 
94 TAMTÉŽ 
95 Jana OPPELTOVÁ, Historie, s. 95. 
96 TAMTÉŽ, s. 96. 



31 

 

právní a historická díla, méně často se objevují knihy z různých oborů humanitních 

věd.97 

Farní knihovny 17. a 18. století se příliš nelišily od knihoven měšťanských – 

kněží totiž velmi často pocházeli z měšťanského stavu, a pokud ne, alespoň se v tomto 

prostředí pohybovali. Proto se tyto dvě vrstvy mohly prolínat či splývat. Avšak toto 

platí jen pro období do Bílé hory, poté se totiž katoličtí kněží z měšťanské vrstvy 

vyčlenili. Olga Fejtová je řadí mezi měšťanskou intelektuální elitu. Jejich knižní sbírky 

se ale vyznačovaly menší žánrovou rozmanitostí a absencí zábavné literatury98. Důraz 

byl kladen především na duchovní a náboženskou literaturu. Naopak v měšťanských 

knihovnách o tisky s duchovní tematikou příliš velký zájem nebyl. Měšťanští čtenáři 

dávali přednost především knihám s tématy z historie, práva, zeměpisu nebo filozofie. 

Četli také antické autory a pomůcky pro hospodářskou praxi. Zajímali se taktéž 

o jazykové příručky. Většina jejich literatury byla zahraniční provenience.99 Jedna 

třetina knih byla vydána v Praze. Jednalo se při tom spíše o méně náročnější literaturu, 

jako jsou kalendáře nebo modlitby. Zarážející je pouze tříprocentní podíl rakouských, 

zejména vídeňských a salcburských, tisků. V osmnáctém století knihovny pražských 

měšťanů obsahovaly průměrně 21 – 50 knih. Jejich knihy pocházely hlavně z doby 

uklidnění a stabilizace po Bílé hoře, protože se měšťané utvrzovali v nové víře. 

Nejčastěji byly psány v němčině, méně už v latině. V případech, kdy se jednalo 

o velkou knižní sbírku, se podíly těchto dvou jazyků vyrovnaly. Česká literatura byla 

význačná hlavně pro malé knihovny. Největší čtenáři se řadily mezi úředníky 

a inteligenci (například domácí instruktoři), vlastnili tedy největší knižní sbírky, 

středními knihovnami disponovali kupci, malé knihovny patřily zpravidla řemeslníkům 

a ženám. Měšťanská vrstva preferovala světskou literaturu, avšak v nejmenších 

bibliotékách (do pěti kusů) dominovala literatura náboženská. Podíl světské literatury se 

průběhem času zvětšoval. Pražské měšťanské prostředí bylo specifické, jelikož se zde 

nevyvinul takový čtenář, který by četl zábavnou a naučnou literaturu, která již byla 

ovlivněna osvícenstvím.100  

Od začátku 18. stol. se úkoly duchovních rozrostly o státem udělenou povinnost. 

Mimo pastorační služby měli ideologicky působit na farníky prostřednictvím kázání, 

                                                           
97 TAMTÉŽ, s. 97. 
98 Marie RYANTOVÁ, Čtenář, s. 415. 
99 Olga  FEJTOVÁ, Měšťanské elity na Novém Městě pražském v 17. století a knižní kultura, in: Pražské 
městské elity středověku a raného novověku, DP XXII, Praha 2004, s. 159-174. 
100 Jiří POKORNÝ, Knihy, s. 41-64. 



32 

 

proto museli mít povinně v knihovně určitou literaturu, jak jim to ukládala nařízení 

z konzistoře. Pokud tyto knihy patřily přímo do osobního vlastnictví duchovního, 

podléhaly po jeho smrti dědickému řízení.101 

V 19. století se začaly objevovat též tzv. vikariátní knihovny. Informace o nich 

jsou obsaženy v hlášeních z let 1830 až 1847. Hlavní příčinou k jejich založení byla 

neexistence nebo nedostatečné vybavení knihoven farních, která mohla být způsobena 

jak nedostatkem prostředků, tak skutečností, že faráři nechtěli své osobní knihy nechat 

ve farní knihovně, což mohlo být způsobeno i tím, že si museli nákladnější knihy 

kupovat z vlastních prostředků (literatura určená pro vedení bohoslužeb mohla být 

pořízena na náklady vrchnostenského úřadu), nebo je získali darem, a proto si je často 

odnášeli do nového působiště. Jelikož si plně uvědomovali hodnoty knih, nebylo 

neobvyklé, že si do nich poznamenali i kupní částku. Vikariátní knihovny dostaly za 

úkol poskytovat duchovním dostatečné množství literatury, kterou by si jinak nemohli 

dovolit. Toho mohlo být dosaženo využitím příspěvků, které museli kněží povinně 

odvádět. Ve všech vikariátech se však toto nepodařilo. (Např. v Třebechovicích, 

údajnou příčinou měla být chudoba tamějších duchovních).102 

Roku 1817 byl z podnětu dvorské komise vydán dekret, díky němuž následně 

gubernium a konzistoře nařídily vikářům kontrolu jejich příslušného vikariátu, ta měla 

proběhnout do konce února 1818. Duchovní správci vikariátu tak museli zodpovědět pět 

otázek ohledně vikariátních a farních knihoven – jsou-li vůbec založeny, je-li možné je 

rozšiřovat, je-li potřebná státní podpora a jak kněží knihovnu využívají. Na základě 

odevzdaných odpovědí byli duchovní vybízeni, aby podporovali vznik těchto knihoven. 

Pro tento účel byl vydán dvorní dekret z 1. července 1825.103 

Pokud knihovna na faře existovala, často plnohodnotnému využívání knižního 

fondu duchovním bránil také zastaralý obsah literatury, navíc v nevhodném jazyce. 

V některých knihovnách bylo také možné nalézt tzv. zakázané knihy, které byly 

revidovány.104 

V první polovině 19. století pokračovalo zakládání vikariátních a farních 

knihoven. Roku 1826 byla stanovena forma podpory knihoven duchovními, bylo 

definováno jejich rozšiřování pomocí darů a ustanovena pravidla pro výpůjčky. 

Konzistoř měla být o vedení knihoven informována. Ve 2. polovině 19. stol. zájem 

                                                           
101 Marie RYANTOVÁ, Knihy, s. 52. 
102 Jana OPPELTOVÁ, Historie, s. 100 – 101. 
103 TAMTÉŽ, s. 99.  



33 

 

o tyto knihovny ustává, jak to dokládají inventáře a katalogy, a např. v královéhradecké 

diecézi také konzistoriální kurendy a ordinariátní list, neboť v nich již není vikariátním 

knihovnám věnována žádná pozornost. Pozornost se nyní obracela spíše k těm 

knihovnám, které přímo patřily duchovním.105 

Další typ menších církevních knihoven na farách patřil náboženským spolkům 

a bratrstvům, které se po polovině 19. stol. začaly rozmáhat. Veřejné zpřístupnění 

některých farních knihoven na sklonku 19. století znamenalo rozšíření jejich čtenářské 

základny. Zájemci zde mimo náboženských textů mohli úspěšně hledat i naučnou 

literaturu, beletrii a časopisy. Roku 1863 se o tom usnesla také pražská diecézní synoda. 

Knihovnu, její chod a řád spravovali sami kněží. Tyto veřejné knihovny měly sloužit 

farníkům především k upevnění víry, poučení, ale také zábavě. V následujícím století 

došlo dokonce ke vzniku spolku pro zakládání katolických knihoven. Po r. 1948 byly 

knihovny udržovány jen problematicky – nahradily je totiž státem spravované lidové 

knihovny (vznikaly už za první republiky). Obnovení se veřejné farní knihovny dočkaly 

po r. 1989106. 

Duchovní si své knihy ukládali různě podle svých možností. Knižní soubory 

byly na farách běžně uchovávány v truhlách nebo almarách, v mladším období již přímo 

v knihovnách. Méně hodnotné knihy ale mohli jejich majitelé uložit i do sklepení.107 

Nejobsáhlejšími bibliotékami logicky zpravidla disponovali nejvýše postavení kněží. 

Přímo úměrně počet knih v majetku duchovních klesal s tím, jak se snižovalo jejich 

postavení v církevní hierarchii. Avšak toto tvrzení neplatilo vždy, existovaly mezi nimi 

výjimky108. Také poutní místa disponovala v poměrně rané době bohatými knihovnami, 

což bylo pochopitelné vzhledem k potřebě většího množství duchovenstva způsobené 

přibývajícím množstvím poutníků109. 

Na počet a tematiku knih měly vliv především finanční možnosti, vkus a zájmy 

jejich majitelů. Množství knih obsažených v knihovnách duchovních se různilo 

a v průběhu času se měnilo. V první polovině osmnáctého století obvykle čítaly 20 až 

40 svazků, ale bývalo jich i 40 až 100, nebo naopak i pod dvacet kusů. Méně často se 

objevovaly bibliotéky s počtem více než 100 knih a výjimečně obsahovaly přes 

200 titulů. Tyto větší knihovny se vyskytovaly převážně u kněží působících v městském 

                                                                                                                                                                          
104 TAMTÉŽ 
105 TAMTÉŽ, s. 101. 
106 TAMTÉŽ, s. 102.  
107 Marie RYANTOVÁ, Knihovny, s. 251. 
108 Marie RYANTOVÁ, Čtenář, s. 57. 



34 

 

prostředí, kteří fungovali např. jako duchovní na pražských magistrátních farách. 

Kaplani, oproti nim duchovní na nižší příčce církevní hierarchie, vlastnili obyčejně 

menší knihovny, nezáleželo ani na tom, jestli působili ve městech či na venkově. Bylo 

to způsobeno pravděpodobně skutečností, že kaplany byli nejčastěji mladí začínající 

kněží. Proto ve většině případů ještě nemohli mít větší knihovnu. Jejich knižní výbava 

obyčejně nepřesahovala 40 kusů, ale v ojedinělých případech mohly mít některé 

knihovny patřící kaplanům cenu až 200 zlatých. Peněžní hodnota knih se většinou 

podílela na celkovém majetku duchovního jen zanedbatelně. Velikost knihovny často 

závisela na poloze působiště kněží, tedy jak daleko to měl do místa, kde si mohl 

pořizovat nové přírůstky do své bibliotéky. Důležitou roli hrály i jeho finanční možnosti 

či velikost a výnosnost jeho beneficia110. Na počátku sedmnáctého století nebylo ještě 

duchovním ukládáno povinně disponovat určitými předepsanými tituly. Záleželo pouze 

na rozhodnutí duchovního, jaké knihy si obstará. Příkladem knižní sbírky duchovního 

z tohoto období je bibliotéka Ondřeje Diviše v Sedlčanech, na vysokochlumeckém 

panství, jehož knižní sbírkou se ve svém článku zabývala Marie Ryantová. Panství 

Vysoký Chlumec bylo až do Divišova příchodu v Roce 1616 obsazováno spíše 

utrakvistickými kněžími. Ondřej Diviš zůstal v Sedlčanech až do své smrti v roce 1625. 

Jeho knihovna je v současné době uložena v Roudnické lobkovické knihovně. Čítá 

43 titulů, z toho 39 svazků obsahuje Divišovi vlastnické poznámky.111 

Na počátku osmnáctého století knihy obvykle tvořily asi jednu desetinu z celého 

majetku farního kléru. Kněžím téměř nikdy nechyběla Bible, též samostatně vydaný 

Nový Zákon, evangelia, teologické teoretické spisy, breviáře (běžně čtyřdílné), postily, 

sbírky kázání, katechismy nebo praktické příručky pro faráře, usnesení tridentského 

koncilu, a často ještě z dob studií učebnice jazyků – slovníky a gramatiky112. Knižní 

fond duchovních doplňovaly i životopisy svatých a v neposlední řadě i politicko-

historická literatura, která zahrnuje mnohé církevní historie, kroniky113, ale též 

Veleslavínův kalendář historický, nebo životopisy panovníků apod. V menší míře se 

vyskytovala literatura filozofická, např. díla sv. Augustina či Tomáše Akvinského, 

a antická klasika, z antických autorů byli nejčastěji zastoupeni Homér, Vergilius, 

Plutarchus, Seneca či Cicero. Pro duchovní však byla důležitá i právnická díla, jež 

                                                                                                                                                                          
109 Jana OPPELTOVÁ, Historie, s. 95. 
110 Marie RYANTOVÁ, Čtenář, s. 415 – 419. 
111 TÁŽ, Knihovna, s. 197 – 199. 
112 TÁŽ, Knihy, s. 58 – 59. 
113 Např. Hájek, Pešina, Balbín, Liviovy Dějiny 



35 

 

zahrnovala především kanonické a městské právo, ale i teoretická právní pojednání. 

V některých knihovnách se uplatnily i přírodovědné knihy, avšak většinou v nevelkém 

množství, jednalo se převážně o praktické hospodářské příručky nebo lékařské knihy114. 

Duchovní mohli na faře využívat vlastní osobní knihovnu, ale i knihovnu 

přenechanou jejich kněžským předchůdcem, která mohla doplnit nebo se stát základem 

knihovny farní. V osobních knihovnách se mohly více promítat zájmy a záliby farního 

kléru, oproti tomu farní bibliotéky byly využívány spíše pro profesní účely. 

V knihovnách duchovních zpravidla dostávaly větší prostor knihy zahraniční. Do 

18. stol. byla preferována latinsky psaná literatura, méně se četla německá a česká díla. 

Knihy tištěné v ostatních jazycích se v knihovnách objevovaly jen okrajově. Čeští 

duchovní četli jak české, tak německé knihy. Oproti tomu ti, kteří se hlásili k německé 

národnosti, si pořizovali vedle latinské pouze německou literaturu. Kněží si mohli 

opatřit potřebnou literaturu i odkoupením knihovny po zemřelých duchovních. Další 

možnost načerpat informace jim poskytovalo vzájemné půjčování knih.115 

Obsahově farní knihovny obvykle sestávaly minimálně ze čtyř pětin z teologické 

literatury, dále obsahovaly např. životopisy panovníků a různé světové nebo vojenské 

historie, právnické knihy (např. příručky městského práva). Farní knihovny mohou 

obsahovat i cenné prvotisky, rukopisy, a dokonce i nekatolické knihy z období 

reformace116. 

V případě, že kněz chtěl knihy přenechat svým následovníkům, často je věnoval 

farnímu kostelu nebo se postaral o to, aby patřily k věcem, jejichž výnos směřoval 

faráři. Mohl tak učinit z různých důvodů. Ať už chtěl přispět k lepšímu přístupu ke 

vzdělání svých nástupců, nebo doplnit farní knihovnu z důvodu nárůstu kaplanů 

a kooperátorů na faře, kteří nemuseli disponovat dostatečnými finančními prostředky na 

koupi literatury117.  

V českých zemích duchovní začali své testamenty pořizovat od 60. let 16. stol. 

Mnohem více závětí je ale dochováno až od druhé čtvrtiny 17. století. Roku 1697 bylo 

dokonce vydáno ustanovení, které nařídilo kněžím pořizovat poslední vůli. Testamenty 

si nesměli ponechat u sebe, ale měli je předat příslušnému vikáři. Stejně jako závěti 

duchovních se v některých archivech dochovaly také zprávy o jejich úmrtí. 

                                                           
114 Zdeňka KOKOŠKOVÁ – Marie RYANTOVÁ, Sociální a kulturní úroveň nižšího kléru v druhé 
polovině 17. a v prvních desetiletích 18. století. In: Pražské arcibiskupství 1344 - 1994. Praha 1994, 
s. 159. 
115 Marie RYANTOVÁ, Čtenář, s. 423. 
116 TAMTÉŽ, s. 416 – 423. 



36 

 

Následujícího roku bylo tzv. jarními patenty navíc zavedeno zasílat konzistoři inventář 

majetku zemřelého duchovního, zaznamenávali se do nich tedy i veškeré knihy. 

Duchovní toto nařízení zpravidla dodržovali, pouze výjimečně inventář nebyl pořízen, 

nýbrž někdy bylo inventářů u jednoho kněze i více118. 

V 18. století se do  inventářů začal uvádět odhad kupní ceny (nejčastěji do 

dvaceti zlatých, ale mohl dosáhnout částky až 50 zlatých). Téměř nikdy se 

nevyskytovaly knihovny s odhadnutou cenou nad 200 zlatých. Tato inventární položka 

se nejčastěji podílela přibližně pěti procenty na celkové hodnotě majetku, v méně 

častých případech se finanční hodnota knih pohybovala kolem deseti procent celého 

jmění duchovního, mimořádně tvořila jednu třetinu vlastnictví119. 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                          
117 Marie RYANTOVÁ, Normativní vymezení procesu, s. 421 – 422. 
118 TAMTÉŽ, s. 421 – 427. 
119 Marie RYANTOVÁ, Čtenář, s. 416. 



37 

 

Vlastnické poznámky a majitelé knih z šumburského fondu  

 

Jednotlivé knihy mohly cestovat z místa na místo či mohly být zničeny, jelikož 

bývaly často vystaveny například cenzuře, požárům, povodním, stěhování, knižní fondy 

mohly být přirozeně, ale též násilně děleny, rozkradeny nebo přímo fyzicky 

zlikvidovány. Velmi cenné jsou pro badatele přímé stopy, jež v knihách zanechali jejich 

čtenáři. Jedná se především o textové informace uvnitř knihy a na její vazbě. Mezi ně se 

řadí především rukopisná ex libris, rukou psané dedikace osobám či institucím, 

majetkové přípisky, čtenářské poznámky k textu, autorovi práce, nejrůznější 

bibliografické poznámky, překlady slov a částí textu, záznamy o ceně knihy, její vazby 

nebo například o místě a datu zakoupení knihy. Tyto se nejčastěji nachází na krajích 

stran s textem (jako marginální poznámky), na předsádkách a přídeštích knih či na 

samostatných, do knih vložených, lístcích.120 

 Pro rekonstrukci historie každé farní knihovny je důležité probádat taktéž 

příslušné archivní prameny. Kronika šumburské farnosti zmiňuje knihovnu jen 

sporadicky. V zápise pro rok 1867 se uvádí, že na některých místech fary se nacházely 

farní knihy z oborů ekonomie a křesťanské nauky. Uloženy zde byly i knihy kázání. 

Všechny tyto svazky měly být opatřeny vazbou, aby byly ochráněny před ztrátou 

a poškozením. V pamětnici je doslova uvedeno „Bei einigen Stationen wurden manche 

vergescheinbauen  Pfarnbücher, wie Stand bildner verzeichnisse, Oekonomie buch, 

selbst Predigten – und Christlehrverzeichnisse [...] bunden vorgefunden einzelne fehlten 

sogar; die fehlenden sind [...] zu verlegen, die uneinge bunden zu sind mit Einband zu 

versehen, um die leichten vor Verlust und beschädigung zu verwahren.“121 Konkrétnější 

informace ale tato pamětnice fary neuvádí.  

Proto jsou pro tuto práci velmi cenné informace obsažené v inventářích. Tyto 

jsou uloženy v archivu litoměřického biskupství. Jedná se celkem o pět soupisů majetku 

kostela a fary z let 1783 až 1894.   

Duchovním bylo zapovězeno vlastnit nemovitosti, museli se tedy spokojit 

s držbou movitostí. Už od roku 1684 bylo povinností farářů v pražské arcidiecézi 

sepisovat inventáře svého soukromého jmění, které musela schválit konzistoř. Na 

sklonku sedmnáctého století, přesněji v roce 1697, jim bylo navíc přikázáno, aby 

                                                           
120 Jaroslava KAŠPAROVÁ, Řekni mi, co čteš, a já ti povím, kdo jsi, in: Miscellanea Oddělení rukopisů 
a starých tisků 16, Praha 1999-2000, s. 230 - 232.   
121 SOkA Jablonec nad Nisou, FÚ Šumburk, Farní kronika, s. 498. 



38 

 

pořizovali soupisy kostelního a beneficiálního majetku.122 Tím, jestli podobný vývoj 

zasáhl i litoměřickou diecézi, se ale autorky nezabývaly. 

Jestliže duchovní před svou smrtí nepořídil poslední vůli, jeho majetek se 

rozdělil na tři části mezi kostel, příbuzné zemřelého a patrona kostela, jak to nařídila 

synoda z roku 1605. Pokud ale duchovní závěť vyhotovil, musela být pravidelně 

odváděna jistá dávka konzistoři za její zveřejnění a potvrzení (tzv. konzistorní taxy či 

sportulae). V mnohých případech kněží často odkazovali majetek církevním institucím, 

např. farním kostelům, klášterům, kongregacím, arcibiskupským seminářům, 

jezuitským konviktům nebo domům pro vysloužilé kněze. Aby mohl být majetek po 

smrti duchovního správně rozdělen, musely vzniknout určité dokumenty – např. 

samotná závěť zemřelého, úmrtní zpráva a soupis neboli inventář pozůstalého majetku. 

V těchto inventářích knihy téměř nikdy nechyběly a mezi ostatním majetkem měly 

poměrně velkou váhu. Řazeny byly primárně podle formátu (folio, folio minore, 40 – 

quarto, quarto minore, 80 – octavo, 120), méně často dle žánrů či jazyků (toto ale 

nemuselo být úplně přesné, neboť šlo o odhad – např. knihy psané v jistém jazyce 

mohly mít název v jazyce jiném). Většinou byl vypsán autor knih, zkrácený název, 

počet svazků a finanční hodnota. Jindy byly knihy uvedeny jen celkovým počtem 

svazků či názvy nejvýznamnějších knih, pro zbylé pak postačil jen výraz „alii parvi“ 

nebo „antiqui“. V situaci, kdy bibliotéka zemřelého byla obzvlášť velká, mohl pro ni 

být opatřen samostatný katalog, a v obecném inventáři byl vypsán jen celkový počet 

knih a odhad ceny.123  

Soupisy knih zemřelých duchovních mohly být vedeny také podle názvů (nebo 

zkrácených názvů), řazené tak, jak přicházely zapisovatelům pod ruku, podle tématu či 

podle jazyků. V malém množství případů byla do inventářů zapsána i místa či data 

vydání nebo barvy vazby.124  Staré a poškozené knihy mohly být v inventářích uváděny 

jen sumárně.125 

Dva nejstarší šumburské inventáře byly vyhotoveny v r. 1783. Každý z nich 

obsahuje 36 titulů ve formátu folia, 76 titulů v kvartovém formátu, 186 titulů 

v oktávovém formátu a 26 titulů v malém oktávovém formátu. Knihy ale nejsou 

oceněny. Duchovní pražské arcidiecéze například knihy v inventářích museli oceňovat, 

jestli tomu tak bylo i v litoměřické diecézi ale není známo. Následující soupis 

                                                           
122 Zdeňka KOKOŠKOVÁ – Marie RYANTOVÁ, Sociální a kulturní úroveň, s. 156. 
123 Marie RYANTOVÁ, Knihy, s. 53.  
124 TÁŽ, Čtenář, s. 401. 



39 

 

inventarizuje majetek kostela, farnosti a školy v roce 1812. Obsahuje seznam knih 

farnosti a všech duchovních správců.126 Knihy jsou rozděleny do oddílů podle formátu, 

z toho 79 titulů je ve formátu folia, 98 titulů v oktávovém formátu a pět ve formátu 

malé oktávy. Stejně jako u předchozího soupisu cena knih uvedena není. Další inventář 

majetku kostela a fary byl vyhotoven k příležitosti kanonické vizitace v roce 1851. 

Eviduje 15 tisků ve foliu, 61 tisků v kvartu a 130 tisků v oktávovém formátu. Cena 

všech knih byla odhadnuta na necelých 25 zlatých. Poslední inventář pochází z r. 1894.  

Byl však vyhotoven na základě soupisu z roku 1866 a inventáře z r. 1888 při příležitosti 

inventarizace majetku po zesnulém faráři Gaudekovi (Pozůstalostní spisy duchovních 

litoměřické diecéze se, bohužel, nedochovaly). Zaznamenáno do něj bylo 25 tisků ve 

foliu v hodnotě deseti zlatých a deseti krejcarů, 65 tisků v kvartovém formátu, 

odhadnuto cenou šesti zlatých a 93 krejcarů, 155 knih v oktávovém formátu za dvanáct 

zlatých a padesát krejcarů, 43 knih v malém oktávu s odhadem ceny jednoho zlatého 

a 61 krejcarů a pět brožur v hodnotě deseti krejcarů. Dohromady tedy 293 knih za 

31 zlatých a 24 krejcarů. 

Nyní již můžeme přistoupit k rozboru vlastnických poznámek. Perem psaný 

přípisek „Pro usu Parochiae tempore Communionis Parvulorum“ na přední předsádce 

šumburské knihy z roku 1618, nazvané „Themis aurea“, ukazuje na skutečnost,127 že 

nepatřila do žádné osobní knihovny duchovního, nýbrž měla být ponechána faře. 

Šumburská kniha, „Der Christliche Kinderlehrer“, vydaná v roce 1722, byla taktéž 

odkázána šumburské faře,128 respektive šumburským duchovním. Na to upozorňuje 

poznámka na jejím předním přídeští „Dieses Buch geheret vor ewige Zeitnen der 

schumburger Pfarrer und zum Gebrauch hisigine Orte Geistlichkeit“. 

První kniha katalogu, nazvaná „Sacrorum Bibliorum Vulgatae editionis 

concordantiae“, z roku 1741 patřila kostelu, jak naznačuje perem psaný přípisek na 

předním přídeští „Ex libris Eccle[sia] Schumburgensis“.129 Na versu předtitulu se 

nachází další velmi zajímavá poznámka: „Dieses Buch ist auf Ewige Zeiten von einen 

gewisser Gutthäter zum Gebrauch des Allmahligen Schumburger Pfarrers geschäncket 

worden; und kann folgsam beÿ einen Todes Fall keinen Andern käuflich überlassen 

werden. Vnd wird p[leno] t[itulo] ein jeder Herrn Comissarius gehorsamt unersuchet 

                                                                                                                                                                          
125 Zdeňka KOKOŠKOVÁ – Marie RYANTOVÁ, Sociální a kulturní úroveň, s. 158. 
126„Libri ad parochiam Schumburgensem et in usum omnium curatorum tantum Schumburg 
applicabiles“. 
127 Viz signatura C III 81  
128 Viz signatura C III 84 



40 

 

dieses beÿ der Pfarreÿ aufzubehalten.“ Vyplývá z ní, že knihu daroval jistý komisař 

všem šumburským farářům. Velmi pravděpodobně jím byl hejtman panství. Kniha 

neměla být prodána a neměla opustit faru. Na titulní straně je uvedena další poznámka: 

„Spectat ad Parochiam Schumburgensem a quod am benefactore donatus. In perpetuum 

usum omni parocho Schumburgensi.“ Znovu se v ní píše, že knihu daroval dobrodinec 

farnosti k užívání všem farářům. 

 

Knihy Johanna Wenzela Wiesnera 

Už prvnímu šumburskému duchovnímu správci prokazatelně patřily nejméně 

dvě z dodnes dochovaných knih. Kaplan Johann Wenzel Wiesner prokazatelně vlastnil 

tisk Andrease Strobla nazvaný „Geistliches Fisch-Retz“, jenž byl vydaný v roce 1701, 

a knihu Ioanna Dunsscota a Alexia Ielschze „Tyrocinium morale“, která byla vydána 

roku 1732.130 Na horním okraji předního přídeští první knihy je vepsáno „R[everendus] 

P[ater] Wissner Schumburger accomodatus liber“. Pod tímto přípiskem je 

zaznamenáno písmeno a číslice „c 4“, pravděpodobně se jedná o signaturu jiné farní 

knihovny. Pod touto signaturou je v následujícím řádku dále stejným rukopisem 

uvedena další latinská poznámka.131 V druhém exempláři patřícím Wiesnerovi, je na 

přední předsádce perem uveden taktéž latinský přípisek.132 Přední přídeští této knihy 

obsahuje text „In contestationem reverentialis erga Eximiam D[omi]nam Joan[n]em 

Capellanum Litomericensem observantiam obtulit erguum Libellum fr[ater] Jordanus 

Sassek Minorita Conventualis. 22. octob[ris] a[nn]o 1751“. Z toho tedy vyplývá, že 

Wiesner tuto knihu nezískal jako novou, nýbrž ji před ním, ještě roku 1751, vlastnil 

litoměřický konventuál Jordanus Sassek. Na titulní straně této knihy se navíc nachází 

mladší vlastnická poznámka „Ex Libris Parochiae Schumburgensis“. 

                                                                                                                                                                          
129 Viz signatura A III 1 
130 Viz signatury B III 19 a C III 9 
131 „Risus miscebitus et extrema gardes luctus occupat provis[us]“ 
132 „Spectas Patri Wiesner vicaristae Bohemo – Sandaviensi“ 



41 

 

Knihy Filipa Jakuba Kittela 

Pevnější základ šumburské farní knihovny však pravděpodobně položil až první 

tamní farář Filip Jakub Kittel. Dokládají to jak inventáře kostela a fary dochované 

v archivu litoměřického biskupství, tak také vlastnické poznámky v samotných knihách. 

Soupis kostelního a farního majetku z roku 1851 uvádí, že zdejší farní knihovnu založil, 

zřejmě pro svou vlastní potřebu, právě Filip Jakub Kittel. Uložena měla být v předsíni – 

„Die hiesige Pfarrbibliothek ist von dem ersten Pfarrer P[ater] Philipp Jakob Kittel 

gegründet worden, sie ist in dem Eirzimmer [?] gegen die Scheiner [?] zu, und enthült 

folgende Werke“.133 

V devětadvaceti farních knihách se nacházejí přípisky psané pravděpodobně 

Kittelovou vlastní rukou, nejčastěji perem na přední předsádce knihy, nebyly však 

psány jedním jazykem a neměly ani jednotnou formu. Do svých knih často napsal pouze 

„Philip Khittl“ či „ P[ater] Philippus Khittl“.  Často se objevuje též formule „Ex libris 

P. Philipp Khittl“ nebo „Ex libris P. Philippi Khittl  post mortem eccl[esia]e 

Schumburgensi“, z čehož vyplývá, že tyto knihy chtěl po své smrti přenechat šumburské 

farnosti. Své svazky si ale také několikrát poznačil textem se zněním „Ex libris 

Venerabilis Domini Philippi Khittl Curati Schumburgensis“, ale najdeme též „Philippus 

Khittl curatus Schumburg“ nebo “Dieses Buch gehör dem Joseph Kittel aus 

Schumburg“ či „ Philipp Kittel Pfarrer in Schumburg“. V označování knih tedy 

upřednostňoval latinu nad němčinou.  

Jak dále prozrazují vlastnické poznámky, některé knihy Kittel získal z druhé 

ruky. Čtyři tisky dostal darem pravděpodobně od duchovních z Rychnova u Jablonce 

nad Nisou. Podle katalogu kléru z roku 1765 v Rychnově zároveň působili František 

Josef Rosmeisl jako farář a okresní vikář, který zemřel 10. září 1771,134 a Jan Josef 

Rosmeisl coby kaplan.135  V knize „Mater amoris et doloris“ zaznamenal své jméno 

první z duchovních, tedy František Josef Rosmeisl.136 Na přední předsádce knihy je 

mimo jiné uvedeno „Hic liber donatus Parochiae Schumburgensi ab horedibus 

Rosmeislianis“. Z této poznámky je zřejmé, že kniha byla do Šumburku darována. 

Znovu se Rosmeislovo jméno objevuje na titulní straně v textu „Ex libris Francisci 

Rosmeisl Curatis Reichenasiensis“. Nad ním je ještě několik dalších vlastnických 

                                                           
133 Diecézní archiv Litoměřice, Archiv far I, karton č. 126 – Krásná, Inventář kostelního a farního 
majetku 1851. 
134 www.rychnovjbc.cz/kroniky/farni_2_2.doc, cit. 15. 11. 2012 
135 Calendarium Pregense. Sub patrocinio D. Joannis Nepomuceni, protectoris, indigenae, sancti quoqoe 
patroni pro anno aerae virgineae,  salustique humanae MDCCLXV. Vet. Pragae, 1756, s. 36 – 37. 



42 

 

poznámek, avšak první z nich je téměř nečitelná vzhledem ke skutečnosti, že 

pravděpodobně další majitel všechny poznámky na této straně přeškrtnul. Možná byla 

pouze identifikace jistého Jana ze Staré Boleslavi, který přípisek zaznamenal roku 1713. 

To dokládá vlastnická poznámka „[...] Jan [...] Vetus Bolesl [...] 1713“. Tento tisk tedy 

ani Rosmeisl nepořídil či nedostal jako nový. Následující poznámka na stejném místě, 

která zní „Ex libris Josephi Wentzl capell[anus] Wschenns 1753“,  odhaluje jistého 

kaplana Josefa Wentzla ze Všeni, který též připojil letopočet 1753. Stejný kaplan 

Wentzel měl v majetku i první díl práce Johanna Daniela Manna „Hiob und Simson der 

zween catholischen Convertiten“.137 Na titulním listě je totiž uvedeno „Ex libris Josephi 

Wentzel Pehl: Eub:„. Později však byl tento přípisek přeškrtnut, pravděpodobně novým 

majitelem knihy.  

Následující vlastnická poznámka Františka Josefa Rosmeisla se dochovala 

v knize „Theologiae moralis“ Gregora Kimpflera.138 Na přední předsádce je uvedeno 

„Ex libris P. Francisci Josephi Rosmeisl Curati Reichennaviensis Anno 1799“. Tato 

kniha se však mezi ostatními poněkud vymyká, jelikož je zřejmé, že Rosmiesl ji vlastnil 

ještě roku 1799. To je však zároveň poslední rok Kittelova života, který zemřel prvního 

února 1799. Pokud mu Rosmeisl knihu daroval, musel tedy výše zmíněnou vlastnickou 

poznámku do knihy vepsat v průběhu měsíce ledna a o několik málo dní později ji 

předat Kittelovi. Zarážející je také skutečnost, že v této knize jako jediné chybí 

Kittelovo jméno. Na titulní straně čteme pouze „Ex libris Parochiae Schumburgensis“. 

Je tedy možné, že kniha se mohla na šumburskou faru dostat až po Kittelově smrti. 

Pravděpodobné také je, že si Kittel tento tisk od Rosmeisla pouze vypůjčil, ale už ho 

nestihl vrátit. Kniha proto již zůstala na šumburské faře a byl do ní vepsán již výše 

zmíněný přípisek „Ex libris Parochiae Schumburgensis“. 

Libereckému altaristovi a později, od roku 1775, rychnovskému kaplanovi 

Janovi Josefovi  Rosmeislovi patřily další tři knihy.139 Tisk „Dreyssig, mit Gott“ autora 

Franze Josepha Lohra nese na svém předním přídeští vlastnickou poznámku o znění „Ex 

libris Johann Joseph Rosmeisl“.140 Později však byla přeškrtnuta novým majitelem 

knihy, tedy F. J. Kittelem, který si pod ni připsal „accepi dono a Josepho Rosmeisl 

A[nn]o 1775 P[ater] Philippus Khittl“. Je z ní tedy možné vyvodit, že mu ji Rosmeisl 

                                                                                                                                                                          
136 Viz signatura B III 16 
137 Viz signatura C III 11 
138 Viz signatura C III 10 
139 www.rychnovjbc.cz/kroniky/farni_2_2.doc, cit. 15. 11. 2012 
140 Viz signatura B III 9 



43 

 

v roce 1775 daroval. Kniha Feliceho Potesty „Examen ecclesiasticum“ má na předním 

přídeští přípisek „Ex libris P[ater] J. Rosmeisl 12 fl. 24 kr.“.141 Také knihu „Lavacrum 

conscientiae“ jezuitského autora Trachly Kittel dostal darem od Jana Josefa 

Rosmeisla.142 Na pření předsádce tisku se nachází text „Ex libris can[onicus] P[ater] 

Joannis Rosmeisl Donatus P[ater] Philippo Khittl capellane Schumburgensi“, avšak 

počáteční část textu s Rosmeislovým jménem byla později přeškrtnuta. Podle slova 

„capellane“ v poznámce je zřejmé, že tuto knihu Kittel obdržel ještě jako kaplan, 

muselo k tomu tedy dojít mezi lety 1775, kdy se Jan Rosmeisl stal rychnovským 

kaplanem, a 1783, kdy Kittel opustil post kaplana a stal se farářem. Většina textů se 

jmény předchozích vlastníků v těchto knihách byla přeškrtána. Je tedy velmi 

pravděpodobné, že tak učinil sám Kittel. 

Další z knih patřila do bibliotéky Jana Nepomuka Fischera.143 Fischerovo jméno 

nalezneme na jejím předním přídeští spolu se jménem šumburského kněze Kittela. 

Horní řádek obsahuje latinské sdělení „Accepi in diputae aula regensi die 6. Aug[usti] 

1766“. Problémem bylo určit, ke kterému z vlastníků se tento text vztahuje. Porovnáním 

barvy inkoustu a písma se autorka se přiklání k názoru, že poznámku zde zanechal Jan 

Nepomuk Fischer, přestože Kittelův podpis „P[ater] Phil[i]p Khittl “ se nachází přímo 

pod touto poznámkou. O něco níže si knihu označil i Fischer formulací „Ex libris 

Joannis Nep[omuk] Fischer m[anu] p[ropria]“. Všechny nápisy na tomto přídeští ale 

byly přeškrtnuty.  

Dva svazky Josepha Haberkorna  nazvané „Predigten auf alle Sonntage des 

ganzen Jahres“ patřily před Kittelem jabloneckému kaplanovi Janu Hickmannovi, jak 

prozrazují přípisky na předním přídeští a titulní straně „Ex libris P[ater] Joannis 

Hickmann p[leno] t[itulo] cap[el]l[anus] Gablonezensis“, „ Huncce autorem concionum 

per integrum annum una cum partibus annexis mihi procuravi p[ro] 8 fl. P[ater] 

Joannes Hickma[nn] p[leno] t[itulo] cap[el]l[anus] Gablonenzis“, „ Post mortem 

z. P[ater] Hickmann á me infra scripto in licitatione cum postibus annexis emptus:“, 

„P[ater] Joan[nes] Hickmann p[leno] t[itulo] cap[el]l[anus] Gablontzii m[anu] 

p[ropria] “.144  

Tisk „Christenlehr Predigen“ Leopolda Fraydta vlastnil před Kittelem farář 

v Jablonci nad Nissou mezi lety 1762 až 1783 František Feix, což dokládá vlastnická 

                                                           
141 Viz signatura B III 12 
142 Viz signatura C III 19 
143 Viz signatura C III 25/2  



44 

 

poznámka s textem „Ex libris Venerabilis Dom[inus] Francisci Feix Curati 

Gabl[onensis]“.145 Svazek nazvaný „Richterspiegel“ se původně nacházel ve sbírce 

blíže neurčeného majitele se zkráceným jménem „F. I. Kyn.“, jak si poznačil na přední 

přídeští tisku.146  

 

Knihy Josefa Hamana 

Jiným způsobem zřejmě s knihami ve svém osobním vlastnictví naložil Kittelův 

následovník farář Haman. Přestože kostelu odkázal poměrně značnou sumu finančních 

prostředků, své knihy přenechal jistému Kanernovi z Jablonného v Podještědí. Podle 

zápisu ve farní kronice měl na toto rozhodnutí vliv Hamanův patriotismus, v tomto 

městě se totiž narodil.147 Jelikož se ale nedochoval žádný soupis Hamanovy knihovny, 

není již možné zjistit, jaké nebo kolik knih tento duchovní vlastnil. 

 

Knihy Františka Gaudeka a Josefa Holce 

Perem psaná vlastnická poznámka „Ex libris P[ater] Fr[anz] Gaudeck“ na 

předním přídeští další knihy prozrazuje, že šumburský duchovní správce Franz Gaudek 

vlastnil alespoň tento jediný svazek.148 Jeho nástupce v letech 1888 až 1905, Josef 

Holec, si r. 1874 vlastnoručně označil knihu Ludwiga Langa s názven „Neues Hausbuch 

für christliche Unterhaltung“, vydanou v r. 1861.149 Na přední předsádce knihy tedy 

stojí „Holec Josef m[anu] p[ropria] theolog 1874“.  

 

Knihy ostatních duchovních 

Některé vlastnické poznámky jsou však především kvůli následnému přeškrtání 

zčásti nebo naprosto nečitelné. Mezi takové paří i přípisek „Ex libris P[ater] Francisci 

[...] curati [...] 1707“, který pořídil roku 1707 jistý farář František. Jeho příjmení 

a název působiště již nelze z textu zjistit.150 

Knihu autorů Alexia Langhanse a Eugena Vorla nazvanou „Ius scriptum et non 

scriptum, secundum ius scriptum scholastice descriptum“ vlastnil generální vikář 

                                                                                                                                                                          
144 Viz signatury B III 25/2 a B III 25/3   
145 Viz signatura C III 50/3, 
http://www.farnostjablonec.cz/modules.php?name=News&file=print&sid=321, cit. 15. 11. 2012 
146 Viz signatura C III 56 
147 SOkA Jablonec nad Nisou, FÚ Šumburk, Farní kronika, s. 378. 
148 Viz signatura C IV 7 
149 Viz signatura B IV 2 
150 Viz signatura C III 42/B 



45 

 

litoměřické diecéze a děkan katedrální svatoštěpánské kapituly v Litoměřicích Gottfried 

Hoffer z Lobenštejnu.151 Narodil se v roce 1655 a zemřel 22. února 1732 

v Litoměřicích.152 Přední předsádka této knihy prozrazuje přípiskem, jenž zní „Hic liber 

in usum posetuum Parochiae Schumburgensi a quodam benefactor donatus“, že ji jistý 

dobrodinec věnoval šumburské farnosti. Je velmi pravděpodobné, že jím byl právě 

Hoffer. Titulní strana pak nese text „Godefridi Hofferr de Lobenstein D[ecanus] 

C[apitulo] Litomericensis A[nno] 1725. Donat[us] offeca ab […] Reliq[us] P[ater] 

Paulo Schindler […] ex ejusdem […] d[omi]ni Godefridi Hoffer D[om]i[n]o legato 

collegii […] Litomericensi accept[us]  et catalogo […] a[nno] 1732“. Tento přípisek je 

však přeškrtnut. Dolní část titulní strany dále obsahuje text „Ex libris Parochiae 

Schumburgensis“, který je zřejmě psán jinou rukou. Hoffer tedy následně knihu daroval 

jistému Pavlovi Schindlerovi a později se kniha dostala do šumburské knihovny. Víme 

také, že některé Hofferovy knihy jsou uloženy i v jiných knihovnách. V jeho majetku se 

nacházelo například dílo Tomáse Sáncheze „Dispvtationvm de Sancto Matrimonii 

Sacramento, Tomi Tres“ vydané roku 1652. V knize se nachází téměř shodná poznámka 

„Godefridi Hoffer de Lobenstein. C. et Dhlit. m.p. Transumptis et donatis[...] Leopoldo 

Hofer de Lobenstein die 24. Octobris 1718 [...] Ex pio ejusdem Legato Collegij 

Litomericiensi Societati Jesu Catalogo inscript. Anno 1732“. Tento exemplář se 

nachází v knihovně Biskupství královéhradeckého.153 Text psaný Hofferovou vlastní 

rukou najdeme i ve druhém dílu práce Paula Laymanna „Theologia moralis“ ve vydání 

z roku 1669. Katalog Vědecké knihovny v Olomouci uvádí, že na titulním listě této 

knihy existuje poznámka „Godefridi Hoffer de [...] Litomericensis“.154 

Do mnoha knih šumburského farního fondu byli zaznamenáni duchovní, jejichž 

vlastnické poznámky se dochovaly pouze v jednotlivých tiscích. Knihu Josého de 

Barcia y Zambrana vlastnil jistý Laurentius neboli Vavřinec Slavík, jenž zemřel 

26. května 1794 v Litoměřicích, sekretář litoměřického biskupa Emanuela Arnošta 

z Valdštejna, generální vikář litoměřické diecéze, a později též kapitulní děkan, 

knihovník, heraldik a diplomatik, který psal o dějinách litoměřického proboštství 

a literárně ztvárnil též životopis výše zmíněného biskupa z Valdštejna.155 Toto jeho 

                                                           
151 Viz signatura B III 28 
152 Josef MACEK, 950 let litoměřické kapituly, Kostelní Vydří 2007, s. 272. 
153 http://knihovna.bihk.cz/zaznam.php?detail_num=11243&vers=2&lang=eng, cit. 15. 11. 2012 
154 http://aleph.vkol.cz/pub/svk01/00073/47/000734732.htm, cit. 15. 11. 2012 
155 Viz signatura A III 6 



46 

 

biografické literární dílo je uloženo ve Státním oblastním archivu v Litoměřicích.156 

Svou vlastnickou poznámku zaznamenal v r. 1742 na předtitul knihy „Philosophia 

scholae Scotisticae“ Crescentia Krispera, vydané roku 1735. Je v ní uvedeno „Ex libris 

Lauren[tii] Slavik Magist[ri] Ecclesiasti[ci] A[nno] 1742“. Na titulní stranu byl 

později, když se kniha stala majetkem šumburské fary, připsán text „Ex libris 

Eccle[siae] Schumburgensis“.  

Na přední předsádku jiné knihy v této bibliotéce vepsal kaplan z blízkého Bzí 

Jan Hoffman text o provedené kontrole knihy „Vidi et Revidi P[ater] Joannis Hoffmann 

Capellanus Nabsellensis A[nno] 1749 die 13 Januarii“.157 

Také držkovský farář Daniel Jan Metelka zanechal poznámky vlastní rukou ve 

dvou šumburských knihách (obě poznámky jsou vepsány na předních přídeštích). 

Držkov se nachází nedaleko šumburské farnosti, přibližně 9,6 km. První kniha s jeho 

vlastnickou poznámkou má název „Praxis fructuose, et ad mentem S. P. Ignatii“.158 

Přípisek na předním přídeští, jenž zní „Fideli est charitate erga ter Amatum confratrem 

D[ominem] Danielem Metelka sacerdotem ecclesiasticum. Donavit eidem praesentem 

libellum per alitem. Die 9. Martii 1750 Joannes Ernestus Fridrich Curatus 

Przichowicis“ prozrazuje, že ji Metelka obdržel darem devátého března roku 1750 od 

příchovského faráře Jana Ernesta Fridricha. Z poznámky v další knize, tentokráte se 

jedná o titul „Casus conscientiae de mandato“, „ A compactum 7 tomulorum compactum 

Ferro- Brodensi Juli 1745 + 1. [decem]bris A[nn]o 1779 Daniel Joan Metelka Curatus 

Držkoviensis m[anu] p[ropria]“ můžeme vyvodit, že tato byla součástí sedmidílné 

knižní série.159 To potvrzuje taktéž šumburský inventář pro rok 1783, který uvádí 

u tohoto titulu všech sedm svazků.160 Do dnešní doby se v šumburské farní knihovně 

dochoval pouze tento jediný svazek.  

Ignaz Josef Jäger, kaplan farnosti v Brtníkách v letech 1742 až 1766, byl 

pravděpodobně také původním vlastníkem jedné z knih šumburské farní bibliotéky.161 

Odpovídá tomu text na jejím předním přídeští „Ex libris Josephi Jager A[nn]o 1752“.  

162  

                                                           
156 Eva KRÁLÍKOVÁ, Emanuel Arnošt z Valdštejna a jeho deníkové zápisky z léta roku 1742, in KUBEŠ 
Jiří: Vyšší šlechta v českých zemích v období baroka (1650-1750), Pardubice 2007, s. 111. 
157 Viz signatura C III 7 
158 Viz signatura C III 37 
159 Viz signatura C III 27 
160 Diecézní archiv Litoměřice, Archiv far I, karton č. 126 – Krásná, Inventář kostelního a farního 
majetku 1783. 
161 http://hemm.ic.cz/farari.html, cit. 15. 11. 2012 
162 Viz signatura B III 37 



47 

 

Majitelem jiných čtyř knih z šumburského farního fondu byl Karel Andres, farář 

v Hodkovicích nad Mohelkou, poté, v letech 1737 až 1762, v Jablonci nad Nisou 

a později ve Bzí.163 Vlastnické poznámky ve všech těchto knihách pořídil jako farář ve 

Bzí. Přípisky na předních předsádkách v prvních třech knihách zformuloval jako 

„Gehöret der Schumburger Capella s[ancti] Josephi. Also begnüge Carolus Andres 

Pfara zu Nabsel. A[nno] 1766“.164 Je tedy zřejmé, že tento duchovní věnoval knihy 

šumburské farnosti roku 1766, tedy za působení kaplana Ziegelheima. Čtvrtou knihu si 

Andres na předním přídeští označil slovy „Subscribo A Ex libris Caroli Andres curati 

Nabselensis“.165 V tomto exempláři se již odkaz na faru v Šumburku nevyskytuje. 

Přípisek postrádá i dataci. 

Felix Alexander Hanoušek své jméno zanechal roku 1889 v knize „Besuchungen 

des allerheiligsten Sacramentes des Altars und Begrüfungen der Allersel[igsten] 

Jungfrau Maria“.166 Svou vlastnickou poznámku formuloval „Felix Alexander 

Hanoušek theolog 1889“. 

 

Knihy s vlastnickými poznámkami bez datace 

Jedna z šumburských knih, která byla pojmenovaná „Favus samsonis, ex ore 

leonis prodiens“, původně patřila jistému páteru Wagnerovi, snad z Poličky.167 Tužkou 

psaná poznámka na předním přídeští byla zformulována jako „Offero iterato 8. sacra 

legenda pro defundis Anna Maria et Maria Anna sint alias ad altare privilegiatum,  sint 

enim sacra fundationis fuite Policensis uti notus est […] nos […] solvam dum rescivero 

lectus esse. Obligatus P[ater] Wager“.  

Další tisk s názvem „Mariophilae der Betrübten Pilgerin“ má na titulní stránce 

přípisek „Ex libris Joan Georgii de Sumading“.168 Vlastnil ji tedy jistý Jan Jiří ze 

Sumadingu. Vlastní rukou si podepsal jeden z šumburských tisků, nazvaný „Universae 

phraseologiae latinae corpus“, i jistý Stanislav Dumek, jak prozrazuje přípisek na 

předním přídeští, který zní „Dumek Stanislav m[anu] p[ropria]“.169 

Jistý Augustin Moltzer, popřípadě Meltzer, po sobě taktéž zanechal stopu 

v jednom z tisků vlastnickou poznámkou ve znění „Ex libris Augustini Moltzer 

                                                           
163 http://www.farnostjablonec.cz/modules.php?name=News&file=article&sid=321, cit. 15. 11. 2012 
164 Viz signatury A III 3, A III 4, A III 7 
165 Viz signatura C III 5 
166 Viz signatura C V 5 
167 Viz signatura B III 22 
168 Viz signatura B III 10 
169 Viz signatura B III 38 



48 

 

(Meltzer ?)“.170 Jeho kniha má název „Commentarius in ius canonicum universum“. 

V další knize farního fondu, nazvané „Poenientiae sacramentum quaestionibus 

practicis“, se podepsal hned dvakrát Josef Harttisch.171 Jeho tužkou psané jméno 

„Josephus Harttisch“ se tedy nalézá na předním přídeští tisku a na titulní stránce je dále 

perem uvedená formulace „Ex libris Parochiae Schumburgensis Josephi Harttisch“. 

V pozdější době však byla přeškrtnuta. Další kniha, „Die Religion in Erklärungen 

Gesprächen“, byla označena snad nějakým kaplanem Františkem Jelinkem. Na její 

přední předsádce je totiž uvedena vlastnická poznámka „Fr. Jelinek Cap[ellanus] Gensz 

Novicii m[anu] p[ropria]“.172 Jiná kniha, tentokrát je to titul „Cornelius Nepos de vita 

excellentium imperatorum“, nese na zadním přídeští podpis blíže neurčeného Johanna 

Lehmanna.173 Další z šumburských tisků, nazvaný „Synopsis historiae quesnelismi“, 

původně patřil Janu Josefovi Burerovi, který na titulní stránku knihy napsal poznámku 

ve znění „Ex libris Joanni Josephi Burer“.174 Následně byl však tento text opět 

přeškrtnut.  

Několik vlastníků šumburských knih není možné blíže určit. Řadí se mezi ně 

například držitel jednoho šumburského exempláře, nazvaného „Kurtzer Begriff oder 

Auszüche derer Gedancken des Grafen J. O.“, s příjmením Przichassky.175 Ten svou 

knihu označil na předním přídeští jako „Ex libris liber Przichassky“. Jeden nyní již 

šumburský exemplář patřil i do bibliotéky blíže neznámého Rembolda, který 

zaznamenal na přední předsádku svazku pod názvem „Historisch-apologetisches 

Lesebuch für den katholischen Religionsunterricht“ modrou tužkou „Rembold 

Donat.“.176 Další šumburský tisk si kdysi označil jakýsi „Ulbricht“ na jejím předním 

přídeští. Jedná se o titul „Unterredungen eines Vaters mit seinem Söhnen“.177  Tisk 

„Neue groβe Exerzizien für Ordensleute“ má na titulním listě tužkou napsáno „Hl. 

Gastzimer“.178 Je ale těžké posoudit, zda se jedná o jméno či jde o jinou poznámku.  

Několik šumburských knih má záznamy od více majitelů. Vzhledem 

k nedostatku dalších doplňujících informací je však nebylo možné blíže identifikovat. 

Jeden knižní exemplář s názvem „Naturgeschichte“ od Georga Buffona tedy vlastnili 

                                                           
170 Viz signatura B III 27 
171 Viz signatura C III 17 
172 Viz signatura C III 33 
173 Viz signatura C III 70 
174 Viz signatura C III 65 
175 Viz signatura C III 74 
176 Viz signatura B V 1 
177 Viz signatura C III 34 
178 Viz signatura C V 1 



49 

 

jistí Chanovský a Strnad, jak to dokládají přípisky „Ex bibliotheca Fr. Br. Chanovsky“ 

na předním přídeští a „Strnad erger“ (?) na titulním listu.179  

Ve dvaaosmdesáti šumburských knihách figuruje přípisek, jenž tyto tisky 

označuje za majetek šumburské fary. Nejčastěji má formu „Ex libris Parochiae 

Schumburgensis“. Tento text je zpravidla vepsán perem do horní části titulního listu 

tisku. Stejný rukopis ukazuje na to, že tyto knihy si označil jeden pisatel.180 Čtyřem 

šumburským knižním titulům bylo k výše zmíněné vlastnické poznámce připsáno slovo 

„spectantibus“, zní tedy „Ex libris Parochiam Schumburgenseni spectantibus“.181  Ve 

vlastnické poznámce v jedné knize je navíc předložka „ad“, v knize je tedy uvedeno „Ex 

libris ad Parochiae Schumburgensis“,182 a další knihy nesou na svých stranách 

poznámky „Ex libris ad Parochiae Schumburgensis accepi pro spectantibus“183 nebo 

„Ex libris Eccl[esia]e Schumburgensis“.184 

Mimo tyto vlastnické poznámky se ale v knihách objevují také přípisky poněkud 

odlišného charakteru. Velmi zajímavé záznamy se vyskytují v knize o signatuře B V 2. 

Zápisky jsou na třech místech v tisku a plní funkci jakýchsi účtů. Tak například na 

straně 679 je tužkou uvedeno „Dočasné osvobození od vojen[ských] povinností 

Rodokmen [?] kr[ejcarů] 217 Domobrana kr[ejcarů] 218 Listy matriční pro vojsko 

kr[ejcarů] 220 ku konci března str[ana] 221“. Na zadním přídeští je perem 

poznamenáno „38 haléřů při 124 zl[atých]“, není však uvedeno, čeho se tento finanční 

obnos týkal. Zadní přídeští obsahuje tužkou psané potvrzení o splaceném dluhu ve znění 

„Kvitance na 56 zl[atých] r[ýnské] m[ěny] t.j. padesát [?] [...] zl[atých] r[ýnské] 

m[ěny] které za příčinou pohřbu NN vyplaceny byly a sice faráři pro záduš[í] [...] 

řediteli choru hudebníkům kostelníkům na rakev kolik pochům [?] tolik 7 krejcarů“. 

                                                           
179 Viz signatura C III 72 
180 Viz signatury A III 2, B III 2, B III 3, B III 4, B III 7, B III 8, B III 14, B III 14, B III 15, B III 18, B 
III 20, B III 21, B III 23, B III 25/2, B III 26, B III 29, B III 31, B III 32, B III 33, B III 34, B III 35, B III 
36, C III 1, C III 4, C III 6, C III 13, C III 14, C III 15, C III 16, C III 20, C III 24, C III 28, C III 30, C III 
31, C III 32, C III 36, C III 41, C III 42/a, C III 43, C III 45, C III 51, C III 54 a, C III 54 b, C III 55, C III 
58, C III 60, C III 61, C III 64, C III 67, C III 68, C III 77, C III 78, C III 80, C III 129, C III 8/1, C III 
12/1a, C III 25/1, C III 26/1, C III 48/1, C III 50/1, C III 53/1, C III 8/2, C III 26/2, C III 40/2, C III 44/2, 
C III 46/2, C III 48/2, C III 50/2, C III 52/2, C III 53/2, C III 59/2, C III 71/2, C III 12/3a 1744, C III 40/3, 
C III 44/3, C III 52/3, C III 8/4, C III 12/4, C III 59/4, C III 8/5, C III 59/5, C III 8/6, C III 8/7  
181Viz signatury B III 1, B III 5, B III 30, C III 21 176 
182 Viz signatura C III 78 
183 Viz signatura C III 21 
184 Viz signatura A III 1 



50 

 

Přední přídeští další šumburské knihy obsahuje nepříliš čitelný výčet osob.185 

Přední předsádka pak prozrazuje, že knihovna patřila ještě roku 1799 do jiné farnosti.186 

Je na ní uvedeno „Parochiae Slatinensis 1799.“ Není však možné blíže určit o kterou 

farnost se jedná, pravděpodobně je to ale farnost Slatina poblíž Lovosic. Další 

šumburský svazek mimo vlastnické poznámky obsahuje také ostatní rozsáhlé 

poznámky. Na versu zadní předsádky knihy „Theologiae moralis“ byl například 

zaznamenán obsah Starého a Nového zákona.187 

V šumburských knihách jsou otištěna také vlastnická razítka. Na předním 

přídeští 27 knih se nachází otisk razítka s textem „DIECÉZNÍ KNIHOVNA 

LITOMĚŘICE“.188 Do nich jsou dále vepsány signatury jednotlivých knih. Tato razítka 

byla do knih otištěna studenty Univerzity Palackého v Olomouci v letech 2011 a 2012 

při výkonu odborné praxe v rámci výjezdního semináře věnovaného církevním 

knihovnám. Tehdy probíhalo třídění knih ze svozů. Tisky, které ještě nebyly 

identifikovány, obdržely zmíněná razítka. Až následně byly některé z nich začleněny do 

fondu šumburské farní knihovny. Další razítko patřilo jistému Hansi Wernerovi, který si 

své jméno otisknul na rectu přední předsádky a na první straně knihy „Quo vadis?“.189 

Tisk „Die Gröβe Katholicismus“ má na titulní straně otištěno razítko „SIGILLUM 

X. PAR[OCHIA] SCHUMBURG S[ANCTI] JOSEPHI“. Razítko se zněním „IPL“ se 

nachází na titulním listu tisku Georga Buffona „Naturgeschichte“.190 Jeho význam však 

neznáme.  

Dalším, avšak nepříliš častým typem poznámek v tiscích šumburského farního 

fondu jsou záznamy o pořizovací ceně svazků. Do jedné z knih si její majitel zapsal 

cenu, která měla činit čtyři zlaté a dvanáct krejcarů.191 Na předním přídeští knihy „Der 

in Eyl bereitete Prediger“ je tedy uvedeno „4 fl. 12 x“. Stejné místo poznačení ceny 

v další knize, tentokrát je to titul „Examen ecclesiasticum“, si vybral také Jan Josef 

Rosmeisl.192 Tehdy měla mít hodnotu dvanácti zlatých a čtyřiadvaceti krejcarů.193 

V šumburských knihách nejsou zaznamenána žádná ex libris. 

                                                           
185 „Wenc. Cath. Ref f. 2. W. Scholtys: 2 Pens. Joh. Jenik 2 S. Dor. Hochman 1. 1 Ritt. Ad. Wessely Ing  
Jaus [?]2. deg. taus Math. Růžovsky 1 Ao do 29 1 t“ 
186 Viz signatura C III 75 
187 Viz signatura C III 10 
188 Viz signatury B III 38, B IV 5, B V 3, C III 5, C III 7, C III 27, C III 33, C III 35, C III 57, C III 70, C 
III 72, C III 75, C III 83, C IV 1, C IV 2, C IV 4, C IV 5, C IV 6, C IV 7, C IV 8, C IV 10, C V 2, C V 3, 
C V 4, C V 5, C V 6, 159 
189 Viz signatura C V 4 
190 Viz signatura C III 72 
191 Viz signatura C III 46 
192 Viz signatura B III 12 



51 

 

Tabulky vlastnických poznámek 

 

Tabulka č. 2 - Vlastnické poznámky šumburských duchovních 

 

Poznámky Johanna Wenzela Wiesnera  

„R[everendus] P[ater] Wissner Schumburger accomodatus liber“   

„c 4“  

„In contestationem reverentialis erga Eximiam D[omi]nam Joan[n]em 

Capellanum Litomericensem observantiam obtulit erguum Libellum fr[ater] 

Jordanus Sassek Minorita Conventualis. 22. octob[ris] a[nn]o 1751“   

„In contestationem reverentialis erga Eximiam D[omi]nam Joan[n]em 

Capellanum Litomericensem observantiam obtulit erguum Libellum fr[ater] 

Jordanus Sassek Minorita Conventualis. 22. octob[ris] a[nn]o 1751“ 

Poznámky Filipa Jakuba Kittela  

„Philip Khittl“ 

„P[ater] Philippus Khittl“ 

„Ex libris P. Philipp Khittl“  

„Ex libris P. Philippi Khittl  post mortem eccl[esia]e Schumburgensi“ 

„Ex libris Venerabilis Domini Philippi Khittl Curati Schumburgensis“ 

„Philippus Khittl curatus Schumburg“  

„Dieses Buch gehör dem Joseph Kittel aus Schumburg“ 

„Philipp Kittel Pfarrer in Schumburg“ 

Poznámky Franze Gaudeka  

„Ex libris P[ater] Fr[anz] Gaudeck“  

Poznámky Josefa Holce 

„Holec Josef m[anu] p[ropria] theolog 1874“ 

 

 

 

                                                                                                                                                                          
193 Forma zápisu je „12 fl. 24 kr.“. 



52 

 

Tabulka č. 3 – Další vlastnické poznámky v knihách Filipa Jakuba Kittela 

 

„Hic liber donatus Parochiae Schumburgensi ab horedibus Rosmeislianis“  

 „Ex libris Francisci Rosmeisl Curatis Reichenasiensis“  

„[...] Jan [...] Vetus Bolesl [...] 1713“ ; „Ex libris Josephi Wentzl capell[anus] 

Wschenns 1753“ 

„Ex libris Josephi Wentzel Pehl: Eub:„ 

„Ex libris P. Francisci Josephi Rosmeisl Curati Reichennaviensis Anno 1799“ 

„Ex libris Johann Joseph Rosmeisl“ 

„accepi dono a Josepho Rosmeisl A[nn]o 1775 P[ater] Philippus Khittl“ 

„Ex libris P[ater] J. Rosmeisl 12 fl. 24 kr.“ 

„Ex libris can[onicus] P[ater] Joannis Rosmeisl Donatus P[ater] Philippo Khittl 

capellane Schumburgensi“ 

„Accepi in diputae aula regensi die 6. Aug[usti] 1766“ ;  

„Ex libris Joannis Nep[omuk] Fischer m[anu] p[ropria]“ 

„Ex libris P[ater] Joannis Hickmann p[leno] t[itulo] cap[el]l[anus] 

Gablonezensis“ ;  

„Huncce autorem concionum per integrum annum una cum partibus annexis 

mihi procuravi p[ro] 8 fl. P[ater] Joannes Hickma[nn] p[leno] t[itulo] 

cap[el]l[anus] Gablonenzis“,  

„Post mortem z. P[ater] Hickmann á me infra scripto in licitatione cum 

postibus annexis emptus:“ ;  

„P[ater] Joan[nes] Hickmann p[leno] t[itulo] cap[el]l[anus] Gablontzii m[anu] 

p[ropria]“ 

„Ex libris Venerabilis Dom[inus] Francisci Feix Curati Gabl[onensis]“ 

„F. I. Kyn.“ 

 



53 

 

Tabulka č. 4 – Vlastnické poznámky ostatních duchovních 

 

„Ex libris P[ater] Francisci [...] curati [...] 1707“ 

„Hic liber in usum posetuum Parochiae Schumburgensi a quodam 
benefactor donatus“ ; „Godefridi Hofferr de Lobenstein D[ecanus] 
C[apitulo] Litomericensis A[nno] 1725. Donat[us] offeca ab […] 
Reliq[us] P[ater] Paulo Schindler […] ex ejusdem […] d[omi]ni 
Godefridi Hoffer D[om]i[n]o legato collegii […] Litomericensi 
accept[us]  et catalogo […] a[nno] 1732“ 

„Ex libris Lauren[tii] Slavik Magist[ri] Ecclesiasti[ci] A[nno] 1742“ 

„Vidi et Revidi P[ater] Joannis Hoffmann Capellanus Nabsellensis 
A[nno] 1749 die 13 Januarii“ 
„Fideli est charitate erga ter Amatum confratrem D[ominem] Danielem 
Metelka sacerdotem ecclesiasticum. Donavit eidem praesentem libellum 
per alitem. Die 9. Martii 1750 Joannes Ernestus Fridrich Curatus 
Przichowicis“  

„A compactum 7 tomulorum compactum Ferro- Brodensi Juli 1745 + 1. 
[decem]bris A[nn]o 1779 Daniel Joan Metelka Curatus Držkoviensis 
m[anu] p[ropria]“ 

„Ex libris Josephi Jager A[nn]o 1752 “ 

„Gehöret der Schumburger Capella s[ancti] Josephi. Also begnüge 
Carolus Andres Pfara zu Nabsel. A[nno] 1766“ 

„Subscribo A Ex libris Caroli Andres curati Nabselensis“ 

„Felix Alexander Hanoušek theolog 1889“ 
 



54 

 

Tabulka č. 5 – Vlastnické poznámky ostatních duchovních bez datace 

 

„Offero iterato 8. sacra legenda pro defundis Anna Maria et Maria Anna 
sint alias ad altare privilegiatum,  sint enim sacra fundationis fuite 
Policensis uti notus est […] nos […] solvam dum rescivero lectus esse. 
Obligatus P[ater] Wager“ 

„Ex libris Joan Georgii de Sumading“ 

„Dumek Stanislav m[anu] p[ropria]“ 

„Ex libris Augustini Moltzer (Meltzer ?)“ 

„Josephus Harttisch“ ; „Ex libris Parochiae Schumburgensis Josephi 
Harttisch“ 

„Fr. Jelinek Cap[ellanus] Gensz Novicii m[anu] p[ropria]“ 

„Johannes Lehmann“ 

„Ex libris Joanni Josephi Burer“ 

Ex libris liber Przichassky“ 

„Rembold Donat.“  

„Ulbricht“  

„Hl. Gastzimer“ 

Ex bibliotheca Fr. Br. Chanovsky“ ; „Strnad erger“ (?)  
 

Tabulka č. 6 – Vlastnické poznámky bez uvedení jmen vlastníků 

 

„Pro usu Parochiae tempore Communionis Parvulorum“  

„Dieses Buch geheret vor ewige Zeitnen der schumburger Pfarrer und zum 

Gebrauch hisigine Orte Geistlichkeit“ 

„Ex libris Eccle[sia] Schumburgensis“ ;  

„Dieses Buch ist auf Ewige Zeiten von einen gewisser Gutthäter zum 

Gebrauch des Allmahligen Schumburger Pfarrers geschäncket worden; und 

kann folgsam beÿ einen Todes Fall keinen Andern käuflich überlassen werden. 

Vnd wird p[leno] t[itulo] ein jeder Herrn Comissarius gehorsamt unersuchet 

dieses beÿ der Pfarreÿ aufzubehalten.“ ;  

„Spectat ad Parochiam Schumburgensem a quod am benefactore donatus. In 

perpetuum usum omni parocho Schumburgensi.“  

 



55 

 

Tematická analýza šumburské farní knihovny 

 

Šumburská knihovna svým složením ničím nevybočuje z obsahového rámce 

farních knihoven. Základem každé podobné knihovny je bible, kterou doplňují knihy 

z oboru biblistiky. V šumburském knižním fondu se dochoval pouze jeden exemplář 

Písma svatého, a to až z pozdější doby. Jedná se o první díl „Biblí české“ vydané 

v Praze roku 1889. Celý název díla zní „Biblí česká čili Písmo Svaté Starého i Nového 

Zákona podlé obecného latinského, od sv. církve římské schváleného výkladu přeložené, 

poznovu s pilností přehlednuté a výkladem opatřené“.194 Vydána byla v edici „Podíl údů 

Dědictví Svatojánského“, a připravili ji Klement Borový a František Srdínko. Avšak 

z rozboru kostelního inventáře z roku 1783 je možné doložit, že knihovna obsahovala 

minimálně jednu další, dvoudílnou bibli, vydanou pravděpodobně v Augsburgu roku 

1723 pod názvem „Biblia Sacra Vulgatae editionis auctoritate Sixti V. et Clementis 

VIII. pont. max. recognita“.195 Autory bible jsou papežové Sixtus V. a Klement VIII. 

Tento velmi cenný tisk se ale v knihovně do dnešní doby nedochoval.  

Kniha autora Gervase Bulffera „Das neue Testament oder Gesetzt der Gnade“, 

která vyšla v roce 1769 v Augsburgu, pojednává o Novém zákoně.196 Stejným tématem 

se zaobírá též příručka pro katechety, která vykládá nedělní evangelia „Die sonntägigen 

Evangelien und derselben Erklärungen, in Tabellen zum Gebrauche der Katecheten“, 

vydaná roku 1780 v Praze.197 Nechybí zde však ani morální příklady z bible pod 

latinským názvem „Exempla Biblica in materialis morales distributa“ sestavená 

dominikánským kazatelem jménem Nicolaus de Hanapis.198 Kniha byla vydána 

v zároveň v Praze a Würzburku v roce 1753. 

Knižní fond disponuje též literaturou z oblasti biblistiky. Za příklad může 

posloužit biblická konkordance „Sacrorum Bibliorum Vulgatae editionis 

concordantiae“ autorů Huga de Sancto Caro, Françoise Lucase a Huberta Phalèseho.199 

Jedná se o pomůcku, která napomáhá orientaci v bibli. Obsahuje abecedně seřazená 

slova s odkazy na místa jejich výskytu v Písmu svatém. Knižní fond kdysi doplňovala 

i antologie biblických textů „Polyanthea sacra“ Andrease Spannera, jak to vyplývá 

                                                           
194 Viz signatura B IV 1 
195 Diecézní archiv Litoměřice, Archiv far I, karton č. 126 – Krásná, Inventář kostelního a farního 
majetku 1783. 
196 Viz signatura B III 2 
197 Viz signatura C III 3 
198 Viz signatura B III 17 



56 

 

z inventáře pro rok 1783. Pravděpodobně se mohlo jednat o augsburské vydání z roku 

1702. Inventář pro rok 1783 dále prozrazuje, že šumburská fara v minulosti disponovala 

taktéž třemi díly belgického jezuity a exegety Cornelia a Lapide. V soupisu je uveden 

jeho dvoudílný komentář ke čtyřem evangeliím. Velmi pravděpodobně se jedná 

o „Commentaria in quattuor Evangelia“. Inventář dále uvádí jednosvazkový komentář 

k Pentateuchu neboli Pěti knihám Mojžíšovým nazvaný „Commentaria in 

Pentateuchum Mosis“ a titul „Commentaria in Quatuor Prophetas Maiores“. Autorka 

se domnívá, že se může jednat o benátská vydání z roku 1740.200 

Další z předepsaných, tedy povinných knih (alespoň v pražské arcidiecézi), byl 

breviář neboli liturgie hodin. Dnes se již v šumburském historickém farním fondu žádná 

taková literatura nenachází, ale po provedení rozboru kostelního inventáře je zřejmé, že 

obsahoval nejméně jeden takový tisk. V pramenu je tento breviář uveden jako čtyřdílný 

„Breviarium divini officii cursus aravus [?]“.201 Z těchto uvedených informací však není 

možné zjistit autora, datum, ani místo tohoto tisku. Víme jen, že byl oktávového 

formátu. 

Šumburské knihovně naprostou většinou obsahově dominují kázání. Těmito 

duchovními řečmi byla při bohoslužbách formována lidská morálka prostřednictvím 

výkladu úryvků z bible.202 Z německy psaných jsou to například „Geistliches Fisch-

Retz, in dem Wort Gottes ausgeworffen“203 a „Festivale des geistlichen Fischnetz“.204 

Tato kázání na každou neděli v roce a na svátky, jež vyšla v roce 1701 v Norimberku, 

pocházejí z pera bavorského kazatele Andrease Strobla. Nedělní a sváteční doplňují 

i tzv. mariánská kázání. Patří mezi ně kupříkladu třetí díl práce, kterou sepsal cádizský 

biskup José Barcia y Zambrana, „Christeifriger Seelenwecker Mariale“, vydaný 

v Augsburgu a Dilingenu v roce 1721.205  Mezi latinsky psaná je možné zařadit třeba 

adventní kázání „Conciones adventuales quarum pars prima agit de peccatis alienis, 

secunda de captivitate Petri figurante captivitatem Peccatoris, et tertia de carcere 

Purgatorii“206. Tato kazatelská příručka byla vydána v Kolíně nad Rýnem roku 1734 

a sepsal ji Leo a Sancto Laurentio. Dalším příkladem je latinská kniha píseckého rodáka 

                                                                                                                                                                          
199 Viz signatura A III 1 
200 Diecézní archiv Litoměřice, Archiv far I, karton č. 126 – Krásná, Inventář kostelního a farního 
majetku 1783. 
201 TAMTÉŽ 
202 Dagmar MOCNÁ a kol., Encyklopedie literárních žánrů, Praha 2004, s. 295. 
203 Viz signatura B III 19 a 
204 Viz signatury B III 19 b 
205 Viz signatura A III 2 
206 Viz signatura B III 20 



57 

 

Ondřeje Františka Jakuba de Waldt. Jedná se o mariánské promluvy na neděli a svátky. 

Dochoval se jen druhý, jarní, díl nazvaný „Cygnus Marianus, opus Mariale, continens 

conciones panegyricas, pro dominicis et festis“, který vyšel v Praze roku 1747.207 Ani 

všechna kázání se ale ve farní knihovně neuchovala až dodnes. Podle výše zmíněného 

knižního soupisu byla v minulosti šumburská sbírka bohatší například i o sváteční 

kázání Paula Samuela Depsera „Zachaeus Jubilatus“. Nejspíše se jednalo o Salcburské 

vydání z roku 1700. 

Knihovnu dále doplňují též četné teologické spisy. Mimo jiné do nich spadá 

sedmidílný „Cursus theologiae Scholastico-thomisticae abbreviatus, id est, Tractatum 

Theologicorum omnium summa, seu Compendium“ weingartenského benediktinského 

opata Anselma Schnella vydaný roku 1741 v Linci.208 Jako ukázka teologické literatury 

v šumburské farní knihovně poslouží i velmi rozšířený čtyřdílný spis augustiniánského 

mnicha a mystika Tomáše Kempenského „Následování Krista“. Ve farní knihovně je 

toto dílo v německém jazyce pod titulem „Thomae von Kempen Vier Bücher von der 

Nachfolgung Christi“.209 Z francouzštiny jej přeložil Jérôme Gonnelieu. Dílo bylo 

vydáno byl kolem roku 1770 v Praze. Součástí šumburské bibliotéky jsou i některé 

teologické komentáře, jako například latinský spis „Institutiones theologicae de 

operibus divinis: angelo et homine usui, ac profectui academico commodatae“ 

jezuitského teologa a filozofa Ignáce Franze.210 Kniha byla vydána v Praze roku 1757. 

Dalším příkladem tohoto druhu literatury je kniha Mathiase Lineka „Commentationes 

theologicae de fide, spe, et charitate virtutibus divinis“.211 Tento titul vyšel v roce 1763 

taktéž v Praze. V šumburské knihovně nechybějí ani spisy o morální teologii. Prvním ze 

dvou příkladů této literatury je třídílná kniha „Fragmentum theologiae moralis“ autorů 

Augustina Teppera, Hermanna Hermanna a Adama Kuchinky.212 Tato práce byla 

vydána v Praze roku 1749. Druhý příklad, spis „Examen ecclesiasticum, in quo 

universae materiae morales“ sepsal Felice Potesta.213 Dílo bylo vydáno v Benátkách 

roku 1744. 

V knihovně jsou zastoupena také nejrůznější rozjímání a úvahy, například 

„Betrachtungen über das verborgene Leben Jesu Christi, Welches Er In der Schooβ 

                                                           
207 Viz signatura B III 23 
208 Viz signatura C III 12 
209 Viz signatura C III 38 
210 Viz signatura B III 14 
211 Viz signatura B III 15 
212 Viz signatura B III 13 
213 Viz signatura B III 12 



58 

 

Seines Himmlischen Vatters, In denen Heiligen deβ Alten Testaments von der 

Menschwerdung; wie auch in der Schooβ der Seeligsten Jungfrau Mariae, und hernach 

in dem Stall zu Bethlehem geführet hat“.214 Knihu napsal Jacques Nouet, vydána byla 

v Praze roku 1732. Do stejného žánru patří i dílo „Historische und bewegliche 

Beschreibung des unsterblichen im sterblichen Leibe leidenden Gottes Jesu Christi“ 

Guiliema Stanhurstia.215 Dílo vyšlo v Augsburgu roku 1777.  

Mezi poměrně běžné žánry ve farních knihovnách patří též filozofická literatura. 

V šumburské bibliotéce ji mimo jiné zastupují knihy „ Institutiones philosophicae ex 

probatis veterum, recentiorumque sententiis adornatae in usum suorum dominorum 

auditorum“216 a „Philosophia scholae Scotisticae“.217 První z nich, jež je jakousi 

učebnicí filozofie, která mimo jiné obsahuje logiku, ontologii, kosmologii, empirickou 

a racionální psychologii i přirozenou teologii, vypracoval Kašpar Sagner.218 Toto dílo 

bylo vydáno v Praze roku 1762. Inventář z roku 1783 však také dokládá, že v knihovně 

kdysi bylo i další dílo stejného autora.219 Jak prozrazuje název „Physica specialis“, je to 

učebnice fyziky, kde Sagner např. také vysvětluje Newtonovu teorii. Fyzika je zde 

dělena na tzv. „generální“ a „obecnou“. Kniha měla velký přínos pro tehdejší vědu 

a k výuce byla používána poměrně dlouho. Autorem druhé práce, která je v duchu 

scotistické filozofie, je Crescentinus Crisper, vyšla roku 1735 ve Vídni. 

Církevní a civilní právo si ve farní knihovně též našlo své místo. Uvést můžeme 

třeba „Commentarius in ius canonicum universum sive ad decretales epistolas Gregorii 

IX. P. M.“ 220 Jedná se o komentář k zákoníku papeže Řehoře devátého, který sepsali 

Hendrik Zoesius, Johannes Nabben a Justus Moritz von Geismar. Vyšel v Kolíně roku 

1703. Právu se věnuje také traktát „Ius scriptum et non scriptum, secundum ius scriptum 

scholastice descriptum; sive tractatus theologicus canonico – moralis“ Alexia 

Langhanse a Eugenia Vorla, který se vyšel v Praze roku 1725.221 V knihovně nechybí 

ani ustanovení pražské synody z roku 1605. V prvním ze dvou exemplářů je uvedeno 

                                                           
214 Viz signatura B III 11 
215 Viz signatura C III 29 
216 Viz signatura C III 69 
217 Viz signatura C III 6 
218 Luboš NOVÝ a kol., Dějiny exaktních věd v českých zemích do konce 19. století, Praha 1961, s. 112 - 
113; Ivana ČORNEJOVÁ - Anna FECHTNEROVÁ, Životopisný slovník pražské univerzity. Filozofická 
a teologická fakulta 1654 – 1773, Praha 1986, s. 380 – 381, Stanislav SOUSEDÍK, Filosofie v českých 
zemích mezi středověkem a osvícenstvím, Praha 1997. 
219 Diecézní archiv Litoměřice, Archiv far I, karton č. 126 – Krásná, Inventář kostelního a farního 
majetku 1783. 
220 Viz signatura B III 27 
221 Viz signatura B III 28 



59 

 

datum vydání 1605, mladší exemplář byl však vydán až roku 1762, oba v Praze. Tyto 

výtisky jsou uvedeny pod názvem „Synodus archidioecesana Pragensis“.222 Jako autor 

je zde uveden Václav Berka z Dubé. Poslední ukázkou literatury věnující se právu je 

„Richter Spiegel Oder Vorstellung mit was Tugend Qualität und Eigenschafften ein 

Richter oder Oberer begabt- oder ja selber zu erlangen befliessen seyn“.223 Tento 

soudcovský manuál spíše moralitního charakteru popisuje důležité povahové vlastnosti 

soudců, například svědomí, diskrétnost, upřímnost, velkomyslnost atd.224 Kniha vyšla 

v Praze roku 1682, jejím autorem je Jan Jakub Weingarten. V inventáři kostelních věcí 

z roku 1783 jsou uvedena i třísvazková církevně politická nařízení císaře Josefa II. 

Tento pramen knihu uvádí jako „Libri decretorum in pollitico ecclesiasticis sub Josepho 

[secundo]do Imperatore compacti thomi 3“, nic bližšího se však o knize zjistit 

nepodařilo. Je však také možné, že to byly svázané jednotlivé tisky. Blíže specifikovaná 

není ani kniha guberniálních nařízení, která se také v šumburském farním fondu 

nacházela. Pod názvem „Extractus patentium consistorialium Pragens[sis] scriptus“ je 

ve stejném soupisu uvedena i kniha výtahů z konzistoriálních patentů, datum a místo 

vydání knihy však opět připojeno není. Jako u předchozího případu se mohlo jednat 

o několik tisků svázaných společně. Poslední slovo z názvu „scriptus“ pak naznačuje, 

že to mohla být rukopisná kniha opisů patentů. Tisk „Corpus iuris canonici 

emendatum“, který je rovněž zaznamenán ve stejném inventáři, je souborem 

kanonického práva papeže Řehoře XIII. Pravděpodobně vyšel roku 1717 v Basileji. 

Jedním z mála jazykově českých tisků šumburské bibliotéky bylo podle kostelního 

inventáře na rok 1783 „Rzizení zemské Markrabství moravského“. Tato kniha už se ale 

v tomto knižním fondu nenachází. Pro absenci místa a data vydání je možný jen dohad, 

že se snad jedná o olomoucký tisk z roku 1604.225 

Šumburská knihovna disponuje i několika životopisy svatých. Literárně 

zastoupeni jsou mimo jiné svatí Norbert a Adalbert. Životem prvního se zabývá dílo 

„Sanctissimus Norbertus praemonstratensium ordinis patriarcha illustrissimus 

nocentissimae tanchelinae haeresis Antverpiae acerrimus per se, suosq, profligator 

                                                           
222 Viz signatury B III 39, C III 55 
223 Viz signatura C III 56 
224 http://aleph.vkol.cz/pub/svk01/00074/13/000741326.htm, cit. 3. 11. 2012 
225 Biskupství litoměřické, FÚ Šumburk, Diecézní archiv Litoměřice, Archiv far I, karton č. 126 – Krásná, 
Inventář kostelního a farního majetku 1783.; 
http://aleph.nkp.cz/F/1V8UIIVN67YG215YD58EAVBYTT8S1UAMHCQ2SGQYF9FQJLJ4UB-
06103?func=full-set-set&set_number=084566&set_entry=000001&format=035, cit 15. 12. 2012 



60 

 

Magdeburgi post archiepiscopus, adeoq; & Germaniae primas“.226 Životopis druhého 

výše jmenovaného má název „S. Adalbertus regni Bohemiae peculiaris patronus, 

pragensium II.us episcopus; Extra Bohemiam Strigonij in Ungaria I.mus gneznae in 

Polonia IIdus archiepiscopus“.227 Obě práce vypracoval Georgius Crugerius, vydány 

byly v Praze roku 1669. Vedle těchto životopisů knihovna vlastní i římské 

martyrologium podle papeže Řehoře XIII. Bylo vydáno v Praze roku 1736 pod názvem 

„Römisches Martyrologium Erstlich Aus Befehl Ihro Päbstl. Heiligkeit Gregorii 

XIII.“.228 Autory tohoto vydání jsou Conrad Vetter a Georg Heser. 

V mladší době kněží hojně využívali též učebnice náboženství, proto nechybějí 

ani v této knihovně. K tomuto účelu sloužila například kniha „Neues Hausbuch für 

christliche Unterhaltung“ autora Ludwiga Langa z roku 1861.229 Tento titul byl vydán 

v Augsburgu. O něco mladší je příručka pro samouky Johanna Wilhelma Arenze 

„Historisch-apologetisches Lesebuch für den katholischen Religionsunterricht an den 

obersten Klassen höherer Lehranstalten sowie zu Selbstbelehrung“.230 Kniha byla 

vydána roku 1907 ve Freiburgu im Breisgau. Podobnému účelu sloužily i tzv. 

katechismy.  Jedním z nich je i „Römischer Cathechismus Seiner Heiligkeit Pius des V. 

Römischen Pabstes, nach Verordnung des H. Tridentinischen Kirchenrathes, an die 

Christliche Gemeinde, und besonders an die Seelsorger, ausgefertiget“231 od papeže Pia 

V., vydaný roku 1762 souběžně v Augsburgu a Innsbrucku nebo „Catechismus der 

pragerischen Erzdiöces“,232 který byl roku 1765 vydán v Praze. 

Několik tisků v knihovně plní funkci jazykových příruček nebo slovníků. Patří 

mezi ně latinská frazeologie jezuity Franze Wagnera „Universae phraseologiae latinae 

corpus“,233 která vyšla ve Vídni roku 1744, nebo latinsko-česko-německý slovník 

autorů Ignaze Seibta a Norberta Vaňka „Neues lateinisch-deutsch-böhmisches 

Wörterbuch zum ersten Theile der lateinischen Sprachlehre“ 234 z roku 1835, vydaný 

v Praze. Z mladšího období pochází i „Kniha francouzské konversace pro soukromé 

studium“ od Tobiáše Bednáře. Tato příručka byla vydána v roce 1920 v Praze. 

                                                           
226 Viz signatura C III 63 
227 Viz signatura C III 64 
228 Viz signatura C III 66 
229 Viz signatura B IV 2 
230 Viz signatura B V 1 
231 Viz signatura C III 21 
232 Viz signatura C III 22 
233 Viz signatura B III 38 
234 Viz signatura C IV 8 



61 

 

Do historického žánru se může zařadit spis „Sacra historia de gentis Hebraicae 

ortu, progressu, bene et male gestis, variaque fortuna, Sub Patriarchis, Ducibus, 

Judicibus, Regibus, ab Abrahamo & c.“.235 Knihu sepsal rakouský benediktinský teolog 

Paul Mezger, vyšla roku 1700 v Augsburgu a Dillingenu. Na základě rozboru již 

několikrát zmiňovaného kostelního inventárního soupisu je možné dokázat, že 

v knihovně byly i další tisky zabývající se historií, např. „Commentationes historiae 

super Romae progressibus et rebus gestis Caesarum“ Františka Freisaufa, profesora 

filozofie a historie.236 Kniha byla pravděpodobně vydána v Olomouci v roce 1753. 

Nechybí zde ani tituly z oblasti fyziky. Jedná se o dílo „Physica generalis“, které 

napsal Johann Gremner, vyšlo v Praze v roce 1749.237 V roce 1859 byla v Pešti vydána 

modlitební knížka „Heilige Anklänge“ františkánského kněze, přírodovědce a geografa 

Josefa Stanislava Albacha, která také tvoří jednu z knih v šumburské knihovně.238 

Beletrie se v knihovně nachází jen okrajově.  Jedním z mála příkladů je román 

Henryka Sienkiewicze „Quo vadis?“, který by vydán v Berlíně po roce 1900.239 

Bibliotéka obsahuje i dvě edice korespondence. Jedná se o „Dopisy přátelům“ antického 

politika a řečníka Marca Tullia Cicera. V šumburské knihovně se nachází německé 

vydání z roku 1758 nazvané „M. T. Ciceronis epistolae ad familiares Oder: Ciceronis 

Briefe“.240 Roku 1753 vyšla v Praze latinská korespondence svatého Roberta 

Bellarmina, která je rovněž uložena v šumburské farní knihovně, „Epistolae 

familiares“.241 

Poměrně netypickou záležitostí pro farní knihovny je „Anthropologie 

středoafrických Pygmejů v Belgickém Kongu“ od autorů Pavla Šebesty a Viktora 

Lebzeltera.242 Byla vydána roku 1933 v Praze. Na šumburské faře byl pravděpodobně 

také zájem o přísloví, jak to dokládá kniha Františka Ladislava Čelakovského, který se 

ve své době řadil mezi populární autory, „Mudrosloví národu slovanského ve 

příslovích“.243 Vydána byla v roce 1852 v Praze. Praktické využití jistě měla příručka 

„Úřední sloh církevní“.244 Sestavil ji kněz a profesor církevního práva Klement 

                                                           
235 Viz signatura A III 7 
236 Diecézní archiv Litoměřice, Archiv far I, karton č. 126 – Krásná, Inventář kostelního a farního 
majetku 1783. 
237 Viz signatura B III 37 
238 Viz signatura C IV 10 
239 Viz signatura C V 4 
240 Viz signatura C III 76 
241 Viz signatura C III 18 
242 Viz signatura A III 8 
243 Viz signatura B IV 6 
244 Viz signatura B V 2  



62 

 

Borový.245 Pamatováno bylo i na hudební výchovu, na což poukazuje „Škola zpěvu pro 

školy střední, měšťanské i pro vyšší stupně škol obecných“ Maxmiliana Koblížka z roku 

1913.246 

Prakticky byl jistě využíván korespondenční list „Correspondenz-Blatt für den 

katholischen Clerus OESTERREICHS Redigirt von Berthold Anton Egger Chorherr von 

Klosterneuburg Redacteur von Fromme's Kalender für den katholischen Clerus“, který 

periodicky vycházel ve Vídni. V šumburské knihovně se dodnes dochovala vydání z let 

1886 a 1887.247 

Popisovaná bibliotéka však postrádá i některé tituly, které pokud nebyly 

duchovním přímo předepsány konzistoří, nacházely v naprosté většině srovnatelných 

knižních fondů. Chybí zde především jakékoli misály či zpovědní příručky. 

Inventář z roku 1783 obsahuje mnoho titulů, které se v šumburské knihovně do 

dnešní doby nedochovaly. Nejčastěji se jedná knihy kázání, a dále to jsou knihy 

teologické nebo filozofické. Většinou je uveden pouze zkrácený název, ne vždy i autor 

knihy, datum vydání jen výjimečně. Pro absenci dalších údajů se knihy velmi špatně 

blíže identifikují. Šumburská knihovna pravděpodobně kdysi obsahovala i nejméně 

jeden prvotisk nazvaný „Bericht spiegel“. Blíže určit knihu se však autorce vzhledem 

k absenci dalších údajů nepodařilo. Že šlo o inkunábuli, naznačuje k názvu tisku 

připsaný text „gottisser druk“.  

Do šumburské farní knihovny patřila podle inventáře například i „Polyanthea 

Sacra“ Andrease Spannera. Bibliotéka dále disponovala také česky a německy psanými 

evangelii z roku 1749. Nechyběla zde ani filozofická kniha Richarda Nortona 

a katechismus papeže Klementa VIII. Minimálně dvěma knihami zde byl zastoupen 

i historický žánr, jak dokládají v inventáři zapsané knihy „Alterthum“ Georga Rippela 

a Úvod do všeobecných dějin z roku 1782 Jacoba Benigna Bos[s]ueta. Šumburští 

duchovní si do farní knihovny pořídili i dva svazky, jež se věnují latinskému jazyku. 

Franciscus Pomey je autorem první z nich, nazvané „Flos lattinitatis“. Druhá, od 

neznámého autora byla pojmenována jako „Syntaxis ornata“. Zájem byl i o Ezopovy 

bajky či o korespondenční příručku nazvanou „Der allzeit fertige  secretarius“ Kaspara 

von Stielera. Využíván byl i řečnický manuál „Artis Rhetorica“ Cypriana Soareze. 

V knižním fondu měly své místo i matematika a fyzika, které zastupovaly učebnice 

                                                           
245 245 Pavla VOŠAHLÍKOVÁ a kol., Biografický slovník českých zemí. 6. sešit : Boh-Bož. Praha 2007, 
s. 69. 
246 Viz signatura C V 2 



63 

 

počtů od Christiana Peschecka, matematické tabulky („Tabulae mathematticae“) 

Francisca Schmidta či kniha „Tractatus tertius phisica particularis de mundo mixto“, 

zřejmě od Johanna Gremnera. Nechyběla také medicínská kniha s názvem 

„Medizinisches Buch usum Auserl[esene] bund und Inschrifft“. Soupis knih pro rok 

1783 uvádí taktéž slovník synonym „Gradius ad parnassum sive synon[y]ma, knihu her 

bratrů Carla a Richarda Frenerových či manuál pro kouzelníky „Hokes Pokes oder 

Taschenspieler“.248  

Tento knižní soupis však uvádí i několik svazků, které by bylo vhodnější zařadit 

spíše do farního archivu, nežli do bibliotéky. Pro ilustraci jsou to kupříkladu rukopisná 

kniha guberniálních a okresních nařízení „Liber ordinationum gubernialium, et 

districtualium scriptus“, výtah z patentů pražské konzistoře nazvaný „Extractus 

patentium consistorialium Pragens[is] scriptus“, dále neurčitá nařízení litoměřické 

konzistoře „Consistorii Littomericensis incompactus“, farní protokoly „Protocollum 

Parochiae“, pamětnice fary „Liber memorabilium“, kniha dárců a svědků „Liber 

sponsorum et testium“ či další biskupská nařízení „Ordinationis Episcopatis imprestae 

et incompactae“.249 

Mezi 183 knižními jednotkami šumburské knihovny se nenachází žádné prvotisky a 

rukopisy.

                                                                                                                                                                          
247 Viz signatury A III 9, A III 1 
248 Diecézní archiv Litoměřice, Archiv far I, karton č. 126 – Krásná, Inventář kostelního a farního 
majetku 1783. 
249 Diecézní archiv Litoměřice, Archiv far I, karton č. 126 – Krásná, Inventář kostelního a farního 
majetku 1783. 



64 

 

Chronologický rozbor šumburské farní knihovny 

 

Farní knihovna obsahuje staré tisky a dále tisky z devatenáctého a dvacátého 

století. První šumburské knihy byly vydány na počátku sedmnáctého století. Vůbec 

nejstarším tiskem je latinsky psaná Synoda pražské arcidiecéze z roku 1605.250 Druhou 

nejstarší šumburskou knihou je „Themis aurea“ Michaela Maiera. Vyšla v roce 1618. 

Exemplář ve farní knihovně ale nemá titulní list – jedná se o akefalickou knihu. Třetí 

nejstarší knihou farního fondu je rovněž akefalická kniha „Prosodia reformata duobus 

tomis comprehensa“ vydaná v roce 1660.251 O devět let později, tedy v roce 1699, vyšly 

hned dvě knihy nacházející se ve fondu farní knihovny. Jedná se o tituly „Sanctissimus 

Norbertus praemonstratensium ordinis“252 a „S[anctissimus] Adalbertus regni 

Bohemiae peculiaris patronus, pragensium [secund]us episcopus“.253 Ve druhé 

polovině sedmnáctého století bylo vydáno ještě dalších osm knih.254 Naopak nejmladší 

knihou je „Ruský jazyk pro sedmý postupný ročník“ z roku 1957.255 

Celkově tedy vyšlo třináct ze zkoumaných knih v sedmnáctém století. 

V následujícím, tedy osmnáctém století, byla vydána většina ze 183 tisků šumburské 

farní bibliotéky. Knihovna obsahuje 148 svazků z tohoto období. Devatenácté století 

přispělo do šumburského farního fondu patnácti z do dnešní doby dochovaných knih. 

Pouhé čtyři tisky z farní knihovny byly vydány ve dvacátém století. Pět tisků nebylo 

datováno. 

Tento přehled doplňuje následující tabulka, která je členěna po jednotlivých 

dekádách, v nichž byly knihy vydávány. 

                                                           
250 Viz signatura C III 55 
251 Viz signatura C III 80 
252 Viz signatura C III 63 
253 Viz signatura C III 64 
254 Viz signatury B III 17, C III 4, C III 56, C III 73, C III 41, B III 18, B III 32, C III 5 
255 Viz signatura C V 3 



65 

 

Tabulka č. 7 - Datace knih 

 Roky vydání Počet knih 

1601 - 1610 1 

1611 - 1620 1 

1661 - 1670 2 

1671 - 1680 2 

1681 - 1690 2 

1691 - 1700 5 

1701 - 1710 4 

1711 - 1720 4 

1721 - 1730 13 

1731 - 1740 15 

1741 - 1750 16 

1751 - 1760 21 

1761 - 1770 45 

1771 - 1780 20 

1781 - 1790 6 

1791 - 1800 4 

1801 - 1810 1 

1811 - 1820 1 

1821 - 1830 1 

1831 - 1840 2 

1841 - 1850 1 

1851 - 1860 1 

1861 - 1870 2 

1871 - 1880 0 

1881 - 1890 5 

1891 - 1900 1 

1901 - 1910 1 

1911 - 1920 3 

1951 - 1960 1 

Nedatováno 3 



66 

 

Jazykový rozbor šumburské farní knihovny 

 

V šumburské farní knihovně jsou zastoupeny tři jazyky. Nejpočetnější skupinu 

tvoří knihy psané latinsky, a to přesně v počtu jednoho sta kusů (to činí 51,6% svazků 

farního fondu). Druhou nejpočetnější jazykovou skupinu tvoří knihy tištěné v němčině. 

Těchto se ve farní knihovně dochovalo 86 kusů (44,3% svazků farního fondu). Svazky 

psané česky tvoří jen minimum z farního fondu, tedy osm kusů (4,1% svazků farního 

fondu). V rámci šumburské knihovny jsou česky psané knihy většinou mladšího data 

vydání. 

Místa vydání šumburských knih 

 

Katalog šumburské farní knihovny zaznamenává mimo jiné i místa vydání, 

popřípadě místa tisku, která jsou však ve většině případů shodná s místy vydání. 

Nejvíce farních tisků pochopitelně vyšlo na území Čech, naprostá většina v Praze. 

V českém hlavním městě bylo vydáno 74 šumburských svazků. Praha je v šumburských 

knihách uváděna v několika variantách. Kromě klasického označení „Praha“ se objevuje 

také například latinský název Pragae“ či německý „Prag“. Vyskytuje se ale i latinské 

označení „Pragae Bohemorum“ nebo „Pragae veteris“ či „Vetero-Pragae“. Zbylé dvě 

české lokality se nachází v jižních Čechách. Jedná se o České Budějovice (v knize 

označené jako „Budvicii Bohemorum“) a Jindřichův Hradec (na titulním listě je uveden 

pod německou variantou „Neuhaus“). Obě tato města se v katalogu šumburské farní 

knihovny nalézají pouze jednou. 

Knihy vydané v Německu tvoří druhou nejpočetnější skupinu. Dohromady bylo 

v této zemi vydáno 67 šumburských tisků. Mezi německými městy v počtu vydaných 

knih vévodí Augsburg. V tomto městě bylo vydáno přesně třicet svazků farní knihovny. 

Ostatní německé lokality se v katalogu vyskytují v mnohem menší míře. Sedm 

šumburských svazků vyšlo v Kolíně nad Rýnem. Dalších sedm německých lokalit se 

vyskytuje vždy ve dvou tiscích. Jedná se o města Berlín, společně Augsburg 

a Dillingen, Regensburg, Freiburg im Breisgau, Lipsko a Nürnberg. Ostatní německá 

místa vydání katalog uvádí vždy jen jednou. Jsou to města Bamberg, Cáchy, Altenburg, 

ale také Crefeld. Zastoupena jsou i města Dillingen, Frankfurt nad Mohanem, 

Halberstadt, Hannover, Mainz, Mnichov, Neustadt an der Orla, Rötz a Sulzbach. 

Některé německé tisky byly vydány souběžně ve více, zpravidla ve dvou, místech. 



67 

 

Výjimkou je jedna šumburská kniha, která má dokonce tři místa vydání, a to Augsburg, 

Dillingen a Frankfurt nad Mohanem. Dále se tedy objevují společně ještě Augsburg 

a Würzburg, Bamberg a Würzburg, Frankfurt nad Mohanem a Lipsko a také Frankfurt 

nad Mohanem a Mnichov. 

Dvanáct knih, které obsahuje šumburská knihovna, bylo vydáno v Rakousku. Pět 

svazků vyšlo v Linci a stejný počet knih má na titulní straně uvedeno město Vídeň. Po 

jedné knize bylo vydáno též v lokalitách Štýrský Hradec a společně opět ve 

Štýrském Hradci a ve Vídni. Po Rakousku následuje v počtu vydaných knih Prusko. 

Zde figurují města Kladsko (v knize uvedeno Glacii) a Wroclaw. První z měst se 

v katalogu objevuje pouze v jednom případě. Wroclaw, tedy druhé pruské město, je 

uvedeno dohromady pětkrát. 

Po Prusku následuje Švýcarsko. Z tohoto státu jsou zastoupena města 

Einsiedeln, Luzern a Sankt Gallen vždy po jedné knize. Celkově tedy tři knihy. 

V katalogu šumburské farní knihovny nechybí ani zástupci Moravy. Jedná se o města 

Brno a Olomouc. Tato jsou uvedena vždy jednou. Taktéž dvě knihy byly vydány 

v Itálii, přesněji v Benátkách.  

Po jedné šumburské knize bylo vydáno v Maďarsku, přesněji v Budapešti, dále 

v belgických Antverpách či ve slezské Opavě. Nechybí ani kniha vydaná ve Spojených 

státech amerických. Ta byla vydána zároveň v New Yorku, Cincinnati a Chicagu.256 

  Některé knihy však byly vydávány současně v několika státech. V deseti 

šumburských knihách jsou jako místa vydání uvedena současně německé město 

Augsburg a rakouský Innsbruck. V jednom případě je uveden rovněž Augsburg, ale 

tentokráte s rakouským Štýrským Hradcem. Jiná šumburská kniha byla vydána zároveň 

v Praze a ve Vídni. Jeden ze svazku farního fondu má na titulním listě uvedena města 

Prahu a německý Würzburg. V dalším případě byl jeden tisk vydán souběžně ve Vídni, 

Praze a v Terstu. 

Osm knih šumburské farní knihovny nemá místo vydání uvedeno. V katalogu je 

tedy zaznamenáno pouze „Sine loco“. 

                                                           
256 Jedná se o tisk „Besuchungen des allerheiligsten Sacramentes des Altars und Begrüfungen der 
Allersel[igsten] Jungfrau Maria für jeden Tag des Monats“, jeho autorem je Alfonso Maria de Liguori, 
v knize není uvedeno datum vydání, pravděpodobně k němu však došlo v polovině devatenáctého století 



68 

 

Ilustrace v šumburských tiscích 

 

Některé z tisků jsou opatřeny též nejrůznějšími ilustracemi. U knih vydaných 

v období baroka, na které se zaměříme především, se jedná převážně o ilustrace ve 

formě frontispisu. Velmi často chtěli umělci a rytci celostránkovými mědirytinovými 

ilustracemi a frontispisy alegoricky a symbolicky vyjádřit obsah knihy. Ilustrace jsou 

mnohdy umisťovány do barokních rámů, v knihách nechybí též nejrůznější viněty 

a další ozdoby. Barokní titulní list je velmi mnohomluvný, někdy může být obsažen až 

na třech stranách. Vyobrazeny zde bývají také osobnosti, o kterých práce pojednávala 

nebo autoři knih. Popřípadě to může být kombinace obou variant.257 

 Například první kniha, biblická konkordance z roku 1741, má na titulním listě 

drobnou mědirytinu, která vyobrazuje svatého Petra s klíči a knihou Nového zákona 

a Mojžíše s deskami Zákona258.  Jsou ozařováni holubicí Ducha svatého. 

Mědirytina v jiné knize, tentokráte v tisku nazvaném „Christeifriger 

Seelenwecker Mariale“ od autora Josého de Barcia y Zambrana (vydaná roku 1721), 

která plní úlohu frontispisu, vyobrazuje člověka ležícího na sofa, kterému seshora do 

ucha troubí anděl.259 Ze šalmaje vychází nápis „Stehe auf“ . Nad andělem vystupuje 

z oblak ruka držící palmovou ratolest a vavřínový věnec. Kolem věnce obíhá nápis 

„Dem überwinder ein Ewige“. V pravé části výjevu se vznáší menší anděl, pod ním je 

dělo, jehož hlaveň míří směrem k ležící osobě a vychází z ní nápis „Wache auff“. Pod 

dělem je vyobrazeno peklo s hříšníkem a ďáblem. Pod nimi je nápis „Ohne End“. Ve 

spodní části mědirytiny se nachází kartuše s nápisem „Christeifriger Seelenwecker des 

Hochwürdigsten H[er]rn H[er]r Josephi de Barzia et Zambrana“. Tato mědirytina je 

signována „Sumptibus Henrici Albrecht ciuis et Bibliopolae Vetro=Pragensis.“. 

Mědirytinový frontispis v knize „Mater amoris et doloris“ zobrazuje Pannu 

Marii s probodnutou hrudí, jenž stojí u paty kříže s ukřižovaným Kristem.260 Kolem se 

vznáší několik andělů v oblacích. Na podstavci kříže je název díla: „Mater amoris et 

doloris“. Ve spodní části výjevu se nachází nápisová páska s texty: „Ecce mater tua. Io. 

19. 27.“ a „Gemitus matris tuae ne obliviscaris Eccli. 7. 29.“ Na pozadí vyobrazení 

                                                           
257 Pravoslav KNEIDL, Z historie, s. 75 – 85.; Mirjam BOHATCOVÁ a kol., Česká kniha, s. 295. 
258 Viz signatura A III 1 
259 Viz signatura A III 2 
260 Viz signatura B III 16 



69 

 

figuruje město.  Pod dolním okrajem mědirytiny je text: „Vera effigies Dolorosae 

Matris Monachii in Bavariae Metropoli Thaumaturgae“. 

Následující knihu, „Caeleste Pantheon“ Henrica Engelgrava, taktéž zdobí 

mědirytinový frontispis.261 V oválné kartuši, která má v opise nápis: „NOMEN DOMINI 

TVRBIS FORTISSIMA“, je zobrazen kříž, iniciály I[E]H[SU]S a tři hřeby v paprsčité 

svatozáři. Kartuše je obklopená andílky a akantem. Mědirytinovým frontispisem je 

opatřen i tisk autora Paola Aresiho pod názvem „Höchsterbaulich - catholische 

Lobreden“.262 Mědirytina obsahuje celkem pět medailonů obklopených akantem. 

V prostřední je obsažen název díla, v ostatních čtyřech figurují výjevy z Nového 

zákona. 

Další, dvoudílný svazek, jehož autorem je Andreas Strobl, obsahuje hned dva 

frontispisy, jež jsou opět vyhotoveny technikou mědirytu. Uprostřed první mědirytiny je 

vyobrazena loď s nápisem „Nauticula Petri“ a se stěžní v podobě kříže.263 Na lodi stojí 

několik duchovních osob, které vytahují z vody síť plnou ryb. Nahoře v oblacích se 

nachází Bůh Otec, pod ním Duch svatý v podobě holubice obklopené svatozáří. 

Frontispis druhého dílu v horní části zobrazuje Ježíše Krista a Pannu Marii 

v oblacích.264 Po obou stranách se nacházejí světci, pod kterými jsou andělé vytahující 

z vody síť s rybami, které hází ďáblům. 

Šumburská kniha komentářů ke kanonickému právu má na jedné straně otištěný 

frontispis s vyobrazením na schodech sedící alegorie Církve s tiárou na hlavě, která 

v pravé ruce třímá kalich s hostií.265 Nalevo od kalichu je nápis: „Hinc decus omne 

mihi“. Na téže ruce má pověšené svatopetrské klíče a na její hrudi se nachází slunce 

s obličejem, z jeho paprsků vychází nápis „Hinc Lux mihi mutua“. O levou ruku si 

alegorie Církve opírá velký latinský kříž, dále v ní drží rozevřenou knihu, ve které je 

napsáno: „IUS CANONICUM“. Po její levé ruce je alegorie Spravedlnosti s mečem 

v levé ruce, váhami v ruce pravé a páskou přes oči. U hlavy má nápis „cuiq Suum“. Po 

pravé ruce alegorie Církve je vyobrazena alegorie Světské vlády s knížecí korunou na 

hlavě, která má u nohou helmu, toulec, meč, knihu a žezlo. V pravém horním rohu této 

mědirytiny je vyobrazeno slunce s obličejem. Proti němu je měsíc. V horní části výjevu 

je uveden nápis „Fecit Deus dua luminiaria Gen. I“. Pod nápisem figuruje Duch svatý 

                                                           
261 Viz signatura B III 17 
262 Viz signatura B III 18 
263 Viz signatura B III 19 a 
264 Viz signatura B III 19 b 
265 Viz signatura B III 27 



70 

 

v podobě holubice se svatozáří. Na dvou schodech naproti sobě stojí dohromady čtyři 

lvi, kteří drží v předních tlapách medailony s různými vyobrazeními. Další dva 

medailony jsou umístěny v pravém rohu frontispisu. Pod schodištěm je oválná kartuše 

obklopená akantem, ve které je napsáno "CL[ARISSIMUS] VIR H[ENRICUS] ZOESIVS 

AD IVS CANONICVM COLONIAE AGRIPPINAE Apud Franciscum Metternich 

MDCCI". 

Odlišný typ ilustrace obohacuje svazek nazvaný „Philosophia peripatetica in 

tres tractatus distributa“.266 Ten obsahuje dvě dřevořezové tabulky s nákresy pro 

výklad fyzikálních jevů. Tyto tabulky jsou umístěny na konci knihy. Jejich autorem je 

Jan Arnošt Mansfeldt, mědirytec činný v Praze a Vídni. Žil v období let 1739 až 

1796.267 (Tabulka č. I je signována: „A. Mansfelt sc. Pr:“. Tabulka označená římskou 

číslicí II má signování A.Mansfelt sc.). 

Další kniha, kterou zdobí mědirytinový frontispis je dílo „Flores bibliorum“.268 

Nahoře v oblacích je zobrazen Ježíš Kristus obklopený paprsčitou svatozáří. Po jeho 

pravici stojí osoba, která drží desky desatera, po levici osoba držící rozevřenou knihu 

s textem. Ke Kristu vede cesta, po které kráčejí kajícníci. 

Celostránkovou mědirytinu na straně [III] s portrétem svatého Jana 

Nepomuckého obsahuje dílo „Quaestiones theologicae de tribus sacramentis“ Bonifáce 

Blahny.269 Portrét v akantovém medailonu stojí na podstavci, na kterém je nápisová 

páska s textem „Veta Effigi es B: Ioannis Nepomuceni M.“. 

Další ukázka mědirytinového frontispisu (signovaný „Jacob Andreas Fridrich 

Sc. A. V.“) je otištěna hned ve dvou svazcích. Tuto ilustraci zhotovil mědirytec Jacob 

Andreas Fridrich, žijící v letech 1684-1751.270 Obě práce jsou dílem Anselma Schnella. 

Prvním je „Cursus theologiae scholastico- Thomisticae abbreviatus“.271 Druhá kniha 

nese název „Cursus theologiae polemicae abbreviatus“.272 Ve spodní části výjevu 

figurují dvě ženské postavy. Žena napravo drží v pravé ruce rozevřenou knihu, ve které 

je napsáno slovo „Moral“. Žena nalevo má v pravé ruce zavřenou knihu, na jejíž desce 

                                                           
266 Viz signatura B III 37 
267 
http://www.europeana.eu/portal/record/08516/21CF03884ED661877956114C69D8DF97C5724C1F.html
, cit. 15. 12. 2012 
268 Viz signatura C III 1 
269 Viz signatura C III 5 
270  http://www.europeana.eu/portal/search.html?query=who%3AFridrich+Jacob+Andreas+%3B+1684-
1751+%3B, cit. 15. 12. 2012 
271 Viz signatura C III 12/1a 
272 Viz signatura C III 14/1a 



71 

 

je nápis „Theol.“. Mezi ženami je několik rozevřených knih s nápisy: „Ius canonicum“, 

„Polemica“, „ Scholastica“ a „Philos“, dále dva andílci, globus, pravítko a úhloměr. Pod 

nohama mají nápisovou pásku s textem „S[anctis]s[imus] Sanguis e Latere et Corde 

Iesu profluus in Imperial Monasterio Weingartensi ad septimum jam saeculum 

religiosissime asservatus.“ Na pozadí mědirytiny stojí honosný zámek. Nahoře se 

vznáší několik andílků v oblacích. Jeden z nich pozvedá monstranci. Tito andílci před 

sebou navíc drží nápisovou pásku s textem: „Compendium“. V pravém horním rohu 

vyobrazení Boha v podobě trojúhelníku v paprsčité svatozáři. 

Dřevořezový erb, kolem kterého jsou rozmístěna písmena „P. Z. A. W. P. P.“ 

zdobí na třetí straně tisk nazvaný „Antidotum libertinismi moderni“ autora Bohuslava 

Herwiga.273 Antonín Klauber je autorem dalšího mědirytinového frontispisu (signovaný 

„Ant. Klauber Sculp.“) v knize Johanna Michaela Sailera „Vernunftlehre für Menschen 

wie sie sind“.274 Na vyobrazení jsou vojáci, kteří střílí z děla. 

Jiný frontispis provedený taktéž technikou mědirytu zdobí šumburskou příručku 

pro soudce Jacoba Weingartena.275 Dominantu zde tvoří v nice se sloupy umístěný 

nápisový plášť s textem „Specvlvm ivdicvm Seu judiciarius tractatus in quo selectae ex 

legibus virtutes et qualitates judicion et eorum qui rebus publicis prae esse volunt ita ut 

prodesse possint praediti esse debent oculate reprae sentantur et vitia iisdem maxime 

vitanda leviter et braviter perstringuntum Tum ex sacris literis tum ex juribus canonico 

et civili, nec non effatis SS: patrum et exemplis probatissimorum authorum Opera 

sacrae Caes[ar]ae Reg[i]ae et Maies[ta]tis appelationum secretarii Germ[anii] 

Joannis Jacobi de Weingarten“. Nad horním okrajem nápisového pláště se nachází tři 

mužské busty. Ve spodní části mědirytiny je kartuše s nápisem „inspice et fac secundum 

exemplar. Exod: 25. vers: 40.“. 

V knize nazvané „Dissertatio iuridica“ je na počátku knižního bloku vlepena 

mědirytina s portrétem hraběte Františka Adriana von Hatzfeld - Gleichen (signovaná 

„E. C. von Bentum pinxit J. C: Sysang Sc: Lips.“).276 Frontispis nechybí ani v tisku 

„Cornelius Nepos de vita excellentium imperatorum“.277 Na vyobrazení je zde Cornelius 

Nepos s několika dalšími osobami, které jsou obklopeny antickou architekturou 

s mnoha nikami, ve kterých se nachází busty. 

                                                           
273 Viz signatura C III 26/1 
274 Viz signatura C III 35 
275 Viz signatura C III 56 
276 Viz signatura C III 58 
277 Viz signatura C III 70 



72 

 

Knihu Františka Michaela Dallera a Juliana Fischera „Enchiridion humanae 

malitiae“ zdobí na straně [IV] mědirytinový erb (signovaný „Saltzer Sculp: 

Pragae.“).278 Jiný šumburský tisk, zabývající se dějinami přírody, obsahuje frontispis 

vyhotovený technikou kolorovaného dřevořezu. Tady stojí v idylické krajině vpravo 

alegorie Přírody, po levé straně sedí žena píšící brkem na papír.279  

Mědirytinový frontispis v edici Cicerovy korespondence zobrazuje muže 

sedícího na židli uprostřed místnosti s oknem v pozadí.280 V levé ruce drží několik 

obálek s dopisy. Pravou rukou přijímá další obálku od jednoho z mužů, kteří jej 

obklopují. 

Kniha pod názvem „Der geheiligte Gottesdienst eines wahren Katholiken“ 

obsahuje frontispis ve formě mědirytiny, kde je vyobrazena neznámá světice v oblacích 

a v paprscích světla.281 V pravé ruce drží kalich, v levé palmovou ratolest. Jinou knihu, 

tentokráte s titulem „Heilige Anklänge“, zdobí frontispis, na kterém je ukřižovaný Ježíš 

Kristus na Kalvárii. Pod křížem stojí několik dalších osob.282 Vpředu lidé oplakávají 

Krista. 

Na frontispisu knihy „Besuchungen des allerheiligsten Sacramentes des Altars“ 

je vyobrazení kalichu s monstrancí na oltáři v novogotickém slohu.283 Po pravé i levé 

straně oltáře klečí andělé. Poslední popisované ilustrace nalezneme ve svazku „Perlen 

der Andacht“.284 Zde se nachází kolorovaný frontispis, kdy je na barevném vyobrazení 

ukřižovaný Ježíš Kristus. Pod křížem stojí pět postav. Na straně [II] je grafický titulní 

list s anděly a rozvilinami. 

                                                           
278 Viz signatura C III 71/1 
279 Viz signatura C III 72 
280 Viz signatura C III 76 
281 Viz signatura C IV 4 
282 Viz signatura C IV 10 
283 Viz signatura C V 5 
284 Viz signatura C V 6 



73 

 

Signety v knihách šumburského farního fondu 

 

V několika šumburských tiscích zanechali jejich typografové své značky. 

V následujících řádcích budou tyto jejich signety stručně popsány. Kapitola obsahuje 

také informace o některých tiskárnách, kterým tyto signety patřily. 

Jeden ze signetů šumburské farní knihovny je uveden v knize Paula Mezgera 

„Sacra historia de gentis Hebraicae ortu“, vydané roku 1700.285 Pochází z dílny 

Johanna Kaspara Bencarda, činného v letech 1649 až 1720. V knize se nachází 

mědirytina vyobrazující dva anděly v oblacích nesoucí knihu s nápisem: „LIBER 

VITAE“, nad knihou je umístěna páska s devisou „Huc cuncta volumina tendunt“. 

Bencard pocházel pravděpodobně z Frankfurtu nad Mohanem. Koncem roku 1669 

přišel do Dillingenu a pronajal si zde akademickou tiskárnu, která patřila zdejší 

univerzitě. Roku 1670 vydal již 13 německých a latinských tisků. Roku 1675 obdržel 

privilegium pro tisk všech dillingenských jezuitských tisků od provinciála Benedikta 

Paintnera a získal také akademickou tiskárnu s knihkupectvím. Obě však zůstaly 

v pravomoci akademické jurisdikce. Roku 1694 přesídlil Bencard do Augsburgu, ale 

zároveň si ponechal tiskárnu a knihkupectví v Dillingenu. Roku 1715 vydal na svou 

dobu poměrně moderní nakladatelský katalog. Většina z Bencardových tisků se řadí 

mezi teologická díla. Vydával ale také i hudebniny a publikace z oblasti geografie. Po 

Bencardově smrti vedli jeho dědicové dál tiskárny v Dillingenu a Augsburgu.286 

Tiskařskou značku Mathiase Riegera obsahuje kniha biblických konkordancí 

Huga de Sancto Caro.287 Na titulním listu je otištěna drobná mědirytina. Uprostřed 

výjevu vidíme několik knih, po jejich pravé straně se nachází kamenná deska, na ní je 

monogram „M R“ s ondřejským křížem. Po pravé i levé straně stojí po jednom stromu. 

V pozadí se nachází městské hradby na úpatí hory, zpoza které vychází slunce. Na nebi 

jsou nad sebou dvě duhy. Na horní duze je uveden nápis „Omnia debro soli“ Na dolní 

duze čteme „Uni et Trino“. Německý nakladatel a knihkupec Mathias Rieger se narodil 

21. září 1705 v Seelhausenu am Staffelsee. Zde založil roku 1727 nakladatelství 

a knihkupectví. V roce 1731 přesídlil se svým podnikem do Augsburku. Rieger koupil 

v tomto městě roku 1765 dům, ve kterém se nacházela jeho tiskárna spolu 

s knihkupectvím až do roku 1944. Jeho podnik se svého času řadil mezi největší 

                                                           
285 Viz signatura A III 7 
286 http://www.deutsche-biographie.de/sfz3667.html, cit. 15. 12. 2012 
287 Viz signatura B III 9 



74 

 

nakladatelství. Své knihy prodával do celého Německa, ale také do Rakouska a do 

katolických kantonů Švýcarska. Roku 1774 otevřel též pobočku v Lipsku. 

Nakladatelství vydalo přes tisíc titulů. Po Riegrově smrti v roce 1775 převzali podnik 

jeho synové. A poté, co roku 1928 získal nakladatelství Kranzfelder, nazývalo se 

„Rieger & Kranzfelder“.288 Podnik fungoval minimálně do roku 1800.289 

Dědicové po Mathiasovi Riegerovi vydali roku 1775 knihu kázání „Predigten, 

auf alle Sonn- und Festtage des Jahres“.290 Autorem díla je Rudolph Graser 

a šumburská knihovna obsahuje její druhý díl. První strana tisku obsahuje signet ve 

formě dřevořezu. V něm je zobrazen chlapec s okřídlenou holí boha Marta, jak přidržuje 

kartuši obklopenou akantem, v jejímž středu je majuskulní písmeno „R“. Toto písmeno 

má velmi pravděpodobně znázorňovat příjmení tiskařů Riegerových.  

O dva roky později vydala stejná tiskárna knihu jezuity Guilielma Stanhurstia 

„Historische und bewegliche Beschreibung des unsterblichen im sterblichen Leibe 

leidenden Gottes Iesu Christi“.291 Drobný dřevořez na titulní straně vyobrazuje ve dvou 

medailonech nejrůznější mučící nástroje. Nad medailony je trnová koruna se zkratkou: 

„ INRI“. 

Další signet je otištěn v knize Henrica Engelgrava „Caeleste Pantheon“, kterou 

vydala v roce 1671 vdova po tiskaři v Kolíně nad Rýnem Johannu Busäovi.292 Byla 

činná v letech 1669 až 1671. Příjmení této tiskařky bylo uváděno pod několika 

variantami jako „Brassart“, „Busäus“, „Demen“ či „Gymnich“.293 Na titulním listu 

knihy je otištěn dřevořezový obdélníkový signet. Ve středu této tiskařské značky se 

nachází holubice v paprsčité svatozáři, a nad ní je nápisová páska s devisou „SPIRAT 

UBI VVLT“. To vše obklopují festony a akantové listy. 

Německá kniha nedělních evangelií nazvaná „Die sonntäglichen Evangelien und 

derselben Erklärungen“ vlastní taktéž tiskařskou značku.294 Na titulním listu je 

technikou mědirytu vyobrazen sedící Ježíš Kristus s paprsčitou svatozáří nad hlavou, 

obklopený dospělými osobami. Žehná dětem, které před ním klečí. Mědirytina je 

signovaná „Joh. Balzer sc. Pragae“. Díky tomuto signování je také poměrně snadné 

určit rytce předlohy tohoto signetu. Byl jím rodák z Choustníkova Hradiště 

                                                           
288 http://de.wikipedia.org/wiki/Matth%C3%A4us_Rieger, cit. 15. 12. 2012 
289 http://thesaurus.cerl.org/cgi-bin/record.pl?rid=cni00024847, cit. 15. 12. 2012 
290 Viz signatura B III 24 
291 Viz signatura C III 29 
292Viz signatura B III 17 
293 http://thesaurus.cerl.org/record/cni00033877, cit. 15. 12. 2012 
294 Viz signatura C III 3 



75 

 

a představitel české rokokové knižní ilustrace Jan Jiří Balzer. V letech 1750 až 1758 se 

vyučil u Michaela Heinricha Rentze v Kuksu, poté působil v Lysé nad Labem. Jeho 

práce převážně spočívala v reprodukci uměleckých děl z 16. až 18. století. Roku 1771 

Balzer odešel do Prahy, kde vznikla jedna z jeho nejslavnějších prací – album slavných 

českých osobností nazvané „Effigies virorum eruditorum atque artificium Bohemiae et 

Moraviae“. Jeden z jeho dvou synů, Antonín Karel, se prosadil jako nakladatel, kreslíř 

a mědirytec a zaměřoval se především na volnou krajinářskou grafiku. Po Balzerově 

smrti v roce 1799 převzala vedení dílny jeho vdova Kateřina.295 Výše zmíněnou knihu 

vydala Tiskárna normální školy, se kterou ilustrátorská rodina Balzerů úzce 

spolupracovala. Jedná se o jednu z nejstarších státních tiskáren na našem území. Její 

předchůdkyní byla klementinská tiskárna v Praze. Každá habsburská dědičná země měla 

od roku 1775 vlastní „normální“ tiskárnu, která obdržela tzv. „privilegium 

impressorium“ pro tisk učebnic a náboženské literatury.296  

Titulní stranu díla Roberta Belarmina nazvaného „Epistolae familiares“ zdobí 

dřevořezem zhotovený signet.297 Tato kniha, vydaná v roce 1753, má na titulní straně 

červeně otištěnou zkratku „IHS“, nad písmenem „H“ se nachází krucifix, pod 

monogramem vidíme tři hřeby. To vše obklopuje vavřínový věnec se dvěma 

stužkami.298 Podobný signet je i v tisku nazvaném „Rudimenta historica“.299 Na titulním 

listu se nachází dřevořezový oválný signet, ve středu se zkratkou „IHS“. Nahoře vidíme 

krucifix, dole tři hřeby. Vnější stranu této tiskařské značky obklopuje rostlinný 

ornament. Zkratka „I[E]H[SU]S “ byla často využívána v jezuitských tiscích, není proto 

divu, že i tento svazek vytiskla pražská jezuitská tiskárna. Byla to jedna z největších 

a nejdéle trvajících raně novověkých tiskáren na našem území, založená roku 1556. 

V Evropě bylo obvyklé, že jezuitské tiskárny byly vázány na vysoké školy. Stejně tomu 

bylo i v případě pražské jezuitské tiskárny. Zpravidla také byly majetkem jezuitské 

koleje. Tiskla především řádovou, školní a protireformační literaturu, kterou její 

představitelé nakupovali v zahraničí. Česky tištěné nebo příležitostné tisky zadávali 

pražským tiskařům katolického vyznání. Roku 1602 dostala privilegium, díky kterému 

tiskárna mohla stíhat patisk řádové literatury a v roce 1632 byla jezuitskému řádu 

převedena do vlastnictví Sessiova univerzitní tiskárna, ta však nebyla v úplně dobrém 

                                                           
295 Petr VOIT, Encyklopedie, s. 89 – 90. 
296 TAMTÉŽ, s. 905. 
297 Viz signatura C III 18 
298 Viz signatura C III 18 
299 Viz signatura C III 68 



76 

 

stavu. Chybějící materiál se proto musel dokupovat. Do čtyřicátých let sedmnáctého 

století zde byly tištěny překlady z německého jazyka v nenáročném provedení. V roce 

1645 tiskárna získala vybavení tiskárny Jana Byliny z Lipovce a Lazu a několik štočků 

z bývalé melantrišsko-adamovské dílny. Toto vybavení jezuitské tiskárně dopomohlo 

k získání statutu nejlépe vybavené tiskárny v Čechách. V letech 1635 a 1636 jezuitská 

dílna sídlila v tzv. „Velké koleji“ neboli Karolinu. Poté se přestěhovala do „Malé 

koleje“ neboli Klementina, kde fungovala tři roky, tedy do roku 1639. Jejím 

následujícím sídlištěm byl Svatováclavský seminář až do roku 1954. Roku 1646 jí byla 

udělena pravomoc cenzury řádové literatury tištěné v celých Čechách. Následujícího 

roku tiskárna získala desetileté privilegium pro tisk kalendářů, což znamenalo značný 

přísun finančních prostředků. Od následujícího roku, tedy od roku 1648, dostala 

pravomoc přijímat a vyučovat nové tovaryše. Jezuitská dílna byla v roce 1654 pronajata 

na dobu deseti let Janu Krausovi, ale tato nájemní smlouva byla ještě téhož roku 

zrušena. Zpočátku instituci využívali výhradně členové jezuitského řádu, od roku 1655 

se ale pole působnosti tiskárny rozšířilo na celou pražskou univerzitu. Jelikož 

v impressech tiskárnu stále označovali za majetek řádu Tovaryšstva Ježíšova, byli roku 

1656 na krátký čas uvězněni všichni její zaměstnanci. Tiskárnu řídil prefekt, jenž musel 

být členem řádu. Technické záležitosti tiskárny obstarával tzv. faktor, který byl naopak 

osobou světskou. Po zrušení řádu v roce 1773 přešla do správy státu, na tzv. komorní 

administraci. V polovině 17. století tiskárna začala velmi úspěšně využívat k výzdobě 

tisků techniku mědirytu a spolupracovala s významnými rytci. Knihy, které vycházely 

z jezuitské tiskárny, byly na vysoké jazykové úrovni.300 

 Římský katechismus papeže Pia V., vydaný roku 1762, má na titulním listu 

drobnou mědirytinu (signovaná „Et portae Inferi non praevalebunt adversus eam. Math. 

XVI.“).301 Uprostřed výjevu sedí žena v dlouhém oděvu - tedy alegorie Víry. V pravé 

ruce drží kříž, v levé ruce má rozevřenou knihu. Je obklopená znaky evangelistů. 

V pozadí stojí kaple. Tuto knihu vydal Josef Wolff, tiskař působící v Augsburku 

a Innsbrucku v osmnáctém století. Totožný motiv se objevuje i v knize kázání Georga 

Grilla.302 Rovněž pochází z augsburské dílny Josefa Wolffa. Stejný tiskař zanechal svou 

značku i v dalším šumburském svazku, kterým je další kniha kázání, tentokráte od 

                                                           
300 Monika KOLDOVÁ, Jezuitská tiskárna v Praze (1635 – 1773) a porovnání jejího fungování 
s jezuitskými tiskárnami v okolních zemích, in: Problematika historických a vzácných knižních fondů 
Čech, Moravy a Slezska. Olomouc 2007, s. 245-248. 
301 Viz signatura C III 21 
302 Viz signatura C III 49/1  



77 

 

Simperta Schwarzhuebera.303 Mědirytina je uvedena na titulním listu, kde jsou 

vyobrazeni dva nazí muži s listy vinné révy kolem pasu, jak drží kulatý znak, který má 

v opise nápis „Augusta Vindelicorum“ (latinsky Augsburg). Oběma postavám leží 

u nohou váza, ze které vytéká voda. Muž nalevo má u nohou též lasturu s monogramem 

„J. W.“. V pozadí je znázorněno město. Další varianta signetu Josefa Wolffa je otištěna 

v knize kázání Leopolda Fraydta, která vyšla roku 1770.304 Mědirytinový signet 

zobrazuje nalevo sedícího římského vojáka s přilbou na hlavě a kopím v levé ruce. 

V pravé ruce drží erb s iniciálami „J. W.“. Napravo ční spodní polovina zlomeného 

antického sloupu. Uprostřed je na zemi několik knih a převázaný balík (taktéž 

s iniciálami „J. W.“). Nad tím vším se vznáší římský bůh Merkur (v řecké mytologii 

Hermés), na hlavě má okřídlenou helmu, v levé ruce okřídlenou hůl, na chodidlech 

okřídlené opánky. 

Práce Josefa Haberkorna „Reden von den Geheimnissen des leidenden 

Heilandes“ má taktéž na titulním listu  dřevořezový signet.305 Na něm je znázorněna 

žena sedící v oblacích, která drží v pravé ruce hořící kalich a o rameno si opírá kříž. 

Levou ruku si opírá o kotvu. V oblacích je též rozevřená kniha evangelia a desky 

s desaterem. Kniha vzešla roku 1777 z vratislavské dílny Johanna Friedricha Korna 

staršího, jenž byl činný v letech 1755 – 1802.306  

Mnichovský typograf Josef  Lindauer, narozený roku 1755, vytiskl v roce 1796 

knihu „Unterredungen eines Vaters mit seinem Söhnen“¨.307 Mědirytinová tiskařská 

značka (signovaná „Schramm Sc. Mun.“) zobrazuje dva hrající se chlapce. V pozadí 

výjevu figuruje dům a několik stromů. 

Dílo Bernarda Resche „Hypomnema psalterii Davidici“ vydal faktor pražské 

arcibiskupské tiskárny Jakub Schweiger, činný v letech 1746-1770.308  Na titulní straně 

se nachází panovník s korunou na hlavě a v hermelínovém plášti, který hraje na harfu. 

Napravo sedící andílek mu ukazuje noty. Vyobrazení je zhotoveno technikou 

dřevořezu.309 Stejný faktor zanechal signet i v knize „Institutiones theologicae de 

operibus divinis“ autora Ignáce Franze.310 Drobná mědirytina zobrazuje anděla, jak 

                                                           
303 Viz signatura C III 48/1  
304 Viz signatura C III 52/1  
305 Viz signatura C III 30 
306 http://193.165.5.85/opacsql/hled_hesl.php?strana=0&typ=A&cis_pole=31&heslo=77636&lang=cze, 
cit. 15. 12. 2012 
307 Viz signatura C III 34 
308 http://db.knihopis.org/l.dll?hal~1000015362, cit. 15. 12. 2012 
309 Viz signatura C III 39 
310 Viz signatura B III 14 



78 

 

vede za ruku člověka krajinou. V pozadí je vidět město, na obloze letí tři ptáci. Nalevo 

se kolem stromu, který vyrůstá ze zeměkoule, ovíjí had. Kniha byla vytištěna roku 

1757. Arcibiskupská tiskárna byla významným podnikem, který byl od začátku 

osmnáctého století pronajímán soukromým tiskařům. Od roku 1630 sídlila na 

Hradčanech. V průběhu času se několikrát stěhovala, stejný nezůstal ani její název. 

Roku 1719 za faktora Wolfganga Wickharta získala tiskárna právo přijímat a vyučovat 

tovaryše. V roce 1853 byla prodána Bedřichu Rohlíčkovi a fungovala ještě do roku 

1928.311  

Ambrosius Antonius Schmidt je autorem práce „Apodeixis Neglecti Dei per Jus 

naturae heterodoxorum“, jejíž vydání z roku 1766 nese na titulním listu drobnou 

mědirytinu (signovaná „Carl Saltzehn sc.“), která vyobrazuje ženu s korunou na hlavě. 

Ta tesá do obelisku nápis „Dilige Justitia“.312 Knihu vydali pokračovatelé tiskárny 

Fický a Hladký. Původně se jednalo o dvě pražské spolupracující tiskařské rodiny. 

Tisknout spolu začali Jan Norbert Fický a František Hladký. Kořeny prvního ze 

zakladatelů, Jana Norberta Fického, sahají do Kladska, ale vystudoval filozofii na 

pražské univerzitě. Poté se v Hradci Králové vyučil u Václava Tibeliho. Později se 

prakticky zdokonaloval v Brně, Olomouci a ve Vídni, až se roku 1725 dostal do Říma 

k rodině Komárků. Mezi lety 1727 až 1736 byla jeho působištěm pražská jezuitská 

tiskárna, kde fungoval jako faktor. Tento post ale vyměnil s Janem Leopoldem 

Kamenickým za tiskárnu na Pernštýně, avšak nejpozději v roce 1739 ji odprodal Matěji 

Bedřichu Koudelkovi, aby si hned nato pronajal tiskárnu arcibiskupskou. Tu držel 

v letech 1739 až 1745. Měl dva syny, kteří se jmenovali Jan Norbert Bedřich a František 

Kajetán. Po Fického smrti si jeho ovdovělá manželka Ludmila vzala Františka Karla 

Hladkého, který se tak roku 1746 mohl stát nájemcem arcibiskupské tiskárny. František 

Karel Hladký měl syna Antonína. Po roce 1760 tiskárnu společně vedli dědicové obou 

faktorů. Od roku 1760 tiskárna sídlila v domě U černého orla na Ovocném trhu. Roku 

1774 získali tiskárnu Aloise Jeřábka v Karolinu, kam svou dosavadní dílnu přestěhovali. 

Firma zanikla kolem roku 1805.313  

Bratři Veithovi, kteří provozovali dílnu v Augsburku, zanechali svou mědirytem 

provedenou tiskařskou značku na titulním listu knihy kázání Leopolda Freydta.314 Na 

                                                           
311 Petr VOIT, Encyklopedie, s. 890 – 891. 
312 Viz signatury C III 40/1, C III 40/2, C III 40/3 
313 Petr VOIT, Encyklopedie, s. 263 - 264. 
314 Viz signatura C III 50/1  



79 

 

mědirytině, signované „I. E. Belling. Cath. Sc. A. V.“, je sedící žena, jež si o pravé 

rameno opírá kříž a v levé ruce drží knihu. 

Signet norimberského tiskaře, nakladatele a knihkupce Paula Lochnera, 

zemřelého roku 1734, představuje ptáka s podkovou v zobáku (snad emu) v kulatém 

medailonu obklopeném rostlinnými motivy.315 V opisu medailonu je nápis: „VIRTUS 

DURIS - SIMA COQUIT“.316 Toto vyobrazení provedené technikou dřevořezu se 

nachází na titulní straně práce „Kurtzer Begriff oder Auszüche derer Gedancken des 

Grafen J. O. uber unterschiedliche Materien“. 

Mědirytinový signet obsahuje kniha nazvaná „Selecta latini sermonis 

exemplaria“ 317, kterou vydalo Richterische Buchhandlung roku 1756.  Tato dílna 

působila v Altenburgu mezi lety 1755 až 1799. Jejím znakem je sedící muž, který 

pozoruje hvězdářským dalekohledem oblohu a zapisuje údaje do knihy. V pozadí je 

glóbus, nahoře nápisová páska s textem „EX VISIS IVDICAT NON VISIS“. To vše je 

umístěno v kruhovém medailonu.  

Poslední šumburský signet patří berlínskému nakladateli Augustu Weichertovi. 

Nalézá se v Knize Henryka Sienkiewicze „Quo vadis?“ z první poloviny dvacátého 

století.318 V ozdobné kartuši se nachází sova s rozepjatými křídly, tiskařský váleček, 

rozevřená kniha s monogramem „A. W.“ a psací potřeby. 

                                                           
315 http://aleph.nkp.cz/F/FLL5FCJR2JAS5URKJX2ESNNIDRDVL1TC789ER7CCM6CHHD26NC-
40840?func=find-acc&acc_sequence=003111457, cit. 15. 12. 2012 
316 Viz signatura C III 74 
317 Viz signatura C III 75 
318 Viz signatura C V 4 



80 

 

Vazby šumburských knih 

 

  Knižní vazby tvoří jeden z nejdůležitějších individuálních znaků starých tisků. 

Knižní desky šumburského farního fondu jsou zpravidla tvořené lepenkou či v menším 

množství případů dřevem a mají pergamenový, usňový, papírový a v menší míře 

plátěný nebo koženkový pokryv.  

  V některých hřbetních polích jsou vlepené nápisové štítky, jež obsahují 

zpravidla zkrácené názvy děl, jména jejich autorů či označení svazků. Přídeští 

a předsádky některých svazků jsou vyložené mramorovaným či jiným ozdobným 

papírem. U knih se občas se objevují neprořezané listy. Na žádné dochované vazbě 

patřící do šumburské knižní sbírky se nenachází tzv. supra libros. 

Knihám v šumburské farní knihovně nebyla dopřána tzv. nakladatelská vazba. 

To znamená, že knižní bloky, které se prodávaly bez desek, byly opatřovány stejnými 

deskami, aby v knihovně působily jednotným dojmem. Totožná vazba se vyskytuje jen 

u vícesvazkových děl. Jeden z možných důvodů toho, proč knihy nemají nakladatelskou 

vazbu, je to, že často pocházely z druhé ruky, a vazby tedy nebylo potřeba.  

Šumburská knihovna se mezi farními bibliotékami vazbami nikterak nevymyká. 

Nejčastěji jsou zastoupeny lepenkové vazby s usňovým pokryvem, který je většinou 

stříkaný hnědou barvou. Lepenkové vazby s koženkovým pokryvem jsou zde záležitostí 

spíše devatenáctého a dvacátého století. Výjimku tvoří kniha „Dissertatio in historiam 

sacram et profanam“ 319 z roku 1772. Nedá se však vyloučit, že se nejedná o pozdější 

převazbu. Rovněž lepenkové vazby pokryté papírem a brožury se objevovaly u knih 

tištěných od poloviny osmnáctého století. Papírový pokryv má nejčastěji šedou barvu, 

popřípadě se jedná o tzv. mramorovaný papír – v některých případech ale pokrývá 

pouze knižní desky, nikoliv hřbet. Ten je potažen kůží nebo pergamenem. Stejně tak 

mohly být v tomto případě potaženy kůží či pergamenem vnější rohy desek. Knih 

s dřevěnými deskami je v knižním fondu jen poskrovnu. Jedná se pouze o čtyři tisky.320 

Nejpočetnějším druhem vazby je taková, která má lepenkové desky a hřbet 

pokryté hnědou stříkanou kůží. U tohoto typu vazby je velmi často hřbet šitý na několik, 

nejčastěji tři až pět, vazů, přičemž jednotlivá hřbetní pole jsou zdobena zlatotiskovou 

kompozicí se čtyřmi nárožními kolky a dominantou. 

                                                           
319 Viz signatura B III 34 
320 Viz signatury A III 1, B III 37, C III 57 



81 

 

V následujících odstavcích jsou uvedeny vybrané vazby knih z šumburského 

farního fondu, jež stojí za pozornost. Jednou z nejkrásnějších vazeb šumburské farní 

knihovny disponuje první kniha katalogu – „Sacrorum Bibliorum Vulgatae editionis 

concordantiae“.321 Její dřevěné desky a hřbet šitý na pět vazů jsou potažené bílou kůží 

zdobenou jednoduchou slepotiskovou rámovou kompozicí s vloženým polem. Desky 

jsou opatřeny dvojicí dírkových hranových spon. V druhém hřbetním poli je patrná 

stopa po nápisovém štítku. Kožený pokryv desek je však poměrně mechanicky 

poškozen – je sedraný. Datace vazby se odhaduje na poslední čtvrtinu osmnáctého 

století. 

Zajímavá vazba patří ke knize Krispera Crescentia „Philosophia scholae 

Scotisticae“.322 Lepenkové desky a hřbet šitý na pět vazů jsou potažené hnědou 

stříkanou kůží. Vnější rohy a hřbetní okraje desek jsou potaženy hnědou kůží zdobenou 

několika slepotiskovými linkami. Vazba pravděpodobně vznikla po roce 1735, nyní je 

ale silně poškozená. 

Lepenkové desky jiných dvou šumburských knih, jež byly vyhotoveny v první 

polovině osmnáctého století, mají hřbet šitý na čtyři vazy a jsou potažené hnědou 

stříkanou kůží.323 Desky zdobí jednoduchá slepotisková bordura se zrcadlem. Hřbetní 

vazy jsou lemovány jednoduchou linkou. Každá z desek navíc vlastní dva zelené textilní 

proužky určené pro zavázání knihy. Jedná se o tituly „Maria rosa mystica“ 

a „Betrachtungen über das verborgene Leben Jesu Christi“. 

Kniha s názvem „Mater amoris et doloris“ má lepenkové desky a hřbet šitý na 

čtyři vazy, které jsou potažené hnědou stříkanou kůží.324 Desky jsou zdobeny 

jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem a jsou opatřeny dvojicí dírkových 

hranových spon. Vazy lemuje jednoduchá linka. Tato vazba nejspíše vznikla po roce 

1711. 

Lepenkové desky další, čtyřdílné, knihy kázání Georga Grilla, mají hřbet šitý na 

tři vazy.325 Hřbet a desky jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Zdobí je 

několikalinková slepotisková bordura se zrcadlem. Vazy lemuje zubatá zlacená linka. 

Do druhého a třetího hřbetního pole jsou vlepeny nápisové štítky lemované ozdobnou 

zlatou linkou. Štítky obsahují názvy knih a označení svazků zlatým písmem. Přední 

                                                           
321 Viz signatura A III 1 
322 Viz signatura A III 6 
323 Viz signatury B III 1, B III 11 
324 Viz signatura B III 16 
325 Viz signatura C III 49 



82 

 

a zadní přídeští je vyložené mramorovaným papírem. Popisovaná knižní vazba byla 

vyhotovena po roce 1769. 

Béžovou kůží jsou potaženy lepenkové desky tisku autora Jana Jakuba 

Weingartena „Richterspiegel“.326 Hřbet knihy šitý na pět vazů je potažen hnědou kůží. 

Desky jsou lemovány trojlinkovou slepotiskovou rámovou kompozicí s vloženým 

polem. Tato trojlinka je na hřbetní straně desky navíc doplněna mnoha slepotiskovými 

kolečky. Uprostřed je jednoduchá dominanta v podobě trojlinkových čar ve tvaru 

osmicípé hvězdy. Hřbety vazů jsou lemovány slepotiskovou dvojlinkou. Vazba pochází 

z období po roce 1682. 

                                                           
326 Viz signatura C III 56 



83 

 

Stav dochování knih 

 

Ne všechny knihy z fondu šumburské farní knihovny se do dnešní doby 

dochovaly v bezvadném stavu. Poměrně velké množství svazků vykazuje nějaký defekt. 

Poškození bylo způsobeno hned několika faktory, nejčastějším byl pravděpodobně 

červotoč. Ten se podepsal zejména na deskách a hřbetech mnoha knih, v menším 

množství případů též na knižním bloku.327 Velmi často byly knihy poškozeny také 

plísní, která napadla především desky, hřbety, přídeští, předsádky a rovněž první 

a poslední stránky tisků. K likvidaci plísně velmi účinně posloužilo otření napadených 

míst technickým lihem a uložení tisků do vhodnějšího, méně vlhkého, prostředí.  

Velkou roli hrálo i mechanické poškození. U některých knih chybí jedna či obě 

desky, hřbety, nebo dokonce celé vazby, případně pokud úplně nechybí, mohou být 

velmi poškozené. Papírové pokryvy desek a hřbetů několika knih jsou potrhané. 

U desky jedné z knih dokonce chybí spona.328 U podobných knižních souborů se však 

jedná o poměrně častý jev.  Dvěma tiskům chybí titulní list, což výrazně zkomplikovalo 

jejich identifikaci a katalogizaci.329 Další farní kniha v minulých letech pozbyla dva 

textilní proužky sloužící ke svázání desek, u další byly silně poškozeny.330  

Některé knižní bloky ani nemají prořezané listy, což svědčí o skutečnosti, že 

čtenářský zájem o ně nebyl příliš valný. Téměř všechny knižní exempláře byly pokryty 

prachem. Velké množství především kožených pokryvů knih vykazuje také mechanické 

poškození sedřením a poškrábáním. Velmi často chybí hřbetní nápisové štítky. 

Z několika vícesvazkových souborů knih zůstaly dochovány pouze jednotlivé díly. 

Knihy šumburské bibliotéky mají standardní rozměry. Svazky byly rozděleny do 

tří velikostí na folio (nad 25 cm), kvart (21-25 cm) a oktáv a menší (pod 21 cm).  

                                                           
327 Viz signatury C III 20, C III 25/1, C III 51 a C III 52/3 
328 Viz signatura C III 7 
329 Viz signatury C III 79, C III 80 
330 Viz signatury C III 46/1, B III 11 



84 

 

Závěr 

 

V práci byl mimo dějin obce a farnosti popsán rozbor knižního fondu farního 

úřadu v Šumburku. Pozornost byla věnována vlastnickým poznámkám a majitelům knih 

z fondu. Nejstarší přípisky v knihách pochází od prvního šumburského kaplana 

Wenzela Wiesnera, ale početně je mnohonásobně převyšovaly vlastnické poznámky od 

faráře Filipa Jakuba Kittela. Několik málo poznámek po sobě zanechali i duchovní 

správci Haman, Gaudek a Holec. Na stránkách šumburských tisků jsou však 

zaznamenány také vlastnické přípisky od duchovních, kteří v této farnosti nikdy 

nepůsobili. Některé z nich ani nebylo možné blíže identifikovat. 

Knihovna byla rozebrána také po stránce tematické, analýzou prošlo i její časové 

zařazení, jazykové složení svazků a místa vydání. Bibliotéka neobsahuje mnoho knih, 

které nejsou typické pro farní knižní fondy. Proto se zde tedy příliš neprojevují osobní 

zájmy duchovních. Farní fond se skládá převážně z děl teologických, filozofických či 

právnických. V popisovaném knižním fondu se nachází převážně staré tisky a dále tisky 

z devatenáctého a dvacátého století. První šumburská kniha byla vydána v roce 1605. 

Přibližně jedna polovina svazků je tištěna latinsky. Asi 44 procent svazků z farního 

fondu je jazykově německých. A pouze čtyři procenta knih jsou psána českým jazykem. 

Největší část šumburských farních tisků byla vydána na českém území, většina 

v Praze. Po jedné knize vyšlo ještě v Českých Budějovicích a v Jindřichově Hradci. 

V Německu vyšla druhá nejpočetnější skupina knih. Mezi německými městy vydání 

figurují například Augsburg, Kolín nad Rýnem, Berlín, Augsburg, Dillingen, 

Regensburg, Freiburg im Breisgau, Lipsko a Nürnberg. Po Německu početně následuje 

Rakousko s městy Lincem, Vídní a Štýrským Hradcem. Šumburské knihy byly 

vydávány také v Prusku, Švýcarsku, na Moravě, v Maďarsku, Belgii nebo ve Spojených 

státech amerických.  

Šumburská farní bibliotéka je jedním z mála zkatalogizovaných menších farních 

fondů na území litoměřické diecéze. Proto zájemci umožňuje nahlédnout do žánrové 

skladby fondu. Domnívám se, že svým složením odpovídá profilu klasické farní 

knihovny. Poměrně velkou výpovědní hodnotu má zejména šumburská literatura 

z oblasti teologie a knihy kázání. 

Opomenuty nebyly ani ilustrace a signety obsažené v tiscích. Knižní ilustrace 

zde zahrnují převážně mědirytinové frontispisy. Signety jsou vyhotoveny technikami 



85 

 

mědirytu a dřevořezu. V práci nebyly vynechány ani vazby (zaměřila jsem se spíše na ty 

zajímavě provedené) a stav dochování šumburských tisků, který odpovídá předchozímu 

uložení. Pracovala jsem s nejrůznějšími archivními prameny a literaturou. Druhou 

podstatnou část diplomové práce tvoří katalog knihovny, jenž tvoří přílohu práce. 

Tato diplomová práce může být přínosem pro ostatní badatele či pro zájemce 

o historii Šumburku, kterých je poměrně velké množství vzhledem ke skutečnosti, že 

historii Šumburku silně formovala velmi zajímavá a tajemná postava doktora Kittela. 

Při další práci s šumburským farním fondem by jistě bylo dobré probádat 

pozůstalosti tamních duchovních správců. Tyto testamenty se mi však nalézt nepodařilo. 

Zájemci o další archivní prameny týkající se Šumburku se mohou setkat také se 

vstřícným přístupem v archivu litoměřického biskupství. 

 

 

 

 

 

 

 



86 

 

Seznam použitých zkratek 

 

atd. - a tak dále 

č. - číslo 

km - kilometr 

kol. - kolektiv 

kr. – krejcar, krejcarů 

např. - například 

s. - strana 

stol. - století 

sv. - svatý, svatého 

tzv. - takzvaný 



87 

 

Seznam pramenů a literatury 

 

Prameny 

 

Diecézní archiv Litoměřice, FÚ Šumburk, Farní knihovna.  

SOkA Jablonec nad Nisou, FÚ Šumburk, Farní kronika 1756-1934. 

Diecézní archiv Litoměřice, Archiv far I, karton č. 126 – Krásná, Inventář kostelního 

a farního majetku 1783. 

Diecézní archiv Litoměřice, Archiv far I, karton č. 126 – Krásná, Inventář kostelního 

a farního majetku 1851. 

 

Literatura 

 

Karel BERÁNEK, Šlo o náboženskou toleranci?, in: Miscellanea oddělení rukopisů 

a starých tisků 15, 1998, s. 73 – 77. 

Mirjam BOHATCOVÁ a kol., Česká kniha v proměnách staletí, Praha 1990. 

Jiří CEJPEK – Jan ČINČERA – Ivan HLAVÁČEK, Dějiny knihoven a knihovnictví 

v českých zemích a vybrané kapitoly z obecných dějin, Praha 2002. 

Viliam ČIČAJ, Limity novovekej súkromnej knižnice, in: Jitka Radimská (ed.), 

K výzkumu zámeckých, měšťanských a církevních knihoven. Čtenář a jeho knihovna, 

České Budějovice 2004 (= Opera romanica 4), s. 423 – 430. 

Ivana ČORNEJOVÁ - Anna FECHTNEROVÁ, Životopisný slovník pražské univerzity. 

Filozofická a teologická fakulta 1654 – 1773, Praha 1986. 

Wilhelm EISEN, Kurzgefasste, geschichtliche Darstellung über Pfarrkirche und Schule 

in Schumburg bei Gablonz a. N., Jablonec nad Nisou 1982. 

Olga FEJTOVÁ, Měšťanské elity na Novém Městě pražském v 17. století a knižní 

kultura, in: Pražské městské elity středověku a raného novověku, DP XXII, Praha 2004, 

s. 159 - 175 

Josef, JANÁČEK, Valdštejn a jeho doba, Praha 2003. 

Franz JIRÁČEK, Die Schumburger Wallfahrts-kirche. 

Jaroslava KAŠPAROVÁ, Řekni mi, co čteš, a já ti povím, kdo jsi, in: Miscellanea 

Oddělení rukopisů a starých tisků 16, Praha 1999-2000, s. 230 - 238.   



88 

 

Zdeňka KOKOŠKOVÁ, – Marie RYANTOVÁ, Sociální a kulturní úroveň nižšího 

kléru v druhé polovině 17. a v prvních desetiletích 18. století, in: Pražské arcibiskupství 

1344 - 1994. Praha 1994, s. 150 - 163. 

Monika KOLDOVÁ, Jezuitská tiskárna v Praze (1635 – 1773) a porovnání jejího 

fungování s jezuitskými tiskárnami v okolních zemích, in: Problematika 

historických a vzácných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska. Olomouc 2007, 

s. 245 - 254. 

Pravoslav KNEIDL, Z historie evropské knihy. Po stopách knih, knihtisku a knihoven, 

Praha 1989. 

Eva KRÁLÍKOVÁ, Emanuel Arnošt z Valdštejna a jeho deníkové zápisky z léta 

roku 1742, in Jiří KUBEŠ, Vyšší šlechta v českých zemích v období baroka (1650-

1750), Pardubice 2007, s. 106 - 120. 

Rudolf LANG – Heinz KLEINERT, Die Schumburger Kirche und die Familie Kittel, 

Kaufbeuren-Neugablonz 1983. 

Adolf LILIE, Der politische Bezirk Gablonz: (Gerichtsbezirke Gablonz und Tannwald): 

eine Heimatskunde für Schule und Haus: unter Mitwirkung der Bezirkslehrerschaft und 

vieler Förderer des Unternehmens, Gablonz a. N. 1985. 

Josef MACEK, 950 let litoměřické kapituly, Kostelní Vydří 2007. 

Dagmar MOCNÁ a kol., Encyklopedie literárních žánrů, Praha 2004. 

Miroslav NEVRLÝ a kol., Jizerské hory, Praha 1983.  

Luboš NOVÝ a kol., Dějiny exaktních věd v českých zemích do konce 19. století, Praha 

1961. 

Jana OPPELTOVÁ, Historie, pořádání a katalogizace farních knihoven, in: 

MARTINEK, R. a kol.: Záchrana a inventarizace drobných církevních fondů. 

Archiválie, knihy, notový materiál a liturgické textilie. Olomouc 2008, s. 93 - 214. 

Antonín PROFOUS – Vladimír ŠMILAUER – Jan SVOBODA, Místní jména 

v Čechách: jejich vznik, pův. význam a změny, Praha 1949 – 1960. 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850-1970 : počet 

obyvatelů a domů podle obcí a částí obcí podle správního členění k 1. lednu 1972 

a abecední přehled obcí a část obcí v letech 1850-1970, Praha 1978. 

František PALACKÝ, Popis Králowstwí českého, čili, Podrobné poznamenání wšech 

dosawadních krajůw, panstwí, statkůw, měst, městeček a wesnic, někdejších hradůw 

a twrzí, též samot a zpustlých osad mnohých w zemi české, s udáním jejich 

obywatelstwa dle popisu r. MDCCCXLIII wykonaného, w Praze 1848. 



89 

 

Emanuel POCHE a kol., Umělecké památky Čech. Praha 1977-1982. 

Jiří POKORNÝ, Knihy a knihovny v inventářích pražských měšťanů v 18. století (1700 -

1784), in: Acta Universitatis Carolinae – Historia Universitatis Carolinae Pragensis, 

XXVIII, 1988, s. 41 - 64. 

Antonín POSTŘIHAČ, Svaté schody ve chrámu Páně Panny Marie nanebevzaté na 

Karlově v Praze. V Praze 1903. 

Marie RYANTOVÁ, Čtenář, in: Václav Bůžek – Pavel Král (edd.), Člověk českého 

raného novověku, České Budějovice 2007, s. 398 - 432. 

Marie RYANTOVÁ, Knihovna sedlčanského děkana Ondřeje Diviše z počátku 17. 

století, in: Jitka Radimská (ed.), K výzkumu zámeckých, měšťanských a církevních 

knihoven. Čtenář a jeho knihovna, České Budějovice 2004 (= Opera romanica 4), 

s. 197 - 214. 

Marie RYANTOVÁ, Knihovny světských duchovních arcidiecéze pražské na konci 

17. století a na počátku 18. století, in: Jitka Radimská (ed.), K výzkumu zámeckých, 

měšťanských a církevních knihoven, České Budějovice 2000 (= Opera romanica 1), 

s. 239 - 254. 

Marie RYANTOVÁ, Knihy v pozůstalostech pražských duchovních v první třetině 

18. století, in: Časopis národního muzea – řada historická, 156, 1987, č. 1 – 2, s. 52 - 68.  

Marie RYANTOVÁ, Normativní vymezení procesu vyřizování pozůstalosti světských 

duchovních a písemností s ním spojených v 17. a první třetině 18. století, in: Facta 

probant homines. Sborník příspěvků k životnímu jubileu prof. dr. Zdeňky Hledíkové. 

Praha 1998, s. 421 - 30. 

August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Hrálovství českého. Díl desátý, Boleslavsko, 

v Praze 1895. 

Stanislav SOUSEDÍK, Filosofie v českých zemích mezi středověkem a osvícenstvím, 

Praha 1997. 

Přemysl ŠPRÁCHAL – Rostislav VOJKOVSKÝ, Vranov : zříceniny hradu, Pantheon 

a skalní hrádek Drábovna nad Malou Skálou západně od Železného Brodu, Dobrá 

2003. 

Pavla VOŠAHLÍKOVÁ a kol., Biografický slovník českých zemí. 6. sešit : Boh-Bož. 

Praha 2007.   

 Petr VOIT, Encyklopedie knihy. Starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. 

a počátkem 19. století. Papír, písmo a písmolijectví, knihtisk a jiné grafické techniky, 



90 

 

tiskaři, nakladatelé, knihkupci, ilustrátoři a kartografové, literární typologie, textové 

a výtvarné prvky knihy, knižní vazba, knižní obchod, Praha 2006. 

 

Internetové odkazy 

 

http://aleph.nkp.cz/  (Katalogy a databáze Národní knihovny ČR), cit. 15. 12. 2012 

http://aleph.vkol.cz/ (Vědecká knihovna v Olomouci), cit. 15. 12. 2012 

http://de.wikipedia.org/ (Wikipedia Die freie Enzyklopädie), cit. 15. 12. 2012 

http://www.deutsche-biographie.de (Deutsche Biographie), cit. 15. 12. 2012 

http://www.europeana.eu/ (Explore Europe's cultural collections), cit. 15. 12. 2012 

http://hemm.ic.cz/ (Osada Kopec), cit. 15. 12. 2012 

http://www.knihopis.org/ (Knihopis Digital - České prvotisky a staré tisky (1476-1800) 

on-line), cit. 15. 12. 2012 

http://knihovna.bihk.cz/ (Biskupská knihovna Biskupství královéhradeckého), cit. 15. 

12. 2012 

http://www.rychnovjbc.cz/ (Rychnov u Jablonce nad Nisou), cit. 15. 12. 2012 

http://www.farnostjablonec.cz/ (Římskokatolická farnost, děkanství – Jablonec nad 

Nisou), cit. 15. 12. 2012 

http://thesaurus.cerl.org/ (Consortium of European Research Libraries), cit. 15. 12. 2012 

www.vd17.de (Das Verzeichnis der im deutschen Sprachraum erschienenen Drucke 

des 17. Jahrhunderts), cit. 15. 12. 2012 



91 

 

Seznam příloh 

 

Tabulky v textu 

Tabulka č. 1 - Pořadí šumburských lokálních kaplanů a farářů do roku 1933 

Tabulka č. 2 - Vlastnické poznámky šumburských duchovních 

Tabulka č. 3 – Další vlastnické poznámky v knihách Filipa Jakuba Kittela 

Tabulka č. 4 – Vlastnické poznámky ostatních duchovních 

Tabulka č. 5 - Poznámky ostatních duchovních bez datace 

Tabulka č. 6 – Vlastnické poznámky bez uvedení jmen vlastníků 

Tabulka č. 7 - Datace knih 

 

Grafické přílohy 

Příloha č. 1 - Grafický přehled (Datace šumburských knih) 

Příloha č. 2 - Grafický přehled (Jazyková skladba šumburských knih) 

Příloha č. 3 – Grafický přehled (Města vydání šumburských knih) 

 

Obrazové přílohy 

Příloha č. 4 – usňová vazba biblické konkordance 

Příloha č. 5 – usňová vazba knihy „Richterspiegel“ 

Příloha č. 6 – titulní list biblické konkordance 

Příloha č. 7 – frontispis knihy „Mater amoris et doloris“ 

Příloha č. 8 – frontispis knihy „Geistliches Fisch-Netz“ 

Příloha č. 9 – frontispis knihy „Commentarius in ius canonicum“ 

Příloha č. 10 – fotografie farního stavení v Krásné 

Příloha č. 11 – fotografie Svatých schodů kostela svatého Josefa v Krásné 

Příloha č. 12 – Mapka Krásné spolu s okolními obcemi 

 

Kostelní inventář pro rok 1783 

Příloha č. 13 - Inventář všech věcí kostelních pro rok 1783 

 

Katalogy  

Katalog šumburské farní knihovny 

Katalog šumburské farní knihovny na CD-ROM 



92 

 

Přílohy 

 

Příloha č. 1 - Grafický přehled (Datace šumburských knih) 

 

 

Příloha č. 2 - Grafický přehled (Jazyková skladba šumburských knih) 

 



93 

 

Příloha č. 3 - Grafický přehled (Města vydání šumburských knih) 

 

 

 

 

 



94 

 

Příloha č. 4 – usňová vazba biblické konkordance 

 

 

 

Příloha č. 5 – usňová vazba knihy „Richterspiegel“ 

 

 

 



95 

 

 

Příloha č. 6 – titulní list biblické konkordance 

 

 

Příloha č. 7 – frontispis knihy „Mater amoris et doloris“ 

 



96 

 

 

Příloha č. 8 – frontispis knihy „Geistliches Fisch-Netz“ 

 

 

Příloha č. 9 – frontispis knihy „Commentarius in ius canonicum“ 

 



97 

 

 

Příloha č. 10 – fotografie farního stavení v Krásné 

 
 

Příloha č. 11 – fotografie Svatých schodů kostela svatého Josefa v Krásné 

 



98 

 

 
Příloha č. 12 – Mapka Krásné spolu s okolními obcemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 

 

Příloha č. 13 - Inventář všech věcí kostelních pro rok 1783 

 

Libri ad Parochiam Schumburgensem, etin usum omnium Curatorum tantum 

Schumburgensi applicobilis 

In folio 

R[evere]ndi Patris Thomae Erhart Ord. S. Bened. Biblia Sacra latino germanica, thomi 

duo; libri 2 

R[evere]ndi Patris Andrea Spanner Polianthea Sacra thomi liber 1 

Hugonis Cardinal Emendatae concordantiae biblior[um] liber 1 

Hieronimi Baptistae [...] homilie quadragesimalis thomi quatuor, libri 2 

Bergmar Reginaldi Predigten Theile 3 

Barcia Josephi Mariae dritter Theil 1 

Steiner Joannis Lapidis sanctuarii, Sontag Predigten 1 

Hueber Ferdinandi, Der Neue zur Himmels- Weyd ruffende Seelen-Hirt zweiter Theil 1 

Cornelii a Lapide in 4. Evangelii, thomi 4tuor libri 2 

Cornelii a Lapide in pentateuchum 1 

In prophetas minores 1 

Libri decretorum in pollitico ecclesiasticis sub Josepho [secundo]do Imperatore 

compacti thomi 3 

Incompactus thomus 1 

Liber ordinatiorum gubernialium, et districtualium scriptus 1 

Extractus patentium consistorialium Pragens[is] scriptus 1 

Consistorii Littomericensis incompactus 1 

Liber confederatorum specialites devotorum SSS. Sacram 1 

Hunold Francisci Sitten Lehren pars 1. 2. 3. 4. 6. 5 

Protocollum Parochiae 1 

Liber memorabilium 1 

Liber sponsorum et testium 1 

Mezger Pauli Sacra historia Gentis Hebreorum 1 

Baselii Magni opera 1 

Ordinationis Episcopatis imprestae et incompactae 

Diese Mitten Jacobii Sonn- und Feuertagspredigten 1 

Philosophia Scola Scotistica 1 



100 

 

Libri in quarto 

Synodus Archydiaecesana pragens 2 

Hanapo Nicolai Exempla biblica 1 

Worel Eugenii, Ius scriptum et n[on]scriptum 1 

Leonis a S. Laurentio Conciones adventualis postes 3. liber 1 

Conciones de Sanctis 1 

Conciones quadragesimalis 1 

Manzador Pii Predigten 1. Theil 1 

Weira Antonii Sermonis Selectissimi S. [...] 1 

Weira Antonii Rosa Mistica partes duo 1 

Schambogen Joannis [Chris]tophori lectiones bublicae in decretabilium librum quartum, 

et quintum 1 

Zoesii Henericii Comentariis in ius canonic[um] univers[um] 1 

Corpus iuris canonici emendatum 1 

Cursus scholae scolasticae anonymus 1 

Hartung Philippi Conciones tergeminae 1 

Tepper Augustini Fragmentum th[eo]l[ogi]ae moralis partes 3 1 

Andreae Strobl Christliger [...] 1 

Reittl Caspari Conciones 1 

Worpiz Georgii, Cursus annuus praesidis Mariani 

Hartung Philippi, Philippicae invectivae 1 

Weingarten Joannis Jacobi, Richterspiegel 1 

Comentationes historiae super Romae Pragensibus thaesis 1 

Dispensatio in lege 1 

Novet Jacobii, Betrachtung über des verborgene Leben Jesu [Chris]ti 1 

Römisches Martyrologium [...] 1 

Leber Aphoris incompactus illustriss. ac reverendiss. Domino Andreae Craesen 

Dedicatus 1 

Geschafts Beschreibung von Leben des Hl. Joannis u Nepom. 1 doppelt 

Sacrae memoriae Regni Boemiae libelli in charta rubra compacti 5 

De origine excellentia necessetale, et privilegus advocatorum thesis 1 

Felicis Potestatis Examen ecclesiasticum 1 

Huebermt Himlische Ariadne 1 

Depser Paulus Samuelus Sacheus jubilatus 1 



101 

 

Ducos Caroli Joanni Apostolischer Hirt 1 

Lohr Francisci Josephi 30 anmüthige handlungen über einige der göttlichen druk 1 

Riga Cirilli, Sitten Predigten zum lob der seelegsten J[ung]frau Maria Exempl. Buch, 

worann dis vorblat fehlt 1 

Bericht spiegel gottisser druk 1 

Waldt Andreae Francisci Jacobii  Cignus marianus pars vernalis 1 

Physica generalis, tractatus [secund]us 1 

Moser Francisci Firma sacr. [...] doctrinae scriptae 1 

Homo Philosophus, et philosophicus 1 

Petrasch Emiliani dissertatio in historiam sac. et Prophau 2 

Rzizení zemské Markrabství moravského 1 

Dessertatio juridica anonima 1 

R[evere]ndi Patris Grugerii Georgii majales triumphi 1 

R[evere]ndi Patris Grugerii Georgii S. Norbertus 

R[evere]ndi Patris Grugerii Georgii Pulveres mensis Junii 1 

R[evere]ndi Patris Grugerii Georgii Sacri pulveres mensis [septem]bris 1 

R[evere]ndi Patris Grugerii Georgii S. Adalbertus Regni Boem. peculias – patron 1 

Dissertatio inauguralis medico – practica 1 

Fre[y]sauff Francisci Com[m]entationes historiae 1 

Kurtz Hermanni Amussis 1 

Tractatus [ter]tius phisica particularis de mundo mixto 1 

[G]int[h]er Antonii Mater amoris, et doloris 1 

Aresii Pauli Höchsterbaulich katholische Lobreden über die Siegreiche Auferstehung 

Jes[u] [Chris]ti 1 

Patris Gotschlick Caroli dispensatio in Lege 1 

Marianisches Predigt octavarium 1 

Weingarten Joannis Jacobii Richterspiegel 1 (přešktnuto, připsaný text, nečitelný) 

Fratris Mungervieder de restitutione per totum 1 

Linek Mathiae Com[m]entationes theologicae de legibus 1 

[Linek Mathiae] De verbi divini incarnatione 1 

[Linek Mathiae] De poenitentia 1 

[Linek Mathiae] De fide, spe caritate 1 

[Linek Mathiae] De S. S. Sacramentis 1 

Francz Ignatii Institutiones theologicae de angelo et homine 1 



102 

 

Cursus th[eo]l[og]iae scholasticae annonimus scriptus pro totum 2 

Strobl Andreae Geistliches Fisch Netz 1 

[Strobl Andreae] Geistliger Ar[t]zney Schatz 1 

Silbermann Ferdinand Themata 1 (tužkou 2) 

Exercitationes Concionatoria 1 

 

In octavo 

Concilium tridentinum 1 

Schnell Anselmi Th[eo]l[ogi]ae moralis 2 (přeškrtnuto) 

[Schnell Anselmi] Th[eo]l[og]iae polemicae 1 

[Schnell Anselmi] Th[eo]l[ogi]iae scholasticae 4 

[Schnell Anselmi] Supplementum Th[eo]l[og]iae moralis 1 

Dornn Franciscus X[a]verii Diurnale concionatorium 

[Dornn Franciscus Xaverii] pars hiemalis 1 

[Dornn Franciscus Xaverii] pars aestivalis 1 

[Dornn Franciscus Xaverii] pars vernalis 1 

Manuale concionatorium 1 

Frezza Joannes Hieronimi templum novale 1 

Weislinger Joannis Nicolai Der entlarvte Lutherische Heilige 2 

Flores bibliorum 1 

Flores doctorum Alexandri a Matre Dei, lux animae 1 

Nollet H[e]i[n]rique thomus [ter]tius 1 

Avantures de telemaque 1 

Haselbauer Francisci kurzer Inhalt des christlichen Gesetzes 1 

Beer Joannis [Chris]tophori Sonn- und Feiertags Predigten [...] 3 (2tsen [?]) 

Tyrocinium morale 1 

De Burgo Francisci Bibliotheca succinta, et portatilis 1 

Körber Antonii Poenitentiae sacramentum 1 

Officia propria Sanctorum, quorum memoriam Sacra Ecclesia metropolitana recollit 

partes quatuor 1 

Holtz Becker [Chris]tianus Epithome methodica 1 

Höflers Martini Caspari, erste brum [?] kunst 2 

Rippel Georgii Alterthum 1 

Vigilii Laurentii Origo, et praxis o[m]nium sacros rituum 1 



103 

 

Bachner Amonii, Das licht, und die Liebe der welt Jes[us] [Chris]tus der gekreüzigte 1 

Kirschii Adami Fridericii Cornucopiae in [octav]o majori  1 

Breviarium divini officii, cursu aranus [?] 1 bände 4 

Heimbach Mathiae, der christige Kinderlehrer 1 

Officia novum Sanctor de ano 1741 1 

Aliae partes divini officii [qua]tuor cursum annuum e[t] efficientis 4 

Der beyerischen gelehrten geschlechest Predigten über wichtige gegenstände, Bände 5 

Grill Georgii Sammtlige fasten Predigten Theile 6 

[Grill Georgii] Fe[y]ertag- Predigten 1 

[Grill Georgii] Sontags- Predigen 2 

Einen Sontags Theil dieses Buches hat Jos. Schauser Pfarr bey Pedirbrats in Mibitz 

Freydt Leopoldii Priestr lehr Predigten über den 12. glaub. artikel 2 

[Freydt Leopoldii] Über die Gebotte Gottes 2 

[Freydt Leopoldii] Über die heilige Sacramente 2 

Verschiedene Stands- Predigten 2 

Laob, und Ehren Reden Mariae 1 

Leonin a S. Laurentio Sanctorale, sive conciones in festa totius anni 1 

Francisci Pome[y] Flos lattinitatis 1 

Herwig Bohuslaii antidothum libertinissmi moderni thilis (2 přeškrtnuto) 1 

Haaberkonrm v[on] Habersfeld Reden von Geheimnüssen des leidenden Heylands 1 

[Haberkonrm von Habersfeld] Predigten auf alle Sontäg des ganzen Jahrs 4 

[Haberkonrm von Habersfeld] Feste Predigten 1 

Pannich Joan [Chris]toph, Die siegende Wahrheit 1 

Derusseau Auserlesene Predigten 1. und [zwei]ten Theil 2 

Hiob und S[i]mson angestellte gespräche mit denen reformiert Praedicanten [ers]te und 

[dtrit]te Theil 2 

Schwarzhueber Simpert Predigten über wichtige Gegenstände des Christenthums 2 

Kurze Predigten nach der heil[ige] Messe aus dem französischen übersetzt 2 

Scholtys Frantz Erklärungen der [...] Evangelien 1 

Bischef von So[is]sons Gründliche Anleitung zu dem Vertrauen in die Barmherzigkeit 

Gottes 1 

Der al[l]zeit fertige  secretarius 1 

Krist Katholische Haus Postille, acatholisches Buch 1 

Seyler Franz Xaver Festpredigten 1 



104 

 

Krophii Francisci Xaver Index locuples lattinus: diction 1 

Weissenbach jos[eph] Anton, Der Vorbothe des neuen Heidenthums 2 

Dessing Anselm Index poeticus 1 

Ciceronis epistolae ad familiares 1 

Bellarmini epistolae 1 

Gaudert Joannis Baptistae 1 

Gandert Joannes Baptistae Series romanor[um] Pontificum 1 

Trachalla Lavacrum conscientiae 1 

Römischer Katholicismus 1 

Partinger Francisci Praxis fructuosae pro infirmis et moribund. 1 

Gennari Theodori [...] Betrachtung des [...] 1  

Dies sacerdotalis labore viri ecclesiastici 2 

Tanner Mathiae, Cruentum [Chris]ti Sacrificium in [octa]vo 1 

Schmidt Francisci Tabulae mathematticae 1 

Seydel Joannis Controversiae fidei thesis 1 

Bos[s]uet, Jacob Benignus, Einleitung in die allgemeine Geschichte der Welt de anno 

1782 1 

Vertrautte Reden an seine Pfarr Kynder Regius u Regius 1 

Hervig Bohuslai Epitome de vera [Chris]ti ecclesiae 1 

Evangelia in Deutsch, und böhmischer Sprach de anno 1749 2 

Don Bonnet Joseph Lamnetir Beschrey deren armen in [W]er[c]ker des Feegfeuers 

Seuf[f]t[z]enden 1 

Oratoriae, ac Patriciae instruct[us] pars posterior 1 

Benedicti 14. Casus Conscientiae partes 7 

S[y]lvii Zachariae Schola Salernitana 1 

Resch Bernardi Hypomnematis pars [pri]ma thesis 1 

Grossmann Theodorici Controversiae selectiones theses part 3 3 

Metohodenbuch [ers]ten und [zwei]ten Theil 2 

Schweiger Francisci Thadei Selectorum quaestion ad lib[rum] III. decret[orum] 1 

Jordan Simon Bekehrung augustini 1 

Schmid Ambrosii Tonii neglecti dei per jus naturae haetherodoxorum theses 3 

Gottschlich Caroli Viator per fidem ambulans thesis 1 

Grünwünkler die Glückseeligkeit des glükses: todes aus den 7. bitten des heiligen 

Vatternusers 1 



105 

 

Xyntaxis ornata 1 

Compendium sive extraktus patentium tripplici modo impressum 3 

Wethidii decellini examen apum 1 

de Burgo Francisci, Bibliothecae succinctae, et portabilis 1 

Walker Adami Francisci Reflexio theologica 1 

Thomas v[on] Kempen in teuschen Sprach 1 

Daller Francisci Michaelis Ehchrydeon humanae malitiae 2 

Des Graffen J. O. Kurzer Begriff oder auszüge derer gedanken 1 

Alvarii Emanuelis ‚Über [ter]tius de s[y]llabarum dimensione 1  

Eneas peregrinanus 1 

Fabulae Aesopicae 1 

Placidus [...] 1 

Endesfelder Gottlieb Kurzgefasste Kinder-Historie 1 

O'Brienn Antonii Thesses theologicae 1 

Wieland Gerald Lust, und Liebe zum Tod 1 

Benda Carl [Sechs] Fastenpredigten, und [zwei] Lob-Reden 1 

Hederich Benjamin Manuale scholasticum 2 

Soarii Cypriani Artis Rhetorica liber [terti]us 3 

Alexandri a Matre Dei Lux animae [Chris]tianae 1 

Pulcorn [?] Gervasii Das Neue Testament 1 

Sagner Caspari Institutiones Philospohicae 1 

[Sagner Caspari] Physica specialis 1 

[Sagner Caspari] Physica generalis 1 

Gradius ad parnassum sive synonima 1 

Le Jay Gabrieli francisci Bibliotheca rethorum 1 

Anderstorfer, Josephi Th[eo]l[og]iae moralis Pars [secun]da 1  

Archdehui Richardi Th[eo]l[og]iae tripartita 1 

Werner Augustini Josephi Quaestiones theolog[icae] de homine Prout lapsus est 1  

Vrauss Joannis Der Seeligmachnete Christ Katolische Glaube 1 

Christelli, seu Diacus lotofatilis 1 

Soliloqua sacra authore anonimo 1 

Medizinisches Buch usum Auserl[esene] bund und Inschrifft 1 

Carl und Richard Frener Spiell 1 

Riccioli reformata prosodia 1 



106 

 

Vitta [Chris]ti sacratissimaeque ejusdem familiae anonimus (tractat de passion [Chris]ti) 

1 

Synopsis historiae quaesnelli anonimus 1 

De orta stratorum celluris anominus 1 

Holtzbacher [Chris]tiani epithome methodica libri [quar]ti decret 1 

Herwig Bouslai Epitome de vera [Chris]ti ecclesia 1 

Speculum aurium, et lumen advocatorum 1 

Manuale concionator exhibens 50 olvearia anonim 1 

Gasmajer Sebastiani Argumenta evangelica 1 

Goffine Bashelistes Unterrichtungs Buch 1 

Peschnek Christian Rechentnus 1 

Bey Bescheftiger Kathechismus 2 

 

Libri in minori octavo 

Buchleri Joannis Thesaurus epistolaurm 1 

Duns Scoti Joannis Dies sacra 1 

Cathechismus Clementi [octa]v[i]i Pontificis 1 

Norton Richardi Ph[i]l[osoph]ia 1 

Krauss Joannis Lobpredigt zu Ehren der Schmerzhaffen Mutter Gottes 1 

Deflexiones Sanctae, a quodam Societat[is] Jes[u] Sacerdote 1 

Lancitii [?] Nikolai usus meditandi tironibus 1 

Flora epistolaris anonymus 1 

Hokes Pokes oder Taschenspieler 1 

Hilarii a Sanct. Athanasio antiquissima, catholicaeque Religionis Semita 1 

Seneey Ladislai examen ordinandorum 1 

Cuvelier Michaelis Annona Spiritualis 1 

Bona Joannis Handläutung zum H[i]mmel 1 

Wietrowsky selectae conciones theologocae 11 bände 13 

 

 



107 

 

Katalog šumburské farní knihovny 



108 

 

Signatura          A        III          1  

Hugo de Sancto Caro, ca 1190-ca 1263; Lucas, François, ca 1548-1619; Phalèse, 
Hubert, zemř. 1638: Sacrorum Bibliorum Vulgatae editionis concordantiae. 
Benátky (Itálie), Pezzana, Nicolò (1701 - 1767)  1741.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SACRORUM BIBLIORUM VULGATAE EDITIONISONCORDANTIAE HUGONIS 
CARDINALIS OrdinisPraedicatorum AD RECOGNITIONEM JUSSU SIXTI 
V.PONT[IFICIS] MAX[IMI] BIBLIS ADHIBITAM RECENSITAE , ATQUE 
EMENDATAE / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul:  

CONCORDANTIAE BIBLIORUM SACRORUM Emendatae. 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] HUGONIS CARDINALIS Ordinis Praedicatorum 

Údaj o odpovědnosti B:  

Primum a FRANCISCO LUCA Theologo, & Decano Audomaropolitano […] 

Údaj o odpovědnosti C:  

[...] nunc denuo variis locis expurgatae, ac locupletatae cura, & studio V. D. HUBERTI 
PHALESII, Ordinis Sancti Benedicti 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

VENETIIS : 

Jméno vydavatele:  

Apud Nicolaum Pezzana, 

Datum vydání:  

MDCCXLI 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



109 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Rozsah:  

[I] - [XII], 1, [2], 3 - 1028 s. 

Rozměry:  

31 x 22 cm. 

Podoba tisku:  

Titulní list tištěn červeno - černě, text antikvou a italikou ve  třech sloupcích oddělených 
linkou, arabská paginace v horním vnějším rohu, dole signatury archů a stránkové 
kustody. 

Vybavení tisku:  

Na s. [III] - drobný dřevořez v obdélníkovém rámečku s medailonem, ve kterém je 
altánek; Na s. [III] - iniciála "I", v pozadí má dvě budovy (7 ř.); Na s. [VI] - Iniciála 
"S" s akantem a ptákem (8 ř.), Na s. [VI. - IX] verzálky; Na s. [IX] ornamentální 
akantový dřevořez 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba: 

Dřevěné desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené bílou  kůží zdobenou jednoduchou 
slepotiskovou rámovou kompozicí s vloženým polem. Desky jsou opatřeny dvojicí 
dírkových hranových spon 

Hřbetní název:  

CONCORDANT / BIBLIORUM / SACRORUM (na okrovém papírovém štítku ve 2. 
poli hřbetu zlatým tiskem) 

Supralibros: 

Ex libris: 



110 

 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Eccle[sia] Schumburgensis (na předním přídeští  perem). Dieses Buch ist auf 
Ewige Zeiten von einen gewisser Gutthäter zum Gebrauch des Allmahligen 
Schumburger Pfarrers geschäncket worden; und kann folgsam beÿ einen Todes Fall 
keinen Andern käuflich überlassen werden. Vnd wird Ein jeder Herrn Comissarius 
gehorsamt anersuchet dieses beÿ der Pfarreÿ aufzubehalten (na versu předtitulu) Spectat 
ad Parochiam Schumburgensem a quod am 2benefactore donatus. In perpetuum usum 
omni parocho Schumburgensi (na tit. s. perem) 

Údaje o ilustracích: 

Na s. [II]  titulní list - drobná mědirytina: sv. Petr s klíči a knihou Nového Zákona a 
Mojžíš s deskami Zákona jsou ozařováni holubicí Ducha svatého. 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy: 

Dobrý 



111 

 

Signatura         A        III          2  

Barcia y Zambrana, José de, zemř. 1695: Christeifriger Seelenwecker Mariale das 
ist: Lehrreiche Predigen. Dritter Theil. Augsburg (Německo) ; Dillingen an der 
Donau (Německo), Bencard, Johann Kaspar <Witwe und Erben> (1720 - 1762)  
1721.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Christ-eyfrigen Seelen-Weckers MARIALESouběžný název: das ist: Lehrreiche 
Predigen / Von der Seeligsten Mutter Gottes Maria unserer lieben Frauen, auf dero Fest-
Täge. Zu disem Zihl und End eingerichtet/ Umb die Christglaubige zur Andacht/ Liebe/ 
und Nachfolg der Königin der Englen und Menschen aufzumuntern / 

Další názvová informace:  

Dritter Theil 

Předtitul:  

Christ-eyfrigen Seelen-Weckers MARIALE,  Das ist Dritter Theil. 

Údaj o odpovědnosti A: 

Ehemahls in Spanischer Sprach verfasset ??? Von Dem hochwürdigsten H[err]n. 
H[err]n Josepho de Barzia und Zambrana, Bischoffes zu Cadix, Ihro Königl[ischen] 
Majest[ät] Rath etc. 

Údaj o odpovědnosti B:  

Anjetzo au3 dem Spanischen/ worin es das anderte mahl zu gedachtem Cadix in Druck 
au3gangen/ in das Hoch-Teutsche getreulich übersetzt Einem sonders hoch-verpflichten 
Diener Maria 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Der Andere Druck 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augspurg und Dillingen : 

Jméno vydavatele:  

Im Verlag Johann Caspar Bencards Seel[igen] Wittib und Erben, 

Datum vydání:  

Im Jahr Christi 1721 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Signet: 



112 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] - mědirytina (sign.: "Sumptibus Henrici Albrecht ciuis et Bibliopolae 
Vetro=Pragensis.") : Frontispice (mědirytina): Vyobrazení člověka ležícího na sofa, 
kterému seshora do ucha troubí anděl. Ze šalmaje vychází nápis: "Stehe auf". Nad 
andělem vystupuje z oblak ruka držící palmovou ratolest a vavřínový věnec. Kolem 
věnce nápis: "Dem überwinder ein Ewige". V pravé části výjevu se vznáší menší anděl, 
pod ním je dělo, jehož hlaveň míří směrem k ležící osobě a vychází z ní nápis: "Wache 
auff". Pod dělem je vyobrazeno peklo s hříšníkem a ďáblem. Pod nimi nápis: "Ohne 
End". Ve spodní části mědirytiny kartuše s nápisem: "Christeifriger Seelenwecker des 
Hochwürdigsten H[er]rn H[er]r Josephi de Barzia et Zambrana". 

Rozsah:  

[I] - [XXVI], 1 - 401, [402] - [422] s. 

Rozměry:  

33 x 21 cm. 

Podoba tisku:  

Titulní list tištěn černo-červeně, text černě antikvou, italikou, frakturou a švabachem, 
arabská paginace v horním vnějším rohu, text psán do dvou sloupců, v textu jsou 
marginální poznámky po obou krajích, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály, verzálky 

Oblast  údajů o edici  

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Datum tisku: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 



113 

 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

 

  



114 

 

Signatura          A        III          3      a 

Perckmayr, Reginbald, 1679-1742: Geschicht- und Predigbuch. Anderter Theil. 
Augsburg (Německo), Veith, Martin (1734 - 1755)  1738.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Geschicht- Und Predig- Buch : 

Souběžný název:  

I. von denen Heiligen GOttes, Welche das ganze Jahr hindurch Hoch - feyerlich 
begangen werden. II. Von denen Vierzehen Heiligen Noth- Helfferen. III. Von Einigen 
Schutz- Heiligen / Wider die Suchten und Kranckheiten, so wohl der Menschen, als des 
Vichs. IV. Führnehmlich / Von denen Heil. Ordens- Stüffteren / Welche durch Ober- 
und Nider- Teutsch- Land, Pohlen, Ungarn bekannt. Enthaltend aus denen bewähresten 
Geschicht- Bücheren: Erstlich / Deren Leben und Thaten, mit vermehrtem, und biβhero 
unnbekantem Zusatz. Andertens / Gnaden, und Gutthaten, und auserlesneste Wunder- 
Geschichten. Drittens / der Ursprung / Auf- und Zunahm der Geistlichen Orden / mit 
vollständigem Bericht / biβ zu unseren Zeiten. Vierdtens / Hoche Fürtrefflichkeiten / 
Lob- Sprüch / und Ehren- Nämen von denenselben. Fünfftens / Biblische / und andere 
Sinn- reiche Concept / so wohl für die Lob- als Moral- oder sittliche Predigen. / 

Další názvová informace:  

Anderter Theil In sich haltend / die vier andere Monath des Jahrs / vom May / biβ zu 
End des Augusts. / 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

in Druck verfasset / Durch R. P. REGINBALDUM BERCKMAR, Des Heiligen 
Benedicti- Ordens, in dem Kayserlichen Freyen Reichs- Gotts- Haus St. Ulrich / und St. 
Afra / in Augspurg Professo, Theologo, und ehemals Stadt- Pfarr- Verweeseren 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 



115 

 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGSPURG : 

Jméno vydavatele: 

In Verlag Martin Veith, 

Datum vydání:  

ANNO MDCCXXXVIII 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IV], 1 - 884, [1] - [2], 3 - 68,  [69]- [88] s. 

Rozměry:  

34 x 21 cm. 

Podoba tisku:  

Text tištěn antikvou, italikou a frakturou, arabská paginace  v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po obou krajích, dole normy, signatury a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály, verzálky 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 



116 

 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Gehöret der Schumburger Capella s[ancti] Josephi. Also begnüge Carolus Andres Pfara 
zu Nabsel. A[nno] 1766 (na přední předsádce perem) Ex libris Parochiae 
Schumburgensis (na tit. s. perem) Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



117 

 

Signatura          A        III          3      b 

Perckmayr, Reginbald, 1679-1742: Der hellglanzende Morgenstern, der 
augspurgischen Kirchen. Das ist heiliger Lebenswandel, hohe Tugenden, 
denckwürdige Wunderthaten des heiligen Simperti. Augsburg (Německo), Veith,  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Der hellglanzende Morgenstern, der augspurgischen Kirchen. : 

Souběžný název:  

Das ist heiliger Lebenswandel, hohe Tugenden, denckwürdige Wunderthaten des 
heiligen Simperti / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGSPURG : 

Jméno vydavatele:  

In Verlag Martin Veith, 

Datum vydání:  

ANNO MDCCXXXVIII 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



118 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], III - XII, 1 - 95,  [1] s. 

Rozměry:  

34 x 21 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, text psán do 
dvou sloupců, arabské číslice, v textu jsou marginální poznámky po obou krajích, dole 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Na s. 3, 38, 77, 84, 85, [1] - lišty složené z tiskařských ozdůbek, na s. 6, 76, 83, 95 - 
drobné dřevořezy, na s. 6 iniciála "L" s florálním ornamentem (8 ř.), četné verzálky 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba: 

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Gehöret der Schumburger Capella s[ancti] Josephi. Also begnüge Carolus Andres Pfara 
zu Nabsel. A[nno] 1766 (na přední předsádce perem)Ex libris Parochiae 
Schumburgensis (na tit. s. perem) Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



119 

 

Signatura          A        III          4  

Perckmayr, Reginbald, 1679-1742: Geschicht und Predigbuch. Dritter Theil. 
Augsburg (Německo), Veith, Martin (1734 - 1755)  1738.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Geschicht- Und Predig- Buch : 

Souběžný název:   

1. von denen Heiligen GOttes, Welche das ganze Jahr hindurch Hoch - feyerlich 
begangen werden. II. Von denen Vierzehen Heiligen Noth- Helfferen. III. Von Einigen 
Schutz- Heiligen / Wider die Suchten und Kranctheiten, so wohl der Wenschen, als des 
Wichs. IV. Führnehmlich / Von denen Heil. Ordens- Stüffteren / Welche durch Ober- 
und Nider- Teutsch- Land, Pohlen, Ungarn bekannt. Enthaltend aus denen bewähresten 
Beschicht- Bücheren: Erstlich / Deren Leben und Thaten, mit vermehrtem, und biβhero 
unnbekantem Zusatz. Andertens / Gnaden, und Gutthaten, und auserlesneste Wunder- 
Geschichten. Drittens / der Ursprung / Auf- und Zunahm der Geistlichen Orden / mit 
vollständigem Bericht / biβ zu unseren Zeiten. Vierdtens / Hoche Fürtrefflichkeiten / 
Lob- Sprüch / und Ehren- Näme von denenselben. Fünfftens / Biblische / und andere 
Sinn- reiche Concept / so wohl für die Lob- als Moral- oder sittliche Predigen. / 

Další názvová informace:  

Dritter Theil 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] in Druck verfasset / Durch R. P. REGINBALDUM BERCKMAR, Des Heil. 
Benedicti- Ordens, in dem Kayserlichen Freyen Reichs- Gotts- Haus St. Ulrich / und St. 
Afra / in Augspurg Professo, Theologo, und ehemals Stadt- Pfarr- Verweeseren. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 



120 

 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGSPURG : 

Jméno vydavatele:  

In Verlag Martin Veith, 

Datum vydání:  

In sich haltend / die vier letzte Monath des Jahrs / vom September / biβ zu End des 
Decembers. ANNO MDCCXXXVIII 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IV], 1 - 728 s. 

Rozměry:  

34 x 21 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou a frakturou ve dvou sloupcích, arabská paginace 
v horním vnějším rohu, živá záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po obou krajích, 
dole normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály, verzálky 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 



121 

 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Gehöret der Schumburger Capella s[ancti] Josephi. Also begnüge Carolus Andres Pfara 
zu Nabsel. A[nno] 1766 (na přední předsádce perem) Ex libris Parochiae 
Schumburgensis (na tit. s. perem)  

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 



122 

 

 

Signatura          A        III          5  

Barcia y Zambrana, José de, zemř. 1695; Baader, Sebastian, nar. 1761: Anhang 
Das ist: : zu meinem sechsfachen Sonntagspredigen folget hier ein neues und 
sibendes DOMINICALE. Augsburg (Německo) ; Štýrský Hradec (Rakousko), 
Veith, Philipp Jacob ; Wolff - Buchhandler  1747.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Anhang : 

Souběžný název:  

Das ist: : zu meinem sechsfachen Sonntagspredigen folget hier ein neues und sibendes 
DOMINICALE Aus dem hochwürdigsten Herrn, Herrn Josepho de Barzia et Zambrana, 
Meisten theils heraus gezogen und geprediget von A. R. D. Sebastiano Baader, Des 
Exempt- und Befreyten Stiffes, und GOtts- Hauses in Ein Canonico Regulari, & 
Capitulari. / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Barzia und Zambrana, Josephus de: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augspurg, und Graz : 

Jméno vydavatele:  

Verlegts Philipp Jacob Veith, und Wolff, Buchhändler, 

Datum vydání:  

1747 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



123 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VIII], 1 - 210, [211] - [216] s. 

Rozměry:  

31 x 21 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou a antikvou ve dvou sloupcích, v textu jsou marginální 
poznámky po obou krajích, arabská paginace nahoře uprostřed v živém záhlaví, dole 
normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály, verzálky 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené tureckým papírem. Hřbet šitý na 4 vazy a rohy desek 
potaženy hnědou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Potrhaný papírový pokryv desek, hřbet poněkud poškozen červotočem 



124 

 

Signatura          A        III           6      a 

Krisper, Crescentius, 1679-1749: Philosophia scholae Scotisticae. Augsburg 
(Německo), Wolff, Matthias, činný 1708-1738  1735.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

PHILOSOPHIA SCHOLAE SCOTISTICAE REVERENDISSIMI PATRIS 
CRESCENTII KRISPER, Ordinis Minorum Reformatorum S. Francisci Praedicatoris, 
Lectoris Emeriti, Scriptoris Ordinis, Provinciae Austriae Ex - Ministri Provincialis, & 
Totius Cismontanae Familiae Ex - Commissarii Generalis : 

Souběžný název:  

SEU SOLIDA EXPOSITO LIBRORUM TUM LOGICALIUM, TUM PHYSICORUM 
SCOTI DOCTORIS SUBTILIS Facili studendi Methodô, quâ eos in variis Provinciae 
Suae Austriae Conventibus Discipulis exposuit, ordinata, ac profectui Studentium juxta 
modernum Scholarum tam domesticarum, quàm pulicarum doctionis modum valdè 
accomodata, Complectens INSTITUTIONES DIALECTICAS, LOGICAM, 
PHYSICAM, LIBROS DE COELIS, DE GENERATIONE ET CORRUPTIONE DE 
ANIMA, ET METHAPHYSICAM UNIVERSAM. / 

Další názvová informace: 

Předtitul:  

INSTITUTIONES PHILOSOPHICO-DIALECTICAE 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] REVERENDISSIMI PATRIS CRESCENTII KRISPER, Ordinis Minorum 
Reformatorum S. Francisci Praedicatoris, Lectoris Emeriti, Scriptoris Ordinis, 
Provinciae Austriae Ex - Ministri Provincialis, & Totius Cismontanae Familiae Ex - 
Commissarii Generalis 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGUSTAE VINDELICORUM : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus MATTHIAE WOLFF, Bibliopolae. 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



125 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. 36 mědirytinové schéma. 

Rozsah:  

[I] - [XVI], 1 - 44, [45] - [48] (PROLEGOMENA AD DIALECTICAM), [1] - [2], 3 - 
333 [334] - [348] (LOGICA UNIVERSA), [I] - [VI], [I] - [II], III - XII, 1 -444, [445] - 
[462] (PHYSICA UNIVERSA), [1] - [3], 4 - 104, [105] - [112] (METAPHYSICA 
UNIVERSA) s. 

Rozměry:  

33 x 21 cm. 

Podoba tisku:  

Titulní list tištěn červeno - černě, text antikvou a italikou ve  dvou sloupcích, arabská 
a římská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole normy, signatury archů 
a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály, verzálky 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 



126 

 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Lauren[tii] Slavik Magist[ri] Ecclesiasti[ci]  A[nno]1742  (na předtitulu  

perem) Ex libris Eccle[siae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Datum vydání:  

MDCCXXXV 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Desky poněkud poškozeny červotočem, kůže na deskách je sedřená 

  



127 

 

Signatura          A        III          6      b 

Krisper, Crescentius, 1679-1749: Philosophia scholae Scotisticae. Pars prima. 
Augsburg (Německo), Wolff, Matthias, činný 1708-1738  1735.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Philosophia scholae Scotisticae : 

Souběžný název:  

Logica universa de sui constitutione, de universalibus porphyrii, de categoriis, seu 
praedicamentis, ac de ante & post praedicamentis, de libro perihermenias seu 
interpretationum, & de libris priorum & posteriorum analyticorum / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGUSTAE VINDELICORUM : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus MATTHIAE WOLFF, Bibliopolae. 

Datum vydání:  

MDCCXXXV 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



128 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [III], 4 - 333,  [1] - [21] s. 

Rozměry:  

33 x 21 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, text psán do 
dvou sloupců, arabské číslice, dole signatury archů a stránkové kustody.Vybavení tisku: 
četné lišty složené z tiskařských ozdůbek, na s. 333 - ornamentální dřevořez; na s.  [XI - 
XIII], 1,45 - lišta složená z tiskařských ozdůbek; četné verzálky 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vnější 
rohy a hřbetní okraje desek potaženy hnědou kůží zdobenou několika slepotiskovými 
linkami 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Lauren[us] Slavik Magist[ri] Ecclesiasti[ci] A[nno] 1742 x (na s. [I] perem) Ex 
libris Eccle[sia] Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Desky poněkud poškozeny červotočem, kůže na deskách je sedřená 

  



129 

 

Signatura          A        III          6      c 

Krisper, Crescentius, 1679-1749: Philosophia scholae Scotisticae. Pars prima. 
Augsburg (Německo), Wolff, Matthias, činný 1708-1738  1735.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Philosophia scholae Scotisticae : 

Souběžný název:  

Physica universa quadripartita de corpore naturali, simplici seu coelesti, mixto et 
animato / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGUSTAE VINDELICORUM : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus MATTHIAE WOLFF, Bibliopolae. 

Datum vydání:  

MDCCXXXV 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



130 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], III - XII, 1 - 333,  [1] - [21] s. 

Rozměry:  

33 x 21 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, text psán do 
dvou sloupců, arabské číslice, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

četné lišty složené z tiskařských ozdůbek, na s. 333 - ornamentální dřevořez; na s.  [XI - 
XIII], 1,45 - lišta složená z tiskařských ozdůbek; četné verzálky 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Lauren[us] Slavik Magist[ri] Ecclesiasti[ci] A[nno] 1742 x (na s. [I] perem) Ex 
libris Eccle[sia] Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Desky poněkud poškozeny červotočem, kůže na deskách je sedřen 



131 

 

Signatura         A        III          7  

Mezger, Paulus, 1637-1702: Sacra historia de gentis Hebraicae ortu, progressu, 
bene et male gestis, variaque fortuna, Sub Patriarchis, Ducibus, Judicibus, 
Regibus, ab Abrahamo & c.. Augsburg (Německo) ; Dillingen an der Donau 
(Německo), Bencard, Johann Kaspar (1649 - 1720)  1700.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SACRA HISTORIA DE GENTIS HEBRAICAE ORTU, progressu, benè & malè gestis, 
variâque fortuna, SUB PATRIARCHIS, DUCIBUS, JUDICIBUS, Regibus, ab 
Abrahamo & C. II. Genesis, usque ad ultimum Regem, & captivitatem Babylonicam. IN 
SENSU TAM LITTERARI QVAM SPIRITUALI  SUCCINCTE EXPOSITA, ET 
ANNOTATIONIBUS MORALIBUS EXCULTA. AD FACILEM VSVM 
LITTERARORVM, ET  MAXIME VERBI Dei praedicatorum, accomodata, pro 
formandis aedificatoriis discursibus, conceptibus, Exhortationibus, Concionibus; CUI 
ACCESSERUNT COPIOSI INDICES TITULORUM, SCRIPTUrarum, Quaestionum, 
Rerum & Verborum, ac Concionum in omnes Dominicas, & Festa  solennia totius anni / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

AVTHORE Adm[odum] Reverendo, Relig[ioso] & Clarissimo P. PAULO MEZGER, 
Ordinis S. Benedicti in Antiquissimo Monasterio S. Petri, Congregationis 
Salisburgensis Professo, SS. Theologiae Doctore & Professore emerito, Celsissimi & 
Reverendissimi Principis & Archiepiscopi Salisburgensis Consiliario Ecclesiastico, in 
Alma Universitate ibidem S. Scripturae Interprete, & Procancellario 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 



132 

 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:   

AUGUSTAE Vindelicorum & DILINGAE : 

Jméno vydavatele:  

Apud Joannem Casparum Bencard, 

Datum vydání:  

Anno M. DCC 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na s. [I] mědirytina: Dva andělé v oblacích nesou knihu s nápisem: "LIBER VITAE", 
nad knihou páska s devisou: "Huc cuncta volumina tendunt" 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [LXVI], 1 - 784 s. 

Rozměry:  

33 x 21 cm. 

Podoba tisku:  

Titulní list tištěn červeno - černě, text antikvou a italikou ve  dvou sloupcích, arabská 
paginace v horním vnějším rohu, dole normy, signatury archů a stránkové 
kustody.Vybavení tisku: Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály, 
verzálky 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 



133 

 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Gehöret der Schumburger Capell S. Josephi: also begnüre Carolus Andres Pfarr zu 
Nabsel A[nno] 1766 (na přední předsádce perem) Ex libris parochiae Schumburgensis 
(na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



134 

 

Signatura          A        III          8  

Šebesta, Pavel, 1887-1967; Lebzelter, Viktor, 1889-1936: Anthropologie 
středoafrických Pygmejů v Belgickém Kongu. Praha (Česko), Česká akademie věd 
a umění  1953. v Praze, TISKEM ALOISA WIESNERA V PRAZE, 
KNIHTISKA ŘE ČESKÉ AKADEMIE V ĚD A UMĚNÍ A ČESKÉHO 
VYSOKÉHO UČENÍ TECHNICKÉHO V PRAZE  1953.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

ANTHROPOLOGIE STŘEDOAFRICKÝCH PYGMEJŮ  V BELGICKÉM KONGU / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Šebesta, P. 

Údaj o odpovědnosti B:  

Lebzelter, V. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

V Praze : 

Jméno vydavatele:  

Nákladem České akademie věd a umění, 

Datum vydání:  

1953 

Místo tisku:  

V Praze 

Jméno tiskaře:  

Tiskem Aloisa Wiesnera v Praze, knihtiskaře České akademie věd a umění a Českého 
vysokého učení technického v Praze, 

Datum tisku:  

1953 

Signet: 



135 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z roku 1901 a mladší  

Údaje o ilustracích:  

163 fotografických příloh. 

Rozsah:  

[1] - [2] - 143, [144] - [274] s. 

Rozměry:  

36 x 26 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Vazba z béžového papíru 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



136 

 

Signatura          A        III          9  

Egger, Berthold Anton,   1852-1891 : Correspondenz-Blatt für den katholischen 
Clerus OESTERREICHS Redigirt von Berthold Anton Egger Chorherr von 
Klosterneuburg Redacteur von Fromme's Kalender für den katholischen Clerus. 
IV. Jahrgang 1885.. Vídeň (Rakousko), Fromme, Carl - K. K. Hofbuchdruckerei  
[1885]. Fromme, Carl - K. K. Hofbuchdruckerei   

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Correspondenz-Blatt für den katholischen Clerus OESTERREICHS Redigirt von 
Berthold Anton Egger Chorherr von Klosterneuburg Redacteur von Fromme's Kalender 
für den katholischen Clerus. / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

V. Jahrgang 1886. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Redigirt von Berthold Anton Egger Chorherr von Klosterneuburg Redacteur von 
Fromme's Kalender für den katholischen Clerus. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 



137 

 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

WIEN : 

Jméno vydavatele:  

DRUCK UND VERLAG VON CARL FROMME, K. K. HOFBUCHDRUCKEREI II. 
GLOCKENGASSE 2, 

Datum vydání:  

[1885] 

Místo tisku:  

WIEN. 

Jméno tiskaře:  

DRUCK UND VERLAG VON CARL FROMME, K. K. HOFBUCHDRUCKEREI II. 
GLOCKENGASSE 2, 

Datum tisku:  

[1885] 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1861 - 1900  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVI], [1] - [2], 3 - 852, [853] - [860] s. 

Rozměry:  

33 x 26 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, 2 sloupce, číslované sloupce. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 



138 

 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené hnědým stříkaným  papírem. Plochý hřbet potažen 
černou koženkou a zdoben zlaceným tiskem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



139 

 

Signatura          A        III         10  

Egger, Berthold Anton,            1852-1891: Correspondenz-Blatt für den 
katholischen Clerus OESTERREICHS Redigirt von Berthold Anton Egger 
Chorherr von Klosterneuburg Redacteur von Fromme's Kalender für den 
katholischen Clerus.. VI. Jahrgang 1886.. Vídeň (Rakousko), Fromme, Carl - K. K. 
Hofbuchdruckerei  [1886].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Correspondenz-Blatt für den katholischen Clerus OESTERREICHS Redigirt von 
Berthold Anton Egger Chorherr von Klosterneuburg Redacteur von Fromme's Kalender 
für den katholischen Clerus. / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

VI. Jahrgang 1887. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Redigirt von Berthold Anton Egger Chorherr von Klosterneuburg Redacteur von 
Fromme's Kalender für den katholischen Clerus. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Wien : 

Jméno vydavatele:  

DRUCK UND VERLAG VON CARL FROMME, K. K. HOFBUCHDRUCKEREI II. 
GLOCKENGASSE 2, 

Datum vydání:  

[1886] 

Místo tisku:  

Wien 

Jméno tiskaře:  

DRUCK UND VERLAG VON CARL FROMME, K. K. HOFBUCHDRUCKEREI II. 
GLOCKENGASSE 2, 

Datum tisku:  

[1886] 



140 

 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1861 - 1900  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IV], [1] - [2], 3 - 868 s. 

Rozměry:  

33 x 26 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, 2 sloupce, číslované sloupce. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici  

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené hnědým stříkaným  papírem. Plochý hřbet potažen 
černou koženkou a zdoben zlaceným tiskem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



141 

 

Signatura          A        III         11  

Egger, Berthold Anton,   1852-1891 : Correspondenz-Blatt für den katholischen 
Clerus OESTERREICHS Redigirt von Berthold Anton Egger Chorherr von 
Klosterneuburg Redacteur von Fromme's Kalender für den katholischen Clerus. 
IV. Jahrgang 1887.. Vídeň (Rakousko), Fromme, Carl - K. K. Hofbuchdruckerei  
[1887].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Correspondenz-Blatt für den katholischen Clerus OESTERREICHS Redigirt von 
Berthold Anton Egger Chorherr von Klosterneuburg Redacteur von Fromme's Kalender 
für den katholischen Clerus. / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

I. und II. Jahrgang 1885. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Redigirt von Berthold Anton Egger Chorherr von Klosterneuburg Redacteur von 
Fromme's Kalender für den katholischen Clerus. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Wien : 

Jméno vydavatele:  

DRUCK UND VERLAG VON CARL FROMME, K. K. HOFBUCHDRUCKEREI II. 
GLOCKENGASSE 2, 

Datum vydání:  

[1887] 

Místo tisku:  

Wien 

Jméno tiskaře:  

DRUCK UND VERLAG VON CARL FROMME, K. K. HOFBUCHDRUCKEREI II. 
GLOCKENGASSE 2, 

Datum tisku:  

[1887] 



142 

 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1861 - 1900  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IV], [1] - [2], 3 - 114 s. 

Rozměry:  

33 x 26 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, 2 sloupce, číslované sloupce. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené černou koženkou. Hřbet zdoben 
zlaceným tiskem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek potrhaný 

  



143 

 

Signatura          B        III          1  

Vieira, António, 1608-1697; Fuess, Leopold: Maria rosa mystica. Pars I.. Augsburg 
(Německo) ; Dillingen an der Donau (Německo) ; Frankfurt nad Mohanem, 
Bencard, Johann Kaspar (1649 - 1720)  1701.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

MARIA ROSA MYSTICA : 

Souběžný název:  

SEU EXCELLENTIA, VIS, ET VIRTUS ADMIRABILIS  PRAECATORIAE EJUS 
CORONAE, VULGO ROSARII, Exposita In triginta Sermonibus Asceticis, & 
Panegyricis super duo Evangelia Solennitatis Rosarii, novum, & antiquum. Opus 
dedicatum Ejusdem Sanctissimae Virginis Deiparentis Sacrae Majestati, A Suo Authore 
R. P. ANTONIO VIEIRA, Ulyssiponensi Lusitano Societatis Jesu, Serenissimo, ac 
Potentissimo Portugalliae, & Algarviorum Regi à Sacris Concionibus, Voti reo, semel, 
iterúmque concepti in gravissimis vitae periculis, è quibus ejusdem Sanctissimae 
Virginis indubiatata ope Auctor Salvus semper, & incolumis evasit. / 

Další názvová informace:  

Pars I. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] Opus dedicatum Ejusdem Sanctissimae Virginis Deiparentis Sacrae Majestati, A 
Suo Authore R. P. ANTONIO VIEIRA, Ulyssiponensi Lusitano Societatis Jesu, 
Serenissimo, ac Potentissimo Portugalliae, & Algarviorum Regi à Sacris Concionibus, 
Voti reo, semel, iterúmque concepti in gravissimis vitae periculis, è quibus ejusdem 
Sanctissimae Virginis indubiatata ope Auctor Salvus semper, & incolumis evasit.Údaj o 
odpovědnosti B: Continens Sermones quindecim priores, quos ex 
Autographo Lusitanico Latinitate donavit R. P. LEOPOLDUS FUESS, S. J. Reginae 
Lusitaniae à Sacris Confessionibus. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGUSTAE VIND. DILINGAE, ET FRANCOFURTI : 

Jméno vydavatele:  

Apud JOANNEM CASPARUM BENCARD, 

Datum vydání:  

ANNO M. DCCI 

Místo tisku: 



144 

 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

 Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [X], 1 - 504, [505] - [556] (ARGUMENTA SERMONUM, 1 - 472, [473] - [516] 
(SERMO XVI.) s. 

Rozměry:  

21 x 18 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou ve dvou sloupcích arabská  paginace v horním vnějším 
rohu, v textu jsou marginální poznámky po obou krajích, živá záhlaví, dole normy, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici  

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou. Každá z desek vlastní dva zelené textilní proužky určené pro 
zavázání knihy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiam Schumburgenseni Spectantibus (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury:  

N B1 FÚ Krásná (na přední předsádce tužkou) 



145 

 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 



146 

 

Signatura         B        III          2  

Hueber, Alphons, O.S.B., 1668-1734: Ganz sicher führende himmlische Ariadne 
der aus dem Labyrinth  diser verführischen Welt Reisenden nach ihren 
Vatterland, oder die trostreicheste göttliche Mutter Maria. Řezno (Německo), 
Gastl, Johann (1730 - 1754)  1741.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Ganz sicher-führende Himmlische ARIADNE Der Aus dem Labyrinth  diser 
verführischen Welt reysenden nach ihren Vatterland, Oder Die trostreicheste Göttliche 
Mutter MARIA : 

Souběžný název: 

Nicht allein Denen in dem Irrgarten dieser Welt herum wanderenden, und auf dem 
Weeg der Ewigkeit mancheswahl trostlosen Adams-kindern zu sonderer Hülf, Andacht, 
Lieb, und Vertrauen, sondern auch allen Liebsern MARIAE zu absonderlichen Trost, 
denen Marianischen Lobsprechern aber zu sonderbahren Nutzen vorgestellet, und auβ 
bewährten Authoribus, Asceten und heiligen Vättern. Zusammen getragen, und mit 
einem dreysachen Indice, I. deβ Summarischen Inhalts, II. aller befindlichen 
merckwürdigen und vornehmen Sachen, und III. deren Exempeln und historischen 
Geschichten verstehen / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von P. SLPHONSO HUEBER Ord. S. P. Benedicti, deβ befreyten Burgundlischen 
Stüffts und ur- alten Closters Tegernsee in Ober- Bayrn Professo Capitulari, 
dermahligen  Pfarr, Vicarien des Löbl. GOtts- hauβ und Pfarr- 
kirchen deβ H. Quirini königs und Martyrers zu Loiben in Unter- Oesterreich / auch 
selbigen ur- alten Tegern- seerischen Eygenthums Administratorn und Verwaltern. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

bey Regenspurg : 

Jméno vydavatele:  

In Verlegung Johann Gastl, Buchhändler zu Stadt am Hoff, 

Datum vydání:  

1741 

Místo tisku: 



147 

 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXV], 2 - 774, [1] - [2],  s. 

Rozměry:  

21 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky po vnějších krajích, arabské číslice, dole signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Na s. [X], [XIV], [XXV], 422, 645, [2] - drobné dřevořezy, četné iniciály, lišty a linky 
složené z tiskařských ozdůbek a verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou. 

Hřbetní název 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  



148 

 

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



149 

 

Signatura          B        III          3  

Linek, Mathias,  1722-1784: Commentationes theologicae de verbi divini 
incarnatione. Praha (Česko), Hraba, Jan Karel, činný 1738-1790  1765.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

COMMENTATIONES THEOLOGICAE DE VERBI DIVINI INCARNATIONE, 
VSVI THEOLOGORVM PRAGENSIVM COMMODATAE A P. MATHIA LINEK E 
SOCIETATE JESV, IN ALMA, ANTIQVISSIMA, CAESAREO-REGIA, CAROLO-
FERDINANDEA VNIVERSITATE PRAGENSI DOCTORE, ET PROFESSORE 
THEOLOGO, REGIO, PVBLICO, ORDINARIO / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

A P. MATHIA LINEK E SOCIETATE JESV, IN ALMA, ANTIQVISSIMA, 
CAESAREO-REGIA, CAROLO- FERDINANDEA VNIVERSITATE PRAGENSI 
DOCTORE, ET PROFESSORE THEOLOGO, REGIO, PVBLICO, ORDINARIO. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE VETERIS : 

Jméno tiskaře:  

LITERIS JOANNIS CAROLI HRABA REGNI BOH, D. D. STATVVM, 
TYPOGRAPHI. 

Datum tisku:  

ANNO AERAE CHRISTIANAE MDCCLXV 

Signet: 

  



150 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], [1] - [3], 4 - 434, [435] - [442] s. 

Rozměry:  

22 x 16 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené šedým papírem, hřbet šitý na 4 vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí pokryv hřbetu 

  



151 

 

Signatura          B        III          4  

Linek, Mathias,  1722-1784: Commentationes theologicae de sacramentis cum 
veteris, tum novi testamenti. Praha (Česko), Jezuitská tiskárna (Praha, Česko) ; 
Schneider, Jan Jiří činný 1759-1770  1766.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

COMMENTATIONES THEOLOGICAE DE SACRAMENTIS CVM VETERIS, TVM 
NOVI  TESTAMENTI :Souběžný název:VSVI 
THEOLOGORVM PRAGENSIVM COMMODATAE / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

A P. MATHIA LINEK E SOCIETATE JESV, IN ALMA, ANTIQVISSIMA 
CAESAREO-BEGIA, CAROLO- FERDINANDEA VNIVERSITATE PRAGENSI 
DOCTORE, ET PROFESSORE THEOLOGO REGIO, PVBLICO, ORDINARIO 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku: 

PRAGAE VETERIS : 

 Jméno tiskaře: 

LITERIS CLEMENTINIS, PER JOANNEM GEORGIUM SCHNEIDER 
FACTOREM, 

Datum tisku:  

ANNO AERAE CHRISTIANAE MDCCLXVI 

 Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk   

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  



152 

 

[I] - [V], 2 - 478, [1] - [11] s. 

Rozměry:  

20 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, arabské 
číslice, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Na tit. l.: Akantová viněta s monogramem "IHS" s křížem a třemi hřeby v paprsčité 
svatozáři; četné linky složené z tiskařských ozdůbek, iniciály, ornamentální dřevořezy, 
iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



153 

 

Signatura          B        III          5  

Linek, Mathias,  1722-1784: Commentationes theologicae de poenitentia reliquis 
tribus novae legis sacramentis. Praha (Česko), 1767. Schneider, Jan Jiří činný 
1759-1770   

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

COMMENTATIONES THEOLOGICAE DE POENITENTIA ET RELIQVIS TRIBVS 
NOVAE LEGIS SACRAMENTIS VSVI THEOLOGORVM PRAGENSIVM 
COMMODATAE A P. MATHIA LINEK E SOCIETATE JESV, IN ALMA, 
ANTIQVISSIMA CAESAREO-REGIA, CAROLO-FERDINANDEA 
VNIVERSITATE PRAGENSI DOCTORE, ET PROFESSORE THEOLOGO REGIO, 
PVBLICO, ORDINARIO / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] VSVI THEOLOGORVM PRAGENSIVM COMMODATAE A P. MATHIA 
LINEK E  SOCIETATE JESV, IN ALMA, ANTIQVISSIMA 
CAESAREO-REGIA, CAROLO-FERDINANDEA VNIVERSITATE PRAGENSI 
DOCTORE, ET PROFESSORE THEOLOGO REGIO, PVBLICO,  

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

PRAGAE VETERIS : 

Jméno vydavatele: 

LITERIS CLEMENTINIS, PER JOANNEM GEORGIUM SCHNEIDER 
FACTOREM, 

Datum vydání: 1767 

ANNO AERAE CHRISTIANAE   

MDCCLXVII. 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku:  



154 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IV], 1 - 457, [458] - [466],  s. 

Rozměry:  

21 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích, dole signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiam Schumburgensi Spectantibus (na tit. s.  perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury:  

B2 Krásná  (na předním přídeští tužkou) 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



155 

 

Signatura          B        III          6  

Silberman, Ferdinand, 1695-1770: Exercitationes concionatoriae continuatae. 
Praha (Česko), Jezuitská tiskárna (Praha, Česko)  1759.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

EXERCITATIONES CONCIONATORIAE CONTINUATAE; SS. THEOLOGIAE 
CANDIDATORUM USUI, ET EMOLUMENTO / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

à P. FERDINANDO SILBERMAN, è SOCIETATE JESU, IN ALMA, CAESAREA, 
REGIAQUE UNIVERSITATE CAROLO - FERDINANDEA PRAGENSI, Eloquentiae 
Sacrae Professore Regio, Publico, & Ordinario Accomodatae, & traditae. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Pragae : 

Jméno tiskaře:  

Typis Universitatis Carolo - Ferdinandeae, in Collegio Societatis Jesu ad S. Clementem, 

Datum tisku:  

Annô 1759 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[1] - [2], 3 - 222, s. 



156 

 

Rozměry:  

20 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky na vnějších krajích, živá záhlaví, dole signatury archů a stránkové 
kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis Philip Khittl (jméno přeškrtnuto, na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený pokryv desek a hřbet 

  



157 

 

Signatura          B        III          7  

Silberman, Ferdinand, 1695-1770: Themata pro dictionibus sacris. Praha (Česko), 
Jezuitská tiskárna (Praha, Česko)  1762.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

THEMATA PRO DICTIONIBUS SACRIS / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

SS. THEOLOGICAE CANDIDATIS, ELOQVENTITAE SACRAE AUDITORIBUS 
TRADITA a FERDINANDO SILBERMAN E SOCIETATE JESU; IN ALMA 
CAESAREA, REGIAQUE UNIVERSITATE CAROLO-FERDINANDEA 
PRAGENSI, Eloquentiae Sacrae Professore Regio, Publico, & Ordinario. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Pragae : 

Jméno tiskaře:  

Typis Academicis Collegii Soc. JESU ad S. Clementem, per Joannem Georg. 
Schneider, Factorem, 

Datum tisku:  

A. 1762 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  



158 

 

[I] - [III], 2 - 308,  s. 

Rozměry:  

20 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu,v textu jsou 
marginální poznámky na vnějších krajích, arabské číslice, dole signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Na tit. l.: viněta s akantem a festony a s monogramem "IHS" v paprsčité svatozáři; na s. 
[III] d řevořez v obdélníkovém rámečku s výjevem Ducha sv. v podobě holubice v 
paprčité svatozáři, kolem atributy evangelistů anděl, okřídlený lev, okřídlený býk, a 
orel; na s. [III] iniciála "P" a akantovým pozadím (6 ř.); na s. 308 závěrečná viněta s 
florálním ornamentem;  četné verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené hnědým stříkaným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem, poškozený hřbet 

  



159 

 

Signatura          B        III          8  

Silberman, Ferdinand, 1695-1770: Themata pro diebus dominicis. Praha (Česko),  

Jezuitská tiskárna (Praha, Česko)  1761.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

THEMATA PRO DIEBUS DOMINICIS / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

SS. THEOLOGICAE CANDIDATIS, ELOQVENTITAE SACRAE AUDITORIBUS 
TRADITA a FERDINANDO SILBERMAN E SOCIETATE JESU; IN ALMA 
CAESAREA, REGIAQUE UNIVERSITATE CAROLO-FERDINANDEA 
PRAGENSI, Eloquentiae Sacrae Professore Regio, Publico, & Ordinario. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Pragae : 

Jméno tiskaře:  

Typis Academicis Collegii Soc. JESU ad S. Clementem, per Joannem Georg. 
Schneider, Factorem, 

Datum tisku:  

A. 1762 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  



160 

 

[I] - [V], 2 - 268, [1] - [2] s. 

Rozměry:  

20 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky na vnějších krajích, arabské číslice, dole signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Na tit. l.: viněta s akantem a festony a s monogramem "IHS" v paprsčité svatozáři; na s. 
[II] a [1]  ; na s. [III] iniciála "P" a akantovým pozadím (6 ř.); na s. 308 závěrečná viněta 
s florálním ornamentem; na s. [2] dřevořez - mohogram "IHS" s křížem a třemi hřeby v 
medailonu, jehož okraj zkrášlují dvě po stranách sedící postavy pomocí vavřínových 
ratolestí;  četné verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvoujkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované jednoduchou 
linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený pokryv desek 

  



161 

 

Signatura          B        III          9  

Lohr, Franz Joseph, nar. 1705: Dreyssig, mit Gott; oder dreyssig anmuthige 
handlungen über einige der göttlichen eigenschafften mit dem grossen Gott.. Im 
Jahr 1760.. Augsburg (Německo), Rieger, Matthäus, 1705-1775  1761.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Dreyssig, mit GOTT; oder dreyssig anmuthige handlungen  über einige der göttlichen 
eigenschafften mit dem grossen GOTT. : 

Souběžný název:  

Von offentlicher Canzel nutzlich gepflogen: Anjezt aber, Auf jeden Tag des Monaths: 
in Zeit geistlicher Einsammkeit: oder auch sonst, von geistlich- und weltlichen Stands-
Persohnen, ersprieβlich abzulesen, und Gott-gefällig nachzumachen / 

Další názvová informace:  

Im Jahr 1760. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Auf viler söhnlichistes Verlagen hervorgegeben Von A. R.  D. FRANCISCO JOSEPHO 
LOHR, Pfarrherz in Kiβlegg. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg : 

Jméno vydavatele:  

verlegts Matthäus Rieger, Buchhändler, 

Datum vydání:  

1761 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

  



162 

 

Signet:  

Na titul. listu drobná mědirytina: Uprostřed výjevu několik  knih, po jejich pravé straně 
kamenná deska, na ní monogram M R s ondřejským křížem. Po pravé i levé  straně 
strom. V pozadí městské hradby na úpatí hory, zpoza které vychází slunce. Na nebi dvě 
duhy nad sebou. Na horní duze nápis: "Omnia debro soli", na dolní duze nápis: "Uni et 
Trino" 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXXVII], 2 - 368, [1] - [12] s. 

Rozměry:  

20 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, arabské číslice, dole 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné linky složené z tiskařských ozdůbek, iniciály, ornamentální dřevořezy. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Johann Joseph Rosmeisl (přeškrtnuto) accepi dono a Josepho Rosmeisl A[nn]o 
1775 P. Philippus Khittl (na předním přídeští perem) Parochiae Schumburgensis (na tit. 
s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 



163 

 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



164 

 

Signatura          B        III         10  

Fizing, Raymond, činný ca 1705-1720: Mariophilae der Betrübten Pilgerin. Dritter 
und Vierter oder Letzte Theil. Rötz (Německo), Schönstain, Franz Anton  1718.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

MARIOPHILAE Der Betrübten Pilgerin Dritter und Vierter oder Letzte Theil. Mit 
schönen Kupfern versehen/ Sambt anhangenden Setten - Lehren Bey einer jeglichen 
STATION, Allen innbrünstigen Marianischen Hertzen zu Nutz in Druck gegeben/ 
Durch P.F.Raymundum Fizing  Prediger Ordens / der H. Schrifft Magistrum / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Dritter und Vierter oder Letzte Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Rötz : 

Jméno tiskaře:  

gedruckt bey Frantz Antoni Schönstain einer hochlöbl. Wiennerischen, Universität 
privilegirten Buchdruckern. 

Datum tisku:  

1718 

Signet: 



165 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

V knize sedm celostránkových mědirytin s výjevy z křížové cesty. 

Rozsah:  

[261] - [272], 273 - 502 s. 

Rozměry:  

20 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou a frakurou, arabská paginace v horním vnějším rohu, 
živá záhlaví, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Joan Georgii de Sumading (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



166 

 

Signatura          B        III         11  

Nouet, Jacques, 1605-1680: Betrachtungen über das verborgene Leben Jesu 
Christi.  

Praha (Česko), Höger, Matěj Adam, zemř. 1739  1732.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Betrachtungen Uber das Verborgene Leben JESU CHRISTI : 

Souběžný název:  

Welches Er In der Schooβ Seines Himmlischen Vatters, In denen Heiligen deβ Alten 
Testaments von der Menschwerdung; wie auch in der Schooβ der Seeligsten Jungfrau 
MARIAE, und hernach in dem Stall zu Bethlehem geführet hat / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

In Frantzötzsischer Sprach beschreiben durch R. P. Jacobum Nouet, Soc. JESU. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Prag : 

Jméno tiskaře:  

gedruckt in Königs-hoff bey Matthias höger, hochfürstl Erz-Bischöfl. Buchdr., 

Datum tisku:  

1732 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  



167 

 

[I] - [XVIII], 1 - 370, [1] - [8],  s. 

Rozměry:  

21 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživé 
záhlaví, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály,  verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou. Každá z desek vlastní dva zelené textilní proužky určené pro 
zavázání knihy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiam Schumburgensis; P. Philip Khittl (přeškrtáno) (na tit. s. perem) (na 
tit. s.perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem, poškozené textilní proužky určené pro 
svázaní desek 

  



168 

 

Signatura          B        III         12  

[Potesta, Felice, 1649-1702]: Examen ecclesiasticum. Benátky (Itálie), Typographia 
Balleoniana <Venetia> (1719 - 1844)  1744.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název: 

R. P. F. FELICIS POTESTATIS PANORMITANI Ordinis Minorum S. FRANCISCI de 
Observantia Ministri Provincialis Lectori Jubilatis, & Sancti Officii Consultoris, &c. 
EXAMEN ECCLESIASTICUM, IN QUO UNIVERSAE MATERIAE MORALES, 
omnesque fere Casus Conscientiae excogitabiles, solide, ac perspicue resolvuntur : 

Souběžný název:  

CUM DENUNCIATIONIBUS AD MONITORIA, atque Edicta; necnon Instructione 
Sacrae Poenitentiariae, Propositionibus damnatis, Examine Odinandorum, et Arte 
Praedicandi. OPUS NON TANTUM CONFESSARIIS, AC POENITENTIBUS; verUm 
etiam Praedicatoribus; Ordinandis, Missionariis, cunctisque ecclesiasticis, summoperÉ 
utile, ac necessarium / 

Další názvová informace: 

Předtitul:  

R. P. F. FELICIS POTESTATIS EXAMEN ECCLESIASTICUM,cum novis 
additionibus. 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] R. P. F. FELICIS POTESTATIS PANORMITANI Ordinis Minorum S. 
FRANCISCI de Observantia Ministri Provincialis Lectori Jubilatis, & Sancti Officii 
Consultoris, &c. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

VENETIIS : 

Jméno tiskaře:  

Ex Typographia Balleoniana, 

Datum tisku:  

MDCCXLIV 



169 

 

Signet: 



170 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XIII], 1 - 724 s. 

Rozměry:  

24 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou ve dvou sloupcích, arabská paginace v horním vnějším 
rohu, živá záhlaví, dole signatury archů. 

Vybavení tisku:  

Na s. [III] - viněta; na s. 1, 499, 621, 713, 722 - drobné dřevořezové vlysy; Na s. [V] - 
iniciála "I" s florálním ornamentem (5 ř.); četné verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice:  

EDITIO NOVISSIMA 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris P[ater] J. Rosmeisl 12 fl. 24 kr. (na předním přídeští perem, přeškrtnuto) Ex 
libris Parochiam Schumburgenseni Spectantibus (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 



171 

 

Signatura         B        III         13      a 

Tepper, R. P.; Fermillner, Gerardus: Fragmentum theologiae moralis. Praha 
(Česko), Hladký, František Karel, zemř. 1758  1749.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

FRAGMENTUM THEOLOGIAE MORALIS, COMPLECTENS SEPTENARIUM 
DISQUISITIONUM PRACTICARUM De Actibus Humanis, Constientia, Legibus, 
Peccatis, Virtutibus Theologicis, Religione, & Vitiis oppositis, Horis Canonicis, 
Juramento, & Voto / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] P. AUGUSTINO TEPPER, Sacri, ac Exempti Ordinis Cisterciensis, Regii, & 
Antiquissimi Monasterii B. V. MARIAE de Wellehradio Professo, in Memorato Archi - 
Episcopali Collegio SS. Theologiae Professore Actuali , & Ordinario. 

Údaj o odpovědnosti B:  

[...] P. GERARDUS FERMILLNER, Ejusdem Sac. ac Exempti Ord. Cist. in Monasterio 
B. V. Mariae de Alto - Vado Professus. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Pragae in Aula - Regia : 

Jméno vydavatele:  

apud Franciscum Carolus Hladky, Archi - Episcop. Typographum, 

Datum vydání:  

Annô 1749 

Místo tisku: 

 Jméno tiskaře: 

 Datum tisku: 

 Signet: 



172 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VIII], [1] - 394, [395] - [404] s. 

Rozměry:  

21 x 18 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou ve dvou sloupcích, arabská paginace v horním vnějším 
rohu, živé záhlaví, dole signatury archů a stránkové kustody.Vybavení tisku:
 Vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název:  

R. P. TEPPER / THEOLOGIA MORALIS / III PARTES 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Odtržený hřbet, sedřený kožený pokryv desek 

  



173 

 

Signatura          B        III         13      b 

Tepper, R. P.; Resch, Bernard, 1726-1798: Fragmentum theologiae moralis. Praha 
(Česko), Hladký, František Karel, zemř. 1758  1751.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

FRAGMENTUM THEOLOGIAE MORALIS, COMPLECTENS SEPTENARIUM 
DISQUISITIONUM PRACTICAS De Virtutibus Cardinalibus, Contractibus, Praeceptis 
Ecclesiae, Peccatis, Virtutibus Theologicis, De Beneficiis Ecclesiasticis, Jure 
Patronatûs, & Decimis, de Immunitate Ecclesiastica, & Indulgentiis , nec non de 
Censuris & Irregularitatibus / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] P. AUGUSTINO TEPPER, Sacri, ac Exempti Ordinis Cisterciensis, Regii, & 
Antiquissimi Monasterii B. V. MARIAE de Wellehradio Professo, in Memorato Archi - 
Episcopali Collegio SS. Theologiae Professore Actuali , & Ordinario. 

Údaj o odpovědnosti B:  

[...] P. BERNARDUS RESCH, Ejusdem Sacri Ordinis, Monasterii B. V. MARIAE de 
S. Corona Professus. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Pragae in Aula - Regia : 

Jméno vydavatele:  

apud Franciscum Carolus Hladky, Archi - Episcop. Typographum, 

Datum vydání:  

Annô 1751 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



174 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VIII], [1] - 484, [485] - [524] s. 

Rozměry:  

21 x 18 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou ve dvou sloupcích, arabská paginace v horním vnějším 
rohu, živé záhlaví, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název:  

R. P. TEPPER / THEOLOGIA MORALIS / III PARTES 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Odtržený hřbet, sedřený kožený pokryv desek 

  



175 

 

Signatura          B        III         13      c 

Tepper, R. P.; Hermann, Hermannus; Kuchinka, Amandus, 1724-1773: 
Fragmentum heologiae moralis. Praha (Česko), Hladký, František Karel, zemř. 
1758  1753.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

FRAGMENTUM TERTIUM THEOLOGIAE MORALIS, COMPLECTENS SEPTEM 
DISQUISITIONES PRACTICAS De Sacramentis in Genere, de Baptismo & 
Confirmatione , de Eucharistia , Sacramento Paenitentiae , Sacramento Extremae 
Unctionis , & Ordinis , de Via & Dispositione ad Matrimonium , Sive  de 
Sponsalibus , & Matrimonio / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] P. AUGUSTINO TEPPER, Sacri, ac Exempti Ordinis Cisterciensis, Regii, & 
Antiquissimi Monasterii B. V. MARIAE de Wellehradio Professo, in Memorato Archi - 
Episcopali Collegio SS. Theologiae Professore Actuali , & Ordinario , Notario 
Apostolico. 

Údaj o odpovědnosti B:  

[...] PP. HERMANNUS HERMANN , & [...] 

Údaj o odpovědnosti C:  

[...] AMANDUS KUCHINKA , Ejusdem Sacri Ordinis , & Loci Professi. 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Pragae in Aula - Regia : 

 Jméno vydavatele:  

apud Franciscum Carolus Hladky, Archi - Episcop. Typographum, 

Datum vydání:  

Annô 1753 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



176 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VIII], 1 - 563, [564] - [591] s. 

Rozměry:  

21 x 18 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou ve dvou sloupcích, arabská paginace v horním vnějším 
rohu, živé záhlaví, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název:  

R. P. TEPPER / THEOLOGIA MORALIS / III PARTES 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Odtržený hřbet, sedřený kožený pokryv desek 



177 

 

Signatura          B        III         14  

Franz, Ignác, 1715-1770: Institutiones theologicae de operibus divinis: angelo et 
homine usui, ac profectui academico commodatae. Praha (Česko), Schweiger, 
Jakub, činný 1746-1770  1757.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

COMMENTATIONES THEOLOGICAE DE OPERIBUS DIVINIS: ANGELO Et 
HOMINE USUI, AC PROFECTUI ACADEMICO COMMODATAE AB IGNATIO 
FRANTZ SOCIETATIS JESU PRESBYTERO IN UNIVERSITATE PRAGENA 
PROFESSORE THEOLOGO, REGIO, PUBLICO, ORDINARIO / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

AB IGNATIO FRANTZ SOCIETATIS JESU PRESBYTERO IN UNIVERSITATE 
PRAGENA PROFESSORE THEOLOGO, REGIO, PUBLICO, ORDINARIO. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE BOHEMORUM : 

Jméno tiskaře:  

CHARACTERIBUS ACADEMICIS PER JACOBUS SWEIGER FACTOREM, 

Datum tisku:  

ANNO DOMINI MDCCLVII 

Signet:  

Na titul. listu drobná mědirytina: Anděl vede za ruku člověka krajinou. V pozadí město, 
na obloze letí tři ptáci. Nalevo se kolem stromu, který vyrůstá ze zeměkoule, ovíjí had 



178 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VI], [1], 2 - 565, [566] - [570] s. 

Rozměry:  

22 x 16 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené šedým papírem, hřbet šitý na 4 vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí pokryv hřbetu 

  



179 

 

Signatura          B        III         15 /         1 

Linek, Mathias,  1722-1784: Commentationes theologicae de fide, spe, et charitate 
virtutibus divinis. Praha (Česko), Hraba, Jan Karel, činný 1738-1790  1763.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

COMMENTATIONES THEOLOGICAE DE FIDE, SPE, ET CHARITATE 
VIRTVTIBVS DIVINIS VSVI THEOLOGORVM PRAGENSIVM COMMODATAE 
A P. MATHIA LINEK E SOCIETATE JESV, IN ALMA, ANTIQVISSIMA, 
CAESAREO-REGIA, CAROLO-FERDINANDEA VNIVERSITATE PRAGENSI 
DOCTORE, ET PROFESSORE THEOLOGO, REGIO, PVBLICO, ORDINARIO / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

A P. MATHIA LINEK E SOCIETATE JESV, IN ALMA, ANTIQVISSIMA, 
CAESAREO-REGIA, CAROLO- FERDINANDEA VNIVERSITATE PRAGENSI 
DOCTORE, ET PROFESSORE THEOLOGO, REGIO, PVBLICO, ORDINARIO. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE VETERIS : 

Jméno tiskaře:  

LITERIS JOANNIS CAROLI HRABA REGNI BOH, D. D. STATVVM 
TYPOGRAPHI, 

Datum tisku:  

ANNO AERAE CHRISTIANAE MDCCLXIII 

Signet: 



180 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], [1], 2 - 488, [489] - [500] s. 

Rozměry:  

22 x 16 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici  

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené šedým papírem, hřbet šitý na 4 vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí pokryv hřbetu 

  



181 

 

Signatura          B        III         15 /         2 

Linek, Mathias,  1722-1784: Commentationes theologicae de fide, spe, et charitate 
virtutibus divinis. Praha (Česko), Hraba, Jan Karel, činný 1738-1790  1764.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

COMMENTATIONES THEOLOGICAE DE FIDE, SPE, ET CHARITATE 
VIRTVTIBVS DIVINIS VSVI THEOLOGORVM PRAGENSIVM COMMODATAE 
A P. MATHIA LINEK E SOCIETATE JESV, IN ALMA, ANTIQVISSIMA, 
CAESAREO-REGIA, CAROLO-FERDINANDEA VNIVERSITATE PRAGENSI 
DOCTORE, ET PROFESSORE THEOLOGO, REGIO, PVBLICO, ORDINARIO / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

A P. MATHIA LINEK E SOCIETATE JESV, IN ALMA, ANTIQVISSIMA, 
CAESAREO-REGIA, CAROLO- FERDINANDEA VNIVERSITATE PRAGENSI 
DOCTORE, ET PROFESSORE THEOLOGO, REGIO, PVBLICO, ORDINARIO. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE VETERIS : 

Jméno tiskaře:  

LITERIS JOANNIS CAROLI HRABA REGNI BOH, D. D. STATVVM 
TYPOGRAPHI, 

Datum tisku:  

MDCCLXIV 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  



182 

 

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], [1], 2 - 488, [489] - [500] s. 

Rozměry:  

22 x 16 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené šedým papírem, hřbet šitý na 4 vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí pokryv hřbetu 



183 

 

Signatura          B        III         16  

Ginther, Anton, 1655-1725: Mater amoris et doloris quam Christus in cruce 
moriens omnibus ac singulis suis fidelibus in matrem legavit: Ecce mater tua. 
Augsburg (Německo), Schlüter, Georg (1700 - 1731) ; Happach, Martin (1705 - 
1727)  1711. Labhart, Johann Michael ( - 1743)   

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

MATER AMORIS ET DOLORIS QUAM CHRISTUS IN CRUCE MORIENS 
OMNIBUS AC SINGULIS SUIS FIDELIBUS IN MATREM LEGAVIT: ECCE 
MATER TUA : 

Souběžný název:  

Nunc Explicata per Sacra Emblemata, Figuras Scripturae quàm plurimas, Conceptus 
varios Praedicabiles, SS. Patrum Sententias, raras Historias, ET PIOS AD JESUM 
PATIENTEM, AC SANCTISSIMAM MATREM EIUS COMPATIENTEM 
AFFECTUS. OPUS Omnibus JESUM & MARIAM amantibusm praedicantibus, aut 
meditantibus perutile / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Cum triplici Indice Considerationum, Rerum memorabilium, & Concionatorio, 
formandis per annum Concionibus opportuno AUCTORE A.R.D. ANTONIO 
GINTHER, SS. Theol. Lic. Camer. ac Parocho ad SS. Crucem in Biberbach. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 



184 

 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGUSTAE VINDELICORUM : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus GEORGII SCHLÜTER &  MARTINI   

HAPPACH, 

Datum vydání:  

1711 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře:  

Typis Joan. Michaelis Labharto Reverendiss. ac Seren.  

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - mědirytina: Vyobrazení Panny Marie s probodnutou hrudí stojící u 
paty kříže s ukřižovaným Kristem. Kolem kříže několik andělů v oblacích. V pozadí 
město. Na podstavci kříže nápis: "Mater amoris et doloris". Ve spodní části výjevu 
rovněž nápisová páska s nápisy:  "Ecce mater tua. Io. 19. 27." a "Gemitus matris tuae 
ne obliviscaris Eccli. 7. 29." Pod dolním okrajem text: Vera effigies Dolorosae Matris 
Monachii in Bavariae Metropoli Thaumaturgae". 

Rozsah:  

[I] - [XXVIII], 1 - 588, [589] - [616] s. 

Rozměry:  

21 x 16 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích, dole normy, signatury 
archů a stránkové kustody.Vybavení tisku:Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, 
iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 



185 

 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Dřevěné desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou. Desky jsou opatřeny dvojicí dírkových hranových spon 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

[...] Jan [...] Vetus Bolesl [...] 1713Hic liber donatus Parochiae Schumburgensi ab 
horedibus Rosmeislianis. (na přední předsádce perem) Ex libris Josephi Wentzl 
capell. Wschenns 1753 (nad tímto zápisem ještě jeden, ale přeškrtán, nečitelný) Ex 
libris Francisci Rosmeisl Curatis Reichenasiensis Ex libris de Parochiam 
Schumburgensem spectantibus (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet a jedna spona 

  



186 

 

Signatura          B        III         17  

Engelgrave, Henricus, 1610-1670: Caeleste Pantheon. Pars posterior. Kolín nad 
Rýnem (Německo), Busäus, Johann <Witwe> (1669 - 1671)  1671.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CAELESTE PANTEON : 

Souběžný název:  

SIVE CAELUM NOVUM, IN FESTA ET GESTA  SANCTORUM TOTIUS ANNI / 

Další názvová informace:  

PARS POSTERIOR. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] VARIE ILLUSTRATUM Per R. P. HENRICUM ENGELGRAVE Societatis JESU 
Theologum. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

COLONIAE AGRIPPINAE : 

Jméno vydavatele:  

Apud Viduam JOANNIS BUSAEI, sub Monocerote, 

Datum vydání:  

Anno 1671 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na titulním listu - dřevořez: Obdélníkový signet, ve středu holubice v paprsčité 
svatozáři, nad ní nápisová páska s textem: SPIRAT UBI VVLT. To vše obklopeno 
festony a akantem. 



187 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - mědirytina: V oválné kartuši, která má v opise nápis: NOMEN 
DOMINI TVRBIS FORTISSIMA, kříž, iniciály IHS a tři hřeby v paprsčité svatozáři. 
Kartuše obklopená andílky a akantem. 

Rozsah:  

[I] - [II], [1], 2 - 369, [370] - [400] s. 

Rozměry:  

21 x 16 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích, dole normy, signatury 
archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené šedým papírem, hřbet šitý na 4 vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 581 (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



188 

 

Signatura          B        III         18  

Aresi, Paolo, 1574-1644; Sernau von, Johann Michael: Höchsterbaulich - 
catholische Lobreden über die Siegreiche Auferstehung und triumphirliche 
Himmelfahrt Jesu Christi. Sulzbach-Rosenberg (Německo), Buggel, Johann 
Leonhard, zemř. 1721  1695.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Höchsterbaulich - catholische Lob - Reden Uber die Siegreiche Auferstehung und 
triumphirliche Himmelfahrt Jesu Christi / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von dem weyland Hogwürdigsten Bischof zu Torcona Hn. Paulo Aresio/ 

Údaj o odpovědnosti B:  

Und nunmehr aus dem Italiänischen / nach dem wahren Sinn und Meinung des H. 
Autoris/in unsere Teutsche Mutter-Sprach übersetzt von Johann Michael Dux von 
Serrnau. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Sultzbach : 

Jméno vydavatele:  

verlegts Joh. Leonhard Buggel/ Buchh. in Nürnberg, 

Datum vydání:  

A. 1695 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



189 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - mědirytina: celkem 5 medailonů obklopených akantem. V 
prostřední je název díla, v ostatních čtyřech výjevy z Nového zákona. 

Rozsah:  

[I] - [VII], 1 -  132 s. 

Rozměry:  

21 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví,  dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené tureckým papírem. Plochý hřbet a rohy desek potaženy 
světlým pergamenem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



190 

 

Signatura          B        III         19      a 

Strobl, Andreas, 1641-1706: Geistliches Fisch-Netz, in dem Wort Gottes 
ausgeworffen. Norimberk (Německo), Bleul, Peter Paul, 1654-1728  1701.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Geistliches Fisch-Netz / in dem Wort Gottes ausgeworffen  : 

Souběžný název:  

Das ist: Gantz neu formirte / und sehr nutzliche Predigen auf all und jede Sonntäg des 
gantzen Jahrs u. u. Mit mehr als 150, denckwürdigen Historien und Geschichten / 
Biblischen Figuren / und Sittlichen Lehr-Punckten samt annehmlichen sowol Teutsch- 
als Lateinischen Vor- Sprüchen / und Summarischnen Begriff vor jeder Predig; Samt 
einem Anhang / Geistliche Kurtzweil genannt / Welche bestehet in Acht gantz neu- auf 
jetzige Zeit woleingerichten Kirchweyh- Predigen / bey so betrübten und schwehren 
Zeiten / mit dem verkehrt- in Sünden vertiefften Welt heilsamlich anzustellen / und vor 
die Hand zu nehmen; Zu belibiger Beyhülff der Herren Prediger und Seelen- Fischer 
heraus gegeben / Und mit zweyen hierzi dienlichen Registern verstehen Von dem Vohl- 
Ehrwürdig- und Gelehrten Herrn Andreä Strobl / Pfarrern zu Puchbach in Bayern / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Zu belibiger Beyhülff der Herren Prediger und Seelen- Fischer heraus gegeben / Und 
mit zweyen hierzi dienlichen Registern verstehen Von dem Vohl- Ehrwürdig- und 
Gelehrten Herrn Andreä Strobl / Pfarrern zu Puchbach in Bayern. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Nürnberg : 

Jméno vydavatele:  

In Verlegung Peter Paul Bleul / Buch- und Kunsthändlern, 

Datum vydání:  

An[no] 1701 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 



191 

 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - mědirytina: Uprostřed mědirytiny loď s nápisem "Nauticula Petri", 
se stěžní v podobě kříže. Na lodi několik duchovních osob, které vytahují z vody síť 
plnou ryb. Nahoře v oblacích Bůh Otec, pod ním Duch svatý v podobě holubice 
obklopené svatozáří.Rozsah: [I] - [XII], 1 - 624, [1] - [16] s. 

Rozměry:  

21 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou a frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v 
textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích, arabské číslice, dole signatury 
archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné lišty a linky složené z tiskařských ozdůbek, iniciály, ornamentální dřevořezy, 
verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnostin vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvoulinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované dvojitou 
linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

R[everendus] P[ater] Wissner Schumburger accomodatus.liber, c4, Risus miscebitus et 
extrema gardes luctus occupat provis[us] (na předním přídeští perem) Ex libris 
Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 



192 

 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 



193 

 

Signatura         B        III         19      b 

Strobl, Andreas, 1641-1706: Festivale des geistlichen Fischnetz,. Norimberk 
(Německo), Bleul, Peter Paul, 1654-1728  1701.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

FESTIVALE des Geistlichen Fisch-netz : 

Souběžný název:  

Das ist Ganz neu formirte und sehr nutzliche Predigten auf die Fest-Täg des ganzen 
Jahrs. Mit vielen Denckwürdigen historien und Geschichten / Biblischen Figuren und 
Auslegungen der hh. Vätter / schönen Moralien - oder Sittlichen Lehr-Punckten / samt 
annehmlichen / so wohl Teutsch - als Lateinischen Vor Sprüchen und Summarischen 
Begriff vor jeder Predigr / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Zu beliebiger Beyhülff der herren Prediger und Seelen-Fischer heraugegeben / und mit 
zweyen hierzu dienlichen Registern / deren das erste über die Teutsch- und Lateinische 
Vor-Sprüche / das andere  aber über die hierinnen befindliche Materien ausführlich 
versehen. Von Dem Wohl- Ehrwürdig- und Gelehrten 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Nürnberg : 

Jméno vydavatele:  

In Verlegung Peter Paul Bleul / Buch und Kunsthändlern, 

Datum vydání:  

1701 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



194 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [II] frontispis - mědirytina: Na vyobrazení nahoře Ježíš Kristus a Panna Maria v 
oblacích. Po obou stranách světci. Pod nimi andělé vytahují z vody síť s rybami, které 
hází ďáblům. 

Rozsah:  

[I] - [8], 1 - 388,  [1] - [12] s. 

Rozměry:  

21 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou a frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v 
textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích, arabské číslice, dole signatury 
archů a stránkové kustody.Vybavení tisku: Četné lišty a linky složené z tiskařských 
ozdůbek, iniciály, ornamentální dřevořezy, verzálky. 

Oblast  údajů o edici  

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvoulinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované dvojitou 
linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

 

  



195 

 

Signatura          B        III         19      c 

Strobl, Andreas, 1641-1706: Geistliche Kurtzweil bei so Betrübt- und schwehren 
Zeiten mit der verkehrt- in Sünden vertiefften Welt heylsamblich anzustellen, und 
vor die Hand zu nemen. Norimberk (Německo), Bleul, Peter Paul, 1654-1728  1701.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Geistliche Kurtzweil Geistliche Kurtzweil bei so Betrübt- und schwehren Zeiten mit der 
verkehrt- in Sünden vertiefften Welt heylsamblich anzustellen, und vor die Hand zu 
nemen : 

Souběžný název:  

Das ist: Acht wohl-eingerichte Predigen auf das Fest der Kirchweyhung / 

Další názvová informace:  

Aus Heiliger Schriffr / Hiel. Vättern und Kirchen-Lehrern wolgegründet / mit raren 
Concepten / schönen historien / sittlichen Sprüchen und Lehren hersehen; Allen 
Pfarrherren und Seelsorgen / zu Beför-derung grösserer Ehr Gottes / und dem 
Christglaubigen Volck u einer Geistlichen Ergötzlichkeit / und wahrer Seelen-Freud 
wolmeinend  hervor geben 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von dem wohl- Erwürdig - und Gelehrten Herrn Andrea Strobel / Pfarrern zu Puchbach 
in Bayern 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Nürnberg : 

Jméno vydavatele:  

In Verlegung Peter Paul Bleul / Buch und Kunsthändlern, 

Datum vydání:  

Anno 1701 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



196 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VIII], 1 - 62 s. 

Rozměry:  

21 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou a frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v 
textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích, arabské číslice, dole signatury 
archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné lišty a linky složené z tiskařských ozdůbek, iniciály, ornamentální dřevořezy, 
verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvoulinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované dvojitou 
linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

 

  



197 

 

Signatura          B        III         20  

Leo a Sancto Laurentio, 1646-1720: Conciones adventuales quarum pars prima 
agit de peccatis alienis, secunda de captivitate Petri figurante captivitatem 
Peccatoris, et tertia de carcere Purgatorii. Pars prima. Kolín nad Rýnem 
(Německo), Metternich, Franz, 1660-1737  1734.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CONCIONES ADVENTUALES, QUARUM PARS PRIMA AGIT DE PECCATIS 
ALIENIS, SECUNDA DE CAPTIVITATE PETRI, Figurante Captivitatem Peccatoris, 
ET TERTIA DE CARCERE PURGATORII / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

PARS PRIMA 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

AUCTORE F. LEONE à S. LAURENTIO, S. Ordinis Fratrum Beatissimae Mariae 
Virginis de Monte Carmelo Jubilario 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

COLONIAE AGRIPPINAE :Jméno vydavatele:  

Apud FRANCISCUM METTERNICH, Bibliopolam Unter gölden Waagen, 

 Datum vydání:  

Anno M. D. CC. XXXIV 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



198 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XII], 1 - 234, [235] - [272] s. 

Rozměry:  

21 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou ve dvou sloupcích, arabská paginace v horním vnějším 
rohu, živá záhlaví, dole normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou, , ořízka 
modrá stříkaná 

Hřbetní název:  

R. P. LEONIS / ADVENTUALE PARS I, II, III 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

 

  



199 

 

Signatura          B        III         21  

Leo a Sancto Laurentio, 1646-1720: Conciones quadragesimales. Kolín nad Rýnem 
(Německo), Metternich, Franz, 1660-1737  1735.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CONCIONES QUADRAGESIMALES SEU DOMINICALES DE CHRISTIANISMO 
LABASCENTE CONCIONES QUADRAGESIMALES SEU DOMINICALES DE 
CHRISTIANISMO LABASCENTE  

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

AUCTORE F. LEONE à S. LAURENTIO, S. Ordinis Fratrum Beatissimae Virginis 
Mariae de Monte Carmelo, Provinciae Flandro - Belgicae Definitiore, Et Jubilario. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

COLONIAE AGRIPPINAE : 

Jméno vydavatele:  

Apud FRANCISCUM METTERNICH, Bibliopolam Unter gölden Waagen, 

Datum vydání:  

Anno M. D. CC. XXXV 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



200 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVI], 1 - 852, [853] - [888] s. 

Rozměry:  

21 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou ve dvou sloupcích, arabská paginace v horním vnějším 
rohu, živá záhlaví, dole normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Na s. [III] - [IV] vlysy tiskařských ozdůbek; na s.702, 852 a  [36] vlys. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou, ořízka 
modrá stříkaná 

Hřbetní název:  

R. P. LEONIS / QUADRAGESIMALE 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

 

  



201 

 

Signatura          B        III         22  

Leo a Sancto Laurentio, 1646-1720: Favus samsonis, ex ore leonis prodiens. Kolín 
nad Rýnem (Německo), Metternich, Franz, 1660-1737  1737.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

FAVUS SAMSONIS, EX ORE LEONIS PRODIENS, CONCIONES SANCTIS PER 
TOTUM ANNUM SUPPERDITAT : 

Souběžný název:  

NEC NOC Selectos Sacrae Scripturae, Sanctorumque Patrum, & variorum Auctorum 
discursus, moralesque doctrinas ad Sanctorum Venerationem, & imitationem. IN 
SUPER VARIA, BINA AUT TERNA EXORDIA in singula festa, sub diversis 
thematibus pro totidem Concionibus disposita, cum accurata residuae materiae 
assignatione, ad unumquamque Concionem requisita / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

ACCESSERUNT DEMUM OCEANUS DIVINI AMORIS, SIVE ACTAVA de 
Veneraili Sacramento; & Octava Festi Assumptae in coelum B. Mariae V. AUCTORE 
R.P. LEONE à S. LAURENTIO, Ordinis Fratrum B.M.V. de Monte Carmelo, 
Concionatore celeberrimo, Provinciae Flandro - Belgicae Definitore ac Jubilario. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

COLONIAE AGRIPPINAE : 

Jméno vydavatele:  

Apud FRANCISCUM METTERNICH, Bibliopolam Unter gölden Waagen, 

Datum vydání:  

ANNO M.D.CC.XXXVII 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



202 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXVIII], 1 - 552, [553] - [566] s. 

Rozměry:  

21 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou ve dvou sloupcích, arabská paginace v horním vnějším 
rohu, živá záhlaví, dole normy, signatury archů a stránkové kustody.Vybavení 
tisku:Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou, ořízka 
modrá stříkaná 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Offero iterato 8. sacra legenda pro defundis Anna Maria et Maria Anna sint alias ad 
altare privilegiatum,  sint enim sacra fundationis fuite Policonsis uti notus est … nos ... 
solvam dum rescivero lectus esse. Obligatus P. Wager  (na přední předsádce tužkou, 
přeškrtnuto perem) (na přední předsádce tužkou, přeškrtnuto perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Odtržený hřbet 

  



203 

 

Signatura          B        III         23  

Waldt, Ondřej František Jakub de, 1683-1752: Cygnus Marianus, opus Mariale, 
continens conciones panegyricas, pro dominicis et festis. Pars II. Vernalis. Praha 
(Česko), Hladký, František Karel, zemř. 1758  1747.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CYGNUS MARIANUS : 

Souběžný název:  

SEU: OPUS MARIALE, CONTINENS CONCIONES PANEGYRICAS, PRO 
DOMINICIS ET FESTIS, à Dominica I. Qaudragesimae, itèm à Festo S. Joseph, usque 
ad Festum, & Dominicam SSS. Trinitatis exclusivè, OPERA, &  LABORE ANDREAE 
FRANCISCI JACOBI DE WALDT, Sacerdotis Ecclesiastici, Parochi in Dobrss, 
Ultimis Vitae ejus annis conscriptum, nempe Annô Domini 1735 / 

Další názvová informace:  

PARS II. VERNALIS. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] à Dominica I. Qaudragesimae, itèm à Festo S. Joseph, usque ad Festum, & 
Dominicam SSS. Trinitatis exclusivè, OPERA, &  LABORE ANDREAE FRANCISCI 
JACOBI DE WALDT, Sacerdotis Ecclesiastici, Parochi in Dobrss, Ultimis Vitae ejus 
annis conscriptum, nempe Annô Domini 1735. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Impressus Vetero-Pragae in Aula-Regia : 

Jméno tiskaře:  

Sumptibus Francisci Caroli Hladky, Archi - Episcopalis Typographi, 

Datum tisku:  

Annô 1747 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 



204 

 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VIII], 1 - 612, [613] - [634] s. 

Rozměry:  

21 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky na vnějších krajích, dole normy, signatury 
archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Na s. 1 - iniciála "P" s figurálním a florálním pozadím, četné vlysy, vlysy z tiskařských 
ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



205 

 

Signatura          B        III         24  

Graser, Rudolph, 1728-1787: Predigten , auf alle Sonn- und Festtage des Jahres.. 
Zweyter Band. Augsburg (Německo), Matthäus Rieger und Söhne (firma)  1775.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

P. Rudolph Grasers , Benedictiners zu Kremsmünster in Oberösterreich Predigten , auf 
alle Sonn- und Festtage des Jahres / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Zweyter Band. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

P. Rudolph Grasers , Benedictiners zu Kremsmünster in Oberösterreich [...] 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg : 

Jméno vydavatele:  

im Verlage bey Matthäus Rieger sel. Söhnen, 

Datum vydání:  

1775 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na s. [I] dřevořez: Chlapec s okřídlenou holí boha Marta přidržuje kartuši obklopenou 
akantem, v jejímž středu je majuskulní písmeno R 



206 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXIV], [1] - 602, [603] - [620] s. 

Rozměry:  

21 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou,  arabská paginace v horním vnějším rohu, živé záhlaví, dole 
normy, signatury archů a stránkové kustody. Vybavení tisku:Četné vlysy, vlysy z 
tiskařských ozdůbek, iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou. Přední a 
zadní přídeští vyložené papírem s červeným vzorem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Kůže na deskách je sedřená 

  



207 

 

Signatura          B        III         25 /         1 

Haberkorn, Joseph, 1734-1803: Predigten auf alle Sonntage des ganzen Jahres. 
Zwey Theile. Vratislav (Polsko), Korn, Johann Friedrich, starší činný 1755 - 1802  
1776.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Predigten auf alle Sonntage des ganzen Jahres, aus verschiedenen berühmten Redern 
zusammen getragen, kurzer gefasset, und auf die Sonntags-Evangelien eingerichtet von 
Joseph Haberkorn von Habersfeld, Weltpriester, und dermaligen Sonntagsprediger in 
der Kirche der Heiligen Peter und Paul zu Sagan / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Zwey Theile 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

von Joseph Haberkorn von Habersfeld, Weltpriester, und dermaligen Sonntagsprediger 
in der Kirche der Heiligen Peter und Paul zu Sagan. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Breslau : 

Jméno vydavatele:  

bey Johann Friedrich Korn, dem ältern, 

Datum vydání:  

1776 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



208 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XII], [1], 2 - 372 s. 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené šedým papírem, hřbet šitý na 4 vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris P. Joannis Hickmann p[leno] t[itulo] capl. in Gablontz: In civitave post, P. 
Hickmann a curata Schumburgensi …. 1786 Mensi Octob: (na přední předsádce 
perem)Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem, chybí pokryv hřbetu 

  



209 

 

Signatura          B        III         25 /         2 

Haberkorn, Joseph, 1734-1803: Predigten auf alle Sonntage des ganzen Jahres. 
Zweyter Theil. Vratislav (Polsko), Korn, Johann Friedrich, starší činný 1755 - 
1802   

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Predigten auf alle Sonntage des ganzen Jahres, aus verschiedenen berühmten Redern 
zusammen getragen, kurzer gefasset, und auf die Sonntags-Evangelien eingerichtet von 
Joseph Haberkorn von Habersfeld, Weltpriester, und dermaligen Sonntagsprediger in 
der Kirche der Heiligen Peter und Paul zu Sagan / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Zweyter Theil 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

von Joseph Haberkorn von Habersfeld, Weltpriester, und dermaligen Sonntagsprediger 
in der Kirche der Heiligen Peter und Paul zu Sagan. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Breslau : 

Jméno vydavatele:  

bey Johann Friedrich Korn, dem ältern, 

Datum vydání:  

1776 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



210 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:1776.   

[I] - [VIII], [1], 2 - 366 s. 

Rozměry:  

21 x 13 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené šedým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Papírový pokryv desek potrhaný 

  



211 

 

Signatura          B        III         25 /         3 

Haberkorn, Joseph, 1734-1803: Predigten auf alle Sonntage des ganzen Jahres. Des  

zweyten Jahrgangs Erster Theil. Vratislav (Polsko), Korn, Johann Friedrich, starší  

činný 1755 - 1802  1777.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Predigten auf alle Sonntage des ganzen Jahres, aus verschiedenen berühmten Redern 
zusammen getragen, kurzer gefasset, und auf die Sonntags-Evangelien eingerichtet von 
Joseph Haberkorn von Habersfeld, Weltpriester, und dermaligen Sonntagsprediger in 
der Kirche der Heiligen Peter und Paul zu Sagan / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Des zweyten Jahrgangs Erster Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

von Joseph Haberkorn von Habersfeld, Weltpriester, und dermaligen Sonntagsprediger 
in der Kirche der Heiligen Peter und Paul zu Sagan. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Breslau : 

Jméno vydavatele:  

bey Johann Friedrich Korn, dem ältern, 

Datum vydání:  

1777 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



212 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Rozsah:  

[I] - [XVI], [1], 2 - 396 s. 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené šedým papírem, hřbet šitý na 4 vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris P. Joannis Hickmann p[leno] t[itulo]  capl. Gablonezensis (na přední předsádce 
perem)Huncce autorem concionum per integrum annum una cum partibus annexis mihi 
procuravi p[ro] 8 fl. P. Joannes Hickma[nn] p. t. capl. Gablonenzis Post mortem z. P. 
Hickmann á me infra scripto in licitatione cum postibus annexis emptus: Philippus 
Khittl curatus Schumburg. (na před. předsádce perem) Ex libris Parochiae 
Schumburgensis (na tit. s. perem)Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 
P. Joan. Hickmann p. t. capl: Gablontzii m[anu] p[ropria] (přeškrtnuto, na tit. str. 
perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek potrhaný, chybí pokryv hřbetu 



213 

 

Signatura         B        III         26      b 

Kříž, Karel, 18. stol.: Lobrede von dem Eifer der heiligen Caroli Borromäi der 
heiligen römischen catholischen Kirche Cardinals, und Erzbischoffs zu Mayland, 
um seine erzbischöfftliche Würde in Ehren zu halten. Praha (Česko), Hladký, 
František  

Karel, zemř. 1758  1755.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Lobrede von dem Eifer der Heiligen Caroli Borromäi der heiligen / Römischen / 
Catholischen Kirche Cardinals, und Erzbischoffs zu Mayland, um seine 
Erzbischöfftliche Würde in Ehren zu halten / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

verfasset / und vorgetragen in dem Gottes Hause des Italiänischen Hospitals in der  
Königlichen kleineren Residenz Stade Prag / frühe den 4. Novembris im Jahr 1754. von 
Carl Křiž Presbytero Ecclesiastico, SS. Theologiae Baccalaureo formato, & pro 
suprema ejusdem laurea Candidato. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Gedruckt zu Prag : 

Jméno tiskaře:  

im Königs- Hof bey Franz Carl Hladky / Erz- Bischoffs Buchdrucker, 

Datum tisku:  

1755 

Signet: 



214 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XX] s. 

Rozměry:  

20 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Text frakturou, dole normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou. Přední a 
zadní přídeští vyložené tureckým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem, poškozený hřbet 

  



215 

 

Signatura          B        III         26      b 

Kříž, Karel, 18. stol.: Lobrede von dem Eifer der heiligen Caroli Borromäi der 
heiligen römischen catholischen Kirche Cardinals, und Erzbischoffs zu Mayland, 
um seine erzbischöfftliche Würde in Ehren zu halten. Praha (Česko), Hladký, 
František Karel, zemř. 1758  1755.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Lobrede von dem Eifer der Heiligen Caroli Borromäi der heiligen / Römischen / 
Catholischen Kirche Cardinals, und Erzbischoffs zu Mayland, um seine 
Erzbischöfftliche Würde in Ehren zu halten / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

verfasset / und vorgetragen in dem Gottes Hause des Italiänischen Hospitals in der  
Königlichen kleineren Residenz Stade Prag / frühe den 4. Novembris im Jahr 1754. von 
Carl Křiž Presbytero Ecclesiastico, SS. Theologiae Baccalaureo formato, & pro 
suprema ejusdem laurea Candidato. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Gedruckt zu Prag : 

Jméno tiskaře:  

im Königs- Hof bey Franz Carl Hladky / Erz- Bischoffs Buchdrucker, 

Datum tisku:  

1755 

Signet: 



216 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XX] s. 

Rozměry:  

20 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Text frakturou, dole normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou. Přední a 
zadní přídeští vyložené tureckým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem, poškozený hřbet 

  



217 

 

Signatura          B        III         27  

Zoesius, Hendrik, 1571-1627; Nabben, Johannes, činný 1692; Geismar, Justus 
Moritz von, činný 1685-1700: Commentarius in ius canonicum universum sive ad 
decretales epistolas Gregorii IX. P. M.. Kolín nad Rýnem (Německo), Metternich, 
Franz, 1660- 

1737  1703.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

COMMENTARIUS IN JUS CANONICUM UNIVERSUM / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Sive AD DECRETALES EPISTOLAS GREGORII IX. P. M. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

CLARISSIMI VIRI HENR. ZOESII AMERSFORTII In Academia Lovaniensi I. V. D. 
Et Professoris Regii 

Údaj o odpovědnosti B:  

Nunc A Praenobilibus, Clarissimus & Consultissimus Viris ac Dominis JOANNE 
NABBEN, & MAURITIO a GEISMAER, Juris utriusque Doctoribus & respective 
inclytarum Juridicarum facultatum Universitatis &c. revisus & addi-tamentis illustratus 
ac locupletatus 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Coloniae Agrippinae : 

Jméno vydavatele:  

Apud FRANCISCUM METTERNICH, Bibliopolam Unter golden Waagen, 

Datum vydání:  

ANNO M.DCCIII 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



218 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Údaje o ilustracích:  

Na titulním listu - mědirytina: Uprostřed na schodech sedící alegorie Církve, s tiárou na 
hlavě, kalichem s hostií v pravé ruce, nalevo od kalichu pak nápis: "Hinc decus omne 
mihi", na téže ruce pověšené svatopetrské klíče, na hrudi slunce s obličejem, z jeho 
paprsků vychází nápis: "Hinc Lux mihi mutua". O levou ruku si alegorie Církve opírá 
velký latinský kříž, v levé ruce dále drží rozevřenou knihu, v ní je napsáno: "IUS 
CANONICUM". Po její levé ruce alegorie Spravedlnosti s mečem v levé ruce, váhami v 
ruce pravé a páskou přes oči. U hlavy má nápis: "cuiq Suum". Po pravé ruce alegorie 
Církve alegorie Světské vlády s knížecí korunou na hlavě, která má u nohou helmu, 
toulec, meč, knihu a žezlo. V pravém  horním rohu slunce s obličejem. Proti němu 
měsíc. V horní části výjevu nápisu: "Fecit Deus dua luminiaria Gen. I". Pod nápisem 
Duch svatý v podobě holubice se svatozáří. Na dvou schodech naproti sobě dohromady 
čtyři lvi, kteří drží v předních tlapách medailony s různými vyobrazeními. Další dva 
medailony v pravém rohu. Pod schody, na kterých sedí alegorie Církve, oválná kartuše 
obklopená akantem, v ní nápis: "CL.V.IR H. ZOESIVS AD IVS CANONICVM 
COLONIAE AGRIPPINAE Apud Franciscum Metternich MDCCI". 

Rozsah:  

[I] - [VIII], 1 - 316, 1 - 336, [1] - [24] s. 

Rozměry:  

20 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, text psán do 
dvou sloupců, arabské číslice, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Na s. [IV], [IX] - iniciály s florálním pozadím (3 a 5 ř.); na s. [VIII],316, 366 drobné 
ornamentální dřevořezy; četné lišty složené z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 



219 

 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

 

Vazba: 

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis Ex libris Augustini Moltzer (Meltzer ?) (na tit. s. 
perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



220 

 

Signatura          B        III         28  

Langhans, Alexius; Vorel, Eugen, zemř. 1732: Ius scriptum et non scriptum, 
secundum ius scriptum scholastice descriptum; sive tractatus theologicus canonico 
- moralis. Praha (Česko), Schilhart, Josef Antonín, zemř. 1727  1725.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

JUS SCRIPTUM ET NON SCRIPTUM, SECUNDUM IUS SCRIPTUM 
SCHOLASTICE DESCRIPTUM; SIVE TRACTATUS THEOLOGICUS CANONICO 
- MORALIS, De Constitutionibus, Rescriptis, &  Consvetudine; JUXTA ORDINEM 
IV. TITULORUM Lib[rum] I. DECRETAL[IUM] GREGORII IX. PONTIF[ICIS] 
MAX[IMI] (à Tit. I. usque ad Tit. IV. inclusivè) methodicè digestus, Sacrorum 
Canonum Decretis, Legúmque Civilium Sanctionibus firmatus, Eximiorum 
Theologorum, nec non Clarissimorum in Utraque Jurisprudentia Antecessorum 
Sententiis illustratus, Pragae in Celeberrimo Archi-Episcopali Collegio ad S. 
Adalbertum, PRAESIDE P. EUGENIO WOREL, Sac. Ordinis Cisterciensis, Monasterii 
B. V. M. de Osseco Professô, in praenominato Celeberrimo Collegio SS. Theologiae, & 
Sacrorum Canonum Professore Ordinariô, Solemni Disputationi propositus à Rev. ac 
Doctiss. F. ALEXIO LANGHANS, AA. LL. & Phil. Magistro, ejusdem Sac. Ordinis & 
loci Professo / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

PRAESIDE P. EUGENIO WOREL, Sac. Ordinis Cisterciensis, Monasterii B. V. M. de 
Osseco Professô, in praenominato Celeberrimo Collegio SS. Theologiae, & Sacrorum 
Canonum Professore Ordinariô, Solemni Disputationi propositus 

Údaj o odpovědnosti B: 

à Rev. ac Doctiss. F. ALEXIO LANGHANS, AA. LL. & Phil. Magistro, ejusdem Sac. 
Ordinis & loci Professo. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 



221 

 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

VETERO - PRAGAE : 

Jméno tiskaře:  

Typis Josephi Antonii Schilhart, 

Datum tisku:  

MDCCXXV 

Signet: 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VIII], 2 - 592, 573, [1]  s. 

Rozměry:  

22 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, text psán do 
dvou sloupců, arabské číslice, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Na s. [III], 1, 3, 494 - iniciály s figurálními a florálními motivy (5 - 8 ř.); na s. [VIII], 
1,2, 3, 336, 493, 494, , 585, 573 - dřevořezy, četné verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 



222 

 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název:  

LIBRI : / DECRETAL. GREGORII. IX. / PONT. MAX. 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Hic liber in usum posetuum Parochiae Schumburgensi a quodam benefactor donatus (na 
přední předsádce perem) Godefridi Hoffer de Lobenstein D[ecanus] C[apitulo] 
Litomericensis A[nno] 1725. Donat[us] offeca ab […] Reliq[us] P[ater]  Paulo 
Schindler […] ex ejusdem […] d[omi]ni Godefridi Hoffer D[om]i[n]o legato collegii 
[…] Litomericensi accept[us] et catalogo insoriptus  a[nno] 1732 (přeškrtáno)Ex libris 
Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



223 

 

Signatura          B        III         29  

Mayer z Mayern, Daniel Josef Ignác, 1656-1733; Gottschlich, Carolus, 1703-1770; 
Gürttler, Antonius Bernardus: Dispensatio in lege et leges dispensationum. Praha 
(Česko), Jezuitská tiskárna (Praha, Česko)  1752.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

DISPENSATIO IN LEGE ET LEGES DISPENSATIONUM : 

Souběžný název: 

SIVE QUAESTIONES ET RESOLUTIONES DE Modis relaxandi obligationem ex 
Lege, Votis, Juramentis, Impendimentis, & Irreularitate, &c. CUM CASIBUS Ad 
singulas Materias spectantibus, Uti & Thesibus ex universa Theologia Scholastica / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] QUAS SUB RECTORATU NOBILIS, GENEROSI, DOCTISSIMI, AC 
EXCELLENTISSIMI VIRI DOMINI JOANNIS IGNATII MAYER DE 
MAYERSBACH, AA. LL. Philosophiae, & Medicinae Doctoris, Auratae Militiae 
Equitis, Sacrae Aulae Lateranensis, ac Apostolici Palatii Comitis, Comercii Literarii 
Physico - Medici Norinbergensis Assistentiis, Suae Sacrae, Caesareae, Regiaeque 
Majestatis Consiliarii, & Personae Medici. In Alma, Caesarea, Regiáque Universitate 
Carolo - Ferdinandea Pragensi Medicinae Praxeos, & Aphorismorum Hipocratis 
Professoris Primarii, Regii, Publici, Ordinarii, ac Regni Proto-Medici, Facultatis 
Medicae Senioris p. t. RECTORIS MAGNIFICI. 

Údaj o odpovědnosti B:  

[...] PRAESIDE REVERENDO, CLARISSIMO, AC EXIMO PATRE P. CAROLO 
GOTTSCHLICH E SOCIETATE JESU, SS. Canonum in Universitate Leopoldina 
promoto, & SS. Theologiae Doctore, ejusdémque in hac Alma, Caesarea, Regiáque 
Universitate Carolo-Ferdinandea Pragensi Professore Regio, Publico, ac Ordinario, Nec 
non Inclytae Facultatis Theologicae Seniore; 

Údaj o odpovědnosti C:  

[…] Pro Suprema Doctoratûs Theologici Laurea, IN MAGNA AULA CAROLINA 
Publicè propugnandas suscepit Reverendus, Doctissimus, ac Praecellens Dominus 
ANTONIUS BERNARDUS GÜRTTLER, Bohemus Falkenaviensis infra Bürgstein, 
AA. LL. & Philosophiae Magister, SS. Theologiae Baccalaureus Formatus, Presbyter 
Ecclesiasticus, ex Seminario S. Wenceslai, SS. Theologiae in Annum IV. Auditor, 
ejusdémque pro Suprema Laurea Candidatus. 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 



224 

 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Pragae  : 

Jméno vydavatele:  

Typis Universitatis Carolo-Ferdinadeae in Collegio S J. ad S. Clementem, 

Datum vydání:  

Annô 1752 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVI], 1 - 293, [294] - [396] s. 

Rozměry:  

21 x 16 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 



225 

 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvoulinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



226 

 

Signatura          B        III         30  

Berka z Dubé, Václav, zemř. 1608: Synodus archidioecesana Pragensis. Praha 
(Česko), Schweiger, Jakub, činný 1746-1770  1762.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SYNODUS ARCHI-DIOECESANA PRAGENSIS HABITA AB ILLUSTRISSIMO, 
AC REVERENDISSIMO DOMINO DOMINO SBIGNEO BERKA, DEI ET 
APOSTOLICAE SEDIS GRATIA ARCHI- EPISCOPO PRAGENSI, ET PRINCIPE, 
LEGATO NATO &C. ANNO A CHRISTI NATIVITATE M. D C V. IN FESTO S. 
WENCESLAVI PRINCIPIS MARTYRIS, AC PATRONI REGNI, NUNC VERO 
ADNEXIS STATUTIS PROVINCIALIBUS ERNESTI ARCHI-EPISCOPI PRIMI 
PRAGENSIS : 

Souběžný název:  

EX SPECIALI MANDATO REVERENDISSIMI, CELSISSIMI SACRI ROMANI 
IMPERII PRINCIPIS, AC DOMINI DOMINI JOANNIS MAURITII GUSTAVI, DEI 
Gratiâ Archi - Episcopi Pragensis, Sedis Apostolicae Legati Nati, Comitis de 
MANDERCHEID-BLANCKENHEIM, & GEROLDSTEIN, Liberi Baronis in 
Junckerath, Domini in Bettingen, Daun, & Erp : Utriusque Sac. Caesareae, nec non 
Germaniae, Hungariae, & Bohemiae Regiae Majestatis Consiliarii Intimi Actualis, 
Inclyti Regni Bohemiae Primatis, Ecclesiarum Metropolitanae Coloniensis, & 
Cathedralis Argentinensis respectivè Praepositi, Senioris, ac Thesaurarii, Illustris 
Ecclesiae Collegiatae ad S. Gereonem intrà Coloniam pariter Praepositi, nec non 
Carolo-Ferdinandeae Universitatis Pragensis Perpetui Cancelarii, & Protectoris &c. / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] HABITA AB ILLUSTRISSIMO, AC REVERENDISSIMO DOMINO DOMINO 
SBIGNEO BERKA, DEI ET APOSTOLICAE SEDIS GRATIA ARCHI- EPISCOPO 
PRAGENSI, ET PRINCIPE, LEGATO NATO &C. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 



227 

 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Reimpressa Pragae in Aula Regia : 

Jméno tiskaře:  

apud Jacobum Schweiger Archiepiscopalem Typographum, 

Datum tisku:  

MDCCLXII 

Signet: 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XIV], 1 - 234, [235] - [306] s. 

Rozměry:  

25 x 19 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky na vnějších krajích, dole signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 



228 

 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou. Přední a 
zadní přídeští vyložené tureckým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiam Schumburgenseni Spectantibus (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



229 

 

Signatura          B        III         31  

Řehoř IX., papež, ca 1170-1241; Kurtz, Hermann, 1723-1796: Amussis canonica 
titulorum libri secundi Gregorii IX.. [sine loco], Schweiger, Jakub, činný 1746-
1770  1764.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

AMUSSIS CANONICA TITULORUM LIBRI SECUNDI GREGORII IX. 
PONTIFICIS MAXIMI IN TABULIS MNEMONICIS ANALYTICE PROPOSITA, 
COMPENDIOSIS CONTROVERSIIS HINC INDE INSPERSIS DISTINCTA, 
AUTHORE P. HERMANNO KURTZ, Sac. ac Exempti Ordinis Cisterciensis 
Monasterii B. V. Mariae de Alto - Vado Professo, ejusdem Ordinis Doctore Theologo, 
Notario Apostolico Publico & Jurato, nec non in Celeberrimo Collegio SS. Theologiae, 
& Sacrorum Canonum Professore Actuali Ordinario CUM LICENTIA ORDINARIA / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

AUTHORE P. HERMANNO KURTZ, Sac. ac Exempti Ordinis Cisterciensis 
Monasterii B. V. Mariae de Alto - Vado Professo, ejusdem Ordinis Doctore Theologo, 
Notario Apostolico Publico & Jurato, nec non in Celeberrimo Collegio SS. Theologiae, 
& Sacrorum Canonum Professore Actuali Ordinario CUM LICENTIA ORDINARIA. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

[sine loco] : 

Jméno tiskaře:  

Typis Archi-Episcopalibus per Jacobum Schweiger Archi-Episcopalem Typographum, 

Datum tisku:  

ANNO R. S. MDCCLXIV 

Signet: 



230 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VI], [1], 2 - 565, [566] - [570] s. 

Rozměry:  

22 x 16 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené šedým papírem, hřbet šitý na 4 vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí pokryv hřbetu 

  



231 

 

Signatura          B        III         32  

Schambogen, Johann Christoph, 1636-1696: Commentarium Seu Lectiones 
Publicae In D. Gregorij IX. Decretalium, Librum Qua rtum Et Quintum 
Compositae, Et In Universitatis Carolo-Ferdinandeae Pragensis Magnae Aulae 
Carolinae Auditorio Juridico Dictatae. Praha (Česko), Schambogen, Rosina  1699. 
Hampeliana (tiskárna) ;  

Mattis, Jan, 17./18. stol.   

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

COMMENTARIUM LECTIONES PUBLICAE IN D. GREGORIJ IX. 
DECRETALIUM, LIBRUM QUARTUM ET QUINTUM COMPOSITAE ET IN 
UNIVERSITATIS CAROLO-FERDINANDEAE PRAGENSIS MAGNAE AULAE 
CAROLINAE AUDITORIO JURIDICO DICTAE / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

A JOANNE CHRISTOPHORO SCHAMBOGEN, J. U. DOCTORE ET IBIDEM SS. 
CANONUM PROFESSORE PUBLICO ET ORDINARIO, SAC. CAESAR. 
REGIEAQVE MAJESTATIS CONSILIARIO, JURIDICAE FACULTATIS SENIORE, 
VENERABILIS ARCHI- EPISCOPALIS CONSISTORIJ PRAGENSIS ASSESSORE 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Pragae in Magno Collegio Carolino : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Rosinae, natae Schambogen, primis nuptijs a Geismar, nunc de Liebenfels, 

Datum vydání:  

1699 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře:  

Typis Hampelianis impressit Joannes Mattis, 

Datum tisku: 

Signet: 



232 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IV], 1 - 224, 1 - 348, [1] - [68] s. 

Rozměry:  

20 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, text psán do 
dvou sloupců, v textu jsou marginální poznámky na vnějších krajích, arabské číslice, 
dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Na s. 1, 1 - iniciály s florálním pozadím (5 ř.); s [66], [68] - ornamentální dřevořezy. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 6 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Přední a 
zadní přídeští vyložené tureckým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



233 

 

Signatura          B        III         33  

Geschichts- Beschreibung von dem Leben / Marten- Peyn/ und Wunder- Wercken 
deβ In den Moldau- Fluβ/ Wegen der mit unüberwindlicher Standthafftigkeit 
geheltenen Verschwiegenheit der heiligen Beicht/ gestürtzt und ertränckten heil. 
Johannis von Nepomuck. Praha (Česko), Hraba, Karel Jan, zemř. 1735  1730.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Geschichts- Beschreibung von dem Leben / Marten- Veyn/ und Wunder- Wercken deβ 
In den Moldau- Fluβ/ Wegen der mit unüberwindlicher Standthafftigkeit geheltenen 
Verschwiegenheit der heiligen Beicht/ gestürtzt und ertränckten heil. Johannis von 
Nepomuck/ der Haupt- Kirchen zu Prag Sohn- Herrns / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Prag : 

Jméno tiskaře:  

gedruckt, bey Carl Johann Hraba, Landeschaffts- Buchdrucker, 

Datum tisku:  

1730 

Signet: 



234 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], [1], 2 - 320 s. 

Rozměry:  

20 x 16 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, v textu 
jsou marginální poznámky po vnějších krajích, dole, signatury archů a stránkové 
kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potaženy hnědým stříkaným papírem, a hřbet šitý na 5 vazů 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí papírový pokryv hřbetu a polovina přední desky 

  



235 

 

Signatura          B        III         34  

Petrasch, Emilian, cisterciák z Plas, 18. stol.; Illinger, Crisp. Joan: Dissertatio in 
historiam sacram et profanam. Pars secunda. Praha (Česko), data in lucem  1772.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

DISSERTATIO IN HISTORIAM SACRAM ET PROFANAM : 

Souběžný název:  

EXHIBENS DUCES, ET REGES BOHEMIAE, ARCHI - DUCES AUSTRIAE, ET 
DOMUS HUJUS AUGUSTISSIMAE ORIGINEM ; REGES ITEM GALLILAE, 
QUAESTIONIBUS, ET NOTIS DISTINCTA. AUCTORE P. AEMILIANO 
PETRASCH SACRI AC EXEMPTI ORD. CISTERCIENSIUM IN REGIO 
MONASTERIO B. V. M. DE PLASSIO PROFESSO, ORD. DOCTORE THEOLOG. 
IN CELEBERRIMO  ARCHI-EPISCOPALI COLLEGIO AD S. ADALBERTUM SS. 
THEOL. ET SS. CANONUM PROFESSORE ORDINARIO, ET ACTUALI / 

Další názvová informace:  

PARS SECUNDA 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] AUCTORE P. AEMILIANO PETRASCH SACRI AC EXEMPTI ORD. 
CISTERCIENSIUM IN REGIO MONASTERIO B. V. M. DE PLASSIO PROFESSO, 
ORD. DOCTORE THEOLOG. IN CELEBERRIMO ARCHI-EPISCOPALI 
COLLEGIO AD S. ADALBERTUM SS. THEOL. ET SS. CANONUM PROFESSORE 
ORDINARIO, ET ACTUALI.Údaj o odpovědnosti B: [...] CUI ADNECTUNTUR 
POSITIONES E JURE PONTIFICO QUAS EX PRAELECTIONIBUS PRAEDICTI 
AUCTORIS IN SUPRA LAUDATO CELEBERRIMO ARCHI-EPISCOPALI 
COLLEGIO PRAGAE AD S. ADALBERTUM SINE PRAESIDE SOLENNITER 
PROPUGNANDAS SUSCEPIT REVERENDUS AC RELIGIOSUS D. CRISP. JOAN. 
ILLINGER, SACRI, CANONICI, AC EXEMTI ORD. PRAEMOST. REGIAE 
ECCLESIAE B. V. M. IN MONTE SION CANONICUS. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti:                 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

DATA IN LUCEM PRAGAE BOHEMORUM : 

Jméno vydavatele:  

data in lucem, 

Datum vydání:  

AN. 1772 



236 

 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XIII], [1], 2 - 166, [167] - [173] s. 

Rozměry:  

22 x 16 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky na vnějších krajích, neživá záhlaví, dole signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Plochý hřbet zdobený 
slepotiskovými ornamenty 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  



237 

 

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 



238 

 

Signatura         B        III         35  

Hassenwein, Václav, 18. stol.; Raisky, Timotheus, 1700-1761; Freysauf, František, 
1723-1755: Commentationes historiae super Romae progressibus et rebvs gestis 
Caesarum. Olomouc (Česko), Hirnle, František Antonín, 1697-1758  [1753].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

COMMENTATIONES HISTORIAE SVPER ROMAE PROGRESSIBVS ET REBVS 
GESTIS CAESARVM SIBI EX ORDINE SVCCEDENTIVM APPOSITIS 
ALIQVANDO ASSERTIONIBVS MEDIIS QVAE VITAM EORVM EXPENDVNT 
ET POPVLORVM, REGNORVMQVE CVM QVIBVS ROMANI ARMA 
COMMISERVNT NOTATIONE / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

NVNCVPATAE NOMINI ET HONORI EXCELLENTISSIMI ILLUSTRISSIMI 
DOMINI DOMINI HENRICI CAIETANI LIBERI BARONIS DE BLÜMENGEN, 
DOMINI IN LETTOVITZ ET SLATINKA, SACRAE CAESAREAE REGIAEQVE IN 
VNGARIA ET BOHEMIA MAIESTATIS INTIMI, ACTVALIS CONSILIARII 
CAESAREO-REGIAE REPRAESENTATIONIS ET CAMERAE PRAESIDIS 
MARCHIONATVS MORAVIAE SVPREMI CAPITANEI. 

Údaj o odpovědnosti B:  

ADIECTIS THESIBVS QVAS IN ALMA CAESAREA, REGIA, ATQVE 
EPISCOPALI VNIVERSITATE OLOMVCENSI COLLEGII ET VNIVERSITATIS 
RECTORE MAGNIFICO AD MODVM REVERENDO, CLARISSIMO, AC EXIMIO 
PATRE P. THIMOTHEO RAISKY E SOCIETATE IESV SS. CANONUM ET SS. 
THEOLOGIAE DOCTORE 

Údaj o odpovědnosti C:  

PRAESIDE P. FRANCISCO FREYSAUFF SOCIET. IESV AA. LL. ET 
PHILOSOPHIAE DOCTORE, HISTORIAE PROFANAE, ET REI NVMARIAE 
PROFESSORE REGIO, PVBLICO, AC ORDINARIO. 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

 



239 

 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

OLOMVCII : 

Jméno tiskaře:  

TYPIS FRANCISCI ANTONII HIRNLE, 

Datum tisku:  

[1753] 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [V] dřevořez - vyobrazení erbu. 

Rozsah:  

[I] - [XXV], 2 - 248, [1] - [4] s. 

Rozměry:  

20 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, římská paginace nahoře uprostřed, kolem neživé 
záhlaví, římské číslice, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Na tit. l.: viněta s akantem a festony; četné verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 



240 

 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 



241 

 

Signatura         B        III         36  

Ubl, Liborius; Buquoy von Longueval, Franz Leopold von: Homo philosophus et 
philosophicus seu universa philosophia. Praha (Česko), Wickhart, Wolfgang, 18. 
stol. 1721.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

HOMO PHILOSOPHUS ET PHILOSOPHICUS SEU UNIVERSA PHILOSOPHIA : 

Souběžný název:  

SEU UNIVERSA PHILOSOPHIA, Quinquaginta Pro - Po - & Oppositionibus Hominis 
Philosophi Explicata; Totidémque Considerationibus Hominis Philosophici 
comprehensa; Nec non: Adjectis Reflexionibus & Rationibus, Propositionibus Hominis 
Philosophi,  accommodatis, ILLUSTRATA; ET Ab Illustrissimo 
Domino FRANCISCO LEOPOLDO DE LEONGUEVAL Sac. Roman. Imperii Comite 
DE BUQUOY, Solenni Disputationi exhibita ; In Celeberrimo Archi- Episcopali 
Collegio Pragensi, PRAESIDE P. LIBORIO UBL, Sac. Cand. ac Exempti Ord. 
Praemonstratensis Regiae Ecclesiae B. M. V. Montis Sion Canonico Regulari, in 
praefato Celeberrimo Collegio AA. LL. & Philosophiae Professore Actuali & Ordinario 
/ 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

PRAESIDE P. LIBORIO UBL, Sac. Cand. ac Exempti Ord. Praemonstratensis Regiae 
Ecclesiae B. M. V. Montis Sion Canonico Regulari, in praefato Celeberrimo Collegio 
AA. LL. & Philosophiae Professore Actuali & Ordinario. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Jméno tiskaře:  

Typis Wolffgangi Wickhart, Archi-Episcop. & Inclyt. Regni Bohem. Statuum Typog., 

Datum tisku:  

1721 

Signet: 



242 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVI], 1 - 391, [392] - [397] s. 

Rozměry:  

20 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace nahoře uprosřed, neživá záhlaví, 
dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Místo tisku:  

Pragae : 

Stupeň zachování knihy: 

Poškozený pokryv desek a hřbet 

  



243 

 

Signatura          B        III         37  

Gremner, Johann, 1695-1757: Philosophia peripatetica in tres tractatus 
distributa... Tractatus II.. Praha (Česko), Jezuitská tiskárna (Praha, Česko)  1749.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Philosophia peripatetica in tres tractatus distributa [...] : 

Souběžný název:  

PHYSICA GENERALIS, De Corpore Naturali, ejusque Principiis tam Intrinsecis, quam 
Extrinsecis, in Genere, & in Particulari / 

Další názvová informace:  

TRACTATUS II. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Pragae : 

Jméno tiskaře:  

Typis Universitatis Carolo - Ferdinandae in Collegio Societatis JESU ad S. Clementem, 

Datum tisku:  

Anno 1749 

Signet: 



244 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Kniha obsahuje dvě dřevořezové tabulky s nákresy pro výklad fyzikálních jevů. 
Tabulka č. I (sign.: A. Mansfelt sc. Pr:), tabulka č. II (sign.: A.Mansfelt sc.). Tabulky 
umístěny na konci knihy. 

Rozsah:  

[I] - [II], 1 - 736 s. 

Rozměry:  

20 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, arabské 
číslice, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Na tit. l.: linka složená z tiskařských ozdůbek; na s. 6 iniciála "H" s florálním pozadím 
(5 ř.), četné ornamentální dřevořezy, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Dřevěné desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené bílou kůží zdobenou jednoduchou 
slepotiskovou rámovou kompozicí s vloženým polem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Josephi Jager A[nn]o 1752 (na předním přídeští tužkou) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 



245 

 

Signatura         B        III         38  

Wagner, Franz, 1675-1738: Universae phraseologiae latinae corpus. Vídeň 
(Rakousko), 

 Bader, Emerich Felix, činný 1732-1771  1774.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

UNIVERSAE PHRASEOLOGIAE LATINAE CORPUS, A P. FRANCISCO 
WAGNER, SECUNDIS CURIS SALLUSTIANA, CAESAREANA, LIVIANA, 
CORNELIANA, &c. PHRASEOLOGIIS , AC DENIQUE INDICE VERBORUM ,  
QUAE IN FORO MILITARI, CIVILI , SACROQUE OBTINENT , 
LOCUPLETATUM, ET AD USUM JUVENTUTIS LITTERARUM STUDIOSAE 
ACCOMODATUM / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] A P. FRANCISCO WAGNER , [...] 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

VIENNAE : 

Jméno vydavatele:  

IN OFFICINA LIBRARIA EMERICI FELICIS BADER, 

Datum vydání:  

MDCCLXXIV 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



246 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVI], [1] - 896, [395], [I] - 204 s. 

Rozměry:  

21 x 14 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a frakturou ve dvou sloupcích, arabská paginace v horním 
vnějším rohu, živé záhlaví, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Vlysy a linky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené hnědým natíraným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 581 (razítko na předním přídeští); 
Dumek Stanislav m[anu] p[ropria] (na předním přídeští perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury:  

Č. 40 (na před. přídeští perem) 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Papírový pokryv hřbetu poněkud sedřený 

  



247 

 

Signatura          B        III         39  

Nicolaus de Hanapis, zemř. 1291: Exempla Biblica in materialis morales 
distributa. Praha (Česko) ; Würzburg (Německo), Lochner und Mayer 
<Nürnberg> (1741 - 1774) 1753.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

EXEMPLA BIBLICA IN MATERIALIS MORALES DISTRIBUTA OLIM 
CONSCRIPTA A REVERENDISSIMO DOMINO DOMINO NICOLAO HANAPO 
PATRIARCHA JEROSOLYMITANO, SAC. ORD. PRAEDIC. NUNC VERO POST 
COMPLURES HUJUS AUREI OPERIS FACTAS EDITIONES IN DIVERSIS LOCIS 
ET TEMPORIBUS ORDINEM ALPHABETICUM REDACTA, ET NOVIS 
ALIQUOT TITULIS AUCTA :Souběžný název: OPUS OMNIBVS VERBI DIVINI 
PRAECONIBVS UTILISSIMUM / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] OLIM CONSCRIPTA A REVERENDISSIMO DOMINO DOMINO NICOLAO 
HANAPO PATRIARCHA JEROSOLYMITANO, SAC. ORD. PRAEDIC. NUNC 
VERO POST COMPLURES HUJUS AUREI OPERIS FACTAS EDITIONES IN 
DIVERSIS LOCIS ET TEMPORIBUS ORDINEM ALPHABETICUM REDACTA, ET 
NOVIS ALIQUOT TITULIS AUCTA. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE ET WIRCEBURGI : 

Jméno tiskaře:  

IMPENSIS LOCHNERI ET MAYERI, BIBLIOPOL. NORIMB., 

Datum tisku:  

ANNO MDCCLIII 

Signet: 



248 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVIII], [1], 2 - 334, [335] - [340] s. 

Rozměry:  

20 x 17 cm. 

Podoba tisku:  

Titulní list tištěn černo-červeně, text černě antikvou a italikou, arabská paginace v 
horním vnějším rohu, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích, dole 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



249 

 

Signatura          B         IV          1  

Biblí česká. Díl I.. Praha (Česko), Rohlíček a Sievers (firma)  1889.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

BIBLÍ ČESKÁ : 

Souběžný název:  

čili Písmo Svaté Starého i Nového Zákona podlé obecného latinského, od sv. církve 
římské schváleného výkladu přeložené, poznovu s pilností přehlednuté a výkladem 
opatřené / 

Další názvová informace:  

Díl I. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

V PRAZE : 

Jméno tiskaře:  

Tiskem kníž. arcib. knihtiskárny (Rohlíček a Sievers), 

Datum tisku:  

1889 

Signet: 

 



250 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1861 - 1900  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [III], IV - XV, [XVI], [I] - [II], [1] - 745,  [746] - [748], [I] - XI s. 

Rozměry:  

23 x 15 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou ve dvou sloupcích,  římská a  

Vybavení tisku:  

Linky a verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené béžovým papírem, plochý hřbet potažen modrým plátnem 

Hřbetní název:  

Biblí Česká / čili / Písmo Svaté / Starého i Nového Zákona / Díl 1. / Čís. 75 na rok 
1889. 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Ušpiněné desky 

  



251 

 

Signatura          B         IV          2  

Lang, Ludwig: Neues Hausbuch für christliche Unterhaltung. Siebenter Band. 
Augsburg (Německo), Schmidt, Héritiers d'Albrecht ( - 1884)  1861.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Neues Hausbuch für christliche Unterhaltung : 

Souběžný název:  

Erzählungen, Novellen, Gedichte, Legenden, Sagen,Reisebeschreibungen, 
Schilderungen aus dem kunst-, Natur- und Meschenleben / 

Další názvová informace:  

Siebenter Band 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] herausgegeben von Dr. Ludwig Lang, Studienlehrer in München 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg : 

Jméno vydavatele:  

B.Schmid´ sche Verlagsbuchhandlung, (A. Manz.), 

Datum vydání:  

1861 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



252 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1861 - 1900  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[157] - [160], 161 - 484, [1] - 484, [1] - 320 s. 

Rozměry:  

24 x 16 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené tureckým papírem. Plochý hřbet potažený bledě 
modrým plátnem 

Hřbetní název:  

Neues Hausbuch 7 - 11 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Holec Josef m[anu] p[ropria] theolog 1874. (na před. předsádce perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Potrhaný papírový pokryv desek, hřbet poněkud poškozen červotočem 

  



253 

 

Signatura          B         IV          3  

Řehák, Karel Lev, 1843-1941: Katolická mravouka. Praha (Česko), Dědictví sv. 
Jana Nepomuckého  1893. Praha (Česko), Rohlíček a Sievers (firma)  1893.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Katolická mravouka / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

K obecnému vzdělání napsal Th. Dr. Karel Lev Řehák, farář u sv. Ducha v Praze. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

V PRAZE : 

Jméno vydavatele:  

Náladem Dědictví sv. Jana Nepomuckého, 

Datum vydání:  

1893 

Místo tisku:  

V PRAZE : 

Jméno tiskaře:  

Tiskem kníž. arcib. knihtiskárny (Rohlíček a Sievers), 

Datum tisku:  

1893 

Signet: 



254 

 

Oblast údajů fyzického  

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1861 - 1900  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VIII], [I] - 858 s. 

Rozměry:  

23 x 14 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou,  římská a arabská paginace v horním vnějším rohu. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice:  

Podíl údů Dědictví Svatojanského ; 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené zeleným papírem, plochý hřbet potažen černým plátnem 

Hřbetní název:  

Katolická / Mravouka. / K obecnému vzdělání / napsal / Th.  Dr. Karel Lev Řehák / 
Číslo 80 na rok 1893. 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



255 

 

Signatura          B         IV          4  

Tischer, Johannes Wilhelm: Ueber das menschliche Herz und seine Eigenheiten. 
Erster Band. Lipsko (Německo), Fleischer, Gerhard, 1769-1849  1829.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Ueber das menschliche Herz und seine Eigenheiten : 

Souběžný název:  

Ein Jahrgang von Predigten über alle Sonn- und Festtage / 

Další názvová informace:  

Erster Band. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Herausgegeben von Joh. Friedr. Wilhelm Tischer, der Theologie Doctor, des Königl. 
Sächs. Eivilverdienstordens Ritter und Superint zu Pirna. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Zweite , verbesserte Auflage. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Leipzig : 

Jméno vydavatele:  

bei Gerhard Fleischer, 

Datum vydání:  

1829 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



256 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1801 - 1860  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [III], IV - VIII, [1] - [3], 4 - 356 s. 

Rozměry:  

22 x 13 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, římská a arabská paginace v horním vnějším rohu, živé záhlaví, 
v textu jsou, dole normy a signatury archů. 

Vybavení tisku:  

Linky a verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené šedým natíraným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



257 

 

Signatura          B         IV          5  

Dinter, Gustav Friedrich: Predigten auf alle Sonn- , Fest- und Buβtage eines 
ganzen Jahres zur religiösen Erbauung für fromme Familien. Erster Band. 
Neustadt an der Orla (Německo), Wagner, Johann Karl Gottfried (1763 - 1831)  
1834.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Predigten auf alle Sonn- , Fest- und Buβtage eines ganzen Jahres zur religiösen 
Erbauung für fromme Familien / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Erster Band. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von D. Gustav Friedrich Dinter, [...] 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Neustadt a. d. Orla : 

Jméno vydavatele:  

Druck und Verlag von Johann Gottfried Wagner, 

Datum vydání:  

1834 

Jméno tiskaře:  

Druck und Verlag von Johann Gottfried Wagner 

Datum tisku:  

1834 

Signet: 



258 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1801 - 1860  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [V], [VI] - [XVIII], [1] - 710 s. 

Rozměry:  

21 x 13 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, římská a arabská paginace v horním vnějším rohu, živé záhlaví, 
v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích, dole normy, signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Linky a verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené hnědým stříkaným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 17 B (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



259 

 

Signatura          B         IV          6  

Čelakovský, František Ladislav, 1799-1852: Mudrosloví národu slovanského ve 
příslovích. Praha (Česko), Řivnáč, František, 1807-1888  1852.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

MUDROSLOVÍ NÁRODU SLOVANSKÉHO VE PŘÍSLOVÍCH / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

USPOŘÁDAL A VYDAL FR. L. ČELAKOVSKÝ 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

V PRAZE : 

Jméno vydavatele:  

V KOMISSI U FRANTIŠKA ŘIVNÁČE, 

Datum vydání:  

1852 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

 



260 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1801 - 1860  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [III], [I] - 644 s. 

Rozměry:  

21 x 14 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, arabská paginace v horním vnějším rohu. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice:  

NOVOČESKÁ BIBLIOTHÉKA 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené hnědým stříkaným papírem. Hřbet šitý na 4 vazy a rohy 
desek potaženy černou koženkou. Hřbetní pole zdobena zlatotiskovou  

Hřbetní název:  

Čelakovský. / Mudrosloví / národu Slovansk. / v přísloví 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



261 

 

Signatura          B          V          1  

Arenz, Johann Wilhelm: Historisch-apologetisches Lesebuch für den katholischen 
Religionsunterricht an den obersten Klassen höherer Lehranstalten sowie zu 
Selbstbelehrung.. Freiburg im Breisgau (Německo), Herder <Freiburg> (1839 - ) 
1907. 

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Historisch-apologetisches Lesebuch für den katholischen Religionsunterricht an den 
obersten Klassen höherer Lehranstalten sowie zu Selbstbelehrung / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von Johann Wilhelm Arenz, Kanonikus am Kollegiatstift zu Aachen. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Freiburg im Breisgau : 

Jméno vydavatele:  

Herdersche Verlagshandlung, 

Datum vydání:  

1907 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



262 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z roku 1901 a mladší  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XIV], [1], 2 - 232 s. 

Rozměry:  

22 x 14 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živé záhlaví, dole, 
signatury archů. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené modrou koženkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Rembold (přeškrtnuto) Donat. (na přední předsádce modrou tužkou) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



263 

 

Signatura          B          V          2  

Borový, Klement, 1838-1897: Úřední sloh církevní. Praha (Česko), Stýblo, Bedřich, 
817-1891  [1887].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

ÚŘEDNÍ SLOH CÍRKEVNÍ : 

Souběžný název:  

PŘÍRUČNÁ KNIHA PRAKTICKÉHO ÚŘADOVÁNÍ PRO DUCHOVENSTVO / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

NAPSAL DR. KLEMENT BOROVÝ, [...] 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

DRUHÉ, ROZMNOŽENÉ VYDÁNÍ 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

V PRAZE : 

Jméno vydavatele:  

NÁKLADEM KNIHKUPECTVÍ B. STÝBLA, 

Datum vydání:  

[1887] 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



264 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1861 - 1900  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], [I] - 10, [1] - 679 s. 

Rozměry:  

23 x 14 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou,  římská a arabská paginace v horním vnějším rohu, živé záhlaví. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené hnědým stříkaným papírem, plochý hřbet potažený 
černým plátnem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky:  

Dočasné osvobození od vojen. povinností Rodokmen kr: 217 Domobrana kr: 218 Listy 
matriční pro vojsko Kr. 220 ku konci března str. 221 (na str. 679 tužkou)38 haléřů při 
124 zl. (na zadním přídeští perem)Kvitance na 56 zl. r. m. t.j. pater --zl. r. m. které za 
příčinou pohřbu NN vyplaceny byly a sice faráři pro záduš --- řediteli choru 
hudebníkům kostelníkům na rakev kolik pochům [?] tolik 7 krejcarů (na zadním přídeští 
tužkou) 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí zadní deska 

  



265 

 

Signatura          B          V          3  

Bednář, Tobiáš, 1882-1976: Kniha francouzské konversace pro soukromé studium. 
Praha (Česko), Wiesner, Alois, 1851-1924  1920.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

KNIHA FRANCOUZSKÉ KONVERSACE PRO SOUKROMÉ STUDIUM / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

NAPSAL TOBIÁŠ BEDNÁŘ, LEKTOR MASARYKOVY UNIVERSITY. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

DRUHÉ, OPRAVENÉ VYDÁNÍ. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

V PRAZE : 

Jméno vydavatele:  

NAKLADATEL ALOIS WIESNER, KNIHTISKAŘ ČESKÉ AKADEMIE VĚD A 
UMĚNÍ A ČESKÉHO VYSOKÉHO UČENÍ TECHNICKÉHO V PRAZE, 

Datum vydání:  

1920 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z roku 1901 a mladší  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[1] - [7], 8 - 275 s. 



266 

 

Rozměry:  

23 x 15 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou ve třech sloupcích, arabská paginace v horním vnějším rohu, v 
textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené bílým papírem, plochý hřbet a rohy desek potaženy 
černým plátnem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 2082 B (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



267 

 

Signatura          C        III          1  

Flores bibliorum, sive Loci communes omnium fere materiarum, ex veteri ac novo 
testamento decerpti.... Vídeň (Rakousko), Krauss, Johann Paul, 1701-1776  1752.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

FLORES BIBLIORUM : 

Souběžný název:  

SIVE LOCI COMMUNES OMNIUM FERE MATERIARUM, EX VETERI AC 
NOVO TESTAMENTO DECERPTI, ALPHABETICO ORDINE DIGESTI, AC 
CASTIGATI / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele:  

IMPENSIS JOANNIS PAULI KRAUS BIBLIOPOLAE VINDOBONENSIS, 

Datum vydání:  

ANNO 1752 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - mědirytina (sign.: deline. sc. norib:): Nahoře v oblacích Ježíš 
Kristus obklopený paprsčitou svatozáří. Po jeho pravici osoba, která drží desky 
desatera, po levici osoba držící rozevřenou knihu s textem. Ke Kristu vede cesta, po 
které kráčí kajícníci. 



268 

 

Rozsah:  

[I] - [IV], 1 - 569, [570] - [572] s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Titulní list tištěn červeno - černě, text  černě antikvou a italikou, arabská paginace v 
horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou zlacenou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



269 

 

Signatura          C        III          2      a 

Bulffer, Gervas, 1714-1792: Das neue Testament oder Gesetzt der Gnade.. 
Augsburg (Německo), Matthäus Rieger und Söhne (firma)  1769.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Das neue Testament oder Gesetzt der Gnade : 

Souběžný název:  

Das ist Evangelium Jesu Christi des Sohnes Gottes, sowohl Gelehrten als Ungelehrten 
zu besserm Begriffe und Verständnisse aus allenvier Evangelisten in eines zusammen 
gezogen, und nach der Ordnung, wie alles geschehen, eingerichtet / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg : 

Jméno vydavatele:  

Verlegts Matthäus Rieger und Söhne, 

Datum vydání:  

1769 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



270 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IV], V - XLVIII, [1], 2 - 524, [525] - [558] s. 

Rozměry:  

17 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny několikalinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou zlacenou linkou, ořízka červená natíraná 

Hřbetní název:  

R.P.BULFFER, .DAS:.NEUE.TESTAMENT. 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris P. Philippi Khittl post mortem eccle Schumburgensi (na přední předsádce 
perem)Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 



271 

 

Signatura          C        III          2      b 

Bulffer, Gervas, 1714-1792: Geschichte der Apostel. Augsburg (Německo), 
Matthäus Rieger und Söhne (firma)  1770.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Geschichte der Apostel, wie sie der heilige Lukas beschreiben: iβt aber mit einer 
vollkommenen Erklärung, ordentlichen Zeitrechnung, kurzer Beschreibung aller Städte, 
und Landschaften nebst Untermischung aller so wohl weltlicher als kirchischen 
Geschichten, die sich in einem Zeitverlaufe von vier und vierzig Jahren :Souběžný 
název: das ist von Christi Himmelfahrt an bis zur Zerstörung 
Jerusalems zugetragen, versehen, von P. Gervasius Bulffer, Benedictiner in 
Ettenheimmünster / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg : 

Jméno vydavatele:  

verlegts Matthäus Riegerund Söhne, 

Datum vydání:  

1770 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



272 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IXV], [1], 2 - 379, [380] - [416] s. 

Rozměry:  

17 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny několikalinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou zlacenou linkou, ořízka červená natíraná 

Hřbetní název:  

R.P.BULFFER, .DAS:.NEUE.TESTAMENT. 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris P. Philippi Khittl post mortem eccle Schumburgensi (na přední předsádce 
perem)Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



273 

 

Signatura          C        III          3  

Die sonntägigen Evangelien und derselben Erklärungen, in Tabellen zum 
Gebrauche der Katecheten. Praha (Česko), Tiskárna normální školy (Praha, 
Česko)   

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Die sonntäglichen Evangelien und derselben Erklärungen, in Tabellen zum Gebrauche 
der Katecheten / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Prag : 

Jméno vydavatele:  

Im Verlegt der k. k. Normalschule, 

Datum vydání:  

1780 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na titulním listu - drobná mědirytina (sign.: "Joh. Balzer sc. Pragae"): Sedící Ježíš 
Kristus s paprsčitou svatozáří nad hlavou, obklopený dospělými osobami, žehná dětem, 
které před ním klečí 



274 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[1] - [3], 4 - 293 s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:1780.   

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody.Vybavení tisku: Četné vlysy, vlysy z 
tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou slepotiskovou linkou 

Hřbetní název:  

DE SANCTIS / ECCLESIAE / PATRIBUS (na červeném papírovém štítku ve 2. poli 
hřbetu černým tiskem) 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Philippi Jacobi Khittl Parochiae Curati Schumburgensis (jméno a slovo 
"Curati" přeškrtáno, na tit. str. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



275 

 

Signatura          C        III          4  

Crugerius, Georgius, 1608-1671: Sacripulveres septembris opus posthmum. Variis 
diversorum memoriis celebres, vti menses antecedentes, imprimis vero coelitum et 
ducum Bohemiae.. Praha (Česko), Jezuitská tiskárna (Praha, Česko)  1672.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SACRIPULVERES SEPTEMBRIS OPUS POSTHMUM. VARIJS DIVERSORUM 
MEMORIJS CELEBRES, VTI MENSES ANTECEDENTES, IMPRIMIS VERO 
COELITUM ET DUCUM BOHEMIAE / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

R. P. GEORGIJ CRUGERIJ, ê SOC: JESU, Collecti, exomni genere M. SS. & 
Adjutorijs Veterrimae antiquitatis tum demum publico Bono evulgati gratiae 
posteritatis. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE : 

Jméno tiskaře:  

Typis Universitatis Carolo - Ferdinandae in Collegio Societatis JESU ad S. Clementem, 

Datum tisku:  

1672 

Signet: 



276 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXX], 1 -  154, [155] s. 

Rozměry:  

19 x 15 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích, dole, signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 2 vazy jsou potaženy červeným stříkaným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



277 

 

Signatura          C        III          5  

Blahna, Bonifác, 17./18.stol.: Quaestiones theologicae de tribus sacramentis ordina 
confirmatione et extrema unctione in celeberrimi archi-episcopalis collegii 
Pragensis ecclesia divi Adalberti. Praha (Česko), Beringer, Jiří Samuel, zemř. 1704  
1699.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

QUAESTIONES THEOLOGICAE DE Tribus Sacramentis ORDINA 
CONFIRMATIONE ET EXTREMA UNCTIONE  In Celeberrimi Archi-Episcopalis 
Collegii Pragensis Ecclesia DIVI ADALBERTI [...] / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] PRAESIDE AD MODUM REVERENDO AC RELIGIOSO P. BONIFACIO 
BLAHNA [...] 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Vetero-Pragae : 

Jméno tiskaře:  

Typis Archi-Episc. in Colleg. S. Norberti, per. Georg. Sam. Beringer, 

Datum tisku:  

1699 

Signet: 



278 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [III] - celostránková mědirytina: Portrét sv. Jana Nepomuckého v akantovém 
medailonu, který stojí na podstavci. Na něm nápisová páska s textem: "Veta Effigi es B: 
Ioannis Nepomuceni M.". 

Rozsah:  

[I] - [X], 1 - 195, [196] - [200] s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace nahoře uprostřed, neživé záhlaví, 
dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Subscribo A Ex libris Caroli Andres curati Nabselensis (na před. přídeští perem); 
DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 904 C (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Desky a hřbet poněkud poškozeny červotočem 



279 

 

Signatura          C        III          6  

Kichler, Hieronymus Fridericus; Werner, Augustinus Iosephus: Quaestiones 
theologicae de homine prout lapsus est a fine beatitudinis per propriam malitiam 
resolutae, & thesibus theologicis de peccatis moralibus interstinctae, cum paregis 
ex reliqua theologia scholastica.. Praha (Česko), Beringerová, Barbora Františka, 
činná 1704-1727 ; Cajo, Ludvík, činný 1703-1724  1709.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

QUAESTIONES THEOLOGICAE DE homine prout lapsus est A FINE 
BEATITUDINIS per propriam malitiam RESOLUTAE, & THESIBUS 
THEOLOGICIS DE peccatis moralibus interstinctae, cum paregis ex reliqua theologia 
scholastica / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

PRAESIDE, admodum Reverendo, ac Eximio Patre P. HIERONYMO FRIDERICO 
KICHLER, Sac. Can. ac Exempti Ord. Praemonstratensis, Regiae, Ecclesiae, Beatae 
MARIAE Virginis Montis Sion Canonico Regulari, Notario Apostolico, in Alma 
Vniversitate Carolo-Ferdinandea Pragensi, SS. Theologiae Doctore, ejusdem in 
Celeberrimo Archi Episcopali Collegio Pragensi Professore Ordinario Seniore. 

Údaj o odpovědnosti B:  

Ibidem propugnatae à Rev. P. AUGUSTINO JOSEPHO WERNER, praefati Collegij 
Alumno Ecclesiastico. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

 Jméno vydavatele: 

 Datum vydání: 

 Místo tisku:  

VETERO - PRAGAE : 

Jméno tiskaře:  

Typis Barbarae Franciscae Beringerin. Per Ludovicum Cajo, 

Datum tisku:  

Anno 1709 

Signet: 



280 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VI], 1 - 388, [389] - [397] s. 

Rozměry:  

16 x 9 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace nahoře uprostřed v neživém záhlaví, 
dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené hnědým stříkaným pergamenem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryb zadní desky poněkud poškozen červotočem 

  



281 

 

Signatura          C        III          7      a 

Lohner, Tobias, 1619-1697: Instructio decima succintam doctrinarum asceticarum 
summam comprehendens, quam ad majorem omnium in ascesi profidere 
cupientium utilitatem ac subsidium [...]. Dilingae, Bencard, Johann Kaspar (1649 - 
1720)  1719. Dillingen an der Donau (Německo), Bencard, Johann Kaspar (1649 - 
1720)  1719.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

INSTRUCTIO DECIMA SUCCINTAM DOCTRINARUM ASCETICARUM 
SUMMAM COMPREHENDENS, QUAM AD MAJOREM OMNIUM IN ASCESI 
PROFIDERE CUPIENTIUM UTILITATEM AC SUBSIDIUM [...] / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] Ex libris à se editis excerpsit, & meliorem in ordinem redegit R. P. TOBIAS 
LOHNER, SOCIETATIS JESU PRESBYTER. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

DILINGAE : 

Jméno vydavatele:  

Typis & Sumptibus Joannis Caspari Bencard, Bibliopolae Academici, 

Datum vydání:  

Anno M. DCC. XIX 

Místo tisku:  

DILINGAE : 

Jméno tiskaře:  

Typis & Sumptibus Joannis Caspari Bencard, Bibliopolae Academici, 

Datum tisku:  

Anno M. DCC. XIX 

Signet: 



282 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVIII], [I] - 368, [I] - [XII], 1 - 232 s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou a frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, 
živé záhlaví, dole normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 2 186 C (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený kožený pokryv hřbetu a desek 

  



283 

 

Signatura          C        III          7      b 

Lohner, Tobias, 1619-1697: Compendium ritualis pro administratione 
sacramentorum,aliorùmque munerum pastoralium, quae frequentiùs à pastoribus 
animarum obiti consueverunt , ritè suspicienda. Dilingae, Bencard, Johann Kaspar 
<Witwe und Erben> (1720 - 1762)  1723. Dillingen an der Donau (Německo), 
Bencard, Johann Kaspar <Witwe und Erben> (1720 - 1762)  1723.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

COMPENDIUM RITUALIS pro administratione SACRAMENTORUM, aliorùmque 
MUNERUM PASTORALIUM, quae frequentiùs à pastoribus animarum obiti 
consueverunt , ritè suspicienda / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] à R. P. TOBIAS LOHNER, SOC. JESU SACERDOTE. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

DILINGAE : 

Jméno vydavatele:  

Typis & Sumptibus Joannis Caspari Bencard, Vidua & Heredum. 

Datum vydání:  

Anno M. DCCXXIII 

Místo tisku:  

DILINGAE : 

Jméno tiskaře:  

Typis & Sumptibus Joannis Caspari Bencard, Vidua & Heredum, 

Datum tisku:  

Anno M. DCCXXIII 

Signet: 



284 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVIII], [I] - 368, [I] - [XII], 1 - 232 s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou a frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, 
živé záhlaví, dole normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 2 186 C (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený kožený pokryv hřbetu a desek 

  



285 

 

Signatura          C        III          8 /         1 

[Větrovský, Maxmilián, 1660-1737]: [Pars I De Deo Uno & Trino. Conclusio I. 
Existentia Dei demonstrari nequit à priori, priorit ate Metaphysica seu Logica; sed 
solum per ea, quae facta sunt]. Praha (Česko), [Hraba, Jan Karel, činný 1738-
1790]   

[1729].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

[Pars I De Deo Uno & Trino. Conclusio I. Existentia Dei demonstrari nequit à priori, 
prioritate Metaphysica / 

Souběžný název:  

seu Logica; sed solum per ea, quae facta sunt] 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

[Vetero-Pragae] : 

Jméno tiskaře:  

[Typis Caroli Joan. Hraba, Inclyt. Reg. Bohem. Stat. Typogr.], 

Datum tisku:  

[1729] 

Signet: 



286 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[1], 2 -  426 s. 

Rozměry:  

14 x 8 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích,  dole, signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené šedým papírem. Desky zdobeny 
jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



287 

 

Signatura          C        III          8 /         2 

Větrovský, Maxmilián, 1660-1737: Selectae conclusiones theologicae doctrinis 
illustratae authorite munitae ratione firmatae nec noc solutione objectionum 
roboratae de divina gratia tomis tribus comprehensae. Praha (Česko), Hraba, Jan 
Karel, činný 1738-1790  1729.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SELECTAE CONCLUSIONES THEOLOGICAE DOCTRINIS ILLUSTRATAE 
AUTHORITE MUNITAE RATIONE FIRMATAE NEC NOC SOLUTIONE 
OBJECTIONUM ROBORATAE DE DIVINA GRATIA TOMIS TRIBUS 
COMPREHENSAE à P. MAXIMILIANO WIETROWSKI è Soc. JESU, Sacrae 
Theologiae Doctore, & Archi-Episcopalis Consistorii Pragensis Assessore / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

à P. MAXIMILIANO WIETROWSKI è Soc. JESU, Sacrae Theologiae Doctore, & 
Archi-Episcopalis Consistorii Pragensis Assessore. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Vetero-Pragae : 

Jméno tiskaře:  

Typis Caroli Joan. Hraba, Inclyt. Reg. Bohem. Stat. Typogr., 

Datum tisku:  

1729 

Signet: 



288 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IV], [1], 2 -  260 s. 

Rozměry:  

14 x 8 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích,  dole, signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy potažené šedým papírem. Desky zdobeny 
dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



289 

 

Signatura          C        III          8 /         3 

[Větrovský, Maxmilián, 1660-1737]: Pars III de divina gratia. sine loco, Praha 
(Česko), Hraba, Jan Karel, činný 1738-1790  [1729].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

PARS III DE DIVINA GRATIA / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Vetero-Pragae : 

Jméno tiskaře:  

Typis Caroli Joan. Hraba, Inclyt. Reg. Bohem. Stat. Typogr., 

Datum tisku:  

[1729] 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[1], 2 -  235 s. 

Rozměry:  

14 x 8 cm. 



290 

 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích,  dole, signatury archů a 
stránkové kustody.182 

Vybavení tisku:  

Četné verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy potažené šedým papírem. Desky zdobeny 
dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



291 

 

Signatura          C        III          8 /         4 

Větrovský, Maxmilián, 1660-1737: Selectae conclusiones theologicae doctrinis 
illustratae authoritatae munitae ratione firmatae nec non solutione objectionum 
roboratae de virtutibus theologicis tomis duobus comprehensae. Praha (Česko), 
Hraba, Jan Karel, činný 1738-1790  1729.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SELECTAE CONCLUSIONES THEOLOGICAE DOCTRINIS ILLUSTRATAE 
AUTHORITATAE MUNITAE RATIONE FIRMATAE NEC NON SOLUTIONE 
OBJECTIONUM ROBORATAE DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS TOMIS 
DUOBUS COMPREHENSAE, à P. MAXIMILIANO WIETROWSKI è Soc. JESU, 
Sacrae Theologiae Doctore, & Archi-Episcopalis Consistorii Pragensis Assessore / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

à P. MAXIMILIANO WIETROWSKI è Soc. JESU, Sacrae Theologiae Doctore, & 
Archi-Episcopalis Consistorii Pragensis Assessore. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Vetero-Pragae : 

Jméno tiskaře:  

Typis Caroli Joan. Hraba, Inclyt. Reg. Bohem. Stat. Typogr., 

Datum tisku:  

1729 

 Signet: 



292 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IV], [1], 2 -  348 s. 

Rozměry:  

14 x 8 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích,  dole, signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

 Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy potažené šedým papírem. Desky zdobeny 
dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 



293 

 

Signatura          C        III          8 /         5 

Větrovský, Maxmilián, 1660-1737: Selectae conclusiones theologicae doctrinis 
illustratae authoritatae munitae ratione firmatae nec non solutione objectionum 
roboratae de virtutibus theologicis tomis duobus comprehensae. Praha (Česko), 
Hraba, Jan Karel, činný 1738-1790  1729.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SELECTAE CONCLUSIONES THEOLOGICAE DOCTRINIS ILLUSTRATAE 
AUTHORITATAE MUNITAE RATIONE FIRMATAE NEC NON SOLUTIONE 
OBJECTIONUM ROBORATAE DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS TOMIS 
DUOBUS COMPREHENSAE, à P. MAXIMILIANO WIETROWSKI è Soc. JESU, 
Sacrae Theologiae Doctore, & Archi-Episcopalis Consistorii Pragensis Assessore / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

à P. MAXIMILIANO WIETROWSKI è Soc. JESU, Sacrae Theologiae Doctore, & 
Archi-Episcopalis Consistorii Pragensis Assessore. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Vetero-Pragae : 

Jméno tiskaře:  

Typis Caroli Joan. Hraba, Inclyt. Reg. Bohem. Stat.   

Typogr., 

Datum tisku:  

1729 

Signet: 



294 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IV], [1], 2 -  309 s. 

Rozměry:  

14 x 8 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích,  dole, signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy potažené šedým papírem. Desky zdobeny 
dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



295 

 

Signatura          C        III          8 /         6 

Větrovský, Maxmilián, 1660-1737: Pars V. De Iustitia & Iure in iustitia & in iuria. 
Tomus II.. [sine loco], Praha (Česko), Hraba, Jan Karel, činný 1738-1790  [1729].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

PARS V. DE JUSTITIA & JURE IN JUSTITIA & IN JURIA.LAVACRUM 
CONSCIENTIAE, IN QUO LIMPIDA SAPIENTIAE / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

TOMUS II. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Vetero-Pragae : 

Jméno tiskaře:  

Typis Caroli Joan. Hraba, Inclyt. Reg. Bohem. Stat. Typogr., 

Datum tisku:  

[1729] 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[1], 2 -  319 s. 

Rozměry:  



296 

 

14 x 8 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích,  dole, signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy potažené šedým papírem. Desky zdobeny 
dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



297 

 

Signatura          C        III          8 /         7 

Větrovský, Maxmilián, 1660-1737: Pars VII. de sacramentis in genere. Tomus II.. 
[sine loco], Praha (Česko), Hraba, Jan Karel, činný 1738-1790  [1729].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

PARS VII. DE SACRAMENTIS IN GENERE / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

TOMUS II. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Vetero-Pragae : 

Jméno tiskaře:  

Typis Caroli Joan. Hraba, Inclyt. Reg. Bohem. Stat. Typogr., 

Datum tisku:  

[1729] 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[1], 2 -  388 s. 

Rozměry:  

14 x 8 cm. 



298 

 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích,  dole, signatury archů a 
stránkové kustody.190 

Vybavení tisku:  

Četné verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy potažené šedým papírem. Desky zdobeny 
dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



299 

 

Signatura          C        III          9  

Dunsscot, Ioannes; Ielschz, Alexius: Tyrocinium morale. Kladsko (Polsko), Hilsen, 
Karl Friedrich, zemř. 1739  1732.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

TYROCINIUM MORALE : 

Souběžný název:  

SEU MANUDUCTIO AD UNIVERSAM DOCTRINAM MORALEM, Continens 
succintè principia Generalia de Conscientia, Legibus, actibus humanis, & peccatis in 
genere / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Cum annexis Conclusionibus ex universa Theologia Scholastica AD MENTEM 
DOCTORIS MARIANO SUBTILIS JOANNIS DUNSSCOTI. 

Údaj o odpovědnosti B:  

QUAS PRAESIDE, & COMPILATORE P. EDMUNDO WITTIG, Ord. Min. S. 
Francisci Conventual. AA., & SS. Theol. Doct. ejusdémque in Conventu Glacensi B. V. 
MARIAE Professore, PROPUGNANDAS SUSCEPIT Fr. ALEXIUS JELSCHZ, 
Ejusdem Ordinis, & Studii. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

GLACII : 

Jméno tiskaře:  

Typis Caroli Friderici Hilsen, 

Datum tisku:  

Anno 1732 

Signet: 



300 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XII], 1 - 301, [302] - [306] s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, , arabská paginace v horním vnějším rohu, živé 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědým stříkaným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Spectas Patri Wiesner vicaristae Bohemo - Sandaviensi (na přední předsádce perem); In 
contestationem reverentialis erga Eximiam D[omi]nam Joan[n]em Capellanum 
Litomericensem observantiam obtulit erguum Libellum fr[ater] Jordanus Sassek 
Minorita Conventualis. 22. octob[er] A[nn]o 1751. (na před. přídeští perem); Ex Libris 
Parochiae Schumburgensis (na tit. listě perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí pokryv hřbetu 

  



301 

 

Signatura          C        III         10  

Kimpfler, Gregor, 1627-1693: Theologiae moralis. Pars II.. Řezno (Německo), 
Peezii; Baderi  1735.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

THEOLOGIAE MORALIS Pars II. COMPLECTENS SESQUICENTUM CASUS 
CONSCIENTIAE JUXTA GENERALIA MORUM PRINCIPIA PRACTICE 
RESOLUTOS à reverendissimo ac Amplissimo Domino Dom. Gregorio Kimpfler 
Celeb. & Exempti Monasterij Schyrensis Abbate olim Vigilantissimo, Statuum 
provincialium sup: Bavariae deputato & Commissario, SS. Theol. & J. U. Doctore, 
antehac in Benedictina Universitate Salisburgensi SS. Canon. Professore Ord. Almae 
congregationis Benedictino Bavariae sub Tit. SS. Angel. Praeside ac Visitatore, 
Collecta, Authoritatibus & rationibus firmata, multisque additionibus aucta: adjunctis in 
fine quadam appendice pro instructione Confessarij recens ad Tribunal sacrum sese 
accingentis, atque Indice / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Pars II. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

à reverendissimo ac Amplissimo Domino Dom. Gregorio Kimpfler Celeb. & Exempti 
Monasterij Schyrensis Abbate olim Vigilantissimo, Statuum provincialium sup: 
Bavariae deputato & Commissario, SS. Theol. & J. U. Doctore, antehac in Benedictina 
Universitate Salisburgensi SS. Canon. Professore Ord. Almae congregationis 
Benedictino Bavariae sub Tit. SS. Angel. Praeside ac Visitatore, Collecta, 
Authoritatibus & rationibus firmata, multisque additionibus aucta: adjunctis in fine 
quadam appendice pro instructione Confessarij recens ad Tribunal sacrum sese 
accingentis, atque Indice. 

Údaj o odpovědnosti B:  

Ab A.R. R. ac Exim P. Josepho Inderstorffer ejusdem Monasterij Professo. quondam in 
Communi Studio dictae Congregationis Priflingae erecto SS. Theol. Professore. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti                  

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

RATISBONAE : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus PEEZII & BADERI, 



302 

 

Datum vydání:  

MDCCXXXV 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], 1 - 154, [155] - [172] s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, 
dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

EDITIO SECUNDA 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris P. Francisci Josephi Rosmeisl Curati Reichennaviensis Anno 1799Constat  uná 
eu pte in 1 kr. incompactus (na před. předsádce perem)Qualitates Patrini Baptismus, 
ratio com[m]unio, fama fides, patrini, ac sint gentura, pfassio desint. it baptizatus raci? 
usu piaditus, [i]n excoriatus [i]n sit infamis n? sit harchuis: n? sit parces pcolis nei 
religiosus (na versu přední předsádky perem)Ex libris Parochiae SchumburgensisEx 



303 

 

libris P. Francisci Rosmeisl (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Kůže na deskách a na hřbetě je sedřená 



304 

 

Signatura          C        III         11  

Mann, Johann Daniel: Hiob und Simson der zween catholischen Convertiten. 
Erster Theil. [sine loco, sine nomine]  1742.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Hiob und Simson der zween catholischen Convertiten Neu Angestellte Gespräch Mit 
dem Reformirten Praedicantem Herrn JOANN DANIEL MANN, Hoff-Prediger und 
Consistorial-Rath zu Cleve / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Erster Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Mit dem Reformirten Praedicantem Herrn JOANN DANIEL MANN, Hoff-Prediger 
und Consistorial-Rath zu Cleve. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

[sine loco : 

Jméno vydavatele:  

sine nomine], 

Datum vydání:  

Im Jahr 1742 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  



305 

 

[1] - [4], 5 - 479 s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy potažené bílým pergamenem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris P. Philippi Khittl  post mortem eccle Schumburgensi (na přední předsádce 
perem) Ex libris Josephi Wentzel Pehl: Eub: (přeškrtnuto) Parochiae Schumburgensis 
(na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



306 

 

Signatura          C        III         12 /         1     a 

Schnell, Anselm, zemř. 1751: Cursus theologiae scholastico- Thomisticae 
abbreviatus. Pars I.. Linec (Rakousko), Ilger, Franz Anton, zemř. 1760  1744.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CURSUS THEOLOGIAE SCHOLASTICO- THOMISTICAE ABBREVIATUS : 

Souběžný název:  

Id est, Tractatum Theologicorum omnium summa, seu COMPENDIUM, Quod In usum 
SS. Theologiae Studiosorum, pro Gradu, Ordinibus,Cura &c. examinandorum, imo & in 
ipsorum Examinantium, aliorumque Theologorum commodum è suis Praelectionibus 
nuper fusius traditis Collegit R. P. ANSELMUS SCHNELL, O. S. B. in Imper. Monast. 
Weingartensi Professus ac Professor emeritus; nunc Prior ibidem / 

Další názvová informace:  

Pars I. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Collegit R. P. ANSELMUS SCHNELL, O. S. B. in Imper.  Monast. Weingartensi 
Professus ac Professor emeritus; nunc Prior ibidem. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

LINCII : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Francisci Antonii Ilger, Bibliopolae, 

Datum vydání:  

1744 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  



307 

 

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - mědirytina (sign.: Jacob Andreas Fridrich Sc. A. V.): Ve spodní 
části výjevu dvě ženské postavy. Žena napravo drží v pravé ruce rozevřenou knihu, ve 
které je napsáno "Moral". Žena nalevo drží v pravé ruce zavřenou knihu, na jejíž desce 
je nápis: "Theol.". Mezi ženami několik rozevřených knih s nápisy: "Ius canonicum", 
"Polemica", "Scholastica" a "Philos", dva andílci, globus, pravítko a úhloměr. Pod 
nohama mají nápisovou pásku s textem: "S.S. Sanguis e Latere et Corde Iesu profluus in 
Imperial Monasterio Weingartensi ad septimum jam saeculum religiosissime 
asservatus." V pozadí honosný zámek. Nahoře několik andílků v oblacích. Jeden z nich 
pozvedá monstranci. Andílci před sebou drží nápisovou pásku s textem: 
"Compendium". V pravém horním rohu vyobrazení Boha v podobě trojúhelníku v 
paprsčité svatozáři. 

Rozsah:  

[I] - [XVIII], 1 - 239, [240] - [250] s. 

Rozměry:  

16 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole, signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 



308 

 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



309 

 

Signatura          C        III         12 /         1     b 

Schnell, Anselm, zemř. 1751: Cursus theologiae scholastico- Thomisticae 
abbreviatus, id est, Tractatum Theologicorum omnium summa, seu Compendium. 
Pars II.. Linec (Rakousko), Ilger, Franz Anton, zemř. 1760  1744.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CURSUS THEOLOGIAE SCHOLASTICO- THOMISTICAE ABBREVIATUS 
:Souběžný název: Id est, Tractatum Theologicorum omnium summa, 
seu COMPENDIUM, Quod In usum SS. Theologiae Studiosorum, pro Gradu, 
Ordinibus,Cura &c. examinandorum, imo & in ipsorum Examinantium, aliorumque 
Theologorum commodum è suis Praelectionibus nuper fusius traditis Collegit R. P. 
ANSELMUS SCHNELL, O. S. B. in Imper. Monast. Weingartensi Professus ac 
Professor emeritus; nunc Prior ibidem / 

Další názvová informace:  

Pars II. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Collegit R. P. ANSELMUS SCHNELL, O. S. B. in Imper. Monast. Weingartensi 
Professus ac Professor emeritus; nunc Prior ibidem. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

LINCII : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Francisci Antonii Ilger, Bibliopolae, 

Datum vydání:  

1744 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



310 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], [1] - [8], 9 - 240 s. 

Rozměry:  

16 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole, signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



311 

 

Signatura          C        III         12 /         2     a 

Schnell, Anselm, zemř. 1751: Cursus theologiae scholastico- Thomisticae 
abbreviatus, id est, Tractatum Theologicorum omnium summa, seu Compendium. 
Pars III.. Linec (Rakousko), Ilger, Franz Anton, zemř. 1760  1744.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CURSUS THEOLOGIAE SCHOLASTICO- THOMISTICAE ABBREVIATUS 
:Souběžný název: Id est, Tractatum Theologicorum omnium summa, seu 
COMPENDIUM, Quod In usum SS. Theologiae Studiosorum, pro Gradu, 
Ordinibus,Cura &c. examinandorum, imo & in ipsorum Examinantium, aliorumque 
Theologorum commodum è suis Praelectionibus nuper fusius traditis Collegit R. P. 
ANSELMUS SCHNELL, O. S. B. in Imper. Monast. Weingartensi  Professus ac 
Professor emeritus; nunc Prior ibidem / 

Další názvová informace:  

Pars III. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Collegit R. P. ANSELMUS SCHNELL, O. S. B. in Imper. Monast. Weingartensi 
Professus ac Professor emeritus; nunc Prior ibidem. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

LINCII : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Francisci Antonii Ilger, Bibliopolae, 

Datum vydání:  

1744 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



312 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], [1] - [8], 9 - 240 s. 

Rozměry:  

16 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, dole, signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury:  

C3 Krásná (a přední předsádce tužkou) 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



313 

 

Signatura          C        III         12 /         2     b 

Schnell, Anselm, zemř. 1751: Cursus theologiae scholastico- Thomisticae 
abbreviatus, id est, Tractatum Theologicorum omnium summa, seu Compendium. 
Pars IV.. Linec (Rakousko), Ilger, Franz Anton, zemř. 1760  1744.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CURSUS THEOLOGIAE SCHOLASTICO- THOMISTICAE ABBREVIATUS 
:Souběžný název: Id est, Tractatum Theologicorum omnium summa, seu 
COMPENDIUM, Quod In usum SS. Theologiae Studiosorum, pro Gradu, 
Ordinibus,Cura &c. examinandorum, imo & in ipsorum Examinantium, aliorumque 
Theologorum commodum è suis Praelectionibus nuper fusius traditis Collegit R. P. 
ANSELMUS SCHNELL, O. S. B. in Imper. Monast. Weingartensi Professus ac 
Professor emeritus; nunc Prior ibidem / 

Další názvová informace:  

Pars IV. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Collegit R. P. ANSELMUS SCHNELL, O. S. B. in Imper. Monast. Weingartensi 
Professus ac Professor emeritus; nunc Prior ibidem. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:   

LINCII : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Francisci Antonii Ilger, Bibliopolae, 

Datum vydání:  

1744 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



314 

 

Oblast údajů fyzického popisu popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], [1] - [8], 9 - 286 s. 

Rozměry:  

16 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, dole, signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury:  

C3 Krásná (a přední předsádce tužkou) 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



315 

 

Signatura          C        III         12 /         3     a 

Schnell, Anselm, zemř. 1751: Cursus theologiae scholastico- Thomisticae 
abbreviatus, id est, Tractatum Theologicorum omnium summa, seu Compendium. 
Pars VI.. Linec (Rakousko), Ilger, Franz Anton, zemř. 1760  1744.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CURSUS THEOLOGIAE SCHOLASTICO- THOMISTICAE ABBREVIATUS : 

Souběžný název:  

Id est, Tractatum Theologicorum omnium summa, seu COMPENDIUM, Quod In usum 
SS. Theologiae Studiosorum, pro Gradu, Ordinibus,Cura &c. examinandorum, imo & in 
ipsorum Examinantium, aliorumque Theologorum commodum è suis Praelectionibus 
nuper fusius traditis Collegit R. P. ANSELMUS SCHNELL, O. S. B. in Imper. Monast. 
Weingartensi  Professus ac Professor emeritus; nunc Prior ibidem / 

Další názvová informace:  

Pars VI. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Collegit R. P. ANSELMUS SCHNELL, O. S. B. in Imper. Monast. Weingartensi 
Professus ac Professor emeritus; nunc Prior ibidem. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

LINCII : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Francisci Antonii Ilger, Bibliopolae, 

Datum vydání:  

1744 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



316 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVIII], 1 - 239 s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



317 

 

Signatura          C        III         12 /         3     b 

Schnell, Anselm, zemř. 1751: Cursus theologiae scholastico- Thomisticae 
abbreviatus, id est, Tractatum Theologicorum omnium summa, seu Compendium. 
Pars V.. Linec (Rakousko), Ilger, Franz Anton, zemř. 1760  1744.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CURSUS THEOLOGIAE SCHOLASTICO- THOMISTICAE ABBREVIATUS : 

Souběžný název:  

Id est, Tractatum Theologicorum omnium summa, seu COMPENDIUM, Quod In usum 
SS. Theologiae Studiosorum, pro Gradu, Ordinibus,Cura &c. examinandorum, imo & in 
ipsorum Examinantium, aliorumque Theologorum commodum è suis Praelectionibus 
nuper fusius traditis Collegit R. P. ANSELMUS SCHNELL, O. S. B. in Imper. Monast. 
Weingartensi  Professus ac Professor emeritus; nunc Prior ibidem / 

Další názvová informace:  

Pars V. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Collegit R. P. ANSELMUS SCHNELL, O. S. B. in Imper. Monast. Weingartensi 
Professus ac Professor emeritus; nunc Prior ibidem. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

LINCII : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Francisci Antonii Ilger, Bibliopolae, 

Datum vydání:  

1744 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



318 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VI], 1 - 277 s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



319 

 

Signatura          C        III         12 /         4 

Schnell, Anselm, zemř. 1751: Cursus theologiae scholastico- Thomisticae 
abbreviatus, id est, Tractatum Theologicorum omnium summa, seu Compendium. 
Pars VII.. Linec Rakousko), Ilger, Franz Anton, zemř. 1760  1744.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CURSUS THEOLOGIAE SCHOLASTICO- THOMISTICAE ABBREVIATUS 
Souběžný název:  

Id est, Tractatum Theologicorum omnium summa, seu COMPENDIUM, Quod In usum 
SS. Theologiae Studiosorum, pro Gradu, Ordinibus,Cura &c. examinandorum, imo & in 
ipsorum Examinantium, aliorumque Theologorum commodum è suis Praelectionibus 
nuper fusius traditis Collegit R. P. ANSELMUS SCHNELL, O. S. B. in Imper. Monast. 
Weingartensi  Professus ac Professor emeritus; nunc Prior ibidem / 

Další názvová informace:  

Pars VII. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Collegit R. P. ANSELMUS SCHNELL, O. S. B. in Imper. Monast. Weingartensi 
Professus ac Professor emeritus; nunc Prior ibidem. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

LINCII : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Francisci Antonii Ilger, Bibliopolae, 

Datum vydání:  

1744 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



320 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IV], 1 - 570 s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



321 

 

Signatura          C        III         13  

Alexander a Matre Dei; Petrus a S. Barbara: Lux animae christianae. Praha 
(Česko), Fický, Jan Norbert, činný 1726-1745  1745.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

LUX ANIMAE CHRISTIANAE : 

Souběžný název:  

SEU: CONSIDERATIONES ASCETICAE DE DEO, CHRISTO, ET ANIMA 
RATIONALI / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

QUOD Hispano olim Idiomate conscripsit P. Fr. ALEXANDER à MATRE DEI, 
Chronographus Generalis, Ord. Discalc. SSSmae Trinitatis Redempt. Captivorum. 

Údaj o odpovědnosti B:  

Nunc verò Ut Ejus Utilitas latiùs manaret, post diversas Editiones Hispanicas & Italicas, 
in Latinum Idioma transtulit, ac Iudice locupletissimo instruxit P. Fr. PETRUS à S. 
BARBARA, praefati Ordinis, p. t. Definitor Generalis. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Excudebat Vetero-Pragae in Aula Regia : 

Jméno vydavatele:  

Joannes Norgertus Fitzky, Archi-Episcopal. Typographus, 

Datum vydání:  

1745 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



322 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXIV], 1 - 637, [638] - [664] s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, 
dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou. Přední a 
zadní přídeští vyložené tureckým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



323 

 

Signatura          C        III         14      a 

Schnell, Anselm, zemř. 1751: Cursus theologiae polemicae abbreviatus, id est, 
tractatuum de controversiis fidei omnium summa seu compendium. Pars I.. Linec 
(Rakousko), Ilger, Franz Anton, zemř. 1760  1747.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CURSUS THEOLOGIAE POLEMICAE ABBREVIATUS  : 

Souběžný název:  

id est, tractatuum de controversiis fidei omnium summa seu COMPENDIUM, Quod In 
usum SS. Theologiae Studiorum pro Gradu, Ordinibus, Cura &c. examinandorum, imo 
& in ipsorum Examinantium, aliorumque Theologorum commodum Collegit P. 
ANSELMUS SCHNELL, O.S.B. in imper. Monast. Weingartensi Professus, ac 
Professor emeritus / 

Další názvová informace:  

PARS I. 

Předtitul:  

R. P. SCHNELL, O. S. B. CURSUS THEOLOGIAE POLEMICAE ABBREVIATUS. 

Údaj o odpovědnosti A:  

Collegit P. ANSELMUS SCHNELL, O.S.B. in imper. Monast. Weingartensi Professus, 
ac Professor emeritus. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

LINCII : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Antonii Ilger, Bibliopolae, 

Datum vydání:  

1747 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



324 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - mědirytina (sign.: Jacob Andreas Fridrich Sc. A. V.): Ve spodní 
části výjevu dvě ženské postavy. Žena napravo drží v pravé ruce rozevřenou knihu, ve 
které je napsáno "Moral". Žena nalevo drží v pravé ruce zavřenou knihu, na jejíž desce 
je nápis: "Theol.". Mezi ženami několik rozevřených knih s nápisy: "Ius canonicum", 
"Polemica", "Scholastica" a "Philos", dva andílci, globus, pravítko a úhloměr. Pod 
nohama mají nápisovou pásku s textem: "S.S. Sanguis e Latere et Corde Iesu profluus in 
Imperial Monasterio Weingartensi ad septimum jam saeculum religiosissime 
asservatus." V pozadí honosný zámek. Nahoře několik andílků v oblacích. Jeden z nich 
pozvedá monstranci. Andílci před sebou drží nápisovou pásku s textem: 
"Compendium". V pravém horním rohu vyobrazení Boha v podobě trojúhelníku v 
paprsčité svatozáři. 

Rozsah:  

[I] - [XXIV], 1 - 198 s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, dole, signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Editio III. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název:  

R. P. / SCHNELL / THEOLOGO: / POLEMIC 

Supralibros: 

Ex libris: 



325 

 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Kůže na deskách a na hřbetě je sedřená 

  



326 

 

Signatura          C        III         14      b 

Schnell, Anselm, zemř. 1751: Cursus theologiae polemicae abbreviatus, id est, 
tractatuum de controversiis fidei omnium summa seu compendium. Pars II.. Linec 
(Rakousko), Ilger, Franz Anton, zemř. 1760  1747.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CURSUS THEOLOGIAE POLEMICAE ABBREVIATUS  : 

Souběžný název:  

id est, tractatuum de controversiis fidei omnium summa seu COMPENDIUM, Quod In 
usum SS. Theologiae Studiorum pro Gradu, Ordinibus, Cura &c. examinandorum, imo 
& in ipsorum Examinantium, aliorumque Theologorum commodum Collegit P. 
ANSELMUS SCHNELL, O.S.B. in imper. Monast. Weingartensi Professus, ac 
Professor emeritus / 

Další názvová informace:  

PARS II. 

Předtitul:  

R. P. SCHNELL, O. S. B. CURSUS THEOLOGIAE POLEMICAE ABBREVIATUS. 

Údaj o odpovědnosti A:  

Collegit P. ANSELMUS SCHNELL, O.S.B. in imper. Monast. Weingartensi Professus, 
ac Professor emeritus. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

LINCII : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Antonii Ilger, Bibliopolae, 

Datum vydání:  

1747 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 



327 

 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - mědirytina (sign.: Jacob Andreas Fridrich Sc. A. V.): Ve spodní 
části výjevu dvě ženské postavy. Žena napravo drží v pravé ruce rozevřenou knihu, ve 
které je napsáno "Moral". Žena nalevo drží v pravé ruce zavřenou knihu, na jejíž desce 
je nápis: "Theol.". Mezi ženami několik rozevřených knih s nápisy: "Ius canonicum", 
"Polemica", "Scholastica" a "Philos", dva andílci, globus, pravítko a úhloměr. Pod 
nohama mají nápisovou pásku s textem: "S.S. Sanguis e Latere et Corde Iesu profluus in 
Imperial Monasterio Weingartensi ad septimum jam saeculum religiosissime 
asservatus." V pozadí honosný zámek. Nahoře několik andílků v oblacích. Jeden z nich 
pozvedá monstranci. Andílci před sebou drží nápisovou pásku s textem: 
"Compendium". V pravém horním rohu vyobrazení Boha v podobě trojúhelníku v 
paprsčité svatozáři. 

Rozsah:  

[I] - [VIII], 1 - 256, 287 - 288 s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, dole, signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Editio III 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název:  

R. P. / SCHNELL / THEOLOGO: / POLEMIC 

Supralibros: 

Ex libris: 



328 

 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Kůže na deskách a na hřbetě je sedřená 

  



329 

 

Signatura          C        III         15  

Dorsus, Jacobus, činný 1705-1744; Schnell, Anselm, zemř. 1751: Instructio 
confessarii in tres partes divisa. In supplementum sua theologiae moralis typis 
vulgata. Augsburg (Německo), Mauracher, Johann Jakob, činný 1744-1779  1750.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

A.R.P. JACOBI DORSI Benedictini Weingartensis  INSTRUCTIO CONFESSARII IN 
TRES PARTES divisa, Quarum Prima complectitur ea, quae concernunt Confessarium 
in genere: Altera, quae Confessarium Extraordinarium in SUPPLEMENTUM 
:Souběžný název: Suae THEOLOGIAE MORALIS Typis vulgata, & in 
hac Editione quarta ad MS. Originale accurate recognita à P. ANSELMO SCHNELL, 
O.S.B. in Imper. Monast. Weingartensi Professo; ac Professore emerito / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGUSTAE VINDELICORUM : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Joan. Jacobi Mauracher, Bibliop., 

Datum vydání:  

1750 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Rozsah: 

[I] - [XIV], 1 - 362, [363] - [384] s. 

Rozměry:  



330 

 

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, 
dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou. Přední a 
zadní přídeští a předsádka vyložené tureckým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - mědirytina (sign.: Jacob Andreas Fridrich Sc. A. V.): Ve spodní 
části výjevu dvě ženské postavy. Žena napravo drží v pravé ruce rozevřenou knihu, ve 
které je napsáno "Moral". Žena nalevo drží v pravé ruce zavřenou knihu, na jejíž desce 
je nápis: "Theol.". Mezi ženami několik rozevřených knih s nápisy: "Ius canonicum", 
"Polemica", "Scholastica" a "Philos", dva andílci, globus, pravítko a úhloměr. Pod 
nohama mají nápisovou pásku s textem: "S.S. Sanguis e Latere et Corde Iesu profluus in 
Imperial Monasterio Weingartensi ad septimum jam saeculum religiosissime 
asservatus." V pozadí honosný zámek. Nahoře několik andílků v oblacích. Jeden z nich 
pozvedá monstranci. Andílci před sebou drží nápisovou pásku s textem: 
"Compendium". V pravém horním rohu vyobrazení Boha v podobě trojúhelníku v 
paprsčité svatozáři.Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



331 

 

Signatura          C        III         16  

Gottschlich, Carolus, 1703-1770: Viator per fidem ambulans seu quaestiones ac 
resolutiones dogmaticae : secundum varias fidei exercendae materias fidelem 
Praectice manuducentes. Praha (Česko), Jezuitská tiskárna (Praha, Česko)  1751.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

VIATOR PER FIDEM AMBULANS SEU QUAESTIONES AC RESOLUTIONES 
DOGMATICAE : SECUNDUM VARIAS FIDEI EXERCENDAE MATERIAS 
FIDELEM PRAECTICE MANUDUCENTES : 

Souběžný název:  

CUM ANNEXIS THESIBUS EX UNIVERSA THEOLOGIA SCHOLASTICA / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Pragae : 

Jméno tiskaře:  

Typis Universitatis Carolo-Ferdinandeae Societatis Jesu ad S. Clementem, 

Datum tisku:  

1751 

Signet: 



332 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XX], [1], 2 - 342,  [343] - [344] s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou slepotiskovou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na s. [I] perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



333 

 

Signatura          C        III         17  

Körber, Antonius: Poenientiae sacramentum quaestionibus practicis, et casuum 
resolutionibus interstinctum, praesertim in usum candidatorum ad munus 
confessarii fructuose obeundum aspirantium, ex variis authoribus a p. Antonio 
Körber e societate Jesu In Epitomen collectum.. Praha (Česko), Jezuitská tiskárna 
(Praha, Česko)  1751.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

POENIENTIAE SACRAMENTUM QUAESTIONIBUS PRACTICIS, ET CASUUM 
RESOLUTIONIBUS INTERSTINCTUM, PRAESERTIM IN USUM 
CANDIDATORUM AD MUNUS CONFESSARII FRUCTUOSE OBEUNDUM 
ASPIRANTIUM, EX VARIIS AUTHORIBUS A P. ANTONIO KÖRBER E 
SOCIETATE JESU IN EPITOMEN COLLECTUM / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

EX VARIIS AUTHORIBUS A P. ANTONIO KÖRBER E SOCIETATE JESU IN 
EPITOMEN COLLECTUM. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Pragae : 

Jméno tiskaře:  

Typis Univ. Carol. Ferd. in Coll. S. JEsu ad S. Clem., 

Datum tisku:  

1751 

Signet: 



334 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVI], [1], 2 - 618, [619] - [630] s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace nahoře uprostřed  v neživém 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené hnědým stříkaným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Josephus Harttisch (na před. přídeští tužkou) Ex libris (přeškrtnuto) Ex libris Parochiae 
Schumburgensis Josephi Harttisch (jméno přeškrtnuto, na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Papírový pokryv desek a hřbetu potrhaný 

  



335 

 

Signatura          C        III         18  

Bellarminus, Robertus: Epistolae familiares. Praha (Česko), Jezuitská tiskárna 
(Praha, Česko)  1753.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

VENERABILIS SERVI DEI ROBERTI BELLARMINI S. R. E. CARDINALIS E 
SOCIETATI JESU, EPISTOLAE FAMILIARES / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

VENERABILIS SERVI DEI ROBERTI BELLARMINI S. R. E. CARDINALIS E 
SOCIETATI JESU, 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

PRAGAE : 

Jméno vydavatele:  

Typis Universitatis Carolo - Ferdinandae Soc. Jesu ad S. Clementem, 

Datum vydání:  

Anno 1753 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na s. [I] dřevořez: Monogram "IHS", nad písmenem "H" kříž, pod monogramem tři 
hřeby. To vše ve vavřínovém věnci se dvěma stužkami 



336 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XII], 1 - 292 s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Titulní list tištěn červeno - černě, text  černě antikvou a italikou, arabská paginace v 
horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena slepotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis   

Ex libris P. Philipp Khittl (jméno přeškrtnuto, na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 



337 

 

Signatura          C        III         19  

Trachala,  jezuita, 18. stol.: Lavacrum conscientiae, in quo limpida sapientiae 
salutaris aqua potanda proponitur. Bamberg (Německo), Goebhardt, Martin (1709 
-  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

LAVACRUM CONSCIENTIAE, IN QUO LIMPIDA SAPIENTIAE salutaris aqua 
potanda proponitur AD RITE EXCIPIENDAS CONFESSIONES AD DIULENDAS 
QUASCUNQUE DIFFICULTATES ET ANXIETATES IN SACRO TRIBUNALI 
OCCURRENTES / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

IN EXERCITIIS DOMESTICIS COLLEGII PONTIFICO - CAESAREI, REGIIQUE 
AD S, BARHOLOMAEUM PRAGAE OLIM EXHIBITUM A R. P. TRACHALA 
SOCIET. JESU. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Bambergae : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Martini Göbhardt, Bibliopolae Universitatis, 

Datum vydání:  

1755 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



338 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:1757)  1755.   

[I] - [II], 1 - 432, [433] - [438] s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Titulní list tištěn červeno - černě, text  černě antikvou a italikou, arabská paginace v 
horním vnějším rohu, živázáhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou. Přední a 
zadní přídeští a předsádka vyložené tureckým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris can: P. Joannis Rosmeisl (přeškrtáno) Donatus P. Philippo Khittl capellane 
Schumburgensi (na před. předsádce perem) Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. 
s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



339 

 

Signatura          C        III         20  

Wieland, Gerald: Lust und Liebe zum Tod Samt der grossen Kunst Gottseelig zu 
Sterben. Sankt Gallen (Švýcarsko), Gottshaus  1757.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Lust / und Liebe Zum TOD / Samt der grossen Kunst Gottseelig zu Sterben : 

Souběžný název:  

Das ist: Gründlicher Beweischum / daβ ein rechtr Christ den Tod nit förchten / sondern 
mit Beglerd standhafftig erwarten / und mit Freuden empfangen solle: Samt Lehrreichen 
Unterrichtung / Wie man sich zum Tod bereiten / wohl / und glückseelig sterben könne / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] Durch A. R. P. Gerald Wieland / Capitularen deβ Fürstlichen Gottshaus St. Gallen. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

St. Gallen : 

Jméno tiskaře:  

Gedruckt / und zu finden im Fürstl. Gottshauβ, 

Datum tisku:  

1757 

Signet: 



340 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[1] - [8], 9 - 282, [283] - [288] s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky na vnějších krajích, živá záhlaví, dole signatury archů a stránkové 
kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou zlacenou linkou 

Hřbetní název:  

LVST VND LIEBE ZM TOD 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu a knižní blok poněkud poškozen červotočem 

  



341 

 

Signatura          C        III         21  

Pius V., papež, 1504-1572: Römischer Cathechismus Seiner Heiligkeit Pius des V. 
Römischen Pabstes, nach Verordnung des H. Tridentinischen Kirchenrathes, an 
die Christliche Gemeinde, und besonders an die Seelsorger, ausgefertiget: Aufs 
neue von Seiner jetzt. Augsburg (Německo) ; Innsbruck (Rakousko), Wolff, Joseph  
1762.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Römischer Cathechismus, aus Beseht Seiner Heiligkeit Pius des V. Römischen Pabstes, 
nach Verordnung des H. Tridentinischen Kirchenrathes, an die Christliche Gemeinde, 
und besonders an die Seelsorger, ausgefertiget: Aufs neue von Seiner jetzt glorreich 
regierenden Päbstlichen Heiligkeit Clemens des XIII. Anbefohlen / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg und Innsbruck : 

Jméno vydavatele:  

In Werleg Josephi Wolff, 

Datum vydání:  

1762 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na titulním listu - drobná mědirytina (sign.: "Et portae Inferi non praevalebunt adversus 
eam. Math. XVI."):Uprostřed výjevu sedící žena - alegorie Víry v dlouhém oděvu. V 
pravé ruce drží kříž, v levé ruce má rozevřenou knihu. Je obklopená znaky evangelistů. 
V pozadí stojí kaple 



342 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [LXII], [1], 2 - 1067, 1068 - 1147 s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky na vnějších krajích, živá záhlaví, dole signatury archů a stránkové 
kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované dvojitou zlacenou linkou 

Hřbetní název:  

ROEMISCHER / KATECHISMUS (ve 2. poli hřbetu zlatým tiskem) 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris ad Parochiae Schumburgensis accepi pro spectantibus (na s. [I] perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



343 

 

Signatura          C        III         22  

Peter, Anton; Příchovský z Příchovic, Antonín Petr, hrabě, 1707-1793: 
Catechismus der pragerischen Erzdiöces. Praha (Česko), Arcibiskupská tiskárna 
(Praha, Česko) 1765. 

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Catechismus der Pragerischen Erzdiöces : 

Souběžný název:  

oder Christ-Catholische Glaubens-Lehre Aus obhabender Macht und Gewalt Srov. 
Hoch-Fürstliche Gnaden Des Hochwürdigsten Hochgebohrnen Herrn Herrn Anton Peter 
von GOttes Gnaden Erz-Bischoffes zu Prag, des Heil. Apostolischen Stuhls Legati Nati, 
des Heil. Röm. Reichs Fürsten , und Grafen von Przichowsky, Freyherrn von 
Przichowitz, A. A. / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Des Hochwürdigsten Hochgebohrnen Herrn Herrn Anton Peter von GOttes Gnaden 
Erz-Bischoffes zu Prag, des Heil. Apostolischen Stuhls Legati Nati, des Heil. Röm. 
Reichs Fürsten 

Údaj o odpovědnosti B:  

und Grafen von Przichowsky, Freyherrn von Przichowitz, A. A. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Zweyte, und vermehrte Auflage 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Gedruckt zu Prag : 

Jméno tiskaře:  

in der Erz-Bischöfl. Buchdruck, 

Datum tisku:  

An. 1765 

Signet: 



344 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VIII], 1 - 253, [254] - [259] s. 

Rozměry:  

19 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

P. Phillip Khitll (na tit. str. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu potrhaný 

  



345 

 

Signatura          C        III         23  

Gugl, Placidus: Siebenfache Fiebercur wider das siebenfache Sündenfieber der 
siehen Haupt, oder Todsünden, Entnohmen und gezeigt aus sieben biblisch - 
historischen Abhandlungen, vor die Heil. Fastenzeit eingerichtet und verfasset. 
Augsburg (Německo), Bartl, Christoph, vdova, činná 1765-1780  1765.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Siebenfache Fiebercur wider das siebenfache Sündenfieber der siehen Haupt, oder 
Todsünden, Entnohmen und gezeigt aus sieben biblisch - historischen Abhandlungen, 
vor die Heil. Fastenzeit eingerichtet und verfasset / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

von P. F Placidus Gugl, der Straβburger Oberteutschen Recollecten Provinz 
Franciscaner, Priester, und damaligen Prediger auf dem Lechfeld zu MARJA Hülf. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGSBURG : 

Jméno vydavatele:  

Auf Kosten Christoph Bartls seel., Witwe 

Datum vydání:  

1765 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



346 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVI], 1 - 162, [163] - [168] s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace nahoře uprostřed v neživém záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené modrým natíraným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv hřbetu poškozen červotočem 

  



347 

 

Signatura          C        III         24  

[Languet de Gergy, Jean Joseph, 1677 - 1753]: Gründliche Anleitung zu dem 
Vertrauen in die Varmherzigkeit Gottes, zum Trost jener Seelen, welche die 
Forcht in eine Kleinmüthigkeit stürzet.. Praha (Česko), Klauser, Jan Josef, 1705-
1771  1766.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Gründliche Anleitung Zu dem Vertrauen In die Varmherzigkeit GOttes, Zum Trost 
jener Seelen, welche die Forcht in eine Kleinmüthigkeit stürzet / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von Dem Hochwürdigsten Bischoffen zu Soissons in Französischer Sprache verfasset, 
Anjetzo zum gemeinem Nutzen in die Teutsche übersetzet. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAG : 

Jméno tiskaře:  

Gedruckt beym Johann Joseph Clauser, Königl. Hofbuchdruckern, 

Datum tisku:  

1766 

Signet: 



348 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [III], 4 - 268, [269] - [275] s. 

Rozměry:  

17 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené hnědým natíraným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



349 

 

Signatura          C        III         25 /         1 

Herwig, Bohuslav, 1723-1779: Epitome dogmatica qua vera Christi ecclesia contra 
uascunque falsas demonstratur. Praha (Česko), Fický a Hladký, dědicové (firma)   

1766.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

EPITOME DOGMATICA QUA VERA CHRISTI ECCLESIA CONTRA 
QUASCUNQUE FALSAS DEMONSTRATUR / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

AUTHORE P. BOHUSLAO HERWIG, SAC. CAN. ET EXEM. ORD. 
PRAEMONSTRAT. REG. ECCLES. B. V. M. IN MONTE SION CANON. NEC NON 
IN CELEBER. ARCHI-EPISC. COLLEGIO PRAGENO SS. THEOL. PROFESSORE 
SENIORE. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE : 

Jméno tiskaře:  

TYPIS FITZKY - & HLADKYAN. HAER., 

Datum tisku:  

1766 

Signet: 



350 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VIII], [1],  2 - 251, [252] - [257] s. 

Rozměry:  

17 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky na vnějších krajích, živá záhlaví, dole signatury archů a stránkové 
kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

 Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou. Přední a 
zadní přídeští a předsádka vyložené červeným natíraným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu a knižní blok poněkud poškozen červotočem 

  



351 

 

Signatura          C        III         25 /         2 

Herwig, Bohuslav, 1723-1779: Epitome dogmatica qua vera Christi ecclesia contra 
quascunque falsas demonstratur. Praha (Česko), Fický a Hladký, dědicové (firma)  
1766.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

EPITOME DOGMATICA QUA VERA CHRISTI ECCLESIA CONTRA 
QUASCUNQUE FALSAS DEMONSTRATUR / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

AUTHORE P. BOHUSLAO HERWIG, SAC. CAN. ET EXEM. ORD. PRAEMONST. 
REG. ECCLES. B. V. M. IN MONTE SION CANON.NEC NON IN CELEBER. 
ARCHI-EPISC. COLLEGIO PRAGENO SS. THEOLOGIAE PROFESSORE 
SENIORE. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE : 

Jméno tiskaře:  

TYPIS FITZKY . & HLADKYAN. HAER., 

Datum tisku:  

1766 

Signet: 



352 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I], [1], 2 - 251, [252] - [258] s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích, dole, signatury archů, 
normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy potažené hnědým natíraným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Accepi in diputae aula regensi die 6. Aug. 1766 P. Phil[i]p Khittl Ex libris Joannis Nep. 
Fischer m[anu] p[ropria] (přeškrtáno, na před. přídeští perem) Parochiae 
Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



353 

 

Signatura          C        III         26 /         1 

Herwig, Bohuslav, 1723-1779: Antidotum libertinismi moderni, sanis fidelium 
mentibus in praeservationem, male vero affectis ad reparationem propinatum. 
Praha (Česko), Arcibiskupská tiskárna  [1768-1776 ].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

ANTIDOTUM LIBERTINISMI MODERNI, SANIS FIDELIUM MENTIBUS IN 
PRAESERVATIONEM, MALE VERO AFFECTIS AD REPARATIONEM 
PROPINATUM A P. BOHUSLAO HERWIG, SAC. CAN. ET EXEM. ORD. 
PRAEMONST. REG. ECCLES. B.V.M. IN MONTE SION CANON. PROTO - 
NOTAR. APOSTOL. NEC NON IN CELEBERRIMO ARCHI- EPISCOPALI 
COLLEGIO PRAGENO SS. THEOLOGIAE PROFESSORE ORDIN: ET SENIORE / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

A P. BOHUSLAO HERWIG, SAC. CAN. ET EXEM. ORD. PRAEMONST. REG. 
ECCLES. B.V.M. IN MONTE SION CANON. PROTO - NOTAR. APOSTOL. NEC 
NON IN CELEBERRIMO ARCHI- EPISCOPALI COLLEGIO PRAGENO SS. 
THEOLOGIAE PROFESSORE ORDIN: ET SENIORE. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE BOHEMORUM : 

Jméno tiskaře:  

Typis Archi - Episcopalibus, 

Datum tisku:  

[1768-1776 ] 

Signet: 



354 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [III] dřevořez - Erb, kolem něj písmena "P. Z. A. W. P. P.". 

Rozsah:  

[I] - [X], [1], 2 - 356, [357] - [372] s. 

Rozměry:  

17 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky na vnějších krajích, živá záhlaví, dole signatury archů a stránkové 
kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou slepotiskovou linkou, ořízka červená stříkaná 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



355 

 

Signatura          C        III         26 /         2 

Herwig, Bohuslav, 1723-1779: Antidotum libertinismi moderni, sanis fidelium 
mentibus in praeservationem, male vero affectis ad reparationem propinatum […]. 
Praha (Česko), Arcibiskupská tiskárna (Praha, Česko)  [1768-1776 ].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Antidotum libertinismi moderni, sanis fidelium mentibus in praeservationem, male vero 
affectis ad reparationem propinatum […] / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

A P. BOHUSLAO HERWIG, SAC. CAN. ET EXEM. ORD. PRAEMONST. REG. 
ECCLES. B. V. M. IN MONTE SION CANON. PROTO-NOTAR. APOSTOL. NEC 
NON IN CELEBERRIMO ARCHI-EPISCOPALI COLLEGIO PRAGENO SS. 
THEOLOGIAE PROFESSORE ORDIN: FT SENIORE. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE BOHEMORUM : 

Jméno tiskaře:  

Typis Archi - Episcopalibus, 

Datum tisku:  

[1768-1776 ] 

Signet: 



356 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [X], [1], 2 - 356, [357] - [372] s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, v textu 
jsou marginální poznámky po obou krajích, dole, signatury archů, normy a stránkové 
kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy potažené světlým papírem.  Hřbetní pole 
zdobena černou dominantou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



357 

 

Signatura          C        III         27  

Benedikt XIV., papež, 1675-1758: Casus conscientiae de mandato. Augsburg 
(Německo), Matthäus Rieger und Söhne (firma)  1772.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CASUS CONSCIENTIAE DE MANDATO OLIM EMINENTISSIMI S. R. E. 
CARDINALIS PROSPERI LAMBERTINI  BONONIAE ARCHIEPISCOPI […] / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] OLIM EMINENTISSIMI S. R. E. CARDINALIS PROSPERI LAMBERTINI  
BONONIAE ARCHIEPISCOPI […] 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGUSTAE VINDELICORUM  

Jméno vydavatele:  

Sumptibus MATTHAEI RIEGER, & FILIORUM, 

Datum vydání:  

MDCCLXXII 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



358 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], 1 - 145, [146] - [181] s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, 
dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky zdobeny 
několikalinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

A compactum 7 tomulorum compactum Ferro- Brodensi Juli 1745 + J. [decem]bris 
A[nn]o 1779 Daniel Joan Metelka Curatus Držkoviensis m[anu] p[ropria] (přeškrtnuto, 
na před. přídeští perem)Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí pokryv hřbetu, jež je nahrazen plátnem 

  



359 

 

Signatura          C        III         28  

Rösselt, D.; Pannich, Johann Christoph, 1741-1818: Die durch die blosse Vernunft 
liegende Wahrheit oder überzeigende Vernunftschlüsse zur Uebung des 
Verstandes und Herzens. Praha (Česko), Gröblichen Buchhandlung im Karolin  
1774.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Die durch die blosse Vernunft liegende Wahrheit oder überzeigende Vernunftschlüsse 
zur Uebung des Verstandes und Herzens, als eine vorläufige Antwort auf des Hrn. D. 
Rösselts, öffentlichen Lehrers der Gottesgel arbeit auf der Friedrichs Universität zu 
Halle, Sendschreiben an einem Freund, sich nicht zur katholischen Religion zu wenden 
/ 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

als eine vorläufige Antwort auf des Hrn. D. Rösselts, öffentlichen Lehrers der Gottesgel 
arbeit auf der Friedrichs Universität zu Halle, Sendschreiben an einem Freund, sich 
nicht zur katholischen Religion zu wenden.Údaj o odpovědnosti B: Verfasset von 
Johann Christoph Pannich, Weltpriester Zweyte Auflage. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Zweyte Auflage. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Prag : 

Jméno vydavatele:  

im Verlage der Gröblichen Buchhandlung im Karolin, 

Datum vydání:  

1774 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

 



360 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IV], V - XXVI, [1], 2 - 56 s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 2 vazy potažené šedým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Papírový pokryv desek a hřbetu potrhaný 

  



361 

 

Signatura          C        III         29  

Stanyhurst, Guillaume, 1601-1663: P. Guilielmus Stanihurstius Priester der 
Gesellschaft Iesu, historische und bewegliche Beschreibung des unsterblichen im 
sterblichen Leibe leidenden Gottes Iesu Christi. Aus dem Lateinischen übersetzt.. 
Augsburg (Německo), Matthäus Rieger und Söhne (firma)  1777.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

P. Guilielmus Stanihurstius Priester der Gesellschaft Jesu, historische und bewegliche 
Beschreibung des unsterblichen im sterblichen Leibe leidenden Gottes Jesu Christi / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Aus dem Lateinischen übersetzt. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Neue verbesserte Auflage. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg : 

Jméno vydavatele:  

bey Matthäus Riegers sel. Söhnen, 

Datum vydání:  

1777 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na titulním listu - drobný dřevořez: Ve dvou medailonech vyobrazeny nejrůznější 
nástroje pro mučení. Nad medailony trnová koruna se zkratkou: "INRI" 



362 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXIV], 1 - 720, [721] - [728] s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené šedým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Philipp Kittel Pfarrer in Schumburg (na tit. straně perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



363 

 

Signatura          C        III         30  

Haberkorn, Joseph, 1734-1803: Reden von den Geheimnissen des leidenden 
Heilandes. Vratislav (Polsko), Korn, Johann Friedrich, starší činný 1755 - 1802  
1777.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Reden von den Geheimnissen des leidenden Heilandes / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Zusammengetragen von Joseph Haberkorn von Habersfeld, Priester, Mitgliede des kön. 
Schulen-Instistuts in Schlesien, Doctor der Weltw. u. freyen Künste, und öffentlichem 
Lehrer der Landwirths. u. philosoph. Aesthetik auf der Breslauer Universität. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Breslau : 

Jméno vydavatele:  

bey Johann Friedrich Korn, dem ältern, 

Datum vydání:  

1777 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na titulním listu - dřevořez: Žena sedící v oblacích drží v pravé ruce hořící kalich a o 
rameno si opírá kříž. Levou ruku opírá o kotvu. V oblacích též rozevřená kniha 
evangelia a desky s desaterem 



364 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VI], [1] - [3], 4 - 496 s. 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, linky z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy potažené šedým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek potrhaný, částečně chybí pokryv hřbetu 

  



365 

 

Signatura          C        III         31  

Weißenbach, Joseph Anton, 1734-1801: Die Vorbothen des Neuen Heidenthums, 
und die Anstalten. Zweyter Band. [sine loco, sine nomine]  1781.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Die Vorbothen des Neuen Heidenthums, und die Anstalten, die dazu vorgekehret 
worden sind, von Joseph Anton Weissenbach, der Gottesgelehrtheit Doctor, und 
ordentlichen Lehrer der heiligen Schrift an den hochoberkeitlichen Schulen zu Lucern / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Zweyter Band. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

von Joseph Anton Weissenbach, der Gottesgelehrtheit Doctor, und ordentlichen Lehrer 
der heiligen Schrift an den hochoberkeitlichen Schulen zu Lucern. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Zweyte, stark vermehrte, und verbesserte Auflage. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

[sine loco : 

Jméno vydavatele:  

sine nomine], 

Datum vydání:  

1781 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



366 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VII], 8 - 333 s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené šedým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek potrhaný, chybí pokryv hřbetu 

  



367 

 

Signatura          C        III         32  

Rosenthaler, Josef, 1739-1808: Scientia sacra in veram evangelicae legis sapientiam 
ex selectissimis libris lecta. České Budějovice (Česko), Diesbach, Jan Josef, činný 
1783-1807  1791.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SCIENTIA SACRA IN VERAM EVANGELICAE LEGIS SAPIENTIAM EX 
SELECTISSIMIS LIBRIS LECTA, A JOSEPHO ROSENTHALER C. E. B. VICAR / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

A JOSEPHO ROSENTHALER C. E. B. VICAR. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

BVDVICII BOHEMORUM : 

Jméno vydavatele:  

CHARACTERIBUS JOAN. JOSEPHI DIESRACH, 

Datum vydání:  

ANNO MDCCLXXXXI 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



368 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IX], X - XVI, [1], 2 - 622, 623 - 646 s. 

Rozměry:  

19 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené šedým papírem, hřbet šitý na 4 vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí papírový pokryv desek, poškozený hřbet 

  



369 

 

Signatura          C        III         33  

Die Religion in Erklärungen Gesprächen nach der Anleitung des in kaiserlichen 
königlichen Staaten vorgeschriebenen Katechismus. I. Theil. Štýrský Hradec 
(Rakousko), Kienreich, Johann Andreas, 1759-1845  1793.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Die Religion in Erklärungen Gesprächen nach der Anleitung des in kaiserlichen 
königlichen Staaten vorgeschriebenen Katechismus in vierzig Unterrichte und vier 
Wiederholungen eingetheilt , praktisch abgehandelt , und mich dreyfach biblisch- 
moralischen / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

I. Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Grätz : 

Jméno vydavatele:  

Bei Johann Andreas Kienreich, 

Datum vydání:  

1793 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  



370 

 

[I] - [XIV], [I] - 250, [251] - [252] s. 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky po vnějších krajích, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené hnědým papírem. Hřbet šitý na 5 vazů a rohy desek 
potaženy hnědou stříkanou  

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 15 B (razítko na předním přídeští); 
Fr.Jelinek Cap[ellanus] Gensz Novicii m[anu] p[ropria] (na před. předsádce perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



371 

 

Signatura          C        III         34  

Mutschelle, Sebastian, 1749-1800: Unterredungen eines Vaters mit seinem Söhnen 
über die ersten Grundwahrheiten der christlichen Religion. Mnichov (Německo), 
Lindauer, Joseph (1755 - )  1796.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Unterredungen eines Vaters mit seinem Söhnen über die ersten Grundwahrheiten der 
christlichen Religion / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Dritte revidirte Auflage. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

München : 

Jméno vydavatele:  

bei Joseph Lindauer, 

Datum vydání:  

1796 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na titulním listu - mědirytina (sign.: Schramm Sc. Mun.): Dva hrající se chlapci. V 
pozadí dům a stromy 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  



372 

 

[I] - [VIII], [1], 2 - 232 s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené tureckým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ulbricht (na před. přídeští perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



373 

 

Signatura          C        III         35  

Sailer, Johann Michael, 1751-1832: Vernunftlehre für Menschen wie sie sind. II. 
Band. Frankfurt nad Mohanem (Německo) ; Lipsko (Německo), [sine nomine]  
1796.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Vernunftlehre für Menschen wie sie sind : 

Souběžný název:  

d. i. Anleitung zur Erkenntniβ und Liebe der Warheit / 

Další názvová informace:  

II. Band. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von J. M. Sailer. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Zweyte, neubearbeitete Ausgabe. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Frankfurt und Leipzig : 

Jméno vydavatele:  

[sine nomine], 

Datum vydání:  

1796 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  



374 

 

Na s. [I] frontispis - mědirytina (sign.: Ant. Klauber Sculp.): Na vyobrazení vojáci, kteří 
střílí z děla. 

Rozsah:  

[I] - [VI], [1] - [2], 3 - 190 s. 

Rozměry:  

18 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě fraktutou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživé záhlaví, dole 
normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Vlysy a linky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené tureckým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 2059 C (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



375 

 

Signatura          C        III         36  

Wethy, Tecelinus, cisterciák ze Žďáru n.S., nar.1732: Examen apud in ore leonis 
favum sponsae mellificanus seu doctrinae SS. Ecclesiae catholicae patrum 
authoritas, utilitas et harmonia coagmentatae et contra ejusdem Ecclesiae ac SS. 
patrum hostes. Praha (Česko), Průšová, Jana, Praha, [ca 1775]  [asi 1775].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

EXAMEN APUD IN ORE LEONIS FAVUM SPONSAE MELLIFICANUS : 

Souběžný název:  

SEU DOCTRINAE SS. ECCLESIAE CATHOLICAE PATRUM AUTHORITAS, 
UTILITAS ET HARMONIA COAGMENTATAE ET CONTRA EJUSDEM 
ECCLESIAE AC SS. PATRUM HOSTES (Ne fiant sicut Patres ebrum generatio prava 
& exas perans ; generatio, quae non direxit eor suum) APOLOGETICE VINDICATAE 
A P. TECELINO WETHY, SAC. AC EXEMT. ORD. CISTERC. IN MONASTERIO 
FONTE B. V. MARIAE AD ZARAM PROFESSO, EJUSDEMQUE S. ORD. 
DOCTORE THEOLOG. (P. T.) IN CELEBERRIMO ARCHI-EPISCOPALI 
COLLEGIO SS. THEOLOGIAE PROFESSORE ORDINARIO / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

A P. TECELINO WETHY, SAC. AC EXEMT. ORD. CISTERC. IN MONASTERIO 
FONTE B. V. MARIAE AD ZARAM PROFESSO, EJUSDEMQUE S. ORD. 
DOCTORE THEOLOG. (P. T.) IN CELEBERRIMO ARCHI-EPISCOPALI 
COLLEGIO SS. THEOLOGIAE PROFESSORE ORDINARIO. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

PRAGAE : 

Jméno vydavatele:  

CHARACTERIBUS JOANNAE PRUSCHINN VIDUAE, 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



376 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXII], 1 - 296,  297 - 302 s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole 
normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou linkou 

Hřbetní název:  

DE SANCTIS / ECCLESIAE / PATRIBUS (na červeném papírovém štítku ve 2. poli 
hřbetu černým tiskem) 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na s. [I] perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



377 

 

Signatura          C        III         37  

Partinger, Franz, 1675-1727: Praxis fructuose, et ad mentem S. P. Ignatii. 
Augsburg (Německo), Veit, Ff.  [asi 1723].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

PRAXIS FRUCTUOSE, ET AD MENTEM S. P. IGNATII, atque ab eodem 
INSTITUTAE SOCIETATIS ASSISTENDI Infirmis ac Moribundis, & reis, Item 
juvandi diversos huminum status per Utilem Conversationem Ad majorem JESU 
CHRISTI DEI HOMINIS In terris cum hominibus conversantis atque In Cruce 
Morientis Gloriam & Honorem / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Ex variis collecta à R. P. FRANC. PARTINGER, Soc. JESU. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augustae Vindel. : 

 Jméno vydavatele:  

Sumptibus FF. VEITH, Bibliopolarum, 

Datum vydání:  

[asi 1723] 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Rozsah:  



378 

 

[I] - [IV], 1 - 338, [339] - [347] s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou a frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, 
živá záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou. Přední a 
zadní přídeští vyložené červeným stříkaným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Fideli est charitate erga ter Amatum confratrem D[ominem] Danielem Metelka 
sacerdotem ecclesiasticum. Donavit eidem praesentem libellum peralitem. Die 9. Martii 
1750 Joannes Ernestus Fridrich Curatus Przichowicis (na před. přídeští perem)Ex libris 
Eccl[esia]e Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



379 

 

Signatura          C        III         38  

Tomáš Kempenský, 1379-1471; Gonnelieu, R. P. de: Praha (Česko), Hraba, Jan 
Karel, činný 1738-1790  [asi 1770].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

THOMAE Von Kempen Vier Bücher Von der Nachfolgung CHRISTI In Französischer 
Sprach beschrieben Durch R. P. DE GONNELIEU Aus der Gesellschaft JESU, Anjetzo 
aber Zu mehrerem Nutzen in die Deutsche Sprach übersetzt von einem anderen Priester 
derselbigen Gesellschaft / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

THOMAE Von Kempen 

Údaj o odpovědnosti B:  

Durch R. P. DE GONNELIEU Aus der Gesellschaft JESU, Anjetzo aber Zu mehrerem 
Nutzen in die Deutsche Sprach übersetzt von einem anderen Priester derselbigen 
Gesellschaft. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAG : 

Jméno tiskaře:  

gedruckt bey Johann Carl Hraba, Landsch-Buchdr, 

Datum tisku:  

[asi 1770] 

Signet: 



380 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XX], [1] - 294, [295] - [303] s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživé záhlaví, dole, 
signatury archů. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



381 

 

Signatura          C        III         39  

Resch, Bernard, 1726-1798: HYPOMNEMA PSALTERII DAVIDICI AD 
MENTEM SANCTORUM PATRUM, DOCTORUM ECCLEASIAE, ET 
MULTORUM THEOLOGORUM CONCINNATUM CUI ANIMADVERSIONE S 
ANTIHAERETICALES POST PSALMOS SUBNECTUNTUR […]. Par s prima. 
Praha (Česko), Schweiger, Jakub, činný 1746-1770  1769.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

HYPOMNEMA PSALTERII DAVIDICI AD MENTEM SANCTORUM PATRUM, 
DOCTORUM ECCLEASIAE, ET MULTORUM THEOLOGORUM 
CONCINNATUM CUI ANIMADVERSIONES ANTIHAERETICALES POST 
PSALMOS SUBNECTUNTUR […] / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

PARS PRIMA 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

AUCTORE P. BERNARDO RESCH, SAC. EXEMPTIORDIN. CISTERCIENSIS 
REGII MONASTERII B. V. MARIAE DE S. CORONA PROFESSO, NOTARIO 
APOSTOLICO PUBLICO JURATO, ROMAE IN COLLEGIO PROTO-
NOTARIORUM PARTICIPANTIUM IMMATRICULATO, IN CELEBERRIMO 
ARCHIEPISCOPALI PRAGENSI COLLEGIO AD S. ADALBERTUM SS. 
THEOLOGIAE PROFESSORE ORDINARIO, ET ACTUALI. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Pragae :  

Datum tisku:  

1769 

Signet:  

Na titulním listu - drobný dřevořez: Panovník s korunou na hlavě a v hermelínovém 
plášti hraje na harfu. Napravo sedící andílek mu ukazuje noty 



382 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XII], [1], 2 - 467, [468] - [476] s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví,, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích, dole, signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené červeným natíraným papírem.  Hřbet šitý na 3 vazy potažen 
světlým papírem, hřbetní pole zdobena černou dominantou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Phil: Khittl (přeškrtáno) Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Jméno tiskaře:  

Typis Archi-Episcopalibus per Jacobum Schweiger, 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



383 

 

Signatura          C        III         40 /         1 

Schmidt, Ambrosius Antonius, 1731-1811: Apodeixis Neglecti Dei per Jus naturae 
heterodoxorum. Praha (Česko), Fický, Jan Norbert Bedřich, činný 1763-1780 ; 
Fický a Hladký, dědicové (firma)  1766.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

ΑΠΟ∆ΕΞΙΣ NEGLECTI DEI PER JUS NATURAE HETERODOXORUM / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

AUCTORE P. AMBROS ANTONIO SCHMIDT, SAC. CAN. AC EXEMP. ORD. 
PRAEMON. REG. ECCL. B. V. M. IN MONTE SION CANONICO, IN ANTIQUIS. 
UNIVERSIT. PRAG. SS. THEOL. DOCTORE, IN CELEBER. ARCHI-EPIS. 
COLLEGIO SS. THEOL., ET SS. CANONUM PROFESS. ORDINARIO, ET  

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Pragae : 

Jméno tiskaře:  

typis Fityky- [!] & Hladky anorum Haeredum, Factore Joanne Norberto Fitzky, 

Datum tisku:  

1766 

Signet:  

Na titulním listu - mědirytina (sign.: "Carl Saltzehn sc. "): Žena s korunou na hlavě tesá 
nápis do obelisku: "Dilige Justitia" 



384 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:   

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XIV], [1], 2 - 181, [182] - [189] s. 

Rozměry:  

17 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou a řeckou alfabetou, arabská paginace v horním vnějším 
rohu, živá záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody.Vybavení tisku: Četné 
vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené červeným natíraným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis P. Philipp Khittl: (jméno přeškrtáno, na tit. s. 
perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



385 

 

Signatura          C        III         40 /         2 

Schmidt, Ambrosius Antonius, 1731-1811: Apodeixis Neglecti Dei per Jus naturae 
heterodoxorum. Praha (Česko), Fický, Jan Norbert Bedřich, činný 1763-1780 ; 
Fický a Hladký, dědicové (firma)  1766.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

APODEIXIS NEGLECTI DEI PER JUS NATURAE HETERODOXORUM / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

AUCTORE P. AMBROS ANTONIO SCHMIDT, SAC. CAN. AC EXEMP. ORD. 
PRAEMON. REG. ECCL. B.V. M. IN MONTE SION CANONICO, IN ANTIQUIS. 
UNIVERSIT. PRAG. SS. THEOL. DOCTORE, IN CELEBER. ARCHI-EPIS. 
COLLEGIO SS. THEOL., ET SS. CANONUM PROFESS. ORDINARIO, ET  

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Pragae : 

Jméno tiskaře:  

typis Fityky- [!] & Hladky anorum Haeredum, Factore Joanne Norberto Fitzky, 

Datum tisku:  

1766 

Signet:  

Na titulním listu - mědirytina (sign.: "Carl Saltzehn sc. "): Žena s korunou na hlavě tesá 
nápis do obelisku: "Dilige Justitia" 



386 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:   

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XII], 1 - 432, [433] - [438] s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou a řeckou alfabetou, arabská paginace v horním vnějším 
rohu, živá záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbet zdoben 
zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



387 

 

Signatura          C        III         40 /         3 

Schmidt, Ambrosius Antonius, 1731-1811: Apodeixis Neglecti Dei per Jus naturae 
heterodoxorum. Praha (Česko), Fický, Jan Norbert Bedřich, činný 1763-1780 ; 
Fický a Hladký, dědicové (firma)  1766.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

APODEIXIS NEGLECTI DEI PER JUS NATURAE HETERODOXORUM / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

AUCTORE P. AMBROS ANTONIO SCHMIDT, SAC. CAN. AC EXEMP. ORD. 
PRAEMON. REG. ECCL. B.V. M. IN MONTE SION CANONICO, IN ANTIQUIS. 
UNIVERSIT. PRAG. SS. THEOL. DOCTORE, IN CELEBER. ARCHI-EPIS. 
COLLEGIO SS. THEOL., ET SS. CANONUM PROFESS. ORDINARIO, ET  

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

 Místo tisku:  

Pragae : 

Jméno tiskaře:  

typis Fityky- [!] & Hladky anorum Haeredum, Factore Joanne Norberto Fitzky, 

Datum tisku:  

1766 

Signet:  

Na titulním listu - mědirytina (sign.: "Carl Saltzehn sc. "): Žena s korunou na hlavě tesá 
nápis do obelisku: "Dilige Justitia" 



388 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VI], [1], 2 - 219, [220] - [224] s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou a řeckou alfabetou, arabská paginace v horním vnějším 
rohu, živá záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena slepotiskovou dominantou. Vazy lemované dvojlinkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury:  

C4 Krásná (na před. přídeští tužkou) 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



389 

 

Signatura          C        III         41  

Burgo, Franciscus de, činný 1688: Bibliothecae succintae et portatilis, sive, 
Directorii concionatorum. IN DUOS TOMOS DISTRIBUTUM , QUORUM 
PRIMUS CONTINET SYNOPSIM, SIVE SUMMAM GENERALEM LEG IS 
SCRIPTAE VETERIS ET NOVI TESTAMENTI, ET DI TIONARIU M SACRO-
MORALE ALPHABETICUM, EXEMPLIS BIBLICIS, SS. PP. 
AUTHORITATIBUS [...]. Kolín nad Rýnem (N ěmecko), Endter, Balthasar 
Joachim, 1649-1719  1691.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

BIBLIOTHECAE SUCCINTAE ET PORTATILIS : 

Souběžný název:  

SIVE, DIRECTORII CONCIONATORUM / 

Další názvová informace:  

IN DUOS TOMOS DISTRIBUTUM, QUORUM PRIMUS CONTINET SYNOPSIM, 
SIVE SUMMAM GENERALEM LEGIS SCRIPTAE VETERIS ET NOVI 
TESTAMENTI, ET DI TIONARIUM SACRO-MORALE ALPHABETICUM, 
EXEMPLIS BIBLICIS, SS. PP. AUTHORITATIBUS [...] 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Authore R. P. F. Francisco De Burgo. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Coloniae : 

Jméno vydavatele:  

Endter, Balthasan, 

Datum vydání:  

1691 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



390 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVI], [1], 2 - 672 s. 

Rozměry:  

18 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet  potažené bílým pergamenem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na s. [I] perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Kůže na deskách je sedřená 

  



391 

 

Signatura          C        III         42      a 

Leo a Sancto Laurentio, 1646-1720: Sanctorale sive conciones in festa totius anni. 
Tomus primus. Antverpy (Belgie), Verdussen, Jan Baptist, 1625-1689  1737.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SANCTORALE SIVE CONCIONES IN FESTA TOTIUS ANNI AUCTORE F. 
LEONE A. S. LAURENTIO Ordinis FF. B. V. M. de Monte Carmelo Concionatore 
quondam celeberimo, Proximaus Debuitore ac Jubilario :Souběžný název: Opus 
POSTRUMUM IN TRES TOMUS DIVISUM Studio ac operâ F. D. a Nac. B. V. M. C. 
supplicum praelio apracum / 

Další názvová informace:  

TOMUS PRIMUS 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

AUCTORE F. LEONE A. S. LAURENTIO Ordinis FF. B. V. M. de Monte Carmelo 
Concionatore quondam celeberimo, Proximaus Debuitore ac Jubilario 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

ANTVERPIAE : 

Jméno tiskaře:  

Ex Typographia JOANNIS BAPTISTAE VERDUSSIN, 

Datum tisku:  

M. D. CC. XXXVII 

Signet: 



392 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XX], 1 - 393 s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



393 

 

Signatura          C        III         42      b 

Leo a Sancto Laurentio, 1646-1720: Sanctorale sive conciones in festa totius anni. 
Tomus secundus. Antverpy (Belgie), Verdussen, Jan Baptist, 1625-1689  1737.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SANCTORALE SIVE CONCIONES IN FESTA TOTIUS  ANNI AUCTORE F. 
LEONE A. S. LAURENTIO Ordinis FF. B. V. M. de Monte Carmelo Concionatore 
quondam celeberimo, Proximaus Debuitore ac Jubilario :Souběžný název: Opus 
POSTRUMUM IN TRES TOMUS DIVISUM Studio ac operâ F. D. a Nac. B. V. M. C. 
supplicum praelio apracum / 

Další názvová informace:  

TOMUS SECUNDUS 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

AUCTORE F. LEONE A. S. LAURENTIO Ordinis FF. B. V. M. de Monte Carmelo 
Concionatore quondam celeberimo, Proximaus Debuitore ac Jubilario 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

ANTVERPIAE : 

Jméno tiskaře:  

Ex Typographia JOANNIS BAPTISTAE VERDUSSIN, 

Datum tisku:  

M. D. CC. XXXVII 

Signet: 



394 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXIV], 1 - 360 s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris P[ater] Francisci [...] curati [...] 1707Ex libris Parochiae Schumburgensis (na 
tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



395 

 

Signatura          C        III         43  

Manuale concionatorium, exhibens quinquaginta alvearia, quorum unumquodque 
decem cellulis, aut praedicabilium Argumentorum Locis & Sedibus instructum 
est: Additis in fine conceptibus praedicabilibus, pro singulis dominicis & festis. 
Augsburg (Německo) ; Würzburg (Německo), Veith, Martin (1734 - 1755)  1750.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

MANUALE CONCIONATORIUM, EXHIBENS QUINQUAGINTA ALVEARIA, 
Quorum UNUMQUODQUE DECEM CELLULIS, aut praedicabilium Argumentorum 
LOCIS & SEDIBUS instructum est: Addîtis in fine conceptibûs praedicabilibus pro 
singulis DOMINICIS & FESTIS Totius Anni / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

AUTHORE EODEM Quô Scholasticum Personae Ecclesiasticae BREVIARUM In 
Publicum prodiit. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augustae & Herbipoli : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibûs Martini Veith Bibliopolae, 

Datum vydání:  

1750 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 



396 

 

Rozsah:  

[I] - [VIII], 1 - 242, [243] - [263] s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Editio Secunda emendatior, & ad usum in via aptior prima. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



397 

 

Signatura          C         IV          7  

Driesch, Johann Lambert von, -1846: Die heiligen Geschichten des alten und neuen 
Testamentes für katholische Schulen und Familien. Krefeld (Německo), 
Functe´schen Buchhandlung  1843.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Die heiligen Geschichten des alten und neuen Testamentes  für katholische Schulen und 
Familien : 

Souběžný název:  

Nebst Sprüchen aus den Lehbüchern  des Alten und Neuen Testamentes / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von J. L. von Driesch, Director des katholischen Schullehrer-Seminars im Kempen. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Zweite Auflage. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Crefeld : 

Jméno vydavatele:  

Druck und Verlag der J. H. Functe´schen Buchhandlung, 

Datum vydání:  

1843 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1801 - 1860  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  



398 

 

[333] - [336], 337 - 344, [V], VI - VIII,  [1], 336 s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, římská a arabská paginace v horním vnějším rohu, živé záhlaví, 
dole normy a signatury archů. 

Vybavení tisku:  

Linky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené tureckým papírem, hřbet šitý na 3 vazy a rohy desek jsou 
potažené hnědou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris P. Fr. Gaudeck (na před. přídeští perem); DIECÉZNÍ KNIHOVNA 
LITOMĚŘICE Sign. 386 (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí papírový pokryv zadní desky 

  



399 

 

Signatura          C         IV          8  

Seibt, Ignaz, 1784-1856; Vaněk, Norbert, 1782-1835: Neues lateinisch-deutsch-
böhmisches Wörterbuch zum ersten Theile der lateinischen Sprachlehre. Praha 
(Česko), 1835. Landau, M. J.   

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Neues lateinisch-deutsch-böhmisches Wörterbuch zum ersten Theile der lateinischen 
Sprachlehre, mit Rücksichtnehmung auf Etymologie und Zusammensetzung der Wörter 
nach der Instruction / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von Ignaz Seibt und Norbert Vaněk. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Zweite, verbesserte, vermehrte Auflage. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Prag : 

Jméno vydavatele:  

Gedruck bei M. J. Landau, 

Datum vydání:  

1835 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



400 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1801 - 1860  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [V], 6 - 231, [232] s. 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou ve dvou sloupcích, arabská paginace v horním vnějším rohu, 
živá záhlaví, dole signatury archů. 

Vybavení tisku:  

Linky a verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené tureckým papírem, rohy desek potaženy, rohy 
desek potaženy hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 382 (razítko na s [II]) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Přední a zadní přídeští a předsádka popsané 

  



401 

 

Signatura          C         IV          9  

Engel, Johann Jakob, 1741-1802: Kleine Schriften. [sine loco :, sine nomine],  1802.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Kleine Schriften von J. J. Engel / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...]  von J. J. Engel. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

[sine loco : 

Jméno vydavatele:  

sine nomine], 

Datum vydání:  

1802 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1801 - 1860  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], [1] - [3], 4 - 335, [336] - [338] s. 

Rozměry:  

19 x 12 cm. 

Podoba tisku:  



402 

 

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, dole signatury archů. 

Vybavení tisku:  

Linky a verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené šedým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



403 

 

Signatura          C         IV         10  

Albach, Josef Stanislaus, 1795-1853: Heilige Anklänge. Pešť (Maďarsko), Müller, 
Julius  1859.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

HEILIGE ANKLÄNGE : 

Souběžný název:  

Gebete für katholische Christen von J. S. Albach Priester aus dem Orden des Heil. 
Franz v. Assisi / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] von J. S. Albach Priester aus dem Orden des Heil. Franz v. Assisi. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

FÜNFZEHNTE nach der vermehrten achten unveränderte Originalauflage. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

PESTH : 

Jméno vydavatele:  

JULIUS MÜLLER, 

Datum vydání:  

1859 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



404 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1801 - 1860  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - mědirytina: Ukřižovaný Ježíš Kristus na Kalvárii, pod ním několik 
dalších osob na kříži. Vpředu lidé oplakávající Krista. 

Rozsah:  

[I] - [II], [1] - [3], 4 - 474 s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě fraktutou, arabská paginace nahoře uprostřed. 

Vybavení tisku:  

Linky a verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny slepotiskovou florální bordurou se zrcadlem a drobnými puklami. Hřbetní pole 
zdobena slepotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky. Desky jsou opatřeny dírkových 
filigránovou sponou. 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 2049 C (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 



405 

 

Signatura          C          V          1  

Pergmayr, Joseph, 1713-1765: Neue groβe Exerzizien für Ordensleute und andere, 
die nach Vollkommenheit streben. Štýrský Hradec (Rakousko) ; Vídeň 
(Rakousko), Verlagsbuchhandlung Styria  1913.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Neue groβe Exerzizien für Ordensleute und andere, die nach Vollkommenheit streben / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Aus den gesammelten Werken des gottselichen P. Josef Pergmayr, S. J., ausgewählt und 
geordnet von Gabriela a Ss. Sacramento (Hedwig von Liszt) Priorin des 
Karmelitinnenklosters zu Edelsbach-Peileinstein, Untersteier. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Zweite unveränderte Auflage. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Graz und Wien : 

Jméno vydavatele:  

Verlagsbuchhandlung "Styria", 

Datum vydání:  

1913 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z roku 1901 a mladší  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  



406 

 

[I] - [III], IV - X, [1] - 427 s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu. 

Vybavení tisku:  

Linky a verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené černým plátnem. Přední a zadní přídeští 
vyložené vzorovaným  

Hřbetní název:  

Pergmayr Exerzizien für Ordensleute 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Hl. Gastzimer (na tit. listě tužkou) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



407 

 

Signatura          C          V          2  

Koblížek, Maxmilian, 1866-1947: Škola zpěvu pro školy střední, měšťanské i pro 
vyšší stupně škol obecných. Brno (Česko), Knihkupectví Barvič a Novotný  1913.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

ŠKOLA ZPĚVU PRO ŠKOLY STŘEDNÍ, MĚŠŤANSKÉ I PRO VYŠŠÍ STUPNĚ 
ŠKOL OBECNÝCH / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

V BRNĚ : 

Jméno vydavatele:  

NAKLADATELSTVÍ BARVI Č & NOVOTNÝ, KNIHKUPECTVÍ, 

Datum vydání:  

1913 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z roku 1901 a mladší  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[1] - [3], 4 - 224 s. 

Rozměry:  

18 x 14 cm. 



408 

 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, arabská paginace nahoře uprostřed. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené červeným plátnem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 1995 B (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



409 

 

Signatura          C        III         44 /         1 

Dorn, Franz Xaver, 18. stol.: Diurnale concionatorium id est conceptus 
praedicabiles in singulos dies, seu pro qualibet Dominica septem ex sacrae 
scripturae testimoniis, selectis patrum aliorumque authorum sententiis collecti, 
Bina aut trina divisione elucidati, in formam […]. Pars Hyemalis. Augsburg 
(Německo), Burckhart, Johann Baptist, činný 1747-1770  1753.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

DIURNALE CONCIONATORIUM : 

Souběžný název:  

ID EST CONCEPTUS PRAEDICABILES In singulos dies,  seu pro qualibet Dominica 
Septem Ex Sacrae Scripturae testimoniis, selectis Patrum aliorumque Authorum 
sententiis collecti, Bina aut trina divisione elucidati, In formam Concionatoriam 
modernam redacti, & Stylo brevi, simplici, & ad captum idoneo propositi â 
FRANCISCO XAVERIO DORNN, Serenissimi Elictoris Bavariae Consiliario 
Ecclesiastico, Not. Apost.& Praedicatore Ordinario in Fridberg / 

Další názvová informace:  

Pars Hyemalis 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] â FRANCISCO XAVERIO DORNN, Serenissimi Elictoris Bavariae Consiliario 
Ecclesiastico, Not. Apost.& Praedicatore Ordinario in Fridberg. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGUSTAE VINDELICORUM : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Joannis Baptistae Burckhart, prope Weinstadl, 

Datum vydání:  

Anno 1753 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



410 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XL], 1 - 830, [831] - [853] s. 

Rozměry:  

17 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky na vnějších krajích, živá záhlaví, dole normy, signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název:  

F. DORNN DIURNALE CONC. PARS II. 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



411 

 

Signatura          C        III         44 /         2 

Dorn, Franz Xaver, 18. stol.: Diurnale concionatorium id est conceptus 
praedicabiles in singulos dies, seu pro qualibet Dominica septem ex sacrae 
scripturae testimoniis, selectis patrum aliorumque authorum sententiis collecti, 
Bina aut trina divisione elucidati, in formam […]. Pars Vernalis. Augsburg 
(Německo), Burckhart, Johann Baptist, činný 1747-1770  1754.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

DIURNALE CONCIONATORIUM ID EST CONCEPTUS PRAEDICABILES in 
singulos dies, seu pro qualibet Dominica septem ex sacrae scripturae testimoniis, 
selectis patrum aliorumque authorum sententiis collecti, Bina aut trina divisione 
elucidati, in formam Concionatoriam modernam redacti, & Stylo brevi, simplici, & ad 
captum idoneo propositi à FRANCISCO XAVERIO DORNN, Serenissimi Electoris 
Bavariae Consiliario Ecclesiastico, Not. Apost. Decano, & Praedicatore Ordinario in 
Fridberg / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Pars Vernalis. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

à FRANCISCO XAVERIO DORNN, Serenissimi Electoris Bavariae Consiliario 
Ecclesiastico, Not. Apost. Decano, & Praedicatore Ordinario in Fridberg. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGUSTAE VINDELICORUM : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Joannis Baptistae Burckhart, prope Weinstadl, 

Datum vydání:  

Anno 1754 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



412 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXVIII], 1 - 523 s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Editio Secunda. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře  

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou linkou 

Hřbetní název:  

F. DORNN / DIURN. / CONC. / PARS V. (na okrovém papírovém štítku ve 2. poli 
hřbetu zlatým tiskem) 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



413 

 

Signatura          C        III         44 /         3 

Dorn, Franz Xaver, 18. stol.: Diurnale concionatorium id est conceptus 
praedicabiles in singulos dies, seu pro qualibet Dominica septem ex sacrae 
scripturae testimoniis, selectis patrum aliorumque authorum sententiis collecti, 
Bina aut trina divisione elucidati, in formam […]. Pars Festivalis. Augsburg 
(Německo), Burckhart, Johann Baptist, činný 1747-1770  1755.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

DIURNALE CONCIONATORIUM ID EST CONCEPTUS PRAEDICABILES in 
singulos dies, seu pro qualibet Dominica septem ex sacrae scripturae testimoniis, 
selectis patrum aliorumque authorum sententiis collecti, Bina aut trina divisione 
elucidati, in formam Concionatoriam modernam redacti, & Stylo brevi, simplici, & ad 
captum idoneo propositi à FRANCISCO XAVERIO DORNN, Serenissimi Electoris 
Bavariae Consiliario Ecclesiastico, Not. Apost. Decano, & Praedicatore Ordinario in 
Fridberg / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Pars Festivalis. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

à FRANCISCO XAVERIO DORNN, Serenissimi Electoris Bavariae Consiliario 
Ecclesiastico, Not. Apost. Decano, & Praedicatore Ordinario in Fridberg. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGUSTAE VINDELICORUM : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus Joannis Baptistae Burckhart, propè Weinstadl, 

Datum vydání:  

Anno 1755 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



414 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk Tisk z roku 1901 a mladší  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXIV], 1 - 567 s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Editio Secunda. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou linkou 

Hřbetní název:  

F. DORNN / DIURN. / CONC. / PARS AE. (na okrovém papírovém štítku ve 2. poli 
hřbetu zlatým tiskem) 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



415 

 

Signatura          C        III         45  

Beer, Johann Christoph, 1638-1712: Der in Eyl bereitete Prediger. I. Theil 
Sonntägliche Predigen. Augsburg (Německo), Bartl, Christoph, činný 1737-1765  
1756.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Der in Eyl bereitete Prediger : 

Souběžný název:  

das ist: Sehr geistreich- beweglich- und nutzliche Lehren in kurtzen Sonn- und 
Feyertags-Predigen auf das gantze Jahr, auf dem unfehlbaren Wort Gottes, hh. Vättern, 
und andern Lehrern hergenommen, mit Gleichnussen, Ursachen, Geschichten u. 
ausgeziert, und in angenehmer, noch niemahl zum Vorschein gekommer Abtheilung, zu 
Behülff der Gedechtnuβ vorgetragen, Denen Seelsorgern, und Predigern, welche wegen 
vielen andern geistlichen Arbeiten sich zu einer Predig zubereiten, viele Bücher 
aufzuschlagen, oder lange Predigen zu überlesen, die Zeit nicht haben, zu gantz 
besondern Dienst herausgegeben Von Johann Christoph Beer, SS. Theol. Exam. & 
Approb. & SS. Can. Cand. Pfarrern in Gottmannshofen, des Land-Capitulus Werdingen 
Camerern und Seniore / 

Další názvová informace:  

I. Theil Sonntägliche Predigen. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von Johann Christoph Beer, SS. Theol. Exam. & Approb. & SS. Can. Cand. Pfarrern in 
Gottmannshofen, des Land-Capitulus Werdingen Camerern und Seniore. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGSPURG : 

Jméno vydavatele:  

In Verlag Christoph Bartl, Buchhandlers, 

Datum vydání:  

1756 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 



416 

 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXIV], [1], 2 - 184, [185] - [205] s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky na vnějších krajích, živá záhlaví, dole normy, signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 



417 

 

Signatura          C        III         46 /         1     a 

Beer, Johann Christoph, 1638-1712: Der in Eyl bereitete Prediger, das ist: Sehr 
geistreich- beweglich- und nutzliche Lehren in kurtzen Sonn- und Feyertags-
Predigen auf das gantze Jahr […]. I. Theil II. Aufsag Sonntäglicher Predigen. 
Augsburg (Německo),1757. Bartl, Christoph, činný 1737-1765   

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Der in Eyl bereitete Prediger : 

Souběžný název:  

das ist: Sehr geistreich- beweglich- und nutzliche Lehren in kurtzen Sonn- und 
Feyertags-Predigen auf das gantze Jahr, auf dem unfehlbaren Wort Gottes, hh. Vättern, 
und andern Lehrern hergenommen, mit Gleichnussen, Ursachen, Geschichten u. 
ausgeziert, und in angenehmer, noch niemahl zum Vorschein gekommer Abtheilung, zu 
Behülff der Gedechtnuβ vorgetragen, Denen Seelsorgern, und Predigern, welche wegen 
vielen andern geistlichen Arbeiten sich zu einer Predig zubereiten, viele Bücher 
aufzuschlagen, oder lange Predigen zu überlesen, die Zeit nicht haben, zu gantz 
besondern Dienst herausgegeben Von Johann Christoph Beer, SS. Theol. Exam. & 
Approb. & SS. Can. Cand. Pfarrern in Gottmannshofen, des Land-Capitulus Werdingen 
Camerern und Seniore / 

Další názvová informace:  

I. Theil II. Aufsag Sonntäglicher Predigen 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von Johann Christoph Beer, SS. Theol. Exam. & Approb. & SS. Can. Cand. Pfarrern in 
Gottmannshofen, des Land-Capitulus Werdingen Camerern und Seniore. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGSPURG : 

Jméno vydavatele:  

In Verlag Christoph Bartl, Buchhandlers, 

Datum vydání:  

1757.   

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 



418 

 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXIV], [1], 2 - 382 s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou zlacenou linkou. Každá z desek vlastní dva zelené textilní 
proužky určené pro zavázání knihy 

Hřbetní název:  

R. D. BEER / PREDIGE / S. U. F P. II (ve 2. poli hřbetu černým tiskem) 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem)4 fl. 12 x (na před. přídeští perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem, kůže na deskách sedřená, chybí dva 



419 

 

textilní proužky 

 



420 

 

Signatura         C        III         46 /         1     b 

Beer, Johann Christoph, 1638-1712: Der in Eyl bereitete Prediger, das ist: Sehr 
geistreich- beweglich- und nutzliche Lehren in kurtzen Sonn- und Feyertags-
Predigen auf das gantze Jahr […]. II. Theil Sonntäglicher Predigen. Augsburg 
(Německo), 1757. Bartl, Christoph, činný 1737-1765   

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Der in Eyl bereitete Prediger : 

Souběžný název:  

das ist: Sehr geistreich- beweglich- und nutzliche Lehren in kurtzen Sonn- und 
Feyertags-Predigen auf das gantze Jahr, auf dem unfehlbaren Wort Gottes, hh. Vättern, 
und andern Lehrern hergenommen, mit Gleichnussen, Ursachen, Geschichten u. 
ausgeziert, und in angenehmer, noch niemahl zum Vorschein gekommer Abtheilung, zu 
Behülff der Gedechtnuβ vorgetragen, Denen Seelsorgern, und Predigern, welche wegen 
vielen andern geistlichen Arbeiten sich zu einer Predig zubereiten, viele Bücher 
aufzuschlagen, oder lange Predigen zu überlesen, die Zeit nicht haben, zu gantz 
besondern Dienst herausgegeben Von Johann Christoph Beer, SS. Theol. Exam. & 
Approb. & SS. Can. Cand. Pfarrern in Gottmannshofen, des Land-Capitulus Werdingen 
Camerern und Seniore / 

Další názvová informace:  

II. Theil II. Aufsag Sonntäglicher Predigen 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von Johann Christoph Beer, SS. Theol. Exam. & Approb. & SS. Can. Cand. Pfarrern in 
Gottmannshofen, des Land-Capitulus Werdingen Camerern und Seniore. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGSPURG : 

Jméno vydavatele:  

In Verlag Christoph Bartl, Buchhandlers, 

Datum vydání:  

1757 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 



421 

 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXIV], 1 - 336, [337] - [345] s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou zlacenou linkou. Každá z desek vlastní dva zelené textilní 
proužky určené pro zavázání knihy 

Hřbetní název:  

R. D. BEER / PREDIGE / S. U. F P. II (ve 2. poli hřbetu černým tiskem) 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky:  

4 fl. 12 x (na před. přídeští perem) 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem, kůže na deskách sedřená, chybí dva 



422 

 

textilní proužky 



423 

 

Signatura         C        III         46 /         2 

Beer, Johann Christoph, 1638-1712: Der in Eyl bereitete Prediger, das ist: Sehr 
geistreich- beweglich- und nutzliche Lehren in kurtzen Sonn- und Feyertags-
Predigen auf das gantze Jahr […]. I. Theil Sonntäglicher Predigen. Augsburg 
(Německo), Bartl, Christoph, činný 1737-1765  1759.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Der in Eyl bereitete Prediger : 

Souběžný název:  

das ist: Sehr geistreich- beweglich- und nutzliche Lehren in kurtzen Sonn- und 
Feyertags-Predigen auf das gantze Jahr, auf dem unfehlbaren Wort Gottes, hh. Vättern, 
und andern Lehrern hergenommen, mit Gleichnussen, Ursachen, Geschichten u. 
ausgeziert, und in angenehmer, noch niemahl zum Vorschein gekommer Abtheilung, zu 
Behülff der Gedechtnuβ vorgetragen, Denen Seelsorgern, und Predigern, welche wegen 
vielen andern geistlichen Arbeiten sich zu einer Predig zubereiten, viele Bücher 
aufzuschlagen, oder lange Predigen zu überlesen, die Zeit nicht haben, zu gantz 
besondern Dienst herausgegeben Von Johann Christoph Beer, SS. Theol. Exam. & 
Approb. & SS. Can. Cand. Pfarrern in Gottmannshofen, des Land-Capitulus Werdingen 
Camerern und Seniore / 

Další názvová informace:  

I. Theil Sonntäglicher Predigen. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von Johann Christoph Beer, SS. Theol. Exam. & Approb. & SS. Can. Cand. Pfarrern in 
Gottmannshofen, des Land-Capitulus Werdingen Camerern und Seniore. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGSPURG : 

Jméno vydavatele:  

In Verlag Christoph Bartl, Buchhandlers, 

Datum vydání:  

1759 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 



424 

 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXIV], 1 - 378, [379] - [389] (Sonntäglicher Predigen), [I] - [XXVI], 1 - 213, [I] - 
[IX] (Sonn- und Feyertags- Predigen) s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Titulní list tištěn červeno - černě, text černě frakturou, arabská paginace v horním 
vnějším rohu, neživá záhlaví, dole normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou slepotiskovou linkou. Každá z desek vlastní dva zelené textilní 
proužky určené pro zavázání knihy 

Hřbetní název:  

R. D. BEER / PREDIGE / S. U. F  P. II (ve 2. poli hřbetu černým tiskem) 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Místo tisku: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  



425 

 

Pokryv desek a hřbetu potrhaný 

  



426 

 

Signatura          C        III         47  

Bulffer, Gervas, 1714-1792: Auserlesene Lobreden auf die Festtäg verschiedener 
heiligen, welche in Ungaren, Böhmen, und in ganz Deutschland als 
ausserordentliche Schutzpatronen […]. Augsburg (Německo), Matthäus Rieger 
und Söhne (firma)  1766.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Auserlesene Lobreden auf die Festtäg verschiedener heiligen, welche in Ungaren, 
Böhmen, und in ganz Deutschland als ausserordentliche Schutzpatronen und Nothelffer 
verehret werden, nebst anderen Predigen auf das neue Jahr, die dery hohe Festtäg 
Ostern und Pfingsten, Kirchweyhe, wie auch einer Abschiedpredig und kurtzen Anred 
bey einer Einkleidung zu gebrauchen / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Auf innständiges Begehren einer Hochwürdigen Ungarischen Geistlichkeit verfasset 
von P. GERVASIO BULFFER, des heiligen Benedictinerordens in dem Kloster 
Ettenheimmünster in gsgau. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg : 

Jméno vydavatele:  

Verlegts Matthäus Rieger und Söhne, 

Datum vydání:  

1766 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



427 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXVIII], [1], 2 - 951, [952] - [964] s. 

Rozměry:  

17 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvoulinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou zlacenou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Eccle Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



428 

 

Signatura          C        III         48 /         1 

Schwarzhueber, Simpert, 1727-1795: Predigten über die wichtigsten Gegenstände 
des Christenthums, sammt einer Anweisung für alle Sonntage des Jahrs. Erster 
Theil. Augsburg (Německo) ; Innsbruck (Rakousko), Wolff, Joseph  1768.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Predigten über die wichtigsten Gegenstände des Christenthums, sammt einer 
Anweisung für alle Sonntage des Jahrs / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Erster Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg und Insbruck : 

Jméno vydavatele:  

bey Verlag ey Joseph Wolff, 

Datum vydání:  

1768 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na titulním listu - mědirytina: Dva nazí muži s listy vinné révy kolem pasu drží kulatý 
znak, který má v opise nápis:"Augusta Vindelicorum". Oběma postavám leží u nohou 
váza, ze které vytéká voda. Muž nalevo má u nohou též lasturu s monogramem "J. W.". 
V pozadí město 



429 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XXXII], 1 - 492, [493] s. 

Rozměry:  

18 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy potažené šedým papírem. Desky zdobeny 
dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 



430 

 

Signatura          C        III         48 /         2 

Schwarzhueber, Simpert, 1727-1795: Predigten über die wichtigsten Gegenstände 
des Christenthums, sammt einer Anweisung für alle Sonntage des Jahrs. Zweyter 
Theil. Augsburg (Německo) ; Innsbruck (Rakousko), Wolff, Joseph  1768.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

P. Simpert Schwarzhuebers, Benedictiners aus dem Stifte Wessobrunn, d. Z. der 
philosophischen Sittenlehre und Geschichten öffentlichen Lehrers auf der hohen Schule 
zu Salzburg, Predigten über die wichtigsten Gegenstände des Christenthums, sammt 
einer Anweisung für alle Sonntage des Jahrs / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Zweyter Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

P. Simpert Schwarzhuebers, Benedictiners aus dem Stifte Wessobrunn, d. Z. der 
philosophischen Sittenlehre und Geschichten öffentlichen Lehrers auf der hohen Schule 
zu  Salzburg 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg und Insbruck : 

Jméno vydavatele:  

Im Verlag bey Joseph Wolff, 

Datum vydání:  

1768 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



431 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IV], [1], 2 -  487, [488] s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené šedým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí pokryv hřbetu 

  



432 

 

Signatura          C        III         49 /         1 

Grill, Georg, 1704-1757: P. Georgs Grill, der Gesellschaft Jesu Priesters, und 
Predigers in der profeshauskirche zu Wien, sämmtliche Fastenpredigten. Erster 
Theil. Augsburg (Německo) ; Innsbruck (Rakousko), Wolff, Joseph  1769.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

P. Georgs Grill, der Gesellschaft Jesu Priesters, und Predigers in der profeshauskirche 
zu Wien, sämmtliche Fastenpredigten : 

Souběžný název:  

Sechs Theile / 

Další názvová informace:  

Erster Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

P. Georgs Grill, der Gesellschaft Jesu Priesters, und Predigers in der profeshauskirche 
zu Wien, 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg und Innsbruck : 

Jméno vydavatele:  

Im Werlag bey Joseph Wollf, 

Datum vydání:  

1769 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na titulním listu - drobná mědirytina (sign.: "Et portae Inferi non praevalebunt adversus 
eam. Math. XVI."):Uprostřed výjevu sedící žena - alegorie Víry v dlouhém oděvu. V 
pravé ruce drží kříž, v levé ruce má rozevřenou knihu.Je obklopená znaky evangelistů. 
V pozadí stojí kaple 



433 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVI], 1 - 472, [473] - [486] s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole 
normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny několikalinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou zlacenou linkou. Přední a zadní přídeští vyložené tureckým papírem 

Hřbetní název:  

R.P.GRILL / CONC: / QVADRAG (na okrovém papírovém štítku ve 2. poli hřbetu 
zlatým tiskem); TOM: I. (na černém papírovém štítku ve 3. poli hřbetu zlatým tiskem) 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris P. Philippi Khittl post mortem eccle Schumburgensis (na přední předsádce 
perem)Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 



434 

 

Signatura         C        III         49 /         2 

Grill, Georg, 1704-1757: P. Georgs Grill, der Gesellschaft Jesu Priesters, und 
Predigers in der profeshauskirche zu Wien, sämmtliche Fastenpredigten. Vierter 
Theil. Augsburg (Německo) ; Innsbruck (Rakousko), Wolff, Joseph  1769.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

P. Georgs Grill, der Gesellschaft Jesu Priesters, und Predigers in der profeshauskirche 
zu Wien, sämmtliche Fastenpredigten : 

Souběžný název:  

Sechs Theile / 

Další názvová informace:  

Vierter Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

P. Georgs Grill, der Gesellschaft Jesu Priesters, und Predigers in der profeshauskirche 
zu Wien, 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg und Innsbruck : 

Jméno vydavatele:  

Im Werlag bey Joseph Wollf, 

Datum vydání:  

1769 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



435 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VIII], 1 - 584, [585] - [592] s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole 
normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny několikalinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou zlacenou linkou. Přední a zadní přídeští vyložené tureckým papírem 

Hřbetní název:  

R.P.GRILL / CONC: / QVADRAG (na okrovém papírovém štítku ve 2. poli hřbetu 
zlatým tiskem); TOM: IV. (na okrovém papírovém štítku ve 3. poli hřbetu zlatým 
tiskem) 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris P. Philippi Khittl post mortem eccle Schumburgensis (na přední předsádce 
perem)Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem 



436 

 

Signatura          C        III         49 /         3 

Grill, Georg, 1704-1757: P. Georgs Grill, der Gesellschaft Jesu Priesters, und 
Predigers in der profeshauskirche zu Wien, sämmtliche Fastenpredigten. Fünfter 
Theil. Augsburg (Německo) ; Innsbruck (Rakousko), Wolff, Joseph  1769.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

P. Georgs Grill, der Gesellschaft Jesu Priesters, und Predigers in der profeshauskirche 
zu Wien, sämmtliche Fastenpredigten : 

Souběžný název:  

Sechs Theile / 

Další názvová informace:  

Fünfter Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg und Innsbruck : 

Jméno vydavatele:  

Im Werlag bey Joseph Wollf, 

Datum vydání:  

1769 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VIII], 1 - 550, [551] - [558] s. 



437 

 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny několikalinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou zlacenou linkou. Přední a zadní přídeští vyložené tureckým papírem 

Hřbetní název:  

R.P.GRILL / CONC: / QVADRAG (na okrovém papírovém štítku ve 2. poli hřbetu 
zlatým tiskem); TOM: V. (na okrovém papírovém štítku ve 3. poli hřbetu zlatým 
tiskem) 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris P. Philippi Khittl post mortem eccle Schumburgensis (na přední předsádce 
perem)Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



438 

 

Signatura          C        III         49 /         4 

Grill, Georg, 1704-1757: P. Georgs Grill, der Gesellschaft Jesu Priesters, und 
Predigers in der profeshauskirche zu Wien, sämmtliche Fastenpredigten. Sechster 
Theil. Augsburg (Německo) ; Innsbruck (Rakousko), Wolff, Joseph  1769.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

P. Georgs Grill, der Gesellschaft Jesu Priesters, und Predigers in der profeshauskirche 
zu Wien, sämmtliche Fastenpredigten : 

Souběžný název:  

Sechs Theile / 

Další názvová informace:  

Sechster Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg und Innsbruck : 

Jméno vydavatele:  

Im Werlag bey Joseph Wollf, 

Datum vydání:  

1769 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



439 

 

Oblast údajů fyzického  

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VIII], 1 - 568, [569] - [566] s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Titulní list tištěn červeno - černě, text černě frakturou,  

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny několikalinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou zlacenou linkou. Přední a zadní přídeští vyložené tureckým papírem 

Hřbetní název:  

R.P.GRILL / CONC: / QVADRAG (na okrovém papírovém štítku ve 2. poli hřbetu 
zlatým tiskem) 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris P. Philippi Khittl post mortem eccle Schumburgensis (na přední předsádce 
perem)Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



440 

 

Signatura          C        III         50 /         1 

Fraydt, Leopold, 1706-1769: Christenlehr Predigen in welchen die heilige 
Sacramenten erkläret und ausgelegt werden. Erster Theil. Augsburg (Německo), 
Veith - Gebrüder  1769.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Christenlehr Predigen in welchen die heilige Sacramenten erkläret und ausgelegt 
werden : 

Souběžný název:  

in welchen die heilige Sacramenten erkläret und ausgelegt werden.Zum beylsamen 
Unterricht der Unwissenden, Zum Trost de Frommen, Zur Mühe-Erleichterung aller, 
forderst in Land-Pfarreyen arbeitenden Seel - Sorgen herausgegeben, und auf alle Sonn- 
und Feyrtäg des Jahrs eingerichtet von P. Leopold Fraydt, S. J. Missionario / 

Další názvová informace:  

Erster Theil 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] in welchen die heilige Sacramenten erkläret und ausgelegt werden.Zum beylsamen 
Unterricht der Unwissenden, Zum Trost de Frommen, Zur Mühe-Erleichterung aller, 
forderst in Land-Pfarreyen arbeitenden Seel - Sorgen herausgegeben, und auf alle Sonn- 
und Feyrtäg des Jahrs eingerichtet von P. Leopold Fraydt, S. J. Missionario. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg : 

Jméno vydavatele:  

verlegt von den Gebrüdern Veith, Buchhändlern, 

Datum vydání:  

1769 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na titulním listu - dřevořez (sign.: "I. E. Belling. Cath. Sc.  A. V."): Sedící žena si o 



441 

 

pravé rameno opírá kříž, v levé ruce drží knihu 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XIV], [1],  2 - 476 s. 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole 
normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou zlacenou linkou. První a druhé hřbetní pole mají červenou barvu 
a obsahují název knihy zlatým písmem. 

Hřbetní název:  

CHRISTENLER PREDIGE ERSTER THEIL 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



442 

 

Signatura          C        III         50 /         2 

Fraydt, Leopold, 1706-1769: Christenlehr Predigen in welchen die heilige 
Sacramenten erkläret und ausgelegt werden. Zweyter Theil. Augsburg (Německo), 
Veith - Gebrüder  1769.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Christenlehr Predigen in welchen die heilige Sacramenten erkläret und ausgelegt 
werden : 

Souběžný název:  

in welchen die heilige Sacramenten erkläret und ausgelegt werden.Zum heylsamen 
Unterricht der Unwissenden, Zum Trost de Frommen, Zur Mühe-Erleichterung aller, 
forderst in Land-Pfarreyen arbeitenden Seel - Sorgen herausgegeben, und auf alle Sonn- 
und Feyrtäg des Jahrs eingerichtet von P. Leopold Fraydt, S. J. Missionario / 

Další názvová informace:  

Erster Theil 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] in welchen die heilige Sacramenten erkläret und ausgelegt werden.Zum beylsamen 
Unterricht der Unwissenden, Zum Trost de Frommen, Zur Mühe-Erleichterung aller, 
forderst in Land-Pfarreyen arbeitenden Seel - Sorgen herausgegeben, und auf alle Sonn- 
und Feyrtäg des Jahrs eingerichtet von P. Leopold Fraydt, S. J. Missionario. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg : 

Jméno vydavatele:  

verlegt von den Gebrüdern Veith, Buchhändlern, 

Datum vydání:  

1769 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



443 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XIII], [1],  2 - 464, [465] - [472] s. 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole 
normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou zlacenou linkou. První a druhé hřbetní pole mají červenou barvu 
a obsahují název knihy zlatým písmem. 

Hřbetní název:  

CHRISTENLER PREDIG ZWETER THEIL 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury:  

C2 FÚ KRÁSNÁ (Na před. předsádce tužkou) 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



444 

 

Signatura          C        III         50 /         3 

Fraydt, Leopold, 1706-1769: Christenlehr Predigen. Zweyter Theil. Augsburg 
(Německo), Veith - Gebrüder  1770.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Christenlehr - Predigen in welchen die zwölf Glaubenartickel nach der H. Schrift und 
Lehr der HH. Vätter, wie auch nach der Meynung der Gottesgelehrter gründlich und 
ausführlich ausgelegt werden. Zum beylsamen Unterricht der Unwissenden, Zum Trost 
de Frommen, Zur Mühe-Erleichterung aller, forderst in Land-Pfarreyen arbeitenden 
Seel - Sorgen herausgegeben, und auf alle Sonn- und Feyrtäg des Jahrs eingerichtet von 
P. Leopold Fraydt, der Gesellschaft Jesu Missionario / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Zweyter Theil 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] Zum beylsamen Unterricht der Unwissenden, Zum Trost de Frommen, Zur Mühe-
Erleichterung aller, forderst in Land-Pfarreyen arbeitenden Seel - Sorgen 
herausgegeben,und auf alle Sonn- und Feyrtäg des Jahrs eingerichtet von P. Leopold 
Fraydt, der Gesellschaft Jesu Missionario. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg : 

Jméno vydavatele:  

Verlegt von den Gebrüdern Veith, 

Datum vydání:  

1770 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 



445 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XIV], [1], 2 - 474, [475] - [489] s. 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole 
normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře  

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou. První a druhé hřbetní pole mají červenou barvu a obsahují název 
knihy zlatým písmem. 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Venerabilis Dom[inus] Francisci Feix Curati Gabl[onensis]Ex libris 
Venerabilis Domini Philippi Khittl Curati Schumburgensis (přeškrtáno, na přední 
předsádce perem)Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



446 

 

Signatura          C        III         51  

[Réguis, Francois-Léon]: Vertraute Reden eines Pfarrherrn an seine Pfarrkinder.. 
Erster Theil. Lipsko (Německo), Krauss, Johann Paul, 1701-1776  1769.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Vertraute Reden eines Pfarrherrn an seine Pfarrkinder. Auf alle Sonntage im Jahre. 
Vom Herrn Reguis, d. Z. Pfarrherrn des Kirchsprengels zu Gap / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Erster Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] Vom Herrn Reguis, d. Z. Pfarrherrn des Kirchsprengels zu Gap. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Leipzig : 

Jméno vydavatele:  

Verlegts Johann Paul Kraus, Buchhändler in Wien, 

Datum vydání:  

1769 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



447 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XII],  1 - 408 s. 

Rozměry:  

20 x 13 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název:  

REGUIS PREDIGTEN I. U. II. … 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu a knižní blok poněkud poškozen červotočem 

  



448 

 

Signatura          C        III         52 /         1 

Fraydt, Leopold, 1706-1769: Christenlehr Predigen auf alle Sonn und Festtage des 
des ganzen Jahrs. Erster Theil. Augsburg (Německo) ; Innsbruck (Rakousko), 
Wolff, Joseph  1770.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Christenlehr-Predigen auf alle Sonn- und Festtage des des ganzen Jahrs : 

Souběžný název:  

in welchen die Schuldigkeiten zerschiedenen Stände, zuvörderst der Hausväter, 
Dienstbothen, Eheleute, Aelteren und Kinder, desgleichen der Büβenden, gründlich und 
ausführlich ausgelegt werden, zum heilsamen Unterrichte der Unwissenden, zum Troste 
der Frommen, zur Eileichterung aller, besonders der Landpfarreyen arbeitenden 
Seelsorgen und Miβionarien, herausgegeben von P. LEOPOLDO FRAYDT, der 
Gesellschaft Jesu Miβionarien / 

Další názvová informace:  

Erster Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[…] in welchen die Schuldigkeiten zerschiedenen Stände, zuvörderst der Hausväter, 
Dienstbothen, Eheleute, Aelteren und Kinder, desgleichen der Büβenden, gründlich und 
ausführlich ausgelegt werden, zum heilsamen Unterrichte der Unwissenden, zum Troste 
der Frommen, zur Eileichterung aller, besonders der Landpfarreyen arbeitenden 
Seelsorgen und Miβionarien, herausgegeben von P. LEOPOLDO FRAYDT, der 
Gesellschaft Jesu Miβionarien. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg und Innsbruck : 

Jméno vydavatele:  

In Verlag bey Joseph Wolff, 

Datum vydání:  

1770 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 



449 

 

Datum tisku: 



450 

 

Signet:  

Na titul. listu drobná mědirytina: Nalevo sedící římský voják s přilbou na hlavě a kopím 
v levé ruce. V pravé ruce drží erb s iniciálami: "J W". Napravo ční spodní polovina 
zlomeného antického sloupu. Uprostřed na zemi několik knih a převázaný balík s 
iniciálami: "J W". Nad tím vším se vznáší římský bůh Merkur (v řecké mytologii 
Hermés), na hlavě má okřídlenou helmu, v levé ruce okřídlenou hůl, na chodidlech 
okřídlené opánky 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVI], [1],  2 - 516, [517] - [520] s. 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole 
normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou zlacenou linkou. První a druhé hřbetní pole mají červenou barvu 
a obsahují název knihy zlatým písmem. 

Hřbetní název:  

CHRISTENLER PREDIGENT 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 



451 

 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



452 

 

Signatura          C        III         52 /         2 

Fraydt, Leopold, 1706-1769: Christenlehr Predigen auf alle Sonn und Festtage des 
des ganzen Jahrs. Zweyter Theil. Augsburg (Německo) ; Innsbruck (Rakousko), 
Wolff, Joseph  1770.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Christenlehr-Predigen auf alle Sonn- und Festtage des des ganzen Jahres : 

Souběžný název:  

in welchen die Schuldigkeiten zerschiedenen Stände, zuvörderst der Hausväter, 
Dienstbothen, Eheleute, Aelteren und Kinder, desgleichen der Büβenden, gründlich und 
ausführlich ausgelegt werden, zum heilsamen Unterrichte der Unwissenden, zum Troste 
der Frommen, zur Eileichterung aller, besonders der Landpfarreyen arbeitenden 
Seelsorgen und Miβionarien, herausgegeben von P. LEOPOLDO FRAYDT, der 
Gesellschaft Jesu Miβionarien / 

Další názvová informace:  

Zweyter Theil 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] in welchen die Schuldigkeiten zerschiedenen Stände, zuvörderst der Hausväter, 
Dienstbothen, Eheleute, Aelteren und Kinder, desgleichen der Büβenden, gründlich und 
ausführlich ausgelegt werden, zum heilsamen Unterrichte der Unwissenden, zum Troste 
der Frommen, zur Eileichterung aller, besonders der Landpfarreyen arbeitenden 
Seelsorgen und Miβionarien, herausgegeben von P. LEOPOLDO FRAYDT, der 
Gesellschaft Jesu Miβionarien. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg und Innsbruck : 

Jméno vydavatele:  

In Verlag bey Joseph Wolff, 

Datum vydání:  

1770 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 



453 

 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XII], [1],  2 - 638, [639] - [644] s. 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole 
normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou zlacenou linkou. První a druhé hřbetní pole mají červenou barvu 
a obsahují název knihy zlatým písmem. 

Hřbetní název:  

CHRISTENLER PREDIGEN ZWEITER THEIL 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv hřbetu poněkud poškozen červotočem 



454 

 

Signatura          C        III         52 /         3 

Fraydt, Leopold: Christenlehr Predigen in welchen die Gebothe Gottes und der 
Kirche nach der heiligen Schrift und den Kirchenvätern, wie auch nach Meynung 
der Gottesgelehrten, gründlich und ausführlich ausgelegt werden. Zweyter Theil. 
Augsburg (Německo) ; Innsbruck (Rakousko), Wolff, Joseph  1770.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Christenlehr- Predigen, in welchen die Gebothe Gottes und der Kirche nach der heiligen 
Schrift und den Kirchenvätern, wie auch nach Meynung der Gottesgelehrten, gründlich 
und ausführlich ausgelegt werden : 

Souběžný název:  

Zum heylsamen Unterricht der Unwissenden, zum Troste der Frommen, Zum Behufe 
aller, zuförderst in Landpfarreyen arbeitenden Seelsorgen herausgegeben, und auf alle 
Sonn- und Feyrtäg des Jahrs eingerichtet von P. Leopold Fraydt, der Gesellschaft Jesu 
Missionarien / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] von P. Leopold Fraydt, der Gesellschaft Jesu Missionarien. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg und Innsbruck : 

Jméno vydavatele:  

In Verlag bey Joseph Wolff, 

Datum vydání:  

1770 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



455 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XIII], [1],  2 - 418, [639] - [659] s. 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole 
normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou zlacenou linkou. První a druhé hřbetní pole mají červenou barvu 
a obsahují název knihy zlatým písmem. 

Hřbetní název:  

CHRISTENLER PREDIGE ZWEITER THEIL 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu a knižní blok poněkud poškozen červotočem 

  



456 

 

Signatura          C        III         53 /         1 

Der churfürstlich baierischen gelehrten Gesellschaft zur Besörderung der 
geistlichen Beredsamkeit und Katechetit Predigten über wichtige Gegenstände der 
Religion und Sitten. Vierter Band. Augsburg (Německo), Veith - Gebrüder  1780.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Der churfürstlichbaierischen gelehrten Gesellschaft zur Besörderung der geistlichen 
Beredsamkeit und Katechetit Predigten über wichtige Gegenstände der Religion und 
Sitten / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Vierter Band 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg : 

Jméno vydavatele:  

bey den Gebrüdern Veith, Buchhändlern, 

Datum vydání:  

1780 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVI], [1], 2 - 396 s. 



457 

 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené šedým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Papírový pokryv desek potrhaný 

  



458 

 

Signatura          C        III         53 /         2 

Der churfürstlichbaierischen gelehrten Gesellschaft zur Besörderung der 
geistlichen Beredsamkeit und Katechetit Predigten über wichtige Gegenstände der 
Religion und Sitten. Fünfter Band. Augsburg (Německo), Veith - Gebrüder  1780.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Der churfürstlichbaierischen gelehrten Gesellschaft zur Besörderung der geistlichen 
Beredsamkeit und Katechetit Predigten über wichtige Gegenstände der Religion und 
Sitten / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Fünfter Band. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Augsburg : 

Jméno vydavatele:  

bey den Gebrüdern Veith, Buchhändlern, 

Datum vydání:  

1780 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVI], [1], 2 - 285, 286 - 294 s. 



459 

 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené šedým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem a potrhaný 

  



460 

 

Signatura          C        III         54      a 

[Eybel, Joseph Valentin, 1741-1805]: Christkatholische nützliche Hauspostill. 
Erster sonntäglicher Theil. [sine loco, sine nomine]  1784.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Christkatholische nützliche Haus-Postill / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Erster sonntäglicher Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

[sine loco : 

Jméno vydavatele:  

sine nomine], 

Datum vydání:  

1784 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VIII], [1], 2 - 216 s. 

Rozměry:  

19 x 12 cm. 



461 

 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, dole, signatury archů 
a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, linky z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené šedým papírem, hřbet šitý na 3 vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí pokryv hřbetu 

  



462 

 

Signatura          C        III         54      b 

[Eybel, Joseph Valentin, 1741-1805]: Christkatholische nützliche Hauspostill. 
Zweyter sonntäglicher Theil. [sine loco, sine nomine]  1784.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Christkatholische nützliche Hauspostill / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Zweyter sonntäglicher Theil 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:   

[sine loco : 

Jméno vydavatele:  

sine nomine], 

Datum vydání:  

1784 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], [1], 2 - 172 s. 

Rozměry:  

19 x 12 cm. 



463 

 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, dole, signatury archů 
a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, linky z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené šedým papírem, hřbet šitý na 3 vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí pokryv hřbetu 

  



464 

 

Signatura          C        III         54      c 

[Eybel, Joseph Valentin, 1741-1805]: Christkatholische nützliche Hauspostill. 
Dritter sonntäglicher Theil. [sine loco, sine nomine]  1784.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Christkatholische nützliche Hauspostill / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

[sine loco : 

Jméno vydavatele:  

sine nomine], 

Datum vydání:  

1784 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického  

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], [1], 2 - 214 s. 

Rozměry:  

19 x 12 cm. 

Podoba tisku:  



465 

 

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, dole, signatury archů 
a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, linky z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

 azba:  

Lepenkové desky potažené šedým papírem, hřbet šitý na 3 vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí pokryv hřbetu 

  



466 

 

Signatura          C        III         55  

Berka z Dubé, Zbyněk, 1551-1606: Synodus archidioecesana Pragensis. Praha 
(Česko), Černý z Černého Mostu, Jiří, činný 1571-1616  1605.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SYNODUS ARCHI-DIOECESANA PRAGENSIS Habita ab ILLUSTRISSIMO & 
REVERENDISSIMO DOMINO DOMINO SBIGNEO BERKA, DEI & APOSTOL: 
SEDIS GRATIA ARCHI-EPISCOPO PRAGENSI, & PRINCIPE, LEGATO NATO 
&C. Anno à Christi Nativitate M. D C V. IN FESTO S. WENCESLAVI PRINCIPIS 
MARTYRIS, AC PATRONI REGNI, NUNC VERO ADNEXIS STATUTIS 
PROVINCIALIBUS ERNESTI ARCHI-EPISCOPI PRIMI PRAGENSIS / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] Habita ab ILLUSTRISSIMO & REVERENDISSIMO DOMINO DOMINO 
SBIGNEO BERKA, DEI & APOSTOL: SEDIS GRATIA ARCHI-EPISCOPO 
PRAGENSI, & PRINCIPE, LEGATO NATO &C. Anno à Christi Nativitate M. D C V. 
IN FESTO S. WENCESLAVI PRINCIPIS MARTYRIS, AC PATRONI REGNI, 
NUNC VERO ADNEXIS STATUTIS PROVINCIALIBUS ERNESTI ARCHI-
EPISCOPI PRIMI PRAGENSIS. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE : 

Jméno tiskaře:  

TYPIS NIGRINIANIS, 

Datum tisku:  

Anno M. D. C. V. 

Signet: 



467 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [X], 1 - 320, [321] - [328] s. 

Rozměry:  

19 x 15 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky na vnějších krajích, živá záhlaví, dole signatury archů a stránkové 
kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, iniciály, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvoulinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované dvojitou 
linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



468 

 

Signatura          C        III         56  

Weingarten, Jan Jakub, 1629-1701: Richterspiegel. Praha (Česko), Albrecht, 
Jindřich 1682. Praha (Česko), Arnolt z Dobroslavina, Jan (1671 - 1701)  1682.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Richter-Spiegel : 

Souběžný název:  

oder Vorstellung / mit was Tugend Qualität und Eigenschafften ein Richter oder Oberer 
begabt- oder ja selber zu erlangen befliessen seyn / und was er vor Laster mayden soll / 
Und wie von viel Hundert Jahren / das. Ertzhauβ zu Oesterreich nit anders alβ ein wohl-
polirten Spiegel zur aufferbaulichen Nachfolg geglantzet habe / und zu heutigen Tag 
mit  deisen und vielen andern hohen und gleichsamb Göttlichen Tugenden und 
Vortreffligkeiten Unser Aller-Durchleuchtigster Erb-Herz LEOPOLDUS I. Erwöhlter 
Römischer Kayser / auch zu Hungarn und Böheimb König die gantze Welt bestrahlen 
thur. Bewehrt auβ Göttlicher Heiliger Schrifft / Geist-und Weltlichen Rechten / Lehre 
der heiligen Vättern und approbirten Scribenten / merckwürdigen Exempeln / und 
Sprüchen / auch angehäfften nutzbahren Fragen / mit besondern Fleiβ und ungesparter 
Mühe zusammen getragen/ Durch Der Röm. Kayserl: auch zu Hungarn und Böheim 
Kön: Mai: Königl: Appellations-Camer bestellten Secretarium Johann Jacob von zu 
Weingarten / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] Bewehrt auβ Göttlicher Heiliger Schrifft / Geist-und Weltlichen Rechten / Lehre der 
heiligen Vättern und approbirten Scribenten / merckwürdigen Exempeln / und Sprüchen 
/ auch angehäfften nutzbahren Fragen / mit besondern Fleiβ und ungesparter Mühe 
zusammen getragen/ Durch Der Röm. Kayserl: auch zu Hungarn und Böheim Kön: 
Mai: Königl: Appellations-Camer bestellten Secretarium Johann Jacob von zu 
Weingarten. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti                  

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Prag : 

Jméno vydavatele:  

In Verlegung Heinrich Albrecht Buchhandlern, 

Datum vydání:  



469 

 

Im Jahr 1682 

Místo tisku:  

Prag : 

Jméno tiskaře:  

Druckts Johann Arnolt von Dobrolawina/ 

Datum tisku:  

Im Jahr 1682 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - mědirytina: Dominantu tvoří v nice se sloupy umístěný nápisový 
plášť  s textem: "Specvlvm ivdicvm Seu judiciarius tractatus in quo selectae ex legibus 
virtutes et qualitates judicion et eorum qui rebus publicis prae esse volunt ita ut 
prodesse possint praediti esse debent oculate reprae sentantur et vitia iisdem maxime 
vitanda leviter et braviter perstringuntum Tum ex sacris literis tum ex juribus canonico 
et civili, nec non effatis SS: patrum et exemplis probatissimorum authorum Opera 
sacrae Caes[ar]ae Reg[i]ae et Maies[ta]tis appelationum secretarii Germ[anii] Joannis 
Jacobi de Weingarten". Nad horním okrajem nápisového pláště tři mužské busty. Ve 
spodní části kartuše s nápisem: "inspice et fac secundum exemplar. Exod: 25. vers: 40.". 

Rozsah:  

[I] - [X], 1 - 320, [321] - [328] s. 

Rozměry:  

19 x 15 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou a frakturou, arabská paginace nahoře uprostřed, dole 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 



470 

 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potaženy béžovou kůží. Hřbet šitý na 5 vazů potažen hnědou 
kůží. Desky zdobeny trojlinkovou slepotiskovou rámovou kompozicí s vloženým 
polem. Tato slepotisková trojlinka je na hřbetní straně desky navíc doplněna mnoha 
slepotiskovými kolečky. Uprostřed je jednoduchá dominanta v podobě trojlinkových čar 
ve tvaru osmicípé hvězdy. Hřbety vazů lemovány slepotiskovou dvojlinkou. 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

F. I. Kyn:  (na předním přídeští perem)Ex libris Philippi Tannec (přeškrtnuto)  Khittl 
(jméno přeškrtnuto) Parochiae Schumburgensis In perpetuum usum omni Parochio hic 
loci donatus (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



471 

 

Signatura          C        III         57  

Hula, Joannes Josephus; Neumann z Pucholce, Václav; Königsmann, Mikuláš 
Ignác,; Königsmann, Mikuláš Ignác,: Dissertationes Juridicae canonico - publicae. 
Praha (Česko), Jan Karel Hraba, dědicové (firma)  1735.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

DISSERTATIONES JURIDICAE CANONICO - PUBLICAE DE ELECTIONE ET 
ELECTI SUPERIORITATE QUAS SUB GLORIOSISSIMIS AUSPICIIS 
AUGUSTISSIMI & INVICTISSIMI ROMANORUM IMPERATORIS CAROLI IV. 
Germaniae, Hispaniarum, Indiarum, Hungariae, Bohemiae, &c. REGIS Catholici ac 
Potentissimi ARCHI DUCIS AUSTRIAE, &c, &c. / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Joannes Josephus Hula, Boemus Dobrzissiensis J.U.C. ad inferiores Instantias Practicus 
Juratus, 

Údaj o odpovědnosti B:  

Sub Rectoratu Praenobilis, Generosi, Clarissimi, ac Consultissimi Viri D. Wenceslai 
Xaverii Neümann De Puchholtz, J.U. Doctoris, Sacrae Caesareae Regiaeque Cathol. 
Majest. Consiliarij, SS. Canonum Professoris Regij Publici & Ordinarij, in Inclyto 
Boemiae Regno Regij Fisci Adjuncti & Advocati Jurati, nec non Inclytae Facultatis 
Juridicae Senioris, & p.t. Rectoris Magnifici 

Údaj o odpovědnosti C:  

Praeside Praenobili, Generoso, Clarissimo, ac Consultissimo Viro D. Nicolao Ignatio 
Königsmann, J.U. Doctore Celeberrimae Universitatis Pragensis Institutionum 
Imperialium Professore Regio Publico ac Ordinario. Annuente Amplissimo Juris-
Consultorum Collegio pro consequenda in utroque Jure Laurea publicae Disputationi 
Exhibuit. 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Vetero-Pragae : 

Jméno vydavatele:  

Typis Haeredum Joannis Caroli Hraba, Inclyti Regn. Boh. Stat. Typogr. per Joannem 
Franciscum Strebel, Factorem, 

Datum vydání:  

1735 



472 

 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

Nepaginováno. 

Rozměry:  

20 x 16 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, živé záhlaví, signatury archů, stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Vlysy, iniciály. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Dřevěné desky a plochý hřbet potažené hnědým stříkaným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 247 (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Papírový pokryv desek a hřbetu potrhaný 

  



473 

 

Signatura         C        III         58  

Neumann, Joannes Nepomucenus Carolus; Azzoni, Josef, 1712-1760; Schwarz de 
Lauro, Ferdinand František, 18. stol.; Schwarz de Lauro, Ferdinand František, 18. 
stol.: Dissertatio iuridica ad tit. [prim]um lib. 3  ff. de Postulando, seu de iuribus 
advocatorum. Praha (Česko), Průša, Ignác František, zemř. 1762  1754.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

DISSERTATIO JURIDICA  ad tit. [prim]um lib. 3 ff. de Postulando : 

Souběžný název:  

SEU DE JURIBUS ADVOCATORUM QUAM SUB GLORIOSISSIMIS AUSPICIIS 
AUGUSTISSIMAE ac POTENTISSIMAE ROMANORUM IMPERATRICIS 
MARIAE THERESIAE GERMANIAE, HUNGARIAE, BOHEMIAE, &c. REGINAE, 
ARCHI-DUCIS AUSTRIAE, &c. &c. / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Sub Rectoratu Peril. Magnifici, ac Juris-Consultissimi Viri D. Josephi Azzoni, Suae 
Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Actualis Consiliarii Aulici, & in hac Alma,Údaj 
o odpovědnosti B: ac Celeberrima Caesareo-Regia Universitate Carolo-
Ferdinandea Pragensi Juris utriusque Doctoris, & Professoris Regii, Publici ac 
Ordinarii, nec non Inclytae Facultatis Juridicae Tertium Decani Emeriti, Universitatis 
pro tempore Rectoris Magnifici. Sub Decanatu Nobilis, Generosi, Clarissimi, ac Juris-
Consultissimi Viri D. Joannis Nepomuceni Wenceslai Dworzak de Boor, J. U. D. in 
Alma Caesarea Regiaque Universitate Carolo-Ferdinandea Pragensi Codicis Professoris 
Regii, publici 

Údaj o odpovědnosti C:  

ac ordinarii, Reverendissimi Archi-Episcopalis Consistorii Pragensis Assessoris, nec 
non in Inclyto Bohemiae Regno Procuratoris Jurati, Facultatis Juridicae Spectabilis 
Decani, Et p. t. Universitatis Pro-Rectoris. Praeside Nobili, Generoso, Clarissimo, ac 
Juris-Consultissimo Viro D. Francisco Ferdinando Schwartz de Lauro, Sacrae 
Caesareae Regiaeque Majestatis Consiliario, J. U. Doctore, in Alma Caesarea Regiaque 
Universitate Carolo-Ferdinandea Pragensi SS. Canonum Professore Regio Publico, ac 
Ordinario, Inclyti Regni Bohemiae, & Reverendissimi Archi-Episcopalis Consistorii 
Pragensis Advocato Jurato, Inclytae Facultatis Juridicae Seniore, Annuente Clarissimo 
Juris-Consultorum Collegio, Pro consequenda in Utroque Jure Laurea Publicae 
Disputationi exposuit Joannes Nepomucenus Carolus Neumann, Silesius Nissensis, J. 
U. C. a Sua Sacra Caesarea Regiaque Majestate Clementissime resolutus Advocatus in 
Regno Bohemiae 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 



474 

 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:   

Vetero-Pragae : 

Jméno vydavatele:  

Typis Ignatii Pruscha, 

Datum vydání:  

1754 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na počátku knižního bloku vlepena mědirytina: portrét Františka Adriana Hatzfeld - 
Gleichen sign.: ("E. C. von Bentum pinxit J. C: Sysang Sc: Lips."). 

Rozsah:  

[I] - [XVIII], 1 - 117, [118] - [120] s. 

Rozměry:  

21 x 16 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 



475 

 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené světlým stříkaným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



476 

 

Signatura          C        III         59 /         1 

Benedikt XIV., papež, 1675-1758: Ad casus conscientiae de mandato. Appendix 
prima. Augsburg (Německo), Matthäus Rieger und Söhne (firma)  1772.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

AD CASUS CONSCIENTIAE DE MANDATO OLIM EMINENTISS. ET 
REVEREND. DOMINI DOMINI PROSPERI LAMBERTINI S.R.E. CARD. AC 
BONONIAE ARCHIEP. DEINDE SANCTISSIMI D. N. PAPAE BENEDICTI XIV. 
PROPOSITOS AC RESOLUTOS APPENDIX PRIMA / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

OLIM EMINENTISS. ET REVEREND. DOMINI DOMINI PROSPERI 
LAMBERTINI S.R.E. CARD. AC BONONIAE ARCHIEP. DEINDE SANCTISSIMI 
D. N. PAPAE BENEDICTI XIV. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGUSTAE VINDELICORUM : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus MATTHAEI RIEGER, & FILIORUM, 

Datum vydání:  

MDCCLXXII 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  



477 

 

[I] - [IV], [1], 2 - 236, 237 - 243 s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

EDITIO IN GERMANIA QUINTA. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Bene (na pravém horním rohu přední desky perem) Ex libris Parochiae Schumburgensis 
(na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury:  

C5 FÚ Krásná (na před. přídeští tužkou) 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



478 

 

Signatura          C        III         59 /         2 

Benedikt XIV., papež, 1675-1758: Ad casus conscientiae de mandato. Appendis 
secunda. Augsburg (Německo), Matthäus Rieger und Söhne (firma)  1775.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

AD CASUS CONSCIENTIAE DE MANDATO OLIM EMINENTISS. ET 
REVEREND. DOMINI DOMINI PROSPERI LAMBERTINI S.R.E. CARD. AC 
BONONIAE ARCHIEP. DEINDE SANCTISSIMI D. N. PAPAE BENEDICTI XIV. 
PROPOSITOS AC RESOLUTOS APPENDIX SECUNDA / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

OLIM EMINENTISS. ET REVEREND. DOMINI DOMINI PROSPERI 
LAMBERTINI S.R.E. CARD. AC BONONIAE ARCHIEP. DEINDE SANCTISSIMI 
D. N. PAPAE BENEDICTI XIV. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGUSTAE VINDELICORUM : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus MATTHAEI RIEGER, & FILIORUM, 

Datum vydání:  

MDCCLXXV 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  



479 

 

[I] - [II], [1], 2 - 152, [153] - [160] s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

EDITIO IN GERMANIA TERTIA. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem, kůže na deskách sedřená 

  



480 

 

Signatura          C        III         59 /         3 

Benedikt XIV., papež, 1675-1758: Ad casus conscientiae de mandato. Appendix 
tertia. Augsburg (Německo), Matthäus Rieger und Söhne (firma)  1774.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

AD CASUS CONSCIENTIAE DE MANDATO OLIM EMINENTISS. ET 
REVEREND. DOMINI DOMINI PROSPERI LAMBERTINI S.R.E. CARD. AC 
BONONIAE ARCHIEP. DEINDE SANCTISSIMI D. N. PAPAE BENEDICTI XIV. 
PROPOSITOS AC RESOLUTOS APPENDIX TERTIA / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

OLIM EMINENTISS. ET REVEREND. DOMINI DOMINI PROSPERI 
LAMBERTINI S.R.E. CARD. AC BONONIAE ARCHIEP. DEINDE SANCTISSIMI 
D. N. PAPAE BENEDICTI XIV. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGUSTAE VINDELICORUM : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus MATTHAEI RIEGER, & FILIORUM, 

Datum vydání:  

MDCCLXXIV 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  



481 

 

[I] - [IV], [1], 2 - 488, [489] - [512] s. 

Rozměry:  

16 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

EDITIO IN GERMANIA SECUNDA. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Benč (na pravém horním rohu přední desky perem)  Ex libris Parochiae 
Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



482 

 

Signatura          C        III         59 /         4 

Benedikt XIV., papež, 1675-1758: Ad casus conscientiae de mandato. Appendix 
quarta. Augsburg (Německo), Matthäus Rieger und Söhne (firma)  1770.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

AD CASUS CONSCIENTIAE DE MANDATO OLIM EMINENTISS. ET 
REVEREND. DOMINI DOMINI PROSPERI LAMBERTINI S.R.E. CARD. AC 
BONONIAE ARCHIEP. DEINDE SANCTISSIMI D. N. PAPAE BENEDICTI XIV. 
PROPOSITOS AC RESOLUTOS APPENDIX QUARTA / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

OLIM EMINENTISS. ET REVEREND. DOMINI DOMINI PROSPERI 
LAMBERTINI S.R.E. CARD. AC BONONIAE ARCHIEP. DEINDE SANCTISSIMI 
D. N. PAPAE BENEDICTI XIV. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

AUGUSTAE VINDELICORUM : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus MATTHAEI RIEGER, & FILIORUM, 

Datum vydání:  

MDCCLXX 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 



483 

 

Rozsah:  

[I] - [IV], [1], 2 - 302, [303] - [316] s. 

Rozměry:  

16 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole normy, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

EDITIO IN GERMANIA PRIMA. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem, kůže na deskách a hřbetě sedřená 

  



484 

 

Signatura          C        III         59 /         5 

Benedikt XIV., papež, 1675-1758: Ad casus conscientiae de mandato. Appendix 
sexta. Augsburg (Německo), Matthäus Rieger und Söhne (firma)  1779.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

AD CASUS CONSCIENTIAE DE MANDATO OLIM EMINENTISSIMI ET 
REVERENDISSIMI D. D. PROSPERI LAMBERTINI S.R.E. CARD. AC BONONIAE 
ARCHIEP. DEINDE SANCTISSIMI D. N. PAPAE BENEDICTI XIV. PROPOSITOS 
AC RESOLUTOS APPENDIX SEXTA / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

OLIM EMINENTISS. ET REVEREND. DOMINI DOMINI PROSPERI 
LAMBERTINI S.R.E. CARD. AC BONONIAE ARCHIEP. DEINDE SANCTISSIMI 
D. N. PAPAE BENEDICTI XIV. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:   

AUGUSTAE VINDELICORUM : 

Jméno vydavatele:  

Sumptibus MATTHAEI RIEGER p. m. FILIORUM, 

Datum vydání:  

MDCCLXXIX 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 



485 

 

Rozsah:  

[I] - [VIII], [1], 2 - 184, [185] - [199] s. 

Rozměry:  

16 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



486 

 

Signatura          C        III         60  

Kröhni, Franz: Auszug der politischen kaiserlich-königlichen Gesetze und 
Verordnunge. Erster Theil. Praha (Česko) ; Vídeň (Rakousko), Schönfeld, Jan 
Nepomuk Ferdinand, zemř. 1821  1780.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Auszug der politischen kaiserlich-königlichen Gesetze und  Verordnungen, welche seit 
dem Jahre 1740 bis zum Schluβe 1781für das Königreich Böheim ergangen sind / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Erster Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Zur besonderen Gemächlichkeit der Leser in Alphabetische Ordnung gebracht, von 
Franz Kröhni, kaiserl. königl. hofkonzipisten in Wien. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Prag und Wien : 

Jméno vydavatele:  

bey Johann Ferdinand Edlen von Schönfeld, 

Datum vydání:  

1783 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 



487 

 

Rozsah:  

[I] - [VI], [1], 2 - 199 s. 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

 Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené šedým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



488 

 

Signatura          C        III         61  

Kroehny, Franz, 1742-: Auszüge der Gesetzte über die aussere Kirchenverwaltung 
oder das sogenannte publico ecclesiasticum. sine loco, Wucherer, Georg Philipp, 
1734-1805  1784.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Auszüge der Gesetzte über die aussere Kirchenverwaltung oder das sogenannte Publico 
Ecclesiasticum vom Jahre 1669 anzufangen bis zum Schusse des 1782 zum Gebrauche 
der Innwohner in den k. k. Erbländern überhaupt besonders aber jener in den 
böhmischen Provinzen nebst einem beigefügten Sachen- Zeit- und Buchstabenregister 
verfaβt von Franz Kröhny k. k. Hofkoncipisten / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[…] verfaβt von Franz Kröhny k. k. Hofkoncipisten. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Wien : 

Jméno vydavatele:  

Auf Kosten Georg Philipp Wucherer k. k. priv. Groβhändlern, 

Datum vydání:  

1784 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 



489 

 

Rozsah:  

[I] - [VIII], [1] - [3], 4 - 269, 270 - 280 s. 

Rozměry:  

20 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, dole, signatury archů 
a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné linky z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy potažené šedým papírem. Desky zdobeny 
dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



490 

 

Signatura          C        III         62  

Schweiger, Thaddäus Franz, 1692-1743; Krátký, Matěj, ca 1707-1768: Selectarum 
quaestionum paratitla, ad librum III. decretalium G regorii IX. pontificis maximi.. 
Praha (Česko), Höger, Matěj Adam, zemř. 1739  1729.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SELECTARUM QUAESTIONUM PARATITLA, Ad Librum III. Decretalium Gregorii 
IX. Pontificis Maximi. ad librum III. decretalium Georgii IX. pontificis maximi : 

Souběžný název:  

de jure cleri / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

PRAESIDE P. THADAEO, FRANCISCO SCHWEIGER, Sacri, Candidissimi, & 
Exempti Ordinis Praemonstratensis, Regiae Ecclesiae B. V. MARIAE Montis Sion 
Canonico, Proto-Not. Apost. in praefato Celeber Coll. SS. Theol. & SS. Canonum 
Professore Ordinario 

Údaj o odpovědnosti B:  

Solemnit Disputationi proposuit D. MATHIAS KRATKY, Boheumus Pragensis, 
Collegii Archi - Episcopalis Candidatus 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Vetero-Pragae : 

Jméno vydavatele:  

in Aula Regia, apud Matthiam Höger, Archi-Episcopalem Typogr., 

Datum vydání:  

MDCCXXIX 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



491 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [X], 1 - 504, [505] - [507] s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace nahoře uprostřed v neživém záhlaví, 
dole, signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena zlatotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem)Ex libris Philippi Khittel 
(přeškrtnuto, na tit. str. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

kůže na deskách a hřbetě sedřená 

  



492 

 

Signatura          C        III         63  

Crugerius, Georgius, 1608-1671: Sanctissimus Norbertus praemonstratensium 
ordinis patriarcha illustrissimus nocentissimae tanchelinae haeresis Antverpiae 
acerrimus per se, suosq, profligator Magdeburgi post archiepiscopus, adeoq; & 
Germaniae primas.. Praha (Česko), Arcibiskupská tiskárna (Praha, Česko)  1669.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SANCTISSIMUS NORBERTUS PRAEMONSTRATENSIUM ORDINIS 
PATRIARCHA ILLUSTRISSIMUS nocentissimae tanchelinae haeresis Antverpiae 
acerrimus per se, suosq, PROFLIGATOR Magdeburgi post archiepiscopus, adeoq; & 
GERMANIAE PRIMAS / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE : 

Jméno tiskaře:  

Typis Archi-Episcopalibus in Collegio S. NORBERTI, 

Datum tisku:  

M : DC. LXIX 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[15] - [22], 23 - 193 s. 



493 

 

Rozměry:  

19 x 15 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích, dole, signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené světlým stříkaným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



494 

 

Signatura          C        III         64  

Crugerius, Georgius, 1608-1671: S. Adalbertus regni Bohemiae peculiaris 
patronus, pragensium II.us episcopus; Extra Bohemiam Strigonij in Ungaria I.mus 
gneznae in Polonia IIdus archiepiscopus. Praha (Česko), Universitas Carolo-
Ferdinandeae in Collegio Societatis Jesu  1669.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

S. ADALBERTUS REGNI BOHEMIAE PECULIARIS PATRONUS, PRAGENSIUM 
II.US EPISCOPUS; EXTRA BOHEMIAM STRIGONIJ IN UNGARIA I.MUS 
GNEZNAE IN POLONIA IIDUS  

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

OPERA R. P. GEORGII CRUGERII, è SOCIET: JESU. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE : 

Jméno tiskaře:  

Typis Vniversitatis Carolo-Ferd: in Collegio Societ: IESV ad S. Clementem, 

Datum tisku:  

A. D. M. DC. LXIX 

Signet: 



495 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [X], 1 - 190 s. 

Rozměry:  

18 x 15 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví,, v textu jsou marginální poznámky po vnějších krajích, dole, signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné iniciály, vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené světlým stříkaným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



496 

 

Signatura          C        III         65  

Clemens XI., Papst: Synopsis historiae quesnelismi, cive brevis instructio historico 
polemica, de Haeretica quesnelli doctrina. Praha (Česko), Universitas Carolo-
Ferdinandeae in Collegio Societatis Jesu  1729.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SYNOPSIS HISTORIAE QUESNELISMI, CIVE BREVIS INSTRUCTIO 
HISTORICO POLEMICA, De Haeretica QUESNELLI Doctrina Per Dogmaticam 
CLEMENTIS XI. SUM. PONT. CONSTITUTIONEM UNIGENITUS MERITO 
FULMINATA: De frivola quorundam ab eadem APPELLATIONE Inchoatòque per 
illam schismate: AC DEMUM DE DEBITA CONSTITUTIONI A Catholicis omnibus 
SUBMISSIONE; PER MERAS, EASQUE BREVES QUAESTIONES, Ad usum 
faciliorem & captum eorum, Oui in periculosa hac causa minùs informati sunt; 
DIGESTA A QUODAM SOC. JESU THEOLOGO / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:   

Per Dogmaticam CLEMENTIS XI. SUM. PONT. CONSTITUTIONEM UNIGENITUS 
MERITO FULMINATA 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE : 

Jméno tiskaře:  

Typis Universitatis Carolo-Ferdinandae, in Collegio Societatis JESU ad S. Clementem, 

Datum tisku:  

Anno 1720 

Signet: 



497 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XIII], 1 - 163, [164] - [172] s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace nahoře uprostřed v neživém záhlaví, 
dole, signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena slepotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem)Ex libris Joanni Josephi Burer 
(přeškrtnuto, na tit. str. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



498 

 

Signatura          C        III         66  

Vetter, Conrad, 1546-1622; Heser, Georg, 1609-1676: Römisches Martyrologium. 
Praha (Česko), Carolo-Ferdinandaeischen Universität  1736.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Römisches MARTYROLOGIUM Erstlich Aus Befehl Ihro Päbstl. Heiligkeit 
GREGORII XIII. In Lateinischer Sprach verfasst / und der Kirchen offentlich zu lesen 
übergeben :Souběžný název: Aus derselben in die Teutsche Sprach von CONRADO 
VETTER der Societát JESU Priestern übersetzt ; Darnach Auch mit Willen des auch 
Römischen Pabsts URBANI VIII. Wiederum übernommen, verbessert, und gemehret 
Durch GEORGIUM HESERUM aus gemelter Societät Jesu / nach der jüngsten 
Römischen Ordnung wiederum in den Druck verfertiget / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] Aus derselben in die Teutsche Sprach von CONRADO VETTER der Societát JESU 
Priestern übersetzt ; 

Údaj o odpovědnosti B:  

[...] Darnach Auch mit Willen des auch Römischen Pabsts URBANI VIII. Wiederum 
übernommen, verbessert, und gemehret Durch GEORGIUM HESERUM aus gemelter 
Societät Jesu / nach der jüngsten Römischen Ordnung wiederum in den Druck 
verfertiget. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Prag : 

Jméno tiskaře:  

in der Buchdruckerey der Carolo-Ferdinandaeischen Universität des Collegii Soc. JESU 
bey St. Clement., 

Datum tisku:  

An. 1736 

Signet: 



499 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XIII], 1 - 309, [310] - [456] s. 

Rozměry:  

20 x 16 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, iniciály. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené hnědým stříkaným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky: 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



500 

 

Signatura          C        III         67  

Gandert, Joannes Baptista, 1716-1784; Golsert, František, zemř. 1808: Series 
romanorum pontificum per saecula digesta, turbata schismate, sed non 
perturbata. Praha (Česko), Hladký, František Karel, zemř. 1758  1755.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SERIES ROMANORUM PONTIFICUM per saecula digesta, turbata schismate, sed 
non perturbata / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

PRAESIDE P. JOANNE BAPT. GANDERT, Sacri, Candidissimi, ac Exempti Ordinis 
Praemonstratensis, Regiae Ecclesiae Montis Sion Canonico Regulari, in praefatio Archi 
- Episcopali Collegio SS. Canonum Professore Ordinario. 

Údaj o odpovědnosti B:  

Solenniter propugnandas Suscepit R. D. FRANCISCUS JOSEPHUS GOLSERT, 
Bohemus Ferro-Brodensis, ejusdem Celeberrimi Archi-Ep. Collegii Alumn. Eccl. Annô 
1755. Die 15 Junii, horis meridiem convetis. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Pragae : 

Jméno vydavatele:  

impressa apud Franciscum Carolum Hladky, Archi-Episc. Typogr., 

Datum vydání:  

1755 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



501 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [X], 1 - 326, 327 - 331 s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá 
záhlaví, dole, signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Hřbetní 
pole zdobena slepotiskovou kompozicí se 4 nárožními kolky a dominantou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



502 

 

Signatura          C        III         68  

Dufrène, Maximilian, 1688-1768: Rudimenta historica. Opusculum VI.. Praha 
(Česko), Universitas Carolo-Ferdinandeae in Collegio Societatis Jesu  1756.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

RUDIMENTA HISTORICA : 

Souběžný název:  

Sive Brevis, facilísque Methodus Juventutem orthodoxam notitiâ Historicâ imbuendi, 
Pro Gymnasiis Societatis JESU / 

Další názvová informace: 

Předtitul:  

RUDIMENTA HISTORICA. OPUSCULUM SEXTUM. Epitome Historiae 
Ecclesiasticae. 

Údaj o odpovědnosti A:  

Auctore Ejusdem Societatis Sacerdote. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE : 

Jméno tiskaře:  

Typis Univers. Carolo-Ferdinand Collegis. Soc. JESU ad S. Clement., 

Datum tisku:  

1756 

Signet:  

Na titulním listu - dřevořez: Oválný signet, ve středu monogram IHS, nahoře krucifix, 
dole tři hřeby, na vnější straně rostlinný ornament 



503 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VI], 7 - 176, [177] - [188] s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace nahoře uprostřed, živá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží zdobenou 
jednoduchou slepotiskovou rámovou kompozicí s vloženým polem. Hřbetní vazy 
ohraničeny trojitou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv hřbetu poněkud poškozen červotočem, kůže na deskách sedřená 

  



504 

 

Signatura          C        III         69  

Sagner, Kašpar, 1721-1781: Institutiones philosophicae ex probatis veterum, 
recentiorumque sententiis adornatae in usum suorum dominorum auditorum. 
Praha (Česko), Typis academicis  1762.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Institutiones philosophicae ex probatis veterum, recentiorumque sententiis adornatae in 
usum suorum dominorum auditorum / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul:  

INSTITUTIONES PHILOSOPHICAE 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE : 

Jméno tiskaře:  

TYPIS ACADEMICIS, 

Datum tisku:  

M. DCC. LXII 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XIV], 9 - 337 s. 



505 

 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá 
záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou linkou 

Hřbetní název:  

INSTITUTIONES PHILOSOPHICAE EX PROBATIS VETERUM, 
RECENTIORUMQUE SENTENTIIS ADORNATAE IN USUM SUORUM 
DOMINORUM AUDITORUM A CASPARO SAGNER E SOCIETATE JESU 
PHILOS. PROFESSORE REG. PUBL. ORD. ET EXAMINATORE IN UNIVERS. 
PRAGENSI TRACTATUS I. SEU LOGICA. 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiam Schumburgensis; P. Philip Khittl (přeškrtáno) (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem 



506 

 

Signatura          C        III         70  

Nepos, Cornelius, ca 99-ca 27 př. Kr.; Sincer, Emanuel: Cornelius Nepos de vita 
excellentium imperatorum, recte tandem captui puerorum accommodatus. 
Frankfurt nad Mohanem (Německo), Andreäischen Buchhandlung  1762.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

CORNELIUS NEPOS DE VITA EXCELLENTIUM IMPERATORUM, RECTE 
TANDEM CAPTUI PUERORUM ACCOMMODATUS : 

Souběžný název:  

Oder: Deutliche, und nach dem Begrif der Jugend endlich recht eingerichtete Erklärung 
der CORNELII NEPOTIS, [...] / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

CORNELIUS NEPOS [...] 

Údaj o odpovědnosti B:  

[...] durch EMANUEL SINCERUM 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Franckfurt am Mayn : 

Jméno vydavatele:  

in der Andreäischen Buchhandlung, 

Datum vydání:  

1762 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  



507 

 

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - mědirytina: Na vyobrazení Cornelius Nepos s několika dalšími 
osobami, tito obklopeni antickou architekturou s mnoha nikami, ve kterých se nachází 
busty. 

Rozsah:  

[I] - [LXII], [I] - 368, 1 - 488, [489] - [574] s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou a frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, 
živé záhlaví, dole signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, linky, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 2 053 C (razítko na předním přídeští); 
Johannes Lehmann (na zadním přídeští perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty:  

Mědirytinové mapy Afriky a Itálie 

Stupeň zachování knihy:  

Sedraný kožený pokryv na hranách desek 

  



508 

 

Signatura          C        III         71 /         1 

Daller, František Michael, 1724-1777; Fischer, Julianus: Enchiridion humanae 
malitiae Seu Haeresum et Haeresiarcharum. Pars I.. Praha (Česko), Schweiger, 
Jakub, činný 1746-1770  1762.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

ENCHIRIDION HUMANAE MALITIAE SEU HAERESUM ET 
HAERESIARCHARUM Qui ab ipso Christi aevo ad nostram hanc usque aetatem 
Ecclesiam Dei inquietarunt, & perturbarunt, historica chronologica Epitome juxta 
seculorum ordinem concionata &  in tres partes divissa PARS I. : 

Souběžný název:  

DE Haeresibus &  Haeresiarchis quatuor Primorum Saeculorumuna quaedam fidei 
controversis cuilibet saeculo accomodatas vindicans / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Quas in celeberrimo Archi - Episcopali Collegio Pragae ad S. Adalbertum PRAESIDE 
P. FRANCISCO MICHAELE DALLER, Sacri, Canonici, ac Exempti Ordinis 
Praemostratensis Regiae Ecclesiae B. V. MARIAE Montis Sion Canonico, Proto-
Notario Apostolico, Publico & Jurato, nec non in praefato Archi - Episcopali Collegio 
SS. Theologiae Professore Ordinario, & Actuali, Solemniter propugnandis suscepit P. 
GEORGIUS JANDERA, Sacri & Exempti 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Typis Vetero - Pragae : 

Datum tisku:  

MDCCLXII 

Signet: 

Oblast údajů fyzického  

Označení druhu dokumentu:  



509 

 

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [IV] - mědirytinový erb (sign.: "Saltzer Sculp: Pragae."). 

Rozsah:  

[I] - [X], 1 - 373, [374] - [384] s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky na vnějších krajích, živá záhlaví, dole signatury archů a stránkové 
kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny dvojlinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis Ex libris P. Philipp Khittl (jméno přeškrtnuto, na 
tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Jméno tiskaře:  

apud Jacobum Schweiger Archiepiscopalem Typographum, 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 



510 

 

Signatura         C        III         71 /         2 

Daller, František Michael, 1724-1777; Fischer, Julianus: Enchiridion humanae 
malitiae haeresum et haeresiarcharum qui ab ipso christi aevo ad nostram hanc 
usque aetatem ecclesiam dei inquietarunt, et perturbarunt, historica chronologica 
epitome juxta saeculorum ordinem concinnata, et in tres partes divisa…. Praha 
(Česko), Schweiger, Jakub, činný 1746-1770  1762.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

ENCHIRIDION HUMANAE MALITIAE HAERESUM ET HAERESIARCHARUM 
QUI AB IPSO CHRISTI AEVO AD NOSTRAM HANC USQUE AETATEM 
ECCLESIAM DEI INQUIETARUNT, ET PERTURBARUNT, HISTORICA 
CHRONOLOGICA EPITOME JUXTA SAECULORUM ORDINEM CONCINNATA, 
ET IN TRES PARTES DIVISA, QUASDAM UNA FIDEI 
CONTROVERSIASCUILIBET SAECULO ACCOMODATAS VINDICANS : 

Souběžný název:  

CUM ANNEXIS THESIBUS EX UNIVERSIA THEOLOGIA SCHOLASTICO - 
DOGMATICA / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

QUAS IN CELEBERRIMO ARCHI - EPISCOPALI COLLEGIO PRAGAE AD 
S. ADALBERTUM PRAESIDE P. FRANCISCO MICHAELE DALLER, SACRI, 
CANONICI, AC EXEMPTI ORDINIS PRAEMONSTRATENSIS REGIAE 
ECCLESIAE B. V. M. MONTIS SION CANONICO, PROTO-NOTARIO 
APOSTOLICO PUBLICO, ET JURATO, NEC NON IN PRAEFATO ARCHI - 
EPISCOPALI COLLEGIO SS. THEOLOGIAE SCHOLASTICO - DOGMATICAE 
PROFESSORE ORDINARIO, ET ACTUALI. Solemniter propugnandas suscepit P. 
EDMUNDUS STAUD, SACRI AC EXEMPTI ORDINIS CISTERCIENSIS REGII 
MONASTERII B.V. M. DE WELLEHRADIO PROFESSUS. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Typis Vetero - Pragae : 



511 

 

Jméno tiskaře:  

apud Jacobum Schweiger Archiepiscopalem Typographum, 

Datum tisku:  

MDCCLXII 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XII], [1],  2 - 474, [475] - [488] s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky na nějších krajích, živá záhlaví, dole signatury archů a stránkové 
kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, iniciály. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 6 vazů jsou potažené hnědým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  



512 

 

Pokryv hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



513 

 

Signatura          C        III         71 /         3 

Daller, František Michael, 1724-1777; Fischer, Julianus: Enchiridion humanae 
malitiae haeresum et haeresiarcharum qui ab ipso christi aevo ad nostram hanc 
usque aetatem ecclesiam dei inquietarunt, et perturbarunt, historica chronologica 
epitome juxta saeculorum ordinem concinnata, et in tres partes divisa…. Praha 
(Česko), Schweiger, Jakub, činný 1746-1770  1762.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

ENCHIRIDION HUMANAE MALITIAE SEU HAERESUM ET 
HAERESIARCHARUM QUI AB IPSO CHRISTI AEVO AD NOSTRAM HANC 
USQUE AETATEM ECCLESIAM DEI INQUIETARUNT, & PERTURBARUNT, 
HISTORICA CHRONOLOGICA EPITOME JUXTA SECULORUM ORDINEM 
CONCIONATA &  IN TRES PARTES DIVISSA, QUASDAM URA FIDEI 
CONTROVERSIAS CUILIBET SAECULO ACCOMODATAS VINDICANS : 

Souběžný název:  

CUM ANNEXIS THESIBUS EX UNIVERSA THEOLOGIA SCHOLASTICO - 
DOGMATICA / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

QUAS IN CELEBERRIMO ARCHI - EPISCOPALI COLLEGIO PRAGAE AD S. 
ADALBERTUM PRAESIDE P. FRANCISCO MICHAELE DALLER, SACRI, 
CANONICI, AC EXEMPTI ORDINIS PRAEMOSTRATENSIS REGIAE 
ECCLESIAE B. V. MARIAE MONTIS SION CANONICO, PROTO-NOTARIO 
APOSTOLICO, PUBLICO &  JURATO, NEC NON IN PRAEFATO ARCHI - 
EPISCOPALI COLLEGIO SS. THEOLOGIAE PROFESSORE ORDINARIO, &  
ACTUALI. 

Údaj o odpovědnosti B:  

SOLEMNITER PROPUGNANDIS SUSCEPIT P. JULIANUS FISCHER, SACRI AC 
EXEMPTI ORDINIS CISTERCIENSIS MONASTERII B. U. M. DE ALTO-UADO 
PROFESSUS. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 



514 

 

Místo tisku:  

Typis Vetero - Pragae : 

Jméno tiskaře:  

apud Jacobum Schweiger Archiepiscopalem Typographum, 

Datum tisku:  

MDCCLXII 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [IV.] dřevořez - Erb. 

Rozsah:  

[I] - [XXII], [1], 2 - 474, [475] - [488] s. 

Rozměry:  

17 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v horním vnějším rohu, v textu jsou 
marginální poznámky na vnějších krajích, živá záhlaví, dole signatury archů a stránkové 
kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 



515 

 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis P. Phil Khittl (jméno přeškrtnuto, na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



516 

 

Signatura          C        III         72  

Buffon, Georges-Louis Leclerc, comte de, 1707-1788: Naturgeschichte. Erster 
Band. Opava (Česko), Verlag der Kompagnie  1784. Opava (Česko), Trassler, 
Josef Jiří, 1759-1816  1784.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Herrn von Buffons allgemeine Naturgeschichte / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Erster Band. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Troppau : 

Jméno vydavatele:  

und im Verlag der Kompagnie, 

Datum vydání:  

1784. 

Místo tisku:  

Troppau : 

Jméno tiskaře:  

gedruckt bei Joseph Georg Traβler, 

Datum tisku:  

1784 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  



517 

 

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - kolorovaný dřevořez: V idylické krajině napravo stojí alegorie 
přírody, po levé straně sedící žena, která píše brkem na papír. 

Rozsah:  

[1] - [5], 6 - 393, [394] s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace ve spodním vnějším rohu, dole stránkové 
kustody. 

Vybavení tisku:  

Linky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 5 vazů jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex bibliotheca Fr. Br. Chanovsky  (na před. přídeští perem); DIECÉZNÍ KNIHOVNA 
LITOMĚŘICE Sign. 388 C (razítko na předním přídeští); Strnad erger (na tit. listu 
perem); IPL (razítko na tit. listu) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty:  

Mědirytinové mapy Starého a Nového světa 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



518 

 

Signatura          C        III         73  

Camerarius, Joachim, 1500-1574: Instituto puerorum methodica. Halberstadt 
(Německo), Hynitzsch, Johannes Erasmus (1745 - 1754)  1685.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

INSTITUTO PUERORUM METHODICA : 

Souběžný název:  

Hoc est FABELLAE AESOPICAE QVAEDAM NOTIORES, ET IN SCHOLIS 
USITATAE, à JOACHIMO CAMERARIO collectae, Quae Qva miram latini sermonis 
copiam, quà jucundam multarum rerum varietatem tameiov qvoddam juventutis rectè 
appelantur, Nova ac utiliβimaratione adjectis è regione vocabulis ac phrasibus latino - 
germanicis, addito etiam à calce triplici indice, primo fabularum, altero rerum & 
locorum communitum, tertio graecarum vocum analytico, ingratiam juventutis 
Scholasticae adornatae à M.A.R.H. / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

HALBERSTADII : 

Jméno tiskaře:  

Typis & impensis Johannis Erasmi Hynitzsch, 

Datum tisku:  

Anno 1685 

Signet: 



519 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVII], 1 - 153, [154] - [190] s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, italikou a řeckou alfabetou, arabská paginace v horním vnějším 
rohu, živá záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Philip Khittl (přeškrtáno)Ex libris Parochiam Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



520 

 

Signatura          C        III         74      a 

Kurtzer Begriff oder Auszüche derer Gedancken des Grafen J. O. uber 
unterschiedliche Materien Wegen seiner Vortrefflichkeit und sonderbahren Moral 
aus dem Frantzösischen in das Teutsche übersetzet.. [Erster Theil]. Frankfurt nad 
Mohanem (Německo) ; Lipsko (Německo), Lochner, Paul, zemř. 1734  1733.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Kurtzer Begriff oder Auszüche derer Gedancken des Grafen J. O. uber unterschiedliche 
Materien Wegen seiner Vortrefflichkeit und sonderbahren Moral aus Dem 
Frantzösischen in das Teutsche übersetzet / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

[Erster Theil] 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Franckfurth und Leipzig : 

Jméno vydavatele:  

zu finden bey Paul Lochner, 

Datum vydání:  

1733 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na titulním listu - drobný dřevořez: V kulatém medailonu obklopeném rostlinnými 
motivy pták (snad emu) s podkovou v zobáku. V medailonu v opisu nápis: "VIRTUS 
DURIS - SIMA COQUIT" 



521 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [VI], [1], 2 - 158 s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné iniciáy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené hnědým stříkaným papírem, hřbet šitý na tři vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris liber Przichassky (na před. přídeští perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí papírový pokryv hřbetu a polovina zadní desky 

  



522 

 

Signatura          C        III         74      b 

Kurtzer Begriff oder Auszüche derer Gedancken des Grafen J. O. uber 
unterschiedliche Materien. Zweyter Theil. Frankfurt nad Mohanem (Německo) ; 
Lipsko (Německo), Lochner, Paul, zemř. 1734  1733.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Kurtzer Begriff oder Auszüche derer Gedancken des Grafen J. O. uber unterschiedliche 
Materien Wegen seiner Vortrefflichkeit und sonderbahren Moral aus Dem 
Frantzösischen in das Teutsche übersetzet / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Zweyter Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Franckfurth und Leipzig : 

Jméno vydavatele:  

zu finden bey Paul Lochner, 

Datum vydání:  

1733 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na titulním listu - drobný dřevořez: V kulatém medailonu obklopeném rostlinnými 
motivy pták (snad emu) s podkovou v zobáku. V medailonu v opisu nápis: "VIRTUS 
DURIS - SIMA COQUIT" 



523 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[1], 2 - 144 s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné iniciáy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené hnědým stříkaným papírem, hřbet šitý na tři vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris liber Przichassky (na před. přídeští perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí papírový pokryv hřbetu a polovina zadní desky 

  



524 

 

Signatura          C        III         74      c 

Kurtzer Begriff oder Auszüche derer Gedancken des Grafen J. O. uber 
unterschiedliche Materien. Drittter Theil. Frankfur t nad Mohanem (Německo) ; 
Lipsko (Německo), Lochner, Paul, zemř. 1734  1733.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Kurtzer Begriff oder Auszüche derer Gedancken des Grafen J. O. uber unterschiedliche 
Materien Wegen seiner Vortrefflichkeit und sonderbahren Moral aus Dem 
Frantzösischen in das Teutsche übersetzet / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Drittter Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Franckfurth und Leipzig : 

Jméno vydavatele:  

zu finden bey Paul Lochner, 

Datum vydání:  

1733 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na titulním listu - drobný dřevořez: V kulatém medailonu obklopeném rostlinnými 
motivy pták (snad emu) s podkovou v zobáku. V medailonu v opisu nápis: "VIRTUS 
DURIS - SIMA COQUIT" 



525 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[1], 2 - 128 s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné iniciáy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené hnědým stříkaným papírem, hřbet šitý na tři vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris liber Przichassky (na před. přídeští perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí papírový pokryv hřbetu a polovina zadní desky 

  



526 

 

Signatura          C        III         74      d 

Kurtzer Begriff oder Auszüche derer Gedancken des Grafen J. O. uber 
unterschiedliche Materien. Vierdter Theil. Frankfur t nad Mohanem (Německo) ; 
Lipsko (Německo), Lochner, Paul, zemř. 1734  1733.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Kurtzer Begriff oder Auszüche derer Gedancken des Grafen J. O. uber unterschiedliche 
Materien Wegen seiner Vortrefflichkeit und sonderbahren Moral aus Dem 
Frantzösischen in das Teutsche übersetzet / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Vierdter Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Franckfurth und Leipzig : 

Jméno vydavatele:  

zu finden bey Paul Lochner, 

Datum vydání:  

1733 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na titulním listu - drobný dřevořez: V kulatém medailonu obklopeném rostlinnými 
motivy pták (snad emu) s podkovou v zobáku. V medailonu v opisu nápis: "VIRTUS 
DURIS - SIMA COQUIT" 



527 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[1], 2 - 142 s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné iniciáy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené hnědým stříkaným papírem, hřbet šitý na tři vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris liber Przichassky (na před. přídeští perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí papírový pokryv hřbetu a polovina zadní desky 

  



528 

 

Signatura          C        III         74      e 

Kurtzer Begriff oder Auszüche derer Gedancken des Grafen J. O. uber 
unterschiedliche Materien. Fünffter Theil. Frankfur t nad Mohanem (Německo) ; 
Lipsko (Německo), Lochner, Paul, zemř. 1734  1733.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Kurtzer Begriff oder Auszüche derer Gedancken des Grafen J. O. uber unterschiedliche 
Materien Wegen seiner Vortrefflichkeit und sonderbahren Moral aus Dem 
Frantzösischen in das Teutsche übersetzet / 

Souběžný název: 

Další názvová informace:  

Fünffter Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Franckfurth und Leipzig : 

Jméno vydavatele:  

zu finden bey Paul Lochner, 

Datum vydání:  

1733 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na titulním listu - drobný dřevořez: V kulatém medailonu obklopeném rostlinnými 
motivy pták (snad emu) s podkovou v zobáku. V medailonu v opisu nápis: "VIRTUS 
DURIS - SIMA COQUIT" 



529 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[1], 2 - 136 s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné iniciáy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené hnědým stříkaným papírem, hřbet šitý na tři vazy 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris liber Przichassky (na před. přídeští perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí papírový pokryv hřbetu a polovina zadní desky 

  



530 

 

Signatura          C        III         75  

Chompré, Pierre, 1698-1760: Selecta latini sermonis exemplaria. Altenburg 
(Německo), Richterische Buchhandlung <Altenburg> (1755 - 1799)  1756.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

SELECTA LATINI SERMONIS EXEMPLARIA E SCRIPTORIBVS 
PROBARISSIMIS AD CHRISTIANAE IVVENTUTIS VSVM A P. CHOMPRÉ 
VTRIVSQVE IVR. LIC. EXCERPTA ET AD EDITIONEM PARISIENSEM RECVSA 
/ 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

ALTENBURGI : 

Jméno vydavatele:  

EX OFFICINA RICHTERIA, 

Datum vydání:  

MDCCLVI 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet:  

Na tit. s. mědirytina: V kruhovém medailonu sedící muž, který pozoruje hvězdářským 
dalekohledem oblohu a zapisuje údaje do knihy. V pozadí je glóbus, nahoře nápisová 
páska s textem EX VISIS IVDICAT NON VISIS 



531 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVI], [1] - 319, [320] - [322] s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živé záhlaví, dole 
normy, signatury archů a kustody. 

Vybavení tisku:  

Vlysy a verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované dvojitou 
linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Wenc. Cath. Ref f. 2. W. Scholtys: 2 Pens. Joh. Jenik 2 S. Dor. Hochman 1. 1 Ritt. Ad. 
Wessely Ing  Jaus [?] . 2. deg. taus Math. Růžovsky 1 Ao do 29 1 t (na předním přídeští 
perem); DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 460 C (razítko na předním 
přídeští); Parochiae Slatinensis 1799. (na před. předsádce perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury:  

N. 51 (na před. předsádce perem) 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Desky poněkud poškozeny červotočem, kůže na deskách je sedřená 



532 

 

Signatura          C        III         76  

Cicero, Marcus Tullius, 106-43 př. Kr.: M. T. Ciceronis epistolae ad familiares 
Oder: Ciceronis Briefe. Norimberk (Německo), Krauss, Johann Paul, 1701-1776  
1758.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

M. T. CICERONIS EPISTOLAE AD FAMILIARES Oder: CICERONIS  Briefe, Die er 
An unterschiedene gute Freunde geschrieben, Zu mehrern Nutzen der studierenden 
Jugend mit Deutschen Anmerkungen also erläutert, Daβ I) die schweresten 
Constructiones erleichtert, 2) die besten Redens-Arten nach der reinen Deutschen 
Mund-Art übersetzet, 3) die Historischen Umstände angezeiget, und 4) die Älterthümer 
kürzlich erkläret werden : 

Souběžný název:  

Nebst unterschiedenen nöthigen und nützlichen Lateinischen und Deutschen Real- und 
Verbal- Registern / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Neue verbesserte Auflage. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Nürnberg : 

Jméno vydavatele:  

Verlegts Joh. Paul Krauβ, Buchhändler in Wien, 

Datum vydání:  

1758 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



533 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - mědirytina: Uprostřed místnosti s oknem v pozadí muž sedící na 
židli. V levé ruce drží několik obálek s dopisy. Pravou rukou přijímá další obálku od 
jednoho z mužů, kteří jej obklopují. 

Rozsah:  

[I] - [XV], [1],  2 - 740, [741] - [864] s. 

Rozměry:  

17 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Titulní list tištěn černo-červeně, text černě antikvou, italikou a frakturou, arabská 
paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole normy, signatury archů a stránkové 
kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis P. Phil Khittl (jméno přeškrtnuto, na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 



534 

 

Signatura          C        III         77  

Hederich, Benjamin, 1675-1748: Manuale scholasticum quadripartium. Berlín  

(Německo), Pauli, Joachim ( - 1779)  1763.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

MANVALE SCHOLASTICUM QVADRIPARTITVM Schul-Hand-Buch in vier 
Theilen : 

Souběžný název:  

Oder Schulhandbuch in vier Theilen worinne enthalten I. Das I und 2 Buch der 
Fabularum Phaedri die ersten Imperatores des Cornelii Nepotis, das 1 und 2 Buch der 
Kleinen Episteln Ciceronis und die Disticha sestentiosa selecta aus dem Ouidio und 
andern Poeten. II. Die Vocabula, Phrases, Formulae loquendi und andre aus den 
erwähnten Steleen. III. Die Elementa der Griechischen Sprache, die Sententiae aureae 
des Democratis und Carmina aurea des Pythagorae, mit einer Norma plenioris 
Resolutionis Grammaticae und Claue Lexico - Grammatica zu dem Democrate und 
Pythagora. IV. Ein kurzer Begriff der Teutschen Orthographie, der Lateinischen und 
Französischen im Teutschen üblichen Vocabulorum, der Teutschen Brief-Schreibung, 
und der Geographie zum Behuf der mittlern Schulen, und sonderlich der darinner sich 
befindlichen gröβten Theils armen Schüler, verfasset von M. Benjamin Hederich, der 
Schule zu Groβenhayn Rectore / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

verfasset von M. Benjamin Hederich, der Schule zu Groβenhayn Rectore. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Berlin : 

Jméno vydavatele:  

bey Joachim Puali, Buchhändler, 

Datum vydání:  

1763 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 



535 

 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [X], [1], 2 - 230, [1], 2 - 176 s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů, normy a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené hnědým stříkaným papírem. Hřbet šitý na 5 vazů a rohy 
desek potaženy hnědou stříkanou kůží. Vazy lemované jednoduchou zlacenou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek poněkud poškozen červotočem, poškozený hřbet 

  



536 

 

Signatura          C        III         78  

Oratoriae, poeticae institutionis. Pars posterior. Praha (Česko), Typis in Collegio 
Soc. Jesu ad S. Clementem, (per Joannem Georgium Schneider factorem)  1765.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

ORATORIAE, POETICAE INSTITUTIONIS / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

PRAGAE VETERIS : 

Jméno tiskaře:  

TYPIS COLLEGIAE ACADEMICI PER JOANNEM GEOR.  SCHNEIDER, 
FACTOREM 

Datum tisku:  

MDCCLXV 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XIII], 1 - 771 s. 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 



537 

 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Vazy 
lemované jednoduchou slepotiskovou linkou 

Hřbetní název:  

R.N. 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris ad Parochiae Schumburgensis (na s. [I] perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



538 

 

Signatura          C        III         79  

Weislinger, Johann Nicolaus, 1691-1755: [Der entlarvte Lutherische Heilige, Oder 
Die gründliche Widerlegung eines Mammeluken, Namens Johann Philipp Thomb, 
Welcher […] zu Darmstatt abfefallen […]. [II. Theil ]. [Freiburg im Breisgau 
(Německo)], [Wagner, Anton ; Wagner, Ignatius]  [1756].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

[Der entlarvte Lutherische Heilige, Oder Die gründliche Widerlegung eines 
Mammeluken, Namens Johann Philipp Thomb, Welcher […] zu Darmstatt abfefallen 
[…] / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

[Freyburg im Breysgau] : 

Jméno vydavatele:   

i. V. Ignatus und Anton Wagner, 

Datum vydání:  

[1756] 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1801 - 1860  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[III], 4 - 304, [305] - [320] s. 



539 

 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živá záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Dieser Buch gehör dem Joseph Kittel aus Schumburg [...] (na předním přídeští 
perem)Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv hřbetu poněkud poškozen červotočem, chybí titulní list 

  



540 

 

Signatura          C        III         80  

[Riccioli, Giovanni Battista, 1598-1671]: [Prosodia reformata duobus tomis 
comprehensa]. [T. 1.]. [Mohuč (Německo)], [Heil, Nikolaus, činný 1637-1666 ; 
Schönwetter, Johann Gottfried, 1609-1657]  [1660].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

[Prosodia reformata duobus tomis comprehensa] : 

Souběžný název:  

[quorum prior continent Prosodiae rudimenta, Prosodiam Majorem, Poetarum versus 
plures quam vigintiquatuormile, & eorundem Poetarum Tempora] / 

Další názvová informace:  

[T. 1.,] 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

[Moguntiae] : 

Jméno vydavatele:  

[Nic. Heyll, sumpt. haer. Joan. Godefr. Schönwetteri], 

Datum vydání:  

[1660] 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



541 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVII], [1], 2 - 479 s., zbytek stran nepaginován. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou a italikou, arabská paginace v  

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 3 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Podél 
hřbetu desky zdobeny několikalinkovou slepotiskovou bordurou. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Ex libris Parochiae Schumburgensis (na s. [I] perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Přední deska se nezachovala, pokryv zadní desky a hřbetu sedřený, chybí titulní list 

  



542 

 

Signatura          C        III         81  

[Maier, Michael, 1568-1622]: [Themis aurea]. [Frankfurt nad Mohanem 
(Německo), Hofmann, Nikolaus, činný 1603-ca 1620  1618].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

[Themis aurea, Das ist, von den Gesetzen und Ordnungen der löblichen Fraternitet 
R. C.: ein außführlicher Tractat und Bericht darinnen gründlichen erwiesen wird, daß 
dieselbige Gesetz nicht allein in Warheit beständig sondern auch an sich selbst dem 
Gemeinen und Privat Nuzen nothwendig nüzlich und ersprießlich seynd / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

beschrieben durch MICHAELEM MAIERUM, IMP[ERATORUM] Cons. Com. Eq. 
Ex. der Philosophi und Medicin Doctorn.] 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře:  

[Gedruckt zu Franckfurt : 

Datum tisku:  

bey Nicolao Hoffmann/ in Verlegung Lucae Iennis, 

Signet:  

MDCXVIII] 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 



543 

 

Rozsah:  

[I] - [X], 1 - 298, [163] - [168] s. 

Rozměry:  

15 x 9 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace nahoře uprostřed v neživém záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky na hřbetní 
straně lemovány slepotiskovou dvojlinkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Pro usu Parochiae tempore Communionis Parvulorum (na před. předsádce perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí titulní stránka, pokryv desek poněkud poškozen červotočem 

  



544 

 

Signatura          C        III         82  

Boneta y Laplana, José, 1638-1714: Hertzbewegliches Lamentir-Gescherey Deren 
armen im Kärcker des Feegfeuers seuffzenden SEELEN / Nebst beyträglichen 
Hüllfs- Mitteln umb selbiges zu stillen. [sine loco], Hraba, Karel Jan, zemř. 1735  
1718.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Hertzbewegliches Lamentir-Bescherey Deren armen im Kärcker des Feegfeuers 
seuffzenden SEELEN / Nebst beyträglichen Hüllfs- Mitteln umb selbiges zu stillen / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Ehemahlen von Don Joseph Bonet, der Heil: Schrifft Doctore und Beneficiato der 
Haubt-Kirchen zu ZARAGOZA &c. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

[sine loco] : 

Jméno tiskaře:  

Gedruckt bey Carl Johann Hraba, 

Datum tisku:  

im Jahr 1718 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 



545 

 

Rozsah:  

[I] - [XXXII], 1 - 477 s. 

Rozměry:  

15 x 9 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace nahoře uprostřed v neživém záhlaví, dole, 
signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Dřevěné desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou. Zadní deska byla opatřena dvěmi sponami 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Vidi et Revidi P[ater] Joannis Hoffmann Capellanus Nabsellensis A[nno] 1749 die 13 
Januarii (na přední předsádce perem)Ex libris Parochiae Schumburgensis (na tit. s. 
perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Chybí jedna spona a část pokryvu hřbetu 

  



546 

 

Signatura          C        III         83  

Muratori, Lodovico Antonio, 1672-1750: Die wahre Andacht des Christen. Vídeň 
(Rakousko) ; Praha (Česko) ; Terst (Itálie), Trattner, Johann Thomas, 1717-1798 
1773. 

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Die Wahre Andacht des Christen untersuchet, und […] in Italienischen Sprache 
beschrieben nunmehro aber ins reine Deutsche übersetzet vnd nach der neuesten Wiener 
Ausgabe, zum Nutzen eines jeden wahren Christen sowohl, als besonders zur […] 
Seelsorger, in Druck gegeben / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] von den weltberühmten Ludwig Anton Muratori, herzoglichen Bücherhalvorstehen 
zu Modena, unter dem Namen Lamindi Pritanii 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Vierte Auflage 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání: 

Jméno vydavatele: 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

Wien; Prag und Triest : 

Jméno tiskaře:  

Gedrukt bey Johann Thomas Edlen von Trattnern, 

Datum tisku:  

1773 

Signet: 



547 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [XVI], [1] - [286], [287] - [288] s. 

Rozměry:  

19 x 12 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živé záhlaví, v textu 
jsou, dole normy a signatury archů. 

Vybavení tisku:  

Vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, linky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky jsou potažené modrým natíraným papírem s bílým vzorováním, 
plochý hřbet potažený bílou kůží 

Hřbetní název:  

MURATORI / WAHRE / ANDACHT 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 931 B (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



548 

 

Signatura          C        III         84  

Heimbach, Matthias, 1666-1747: Der Christliche Kinderlehrer. Kolín nad Rýnem 
(Německo), Schmidt  1722.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Der Christliche Kinder-Lehrer : 

Souběžný název:  

Das ist: Nützliche Lehr und Unterricht so wohl die zarte Jugend als Einfältige alten in 
christlicher Glaubens- und Sittenlehr wohl und begreifflich zu unterweisen zu Nutz aller 
Seel- Sorgeren / Aus der Vernunfft denen Geschichten und Gleichnüsen / wie dan 
Stellen der H. Schrifft und Kirchen-Lehreren zu allererst in Lateinischen Sprach 
zusammen und vorgetragen / Von R. P. MATTHIA HEIMBACH, der Societàt JESU 
Priestern / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von R. P. MATTHIA HEIMBACH, der Societàt JESU Priestern. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Cölln : 

Jméno vydavatele:  

Bey Servas Nöthen Buch-Händlern An der hohen Schmidt, 

Datum vydání:  

Im Jahr 1722 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Starý tisk  

Údaje o ilustracích: 



549 

 

Rozsah:  

[I] - [XVI], 1 - 568, [569] - [572] s. 

Rozměry:  

17 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Titulní list tištěn červeno - černě, text  černě frakturou, arabská paginace v horním 
vnějším rohu, neživá záhlaví, dole, signatury archů a stránkové kustody. 

Vybavení tisku:  

Četné vlysy, vlysy z tiskařských ozdůbek, verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené hnědou stříkanou kůží. Desky 
zdobeny několikalinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované 
jednoduchou linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

Dieses Buch geheret vor ewige Zeitnen der schumburger Pfarrer und zum Gebrauch 
hisigine Orte Geistlichkeit (na před. příd. perem)Ex libris Parochiae Schumburgensis 
(na tit. s. perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Poškozený hřbet 

  



550 

 

Signatura          C         IV          1  

Grundriss der christlichen Moral. Bamberg (Německo) ; Würzburg (Německo), 
[sine nomine]  1803.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Grundriss der christlichen Moral nach den vom Herrn Abte von Fabiani 
herausgegebenen Grundzügen der christlichen Sittenlehre, mit einigen theils nöthig, 
theils nützlich geschienenen Änderungen und Zusätzen entworfen von einem 
Weltpriester des Bisthums Wirzburg / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Neueste Auflage. 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:   

Bamberg und Wirzburg : 

Jméno vydavatele:  

[sine nomine], 

Datum vydání:  

1803 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1801 - 1860  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [III], IV - XII, [1] - 242, [243] - [244] s. 



551 

 

Rozměry:  

18 x 11 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, římská a arabská paginace v horním vnějším rohu, neživé 
záhlaví, dole signatury archů. 

Vybavení tisku:  

Vlysy a linky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené hnědým  

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 509 C (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



552 

 

Signatura          C         IV          2  

Deutschmann, K.; Nellessen, L.: Das Opfer des neuen Bundes. Erster Theil. Cáchy 
(Německo), Cremerschen Buchhandlung  1838.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Das Opfer des neuen Bundes : 

Souběžný název:  

oder die katholische Lehre vom allerheiligsten Meβopfer, nebst geschichtlicher 
Einleitung und Erklärung der Meβ-Ceremonien und Gebete / 

Další názvová informace:  

Erster Theil. 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von K. Deutschmann. 

Údaj o odpovědnosti B:  

Mit einer Vorrede von L. Nellessen, Oberpfarrer zum heiligen Nikolaus in Aachen. 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Aachen : 

Jméno vydavatele:  

Verlag der Cremerschen Buchhandlung, 

Datum vydání:  

1838 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 



553 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1801 - 1860  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [III], IV - XIV, [1] - 454, [455] - [456] s. 

Rozměry:  

14 x 9 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě fraktutou, římská a arabská paginace nahoře  

Vybavení tisku:  

Linky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené černým plátnem 

Hřbetní název:  

Das Opfer / des neuen / Bundes 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 469 C (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



554 

 

Signatura          C         IV          3  

Siguier, August: Die Gröβe Katholicismus. Řezno (Německo), Manz, Georg Josef, 
1808-1894  1843. Luzern, Räber - Gebrüder  1843.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Die Gröβe Katholicismus / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Vollständige Uebersetzung aus dem Französischen des August Siguier. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Regensburg : 

Jméno vydavatele:  

Verlag von G. Joseph Manz, 

Datum vydání:  

1843 

Místo tisku:  

Luzern, 

Jméno tiskaře:  

bei Gebr. Räber 

Datum tisku:  

1843 

Signet: 



555 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1801 - 1860  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [IV], [1], 2 - 436 s. 

Rozměry:  

16 x 10 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace nahoře uprostřed, dole, signatury archů a 
stránkové kustody. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené černou koženkou. Desky zdobeny 
slepotiskovým florálním motivem. Hřbet zdoben zlaceným tiskem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

PAR. SCHUMBURG ….. S. JOSEPHI (razítko na tit. straně) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



556 

 

Signatura          C         IV          4  

Der geheiligte Gottesdienst eines wahren Katholiken. Jindřichův Hradec (Česko), 
Landfras, Josef Alois, činný 1799-1829  [ca 1820].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

DER geheiligte Gottesdienst eines wahren Katholiken / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání:  

Neue Auflage 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

NEUHAUS : 

Jméno vydavatele:  

bei Alois Joseph Landfrass, 

Datum vydání:  

[ca 1820] 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1801 - 1860  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis - mědirytina: Na vyobrazení neznámá světice v oblacích a v 
paprscích světla. V pravé ruce drží kalich, v levé palmovou ratolest. 

Rozsah:  

[1] - [3], 4 - 165, [166] - [168] s. 



557 

 

Rozměry:  

14 x 9 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě fraktutou, arabská paginace nahoře uprostřed, neživé záhlaví, dole 
signatury archů. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené hnědou stříkanou kůží zdobenou 
ornamentální slepotiskovou rámovou kompozicí s vloženým polem. Hřbet zdobený 
celkově komponovaným ornamentem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 504 C (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Pokryv desek a hřbetu poněkud poškozen červotočem 

  



558 

 

Signatura          C         IV          5  

Czeschik, Franz Seraph, 1798-1881: Lehrbuch der christkatholischen Religion. 
Praha (Česko), Vlastním nákladem  1849.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Lehrbuch der christkatholischen Religion / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von Franz Seraph Czeschik, Weltpriester , Doctror der Theologiae, Religionslehrer [...] 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Prag : 

Jméno vydavatele:  

nákl. vl., 

Datum vydání:  

1849 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1801 - 1860  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[1] - [3], 4 - 138, [139] - [141] s. 

Rozměry:  

18 x 12 cm. 



559 

 

Podoba tisku:  

Tištěno černě fraktutou, arabská paginace v horním vnějším rohu. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené šedým papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 2029 C (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



560 

 

Signatura          C         IV          6  

[Breiger, Gottlieb Christian]: Ueber den einflus trauriger Zeitumstände auf die 
Führung des Predigtamtes. Hannover (Německo), Hahn - Gebrüder  1810.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Ueber den einflus trauriger Zeitumstände auf die Führung des Predigtamtes / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

Von G. K. Breiger, Prediger in Redburg. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Hannover : 

Jméno vydavatele:  

in Commission bei den Berr. Hahn, 

Datum vydání:  

1810 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1801 - 1860  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [III], IV, [1] -  252 s. 

Rozměry:  

18 x 10 cm. 



561 

 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, římská a arabská paginace v horním vnějším rohu, dole 
signatury archů a kustody. 

Vybavení tisku:  

Linky a verzálky. 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené modrým natíraným papírem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 885 B (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



562 

 

Signatura          C          V          3  

Dolanská, Růžena; Adamec, Přemysl, 1930-; Evergetová, Anna S., nar. 1903; 
Evergetová, Anna S., nar. 1903: Ruský jazyk pro sedmý postupný ročník. Praha 
(Česko), Státní pedagogické nakladatelství  1957.  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

RUSKÝ JAZYK PRO SEDMÝ POSTUPNÝ ROČNÍK / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

R. DOLANSKÁ, P. ADAMEC, A. EVERGETOVÁ, A. JELÍNKOVÁ 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

PRAHA : 

Jméno vydavatele:  

STÁTNÍ PEDAGOGICKÉ NAKLADATELSTVÍ, 

Datum vydání:  

1957 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z roku 1901 a mladší  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [II], [1] - [2], 3 - 230, [231] - [232] s. 



563 

 

Rozměry:  

20 x 14 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě antikvou, arabská paginace ve spodním vnějším rohu. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky potažené bílým plátnem, plochý hřbet potažený modrým plátnem 

Hřbetní název:  

Ruský jazyk 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 1994 B (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



564 

 

Signatura          C          V          4  

Sienkiewicz, Henryk, 1846-1916: Quo vadis?. Berlin (Německo), Weichert, A.  [19-
-?]. Berlin, Weichert, A.  [19--?].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Quo vadis? : 

Souběžný název:  

Historischer Roman aus der Zeit des Kaisers Nero von Heinrich Sienkiewicz / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] von Heinrich Sienkiewicz. 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Berlin : 

Jméno vydavatele:  

Druck und Verlag von A. Weichert Neue Königstraβe 9, 

Datum vydání:  

[19--?] 

Místo tisku:  

Berlin : 

Jméno tiskaře:  

Druck und Verlag von A. Weichert Neue Königstraβe 9, 

Datum tisku:  

[19--?] 

Signet:  

Na s. [I]: V ozdobné kartuši sova s rozepjatými křídly, tiskařský váleček,  rozevřená 
kniha s monogramem "A. W." a psací potřeby 



565 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z roku 1901 a mladší  

Údaje o ilustracích: 

Rozsah:  

[I] - [III], [I] - IV, [I] - 160, [I] - [II], [I] -  194, [195] - [196] s. 

Rozměry:  

19 x 13 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě frakturou, arabská paginace v horním vnějším rohu, neživé záhlaví. 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet potažené zeleným plátnem, na přední desce ilustrace. 
Přední a zadní přídeští vyložené papírem s béžovým vzorem 

Hřbetní název:  

QUO / VADIS? 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 1996 B (razítko na předním přídeští); 
HANS WERNER (razítko na rectu přední předsádky a na s. [I]) P. Ot. Katzer (na tit. s. 
perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



566 

 

Signatura          C          V          5  

Liguori, Alfonso Maria de, svatý, 1696-1787: Besuchungen des allerheiligsten 
Sacramentes des Altars und Begrüfungen der Allersel[igsten] Jungfrau Maria für 
jeden Tag des Monats. New York (New York) ; Chicago (Illinois), Benziger & Co. - 
Nachfolger von Gebr.  Karl & Nikolaus Benziger; Benziger Brothers  New-York; 
Cincinnati; Chicago, Benziger & Co. - Nachfolger von Gebr.  Karl & Nikolaus 
Benziger; Benziger Brothers   

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Besuchungen des allerheiligsten Sacramentes des Altars und Begrüfungen der Allersel. 
Jungfrau Maria für jeden Tag des Monats vom hl. Alphons Maria v. Liguori / 

Souběžný název: 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A:  

[...] vom hl. Alphons Maria v. Liguori 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

New-York, Cincinnati, Chicago : 

Jméno vydavatele:  

Druck u. Verlag der Typographen des hl. Apost. Stuhles Benziger & Co., Einziedeln 
und Waldshut, Nachfolger von Gebr.  Karl & Nikolaus Benziger. Benziger Brothers, 

Datum vydání: 

Místo tisku:  

New-York, Cincinnati, Chicago : 

Jméno tiskaře:  

Druck u. Verlag der Typographen des hl. Apost. Stuhles Benziger & Co., Einziedeln 
und Waldshut, Nachfolger von Gebr.  Karl & Nikolaus Benziger. Benziger Brothers, 

Datum tisku: 

Signet: 



567 

 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1861 - 1900  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis: Na vyobrazení kalich s monstrancí na oltáři v novogotickém slohu. 
Po pravé i levé straně oltáře klečící andělé. 

Rozsah:  

[I] - [II], [1] - [3], 4 - 240 s. 

Rozměry:  

11 x 7 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě fraktutou, arabská paginace v horním vnějším rohu, živé záhlaví, dole 
normy, signatury archů.Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici 

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a plochý hřbet jsou potažené hnědou stříkanou kůží zdobenou 
několikalinkovou slepotiskovou rámovou kompozicí s vloženým polem. Hřbet zdobený 
celkově komponovaným ornamentem 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 2060 C (razítko na předním přídeští); 
Felix Alexander Hanoušek theolog 1889. (na přední předsádce perem) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 

  



568 

 

Signatura          C          V          6  

Perlen der Andacht. Einsiedeln (Švýcarsko), Benziger [et] Co.  [ca. 1870].  

Oblast údajů o návzvu a odpovědnosti 

Hlavní název:  

Perlen der Andacht : 

Souběžný název:  

Gebet- und Erbauungsbuch für katholische Christen / |c von Joh. Alois Schneider / 

Další názvová informace: 

Předtitul: 

Údaj o odpovědnosti A: 

Údaj o odpovědnosti B: 

Údaj o odpovědnosti C: 

Oblast údajů o vydání 

Označení vydání: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k danému vydání: 

Oblast nakladatelských údajů 

Místo vydání:  

Einsiedeln : 

Jméno vydavatele:  

Verlagsanstalt Benziger & Co. A. G. Typographen des hl. Apostol. Stuhles, 

Datum vydání:  

[ca. 1870] 

Místo tisku: 

Jméno tiskaře: 

Datum tisku: 

Signet: 

Oblast údajů fyzického popisu 

Označení druhu dokumentu:  

Tisk z let 1861 - 1900  

Údaje o ilustracích:  

Na s. [I] frontispis: Na barevném vyobrazení ukřižovaný Ježíš Kristus, pod křížem pět 
postav; na s [II] grafický titulní list s anděly a rozvilinami. 

Rozsah:  

[1] - [3], 4 - 397, [398] - [400] s. 



569 

 

Rozměry:  

11 x 7 cm. 

Podoba tisku:  

Tištěno černě fraktutou, arabská paginace v horním vnějším 

Vybavení tisku: 

Oblast  údajů o edici  

Hlavní název edice: 

Souběžný název edice: 

Další názvová informace týkající se edice: 

Údaje o odpovědnosti vztahující se k edici: 

Oblast údajů poznámky - popis exempláře 

Vazba:  

Lepenkové desky a hřbet šitý na 4 vazy jsou potažené černou koženkou. Desky zdobeny 
jednolinkovou slepotiskovou bordurou se zrcadlem. Vazy lemované jednoduchou 
linkou 

Hřbetní název: 

Supralibros: 

Ex libris: 

Vlastnické poznámky:  

DIECÉZNÍ KNIHOVNA LITOMĚŘICE Sign. 2062 C (razítko na předním přídeští) 

Čtenářské poznámky: 

Jiné signatury: 

Vložené dokumenty: 

Stupeň zachování knihy:  

Dobrý 


